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ทิวารักษ์ เจริญทรัพย์: มาตรการกํากบัดแูลผู้สอบบญัชีในบริษัทจดทะเบียน (REGULATORY 
MEASURES OF AUDITORS FOR LISTED COMPANIES) อ. ท่ีปรึกษาวิทยานิพนธ์หลกั: 
รศ. สําเรียง เมฆเกรียงไกร, 221 หน้า.  

 ผู้สอบบญัชีในบริษัทจดทะเบียนมีบทบาทและหน้าท่ีสร้างความเช่ือมัน่ให้แก่กลุ่มผู้ ใช้

งบการเงิน ได้แก่ ผู้ ถือหุ้น ธนาคารหรือเจ้าหนี ้และกลุ่มนักลงทุนท่ีมีต่องบการเงินและการ
ลงทนุในตลาดทนุ ดงันัน้จึงมีมาตรการทางกฎหมายและองค์กรต่างๆ เข้ามามีบทบาทในการ
ควบคมุและกํากบัดแูลการปฏิบตัิงานของผู้สอบบญัชีในบริษัทจดทะเบียนเข้มงวดกว่าผู้สอบ

บัญชีรับอนุญาตทั่วไป แม้จะมีมาตรการทางกฎหมายและองค์กรต่างๆ ทําหน้าท่ีควบคุม
กํากับดูแลการปฏิบตัิงานของผู้สอบบญัชีในบริษัทจดทะเบียนอย่างเข้มงวดแล้ว แต่ก็ยงัคง
ปรากฎปัญหาท่ีเกิดขึน้จากการปฏิบัติงานของผู้สอบบัญชี ความล้มเหลวในการปฏิบตัิงาน
ตรวจสอบของผู้สอบบญัชีในบริษัทจดทะเบียนจากกรณีศกึษาตา่งๆ ได้สะท้อนให้เห็นถงึความ
บกพร่องของมาตรการกํากบัดแูลการปฏิบตัิงานของผู้สอบบญัชีในบริษัทจดทะเบียน ประเทศ
สหรัฐอเมริกาจึงได้ประกาศใช้พระราชบญัญัติ Sarbanes – Oxley เพ่ือควบคุมกํากบัดแูล
ผู้สอบบญัชีในบริษัทจดทะเบียนให้มีความเข้มงวดมากขึน้และเพ่ือเรียกความเช่ือมัน่ของนกั

ลงทุนท่ีมีต่อตลาดทุนกลับคืนมา วิทยานิพนธ์นีมุ้่งท่ีจะศึกษาถึงบทบาท หน้าท่ีและความ
รับผิดชอบของผู้สอบบญัชีในบริษัทจดทะเบียน สาเหตขุองความล้มเหลวในการปฏิบตัิหน้าท่ี
ตรวจสอบบัญชีของผู้ สอบบัญชีในบริษัทจดทะเบียน และศึกษาถึงเพียงพอของการควบ
ควบคมุกํากบัดแูลการปฏิบตัิงานของผู้สอบบญัชีในบริษัทจดทะเบียนในประเทศไทย 

 จากการศึกษาพบว่าความล้มเหลวในการปฏิบตัิหน้าท่ีตรวจสอบของผู้สอบบญัชีใน

บริษัทจดทะเบียนนัน้ ส่วนหนึ่งนัน้มีสาเหตุมาจากการขาดความเป็นอิสระและการมี
ผลประโยชน์ทับซ้อนของผู้ สอบบัญชี ดังนัน้จึงควรมีมาตรการทางกฎหมายท่ีกําหนดเร่ือง
ความเป็นอิสระอย่างชัดเจน และควรมีหน่วยงานท่ีมีความเป็นอิสระจากผู้ประกอบวิชาชีพ
บญัชีเข้ามาทําหน้าท่ีควบคุมกํากบัดแูลการปฏิบตัิงานของผู้สอบบญัชีและสํานกังานบญัชีท่ี

ปฏิบตัิงานตรวจสอบให้แก่บริษัทจดทะเบียนให้มีความเข้มงวดขึน้และสามารถตรวจสอบการ

กระทําผิดได้อย่างมีประสิทธิภาพ รวมถึงเพ่ือป้องกนัปัญหาการขาดความเป็นอิสระและการมี
ผลประโยชน์ทบัซ้อนของผู้สอบบญัชี 
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Auditors of listed companies have a role in assuring the confidence to the 
financial statement users including shareholders, banks or creditors and investors. To 
govern their operations, the legal measures and many organizations have been 
established. Monitoring of the performance of auditors in listed companies is more 
stringent than the general auditors. Despite the intensive governing has been used, but 
the financial certification problems are still occurred. The expression of opinions on the 
financial statements from the facts, the failure of audit performance of auditors of listed 
companies reflect the imperfection of the governed measures to the performance of 
auditors in listed companies. The United States has enacted the Sarbanes - Oxley Act of 
2002 to increase the strictness of auditors of listed companies’ regulation and to make 
the confidence of investors on capital market. The aims of this thesis are to study the 
roles, duties and responsibilities of auditors in listed companies and the causes of the 
failure to perform their duties as auditors and to study the adequacy of the regulations 
relating to the performance of auditors in listed companies in Thailand. 

The study found that the failure in the performance of the auditing duties has 
mainly caused by the lack of independence and the existence of conflict of interest. 
Therefore, it should have legal measures specificly regulating the independence of those 
auditors and have the agencies that are independent from the accounting profession to 
make a more stringent regulation of the performance of auditors and audit firms of listed 
companies and to make an effective fraud inspection as well as to prevent the occurring 
of the lack of independence and the existence of conflict of interest of auditors.  
 
Field of Study :  Laws Student’s Signature 
Academic Year :  2011 Advisor’s Signature  

 



กิตติกรรมประกาศ 
 
 วิทยานิพนธฉบับนี้สําเร็จลุลวงไดเปนอยางดี อันเนื่องมาจากความอนุเคราะหตลอดจนการ

สนับสนุนจากบุคคลหลายฝาย โดยเฉพาะความกรุณาของ รองศาสตราจารยสําเรียง เมฆเกรียงไกร          

อาจารยที่ปรึกษาวิทยานิพนธ ผูซึ่งไดสละเวลาในการใหความรู คําแนะนําและคําปรึกษาที่มีประโยชนตอ

การศึกษา รวมถึงการตรวจสอบแกไขขอบกพรองตางๆ อีกทั้งใหความชวยเหลือและใหการสนับสนุนใน

ทุกๆดานอยางดียิ่ง ซึ่งผูเขียนขอกราบขอบพระคุณเปนอยางสูงไว ณ โอกาสนี้  

ขอกราบขอบพระคุณรองศาสตราจารยธิติพันธุ เชื้อบุญชัย ประธานกรรมการสอบวิทยานิพนธ 

อาจารยทรงเดช ประดิษฐสมานนท และ ดร.พัฒนาพร โกวพัฒนกิจ กรรมการสอบวิทยานิพนธที่ทานได

กรุณาสละเวลา ในการใหคําปรึกษาคําแนะนํา และตรวจสอบแกไขขอบกพรองตางๆเพื่อความสมบูรณของ

วิทยานิพนธฉบับนี้  

ขอขอบพระคุณอาจารยและบุคลากรทุกทานที่ เกี่ยวของ  คุณธวัช ชัย  เกียรติกวานกุล                         

และคุณพิมพใจ ดิษคําเหมาะ สําหรับความรูและคําแนะนําเกี่ยวกับขอมูลผูสอบบัญชี รวมถึงเจาหนาที่

คณะนิติศาสตร จุฬาลงกรณมหาวิทยาลัยทุกทาน ที่ไดใหความกรุณาและความชวยเหลือผูเขียนในดาน

ตางๆเปนอยางดี เพื่อนนิสิตปริญญาโทและเพื่อนๆ ทุกคน สําหรับกําลังใจและการเปนเพื่อนที่ดีเคียงขางกัน
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บทที่  1 

บทนํา 

1.1 ความเปนมาและความสําคัญของปญหา 

ในการประกอบธุรกิจของบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยนั้นเปนไปเพื่อมุงหวังผล

กําไร และรูปแบบขององคกรนั้นเปนลักษณะการระดมทุนจากประชาชน ซึ่งสงผลใหมีบุคคลหลาย

กลุมหรือหนวยงานตางๆ เขามามีสวนไดเสียกับการดําเนินการขององคกรดังกลาว จึงจําเปนตองมี

การจัดทํางบการเงินเพื่อใหทราบถึงฐานะการเงินและผลการดําเนินงานของกิจการ งบการเงิน

ดังกลาวยอมเปนที่สนใจแกบุคคลหลายฝายดวยกัน กลาวคือ ผูถือหุนซึ่งเปนเจาของกิจการยอม

สนใจวาการดําเนินงานหรือบริหารงานเปนอยางไร ธนาคารหรือสถาบันผูใหกูเงินแกบริษัทยอม

ตองการทราบวากิจการมีความสามารถในการชําระดอกเบี้ยและใชคืนเงินกูไดหรือไม และผูลงทุน

โดยทั่วไปยอมตองการทราบถึงความสามารถในการประกอบการของกิจการเพื่อตัดสินใจซื้อหุน

หรือเขาลงทุนในบริษัทจดทะเบียนนั้นๆ ตอไป งบการเงินที่บริษัทจดทะเบียนไดจัดทําขึ้นนั้นแมวา

อาจจะมีขอมูลทางบัญชีแสดงผลการดําเนินการเพื่อประโยชนในการตัดสินใจแลวก็ตาม แต

สําหรับผูถือหุนและบุคคลภายนอกแลวยังไมใหความเชื่อถือตองบการเงินที่บริษัทจดทะเบียน          

ไดจัดทําขึ้น เพราะในการจัดทํางบการเงินนั้นผูมีหนาที่จัดทํางบการเงินหรือบริษัทจดทะเบียน

นั้นเองอาจมีเจตนาจัดทํางบการเงินที่แสดงขอมูลคลาดเคลื่อนจากความเปนจริง เพื่อแสดงผลงาน

เฉพาะดานที่ดี หรือจัดทํางบการเงินที่เปนเท็จ เพื่อปดบังการทุจริต หรืออาจมีขอผิดพลาดหรือ

บกพรองในการจัดทํางบการเงิน ทําใหขอมูลที่ปรากฏในงบการเงินไมถูกตอง ดังนั้น จึงจําเปนตอง

มีบุคคลที่มีความอิสระจากทุกๆ ฝายและมีความรูความเชี่ยวชาญดานบัญชี เขามาทําหนาที่

ตรวจสอบและแสดงความเห็นเกี่ยวกับงบการเงินวามีความถูกตองเพียงใด ซึ่งผูที่มีหนาที่ดัง 

กลาวคือ ผูสอบบัญชีรับอนุญาต 

ผูสอบบัญชีที่ทําหนาที่สอบบัญชีและแสดงความเห็นตองบการเงินของบริษัทจดทะเบียน

ในตลาดหลักทรัพยนั้น จึงมีบทบาทในการใหความคุมครองและสรางความเชื่อมั่นแกผูถือหุน นัก

ลงทุน เจาหนี้และหนวยงานตางๆ ที่ตองอาศัยขอมูลจากงบการเงินเพื่อประกอบการตัดสินใจ โดย

บทบาทของผูสอบบัญชีจะถูกสะทอนผานการทําหนาที่ตรวจสอบบัญชีหรืองบการเงิน ทั้งนี้ผูสอบ

บัญชีจะตองมีความรับผิดชอบตอการปฏิบัติงานของตน ซึ่งบทบาท หนาที่และความรับผิดชอบ

ของผูสอบบัญชีในบริษัทจดทะเบียนนี้ไดถูกควบคุมและกํากับดูแลทั้งโดยกฎหมายและหนวยงาน
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ตางๆ ทั้งนี้ เพื่อใหการปฎิบัติงานของผูสอบบัญชีสามารถสนองความตองการของบุคคลที่เกี่ยวของ

อันไดแก การสรางความเชื่อมั่นและใหความคุมครองตอผูถือหุนและกลุมบุคคลที่เกี่ยวของได 

แมวาหนาที่และแนวทางการปฏิบัติงานของผูสอบบัญชีนั้นจะถูกกําหนดโดยบทบัญญัติ

แหงกฎหมายและถูกควบคุมกํากับดูแลโดยองคกรตางๆ แตก็ยังคงปรากฎใหเห็นถึงปญหาการ

แสดงความเห็นตองบการเงินที่ไมถูกตองตามความเปนจริง โดยสาเหตุประการหนึ่งของปญหา

ดังกลาวนั้นมาจากการมีผลประโยชนทับซอน (Conflict of Interest) จากการทําหนาที่ของผูสอบ

บัญชีอันนําไปสูการทุจริตของผูสอบบัญชี และสาเหตุอีกประการหนึ่งนั้นคือการปฏิบัติงานดวย

ความประมาทเลินเลอซึ่งกอใหเกิดความเสียหายทั้งตอบริษัทที่ผูสอบบัญชีรับปฏิบัติงาน ผูถือหุน

และบุคคลภายนอกที่มีสวนเกี่ยวของดวย ดังนั้น จึงมีความสําคัญอยางยิ่งที่จะศึกษาถึงมาตรการ

ทางกฎหมาย การกํากับดูแลผูสอบบัญชีในบริษัทจดทะเบียนในปจจุบัน และปญหาที่เกิดขึ้นจาก

การปฏิบัติงานของผูสอบบัญชี เพื่อวิเคราะหถึงความพอเพียงของมาตรการควบคุมกํากับดูแล

ผูสอบบัญชีในบริษัทจดทะเบียนและเสนอแนะแนวทางในการควบคุมกํากับดูแลผูสอบบัญชีใน

บริษัทจดทะเบียน ทั้งนี้เพื่อปองกันปญหาการทุจริตโดยมีสาเหตุมาจากการมีผลประโยชนทับซอน

ของผูสอบบัญชีและการขาดความเปนอิสระของผูสอบบัญชี  

1.2 สมมติฐานของการศึกษา 

  มาตรการทางกฎหมายและองคกรที่ทําหนาที่ควบคุมกํากับดูแลการปฏิบัติงานของผูสอบ

บัญชีในบริษัทจดทะเบียนยังไมมีความเพียงพอ 

1.3 ขอบเขตของการศึกษา 

 เพื่อเปนการจํากัดขอบเขตการศึกษาและอยูในวงจํากัด จึงเลือกศึกษาเฉพาะบทบาท 

หนาที่ ความรับผิดชอบ รวมถึงกฎหมาย มาตรการกํากับดูแลและหนวยงานที่ทําหนาที่ควบคุม

กํากับดูแลผูสอบบัญชีรับอนุญาตเฉพาะในบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยเทานั้น เนื่องจาก

การขยายตัวทางเศรษฐกิจและการลงทุนสวนมากจะเกิดขึ้นกับบริษัทที่เขาไประดมทุนในตลาด

หลักทรัพยซึ่งหากเกิดการแสดงขอมูลทางการเงินที่ผิดพลาดใดๆ ในบริษัทจดทะเบียนในตลาด

หลักทรัพย ยอมเกิดความเสียหายและเกิดผลกระทบในวงกวางกวาบริษัทจํากัด หางหุนสวน หรือ

การลงทุนแบบเจาของคนเดียว 
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1.4 วิธีการดําเนินการศึกษา 

การศึกษานี้ใชวิธีวิจัยเอกสาร (Documentary Research) โดยศึกษาและคนควาจาก

เอกสารและตําราตางๆ ที่เกี่ยวของกับเร่ืองนี้ โดยศึกษากฎหมายและบทความของตางประเทศเพื่อ

เปรียบเทียบไดแก ประเทศสหรัฐอเมริกาและประเทศเยอรมนี 

1.5 วัตถุประสงคการศึกษา 

 1. เพื่อศึกษาบทบาท หนาที่และความรับผิดชอบของผูสอบบัญชีในบริษัทจดทะเบียน 

 2. เพื่อศึกษากฎหมายและองคกรที่ทําหนาที่ควบคุมกํากับดูแลการปฏิบัติงานของผูสอบ

บัญชีในบริษัทจดทะเบียน 

 3. เพื่อศึกษาปญหา และขอผิดพลาดที่เกิดขึ้นจากการปฏิบัติหนาที่ของผูสอบบัญชีใน

บริษัทจดทะเบียน 

 4. เพื่อศึกษาถึงความเหมาะสมและความเพียงพอของมาตรการทางกฎหมายและองคกร

ที่ทําหนาที่ควบคุมกํากับดูแลผูสอบบัญชีในบริษัทจดทะเบียน 

 5. เพื่อศึกษาถึงแนวทางการกําหนดมาตรการทางกฎหมายเพื่อปองกันการมีผลประโยชน

ทับซอนของผูสอบบัญชีในบริษัทจดทะเบียน 

1.6  ประโยชนที่คาดวาจะไดรบั 

  1. เพื่อใหทราบถึงกฎหมายตางๆ ที่กําหนดบทบาท หนาที่และความรับผิดชอบของผูสอบ

บัญชีในบริษัทจดทะเบียน รวมถึงองคกรที่มีอํานาจควบคุม กํากับดูแลการปฏิบัติหนาที่ของผูสอบ

บัญชีในบริษัทจดทะเบียน 

  2. เพื่อใหทราบถึงสาเหตุของปญหาที่เกิดขึ้นจากการปฏิบัติหนาที่ของผูสอบบัญชีใน

บริษัทจดทะเบียน 

  3. เพื่อใหทราบถึงความเพียงพอของการมาตรการทางกฎหมายและองคกรที่ทําหนาที่

ควบคุมกํากับดูแลผูสอบบัญชีในบริษัทจดทะเบียน  

  4. เพื่อใหทราบถึงองคกรที่มีความเหมาะสมตอการทําหนาที่ควบคุมกํากับดูแลผูสอบ

บัญชีในบริษัทจดทะเบียน 

  5. เพื่อใหทราบถึงแนวทางการกําหนดมาตรการทางกฎหมายที่เหมาะสมเพื่อควบคุมและ

กํากับดูแลผูสอบบัญชีในบริษัทจดทะเบียน 
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บทที่  2 
ความรู้ทั่วไปเก่ียวกับบทบาท หน้าที่ ความรับผิดชอบและการกาํกับดูแล  

ผู้สอบบญัชีในบริษัทจดทะเบยีนในประเทศไทย 

หน้าท่ีและมาตรฐานของผู้สอบบญัชีในประเทศไทยในปัจจบุนั เป็นวิวฒันาการซึ่งเกิดขึน้
ประมาณหนึ่งร้อยกว่าปีท่ีแล้วมา กิจการค้าส่วนมากทําบญัชีโดยไม่คํานึงถึงการควบคุมภายใน 
ฝ่ายบริหารไม่ได้ให้ความสําคญัของการบญัชีในด้านเป็นเคร่ืองมือช่วยในการบริหารงาน บริการ
ของผู้สอบบญัชีในสมยันัน้ส่วนใหญ่มีความประสงค์จะให้ผู้สอบบญัชีรับรองงบการเงินให้เป็นไป

ตามท่ีกฎหมายกําหนด โดยผู้สอบบญัชีจะเป็นผู้ ใดก็ได้มิได้กําหนดคณุสมบตัิไว้ การทํางานของ
ผู้สอบบญัชีจึงขึน้อยู่กบัฐานความรู้ของตวัผู้สอบบญัชีแต่ละคนเป็นหลกัมิได้มีมาตรฐานแต่อย่าง

ใด และเพ่ือป้องกนัการทจุริตของของผู้ ทําบญัชีเท่านัน้1  

งานในด้านการสอบบัญชีนัน้ เม่ือสิน้งวดการตรวจสอบงวดหนึ่งๆ ผู้ สอบบัญชีจะเขียน
รายงานแสดงความคิดเห็นของตนเก่ียวกับงบการเงิน และรายงานของผู้สอบบัญชีนีย่้อมทําให้
ผู้บริหาร และเจ้าของกิจการมัน่ใจได้ว่าตนได้ทราบฐานะการเงินของกิจการอย่างถูกต้องและยงั
อาจใช้เป็นประโยชน์ในการหาเครดิตด้วย เช่น การเจรจากู้ เงินจากธนาคาร และโดยธรรมดากิจการ
ท่ีดําเนินการในรูปแบบบริษัทมหาชนท่ีมีผู้ ถือหุ้นเป็นจํานวนมากนัน้ ผู้ ถือหุ้นย่อมประสงค์ท่ีจะให้
บคุคลภายนอกมีความเป็นอิสระเข้ามาตรวจสอบผลการดําเนินงานของผู้บริหารตามท่ีปรากฏใน

งบการเงินประจําปีนัน้ๆ และตรวจสอบความถกูต้องของงบการเงินดงักล่าว2 ซึ่งผู้สอบบญัชีท่ีมี

ความเป็นอสิระจากกลุม่ผู้ ท่ีทําหน้าท่ีบริหารจดัการและมีความเป็นอสิระจากผู้ ท่ีจดัทําบญัชีหรืองบ

การเงินจะสามารถวางแผนการตรวจสอบและใช้วิธีการตรวจสอบต่างๆ เพ่ือให้ได้มาซึ่งหลกัฐานท่ี
เพียงพอตลอดจนแสดงความเห็นในรายงานการสอบบญัชีอย่างถกูต้อง โดยไม่อยู่ภายใต้อิทธิพล
ใดๆ ท่ีอาจทําให้การแสดงความเห็นหรือการตรวจสอบถกูบิดเบือนไปจากความจริง อนัทําให้ผล
งานของผู้สอบบัญชีนัน้เป็นท่ีเช่ือถือได้และเป็นประโยชน์แก่ผู้ ถือหุ้น ผู้บริหาร เจ้าหนี ้นักลงทุน 
และผู้อื่นท่ีใช้งบการเงินอ่ืนๆ  

ในปัจจุบันได้มีตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยทําหน้าท่ีเป็นศูนย์กลางการซือ้ขาย

หลกัทรัพย์ เพ่ือให้ผู้ลงทนุมีข้อมลูทางบญัชีท่ีเพียงพอแก่การตดัสินใจซือ้ขายหุ้น หรือเข้ามาลงทนุ
ในรูปแบบใดๆ โดยมีสํานักงานคณะกรรมการกํากบัหลกัทรัพย์และตลาดหลกัทรัพย์ (สํานกังาน 

                                                  
1 สขุจิตต์ ณ นคร, ปัญหาการสอบบญัชี (กรุงเทพมหานคร: มหาวิทยาลยัรามคําแหง, 2523), หน้า 14 – 22. 
2 ปรีชา ลิม่ไทย, หลกัการสอบบญัชี (กรุงเทพมหานคร : แมส พบัลชิชิ่ง, 2533), หน้า 8-12. 

 



 
 

5 

ก.ล.ต.) ทําหน้าท่ีดแูลบริษัทจดทะเบียนซึ่งรวมถึงผู้สอบบญัชีในบริษัทจดทะเบียนด้วย เน่ืองจาก
ข้อมูลทางการเงินของบริษัทจดทะเบียนท่ีถูกเปิดเผยนัน้จะถูกนําไปใช้พิจารณาประกอบการ

ตดัสนิใจต่างๆ ของนกัลงทนุ โดยก่อนท่ีกลุม่นกัลงทนุจะตดัสินใจเข้ามาลงทนุในบริษัทจดทะเบียน
ใดๆ นัน้มีความจําเป็นต้องอาศัยข้อมลูท่ีเพียงพอประกอบการตดัสินใจ เพราะถือว่านักลงทุนใน
ตลาดทุนนัน้จะต้องดูแลตัวเอง กล่าวคือ เม่ือมีความเสียหายเกิดขึน้จากการลงทุนไม่ว่าจะเป็น
กรณีท่ีกิจการล้มละลายหรือเกิดการทจุริตภายในองค์กร ผู้ลงทนุก็ต้องยอมรับผลท่ีเกิดขึน้จากการ
เข้าไปลงทุนโดยการตัดสินใจของตนเอง ฉะนัน้จึงต้องมีผู้ สอบบัญชีเข้าไปตรวจสอบข้อมูลทาง
การเงินของบริษัทจดทะเบียนท่ีจะถกูเปิดเผยต่อสาธารณชนว่ามีความถกูต้องและชดัเจนเพียงพอ

ต่อการนําไปใช้ประกอบการตัดสินใจ เม่ือผู้สอบบญัชีมีหน้าท่ีตรวจสอบความถูกต้องและความ
เพียงพอของข้อมูลทางการเงินของของบริษัทจดทะเบียนก่อนท่ีจะได้เปิดเผยต่อสาธารณชน 
สํานกังาน ก.ล.ต. จงึได้เข้ามาทําหน้าท่ีควบคมุกํากบัดแูลการปฏิบติัหน้าท่ีของผู้สอบบญัชีเพ่ือเป็น
การคุ้มครองผลประโยชน์ให้แก่กลุม่นกัลงทนุในบริษัทจดทะเบียนต่อไป 

2.1 ความรู้ท่ัวไปเก่ียวกับผู้สอบบัญชีและการสอบบัญชี 

2.1.1 ผู้สอบบัญชี 

ผู้สอบบญัชีท่ีทําหน้าท่ีตรวจสอบงบการเงิน ตรวจสอบการดําเนินการ และตรวจสอบการ
ปฏิบตัิตามระเบียบมีช่ือเรียกต่างๆ กนั ในปัจจบุนัผู้สอบบญัชีมีอยู่ 2 ประเภท คือผู้สอบบญัชีภาษี
อากรและผู้สอบบญัชีรับอนุญาต ซึ่งสามารถตรวจสอบและรับรองงบการเงินของบริษัทและห้าง
หุ้ นส่วนในประเทศไทยได้ โดยมีคุณสมบัติและข้อจํากัดในการตรวจสอบและการรับรองงบท่ี
แตกต่างกนั คือ 

(1) ผู้สอบบัญชีภาษีอากร3 (Tax Auditor: TA) คือ ผู้ ท่ีทําหน้าท่ีตรวจสอบและ
รับรองบญัชีได้เฉพาะของห้างหุ้นส่วนนิติบคุคลขนาดเล็ก (ซึ่งมีทนุจดทะเบียนไม่เกิน 5 ล้านบาท 
สินทรัพย์รวมในรอบระยะเวลาบญัชีไม่เกิน 30 ล้านบาท และรายได้ในรอบระยะเวลาบญัชีรวมไม่
เกิน 30 ล้านบาท) โดยตรวจสอบหรือรับรองวา่บริษัทหรือนิติบคุคลมีการจดัทําบญัชีให้เป็นไปตาม
มาตรฐานการบญัชีหรือไม่ ซึง่เป็นหลกัการทัว่ไปตามกฎหมายว่าด้วยการบญัชี  

                                                  
3 กรมสรรพากร, ความแตกต่างระหว่างผู้สอบบญัชีภาษีอากรและผู้สอบบญัชีรับอนญุาต [ออนไลน์], 5 เมษายน 

2554. แหลง่ทีม่า: www.rd.go.th/publish/25631.0.html 



 
 

6 

(2) ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต4 (Certified Public Accountants: CPA) คือ ผู้ ท่ี
สามารถทําหน้าท่ีตรวจสอบงบการเงิน ตรวจสอบบญัชี รับรองงบการเงินและแสดงความเห็นไว้ใน
รายการ การสอบบัญชี และเน่ืองจากการปฏิบัติงานของผู้ สอบบัญชีรับอนุญาตมีผลกระทบต่อ
สาธารณชน ดังนัน้จึงมีกฎหมายเข้ามากํากับดูแล โดยผู้ สอบบัญชีจะต้องมีคุณสมบัติตามท่ี

กําหนดไว้ในพระราชบญัญัติวิชาชีพบญัชี พ.ศ. 2547 ซึ่งได้กําหนดคณุสมบตัิของผู้สอบบญัชีรับ
อนญุาตไว้หลายประการ รวมถงึคณุสมบตัิท่ีสําคญัอีกประการหนึ่งคือ ผู้สอบบญัชีต้องมีความเป็น
อิสระ5 ตามกําหนดไว้ในข้อบงัคบัสภาวชิาชีพบญัชี (ฉบบั 19) เร่ือง จรรยาบรรณผู้ประกอบวิชาชีพ
บญัชี พ.ศ. 2543 เพ่ือเพ่ิมความน่าเช่ือถือท่ีมีตอ่ความเห็นของผู้สอบบญัชี 

ทัง้นี  ้ผู้ สอบบัญชีท่ีจะเข้ามาทําหน้าท่ีตรวจสอบและลงลายมือช่ือในรายงานการ
ตรวจสอบงบการเงินของบริษัทจดทะเบียนนัน้ จะต้องเป็นผู้ สอบบัญชีรับอนุญาตท่ีได้รับความ
เห็นชอบจากสํานกังาน ก.ล.ต. ตามประกาศสํานกังาน ก.ล.ต. ท่ี สช. 39/2553 เร่ือง การให้ความ
เห็นชอบผู้สอบบญัชีในตลาดทนุ 

2.1.2 ความหมายของการสอบบัญชี 

การสอบบัญชี6 คือ การเพ่ิมระดับของความเช่ือมั่นของกลุ่มผู้ ใช้งบการเงิน โดยการ
แสดงออกซึ่งความเห็นของผู้ สอบบัญชีว่างบการเงินดังกล่าวได้จัดทําในส่วนท่ีเป็นสาระสําคัญ  
ตามแม่บทการรายงานการทางเงินท่ีใช้บงัคบั ในกรณีของแม่บทการรายงานท่ีมีวตัถปุระสงค์ทัว่ๆ 
ไปสว่นใหญ่ ความเห็นนัน้จะขึน้อยูก่บัทัง้สถานะทางการเงินท่ีถกูแสดงอยา่งเป็นธรรมหรือ   การให้
ความจริงและมมุมองท่ีเป็นธรรมสอดคล้องกบัแม่บทการตรวจสอบบญัชีท่ีสอดคล้องกบัมาตรฐาน

การสอบบญัชีและความต้องการทางจริยธรรมสามารถทําให้ผู้สอบบญัชีสร้างความคิดเห็นนัน้ ซึ่ง

                                                  
4 นิพนธ์ เห็นโชคชัยชนะ และ ศิลปพร ศรีจั่นเพชร, การสอบบญัชี, (กรุงเทพมหานคร : ทีพีเอ็นเพรส, 2549).               

หน้า 1-7. 
5 ข้อ 9 “ความเป็นอิสระ 
(1) ผู้ประกอบวิชาชีพบญัชีต้องใช้ดลุยพินิจและปฏิบตัิงานอย่างเป็นอิสระภายใต้กรอบวิชาชีพบญัชี 
(2) ผู้ประกอบวิชาชีพบญัชีต้องไม่ปฏิบตัิงานที่ตนขาดความเป็นอิสระภายใต้กรอบวิชาชีพบญัชี” 
6 IFAC Handbook: 200–299 General Principles and Responsibilities (ISAs) ISA 200 - OVERALL 

OBJECTIVES OF THE INDEPENDENT AUDITOR AND THE CONDUCT OF AN AUDIT IN ACCORDANCE WITH 
INTERNATIONAL STANDARDS ON AUDITING (page 2). 
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ความหมายการสอบบัญชีดังกล่าวนัน้ ได้ถูกนํามากําหนดไว้ในมาตรฐานการสอบบัญชีของ
ประเทศไทยโดยสภาวิชาชีพบญัชี โดยจะมีผลบงัคบัใช้ตัง้แต่วนัท่ี 1 มกราคม 25557 เป็นต้นไป 

2.1.3 แนวคิดพืน้ฐานของการมีผู้สอบบัญชี 

ผู้ ถือหุ้ นเป็นบุคคลท่ีมีความสําคัญต่อองค์กรทางธุรกิจเป็นอย่างย่ิง เพราะผู้ ถือหุ้ นเป็น
เจ้าของธุรกิจท่ีแท้จริงตามกฎหมายตามสดัส่วนของจํานวนหรือมลูค่าของหุ้นนัน้8 โดยผู้ ถือหุ้นจะ
แต่งตัง้กรรมการในท่ีประชมุผู้ ถือหุ้นเพ่ือเข้ามาทําหน้าท่ีบริหารงานแทนผู้ ถือหุ้น และผู้บริหารของ
กิจการจะมีหน้าท่ีรับผิดชอบในการจดัทํางบการเงินเพ่ือแสดงฐานะการเงินและผลการดําเนินงาน

ของกิจการในแต่ละรอบระยะเวลาบัญชี ซึ่งงบการเงินดังกล่าวนอกจากจะใช้ประโยชน์เพ่ือการ
ตดัสินใจของผู้บริหารแล้ว ยงัเป็นประโยชน์แก่ ผู้ ถือหุ้น ซึ่งเป็นเจ้าของกิจการเพราะผู้ ถือหุ้นย่อม
ต้องการทราบผลการดําเนินงานของกิจการ และยงัเป็นประโยชน์ต่อบคุคลภายนอกไม่ว่าจะเป็น
นักลงทุนหรือเจ้าหนีท่ี้ต้องใช้งบการเงินประกอบการตัดสินใจ หรือเป็นประโยชน์ต่อหน่วยงาน
ราชการต่างๆ แต่งบการเงินท่ีจัดทําขึน้โดยฝ่ายบริหารนัน้ยังไม่เป็นท่ีน่าเช่ือถือแก่ผู้ ถือหุ้นด้วย
เหตผุลหลายประการ เช่น 

1. อาจมีข้อผิดพลาด หรือ ข้อบกพร่องในการจัดทําบัญชีหรืองบการเงิน ทําให้ข้อมูลท่ี
ปรากฎในงบการเงินไมถ่กูต้องตามท่ีควรหรือไมเ่ป็นไปตามหลกัการบญัชี  

2. ฝ่ายบริหารอาจมีเจตนาจดัทํางบการเงินท่ีคลาดเคล่ือนไปจากความเป็นจริง เพ่ือแสดง
ผลงานแตใ่นด้านท่ีดี โดยอาจปิดบงัความเสียหายและผลการปฏิบตัิงานท่ีผิดพลาด  

3. ฝ่ายบริหารอาจมีเจตนาจัดทํางบการเงินท่ีเป็นเท็จขึน้เพ่ือปิดบังการทุจริต หรือเพ่ือ
แสดงฐานะทางการเงินท่ีเป็นเท็จหลอกลวงบคุคลภายนอก  
 4. งบการเงินท่ีจดัทําขึน้นัน้อาจเปิดเผยรายการ และข้อมลูตา่งๆ ไว้ไมค่รบถ้วนสมบรูณ์ 
 

 เม่ือรายงานทางการเงินเป็นสิ่งท่ีชีว้ดัความมีประสิทธิภาพรวมถึงผลการดําเนินงานของ

กิจการ ดงันัน้จึงต้องมีผู้สอบบญัชีท่ีมีความเป็นอิสระจากการบริหารงานของกิจการและมีความรู้

                                                  
7 สภาวิชาชีพบญัชี ในพระบรมราชปูถมัภ์, มาตรฐานการสอบบญัชี [ออนไลน์], 17 กนัยายน 2554. แหลง่ท่ีมา 

http://www.fap.or.th/st_auditing.php 
8 สธุรรม รัตนโชติ, เอกสารประกอบรายวิชาจริยธรรมทางธุรกิจและธรรมาภิบาล [ออนไลน์], 13 เมษายน 2554. 

แหลง่ที่มา: www. management.su.ac.th/major/761316/Stockholder.doc 
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ความเช่ียวชาญด้านบัญชีเย่ียงผู้ ประกอบวิชาชีพ9 เข้ามาตรวจสอบการดําเนินงานในกิจการ
ดงักลา่ว ทัง้นีเ้พ่ือคุ้มครองประโยชน์ให้แก่ผู้ ถือหุ้น และผู้ ใช้งบการเงินอ่ืนๆ 

2.1.4 ความเป็นอิสระของผู้สอบบัญชี 

ในการปฏิบตัิงานของผู้สอบบญัชี นอกจากความรู้ ความสามารถและประสบการณ์ทาง
วิชาชีพของผู้ สอบบัญชีแล้ว ผู้ สอบบัญชีจะต้องปฏิบัติงานด้วยความเป็นอิสระด้วย ซึ่งจะทําให้
ผู้สอบบญัชีสามารถใช้ดลุยพินิจอย่างเป็นอิสระ ผู้สอบบญัชีต้องไม่ปฏิบตัิงานท่ีตนขาดความเป็น
อิสระหรือมีส่วนได้เสียใดๆ ในงานท่ีตนให้บริการทางวิชาชีพนัน้ และต้องหลีกเล่ียงความสมัพนัธ์
หรือสถานการณ์ใดๆ ซึ่งอาจทําให้มีผลประโยชน์หรือมีส่วนได้เสียในกิจการท่ีตรวจสอบ เพราะ
ความเป็นอิสระเป็นพืน้ฐานของความน่าเช่ือถือท่ีผู้ ถือหุ้น นักลงทุนและเจ้าหนีม้ีต่อรายงานของ
ผู้สอบบญัชี10 โดยความเป็นอิสระของผู้สอบบญัชี11 หมายถงึ 

1. ความเป็นอิสระทางจิตใจ (Independence of Mind) คือ สภาวะของจิตใจท่ีไม่ได้รับ
อิทธิพลใดๆ ท่ีทําให้การตดัสนิใจขาดความเป็นมืออาชีพเย่ียงผู้ประกอบวชิาชีพ ซึง่เป็นสว่นหนึง่ท่ีมี
ส่วนให้ทําหน้าท่ีโดยขาดความซ่ือสตัย์สุจริตและเท่ียงธรรม ทัง้ส่งผลกระทบต่อการใช้สิทธิในการ
ปฏิบตัิงาน 

2. ความเป็นอิสระอย่างเป็นท่ีประจกัษ์ (Independence in Appearance) คือ การ
ปฏิบัติหน้าท่ีโดยปราศจากข้อเท็จจริงและสถานการณ์ท่ีมีนัยสําคัญท่ีก่อให้เกิดความสงสัยใน

ความเป็นกลางหรือความซ่ือสัตย์ต่อการปฏิบัติหน้าท่ีของผู้ สอบบัญชีไม่ว่าจะเป็นเ ร่ือง

ความสมัพนัธ์ระหว่างกิจการและผู้สอบบญัชี การมีความสมัพนัธ์ระหว่างผู้ มีอํานาจบริหารกิจการ
และผู้สอบบญัชี รวมถึงการมีผลประโยช์ทบัซ้อน (Conflict of Interest)12 

                                                  
9 Institute of Chartered Accountants in England and Wales (ICAEW), Auditor Independence – General 

[online], 13 April 2011.  Available from: http://www.icaew.com/en/technical/ethics/auditorindependence/ auditor 
independence -general 

10 Public Oversight Board, Auditor Independence [online], 13 April 2011.  Available from: http://www. 
pobauditpanel.org/downloads/chapter5.pdf 

11 The Institute of chartered Accountants of India, Guidance Note on Independence of Auditors [online], 
13 April 2554.Available from: http://www.icai.org/resource_file/8195gui_ces_05.pdf 

12 Moore,D.A., Loewenstein,G., Tanlu,L. and  Bazerma,M.H., Auditor Independence, Conflict of Interest, 
and the Unconscious Intrusion of Bias [online], 13 April 2011. Available from: http://74.125.155.132/scholar 
?q=cache:sYjTV3eOpDsJ:scholar.google.com/+conflict+of+interest+of+auditor&hl=th&as_sdt=0&as_vis=1 
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ความเป็นอิสระของผู้สอบบญัชีนีมี้ความสําคญัอย่างยิ่งทัง้ต่อผู้ ถือหุ้นและผู้ ใช้งบการเงิน

รายอ่ืนๆ ดงันัน้ผู้สอบบญัชีจงึต้องมีความอสิระทัง้ด้านจิตใจและด้านความสมัพนัธ์ของผู้สอบบญัชี
กับผู้ มีอํานาจบริหารหรือผู้ มีอํานาจจัดการ การท่ีผู้ สอบบัญชีไม่ได้เป็นลูกจ้างหรือพนักงานของ
กิจการหรือมีความสัมพันธ์ใดๆ กับผู้บริหารกิจการจะทําให้สามารถปฏิบัติงานได้อย่างซ่ือสัตย์
สุจริต และรายงานของผู้ สอบบัญชีจะเป็นประโยชน์สูงสุดทัง้ต่อผู้ ถือหุ้นและผู้ ใช้งบการเงินอื่นๆ 
และในการพิจารณาว่าผู้สอบบญัชียงัคงเป็นอิสระจากกิจการท่ีตรวจสอบรายใดรายหน่ึงหรือไม ่
จะต้องคํานึงถึงทัง้ความอิสระภายในจิตใจและความสมัพนัธ์ของผู้สอบบญัชีกบัผู้ มีอํานาจบริหาร

จัดการกิจการนัน้ๆ ด้วย แต่อย่างไรก็ตามในการปฏิบัติงานสอบบัญชีนัน้ ผู้ สอบบัญชีจะได้รับ
ค่าตอบแทนจากการปฏิบตัิงานสอบบญัชี หรือ “ค่าสอบบญัชี” ซึง่เป็นผลประโยชน์ท่ีผู้สอบบญัชี
ได้รับจากการให้บริการตรวจสอบงบการเงินโดยจะไม่ถือวา่เป็นสิ่งท่ีจะทําให้ผู้สอบบญัชีขาดความ

เป็นอิสระและเป็นกลาง13  

2.1.5 องค์กรที่ มีบทบาทในการควบคุมและกํากับดูแลผู้สอบบัญชีในบริษัทจด
ทะเบียน 

การลงทนุในตลาดทนุซึ่งหมายความรวมถึงบริษัทจดทะเบียนนัน้นกัลงทนุจะต้องยอมรับ

ความเส่ียงท่ีอาจเกิดขึน้จากการลงทุน เช่น กรณีท่ีกิจการประสบปัญหาขาดทุน กิจการประสบ
ภาวะล้มเหลวในการดําเนินงาน ดังนัน้ นักลงทุนจึงต้องมีข้อมูลท่ีเพียงพอสําหรับใช้ในการ
ประกอบการตัดสินใจเข้าไปลงทุนในกิจการใดๆ ซึ่งงบการเงินของบริษัทจดทะเบียนนัน้ถือเป็น
ข้อมลูหลกัท่ีนักลงทุนจะนํามาใช้พิจารณาความน่าเช่ือถือของบริษัทจดทะเบียนนัน้ๆ เพราะงบ
การเงินจะสามารถบอกถึงผลการดําเนินงานของกิจการในรอบปีท่ีผ่านมาได้ การสร้างความ
โปร่งใสให้กบัข้อมลูหรืองบการเงินด้วยการตรวจสอบงบการเงินและแสดงความเห็นต่องบการเงิน

โดยผู้สอบบญัชีนัน้จงึถือเป็นการสร้างความเช่ือมัน่ให้แก่ผู้ ใช้งบการเงิน หรือเป็นการลดความเส่ียง
เก่ียวกบัความถกูต้องของข้อมลูหรืองบการเงิน (Information risk) นัน่เอง14 เม่ือการปฏิบตัิงานของ
ผู้สอบบญัชีในบริษัทจดทะเบียนจึงมีความสําคญัต่อการสร้างความเช่ือมัน่ให้แก่นกัลงทนุในบริษัท

จดทะเบียน การควบคมุกํากบัดแูลการปฏิบตัิงานของผู้สอบบญัชีในบริษัทจดทะเบียนจึงเป็นสว่น
สําคัญท่ีจะทําให้การปฏิบตัิและผลการปฏิบตัิงานของผู้สอบบญัชีในบริษัทจดทะเบียนนัน้เป็นท่ี

                                                  
13 วิโรจน์ เฉลิมรัตนา, ผู้สอบบญัชี [ออนไลน์], 14 เมษายน 2554. แหล่งท่ีมา: http://www.bkkonline.com/ 

accounting /10mar49.shtml 
14 สมชาย สภุทัรกุล, “การตรวจสอบงบการเงิน ข้อบงัคบัหรือทางเลอืก,” วารสารนกับญัชี 44, (ธนัวาคม 2540 – 

มีนาคม 2541): หน้า 21 – 30. 
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น่าเช่ือถือในสายตาของนักลงทุน ดงันัน้ จึงมีหน่วยงานและองค์กรต่างๆ เข้ามากํากบัดูแลผู้สอบ
บญัชีในบริษัทจดทะเบียน ดงัตอ่ไปนี ้

1. สภาวิชาชีพบัญชี 

สภาวิชาชีพบญัชีได้จดัตัง้ขึน้ภายใต้พระราชบญัญตัวิิชาชีพบญัชี พ.ศ. 254715 โดยมีฐานะ
เป็นนิติบคุคล มีวตัถปุระสงค์เพ่ือสง่เสริมและพฒันาวิชาชีพบญัชีและมีขอบเขตอํานาจหน้าท่ีตาม
พระราชบญัญัติวิชาชีพบญัชี หมวดท่ี 1 มาตรา 7 ดงัตอ่ไปนี ้

(1) สง่เสริมการศกึษา การอบรม และการวิจยัเก่ียวกบัวิชาชีพบญัชี 
(2) สง่เสริมความสามคัคีและผดงุเกียรติของสมาชิก จดัสวสัดิการและการสงเคราะห์

ระหวา่งสมาชิก 
(3) กําหนดมาตรฐานการบญัชี มาตรฐานการสอบบญัชี และมาตรฐานอ่ืนท่ีเก่ียวกบั

วิชาชีพบญัชี 
(4) กําหนดจรรยาบรรณผู้ประกอบวิชาชีพบญัชี 
(5) รับขึน้ทะเบียนการประกอบวิชาชีพบัญชี ออกใบอนุญาต พักใช้ หรือเพิกถอน

ใบอนญุาตผู้ประกอบวิชาชีพบญัชี 
(6) รับรองปริญญาหรือประกาศนียบตัรในวิชาการบญัชีของสถาบนัการศึกษาต่างๆ

เพ่ือประโยชน์ในการรับสมคัรเป็นสมาชิก 
(7) รับรองความรู้ความชํานาญในการประกอบวชิาชีพบญัชี 
(8) รับรองหลักสูตรการฝึกอบรมเป็นผู้ ชํานาญการและการศึกษาต่อเน่ืองในด้าน

ตา่งๆของผู้ประกอบวิชาชีพบญัชี 
(9) ควบคุมความประพฤติและการดําเนินงานของสมาชิกและผู้ ขึน้ทะเบียนอัน

เก่ียวกบัการประกอบวิชาชีพบญัชีให้ถกูต้องตามจรรยาบรรณแห่งวิชาชีพบญัชี 
(10) ช่วยเหลือ แนะนํา เผยแพร่ และให้บริการวิชาการแก่ประชาชนเก่ียวกับวิชาชีพ

บญัชี 
(11) ออกข้อบงัคบัสภาวชิาชีพบญัชี 
(12) เป็นตวัแทนของผู้ประกอบวชิาชีพบญัชี 
(13) ให้คําปรึกษาและเสนอแนะต่อรัฐบาลเก่ียวกับนโยบายและปัญหาของวิชาชีพ

บญัชี  

                                                  
15 สภาวิชาชีพบญัชีในพระบรมราชปูถมัภ์, กวา่จะเป็นสภาวิชาชีพบญัชี [ออนไลน์], 14 เมษายน 2554. แหลง่ที่มา:  

http://www.fap.or.th/faphistory.php 
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(14) ดําเนินการอื่นเพ่ือให้เป็นไปตามวตัถปุระสงค์และอํานาจหน้าท่ีของสภาวิชาชีพ 
บญัชีตามพระราชบญัญัติวิชาชีพบญัชี พ.ศ. 2547 

สภาวิชาชีพบญัชีถือกําเนิดมาจาก “หลกัการปกครองตนเอง”16 ซึ่งหลกัการนีมี้แนวคิดว่า
ไม่มีผู้ ใดจะหวงแหนวิชาชีพได้เท่าผู้ ท่ีประกอบวิชาชีพนัน้อีกแล้ว ดงันัน้ หลกัการปกครองตนเอง
ของผู้ประกอบวิชาชีพบญัชีจึงกําหนดให้ผู้ประกอบวิชาชีพบญัชีเข้ามาควบคุมดูแลการประกอบ

วิชาชีพกนัเอง อย่างไรก็ตามแม้ว่าหลกัการปกครองตนเองนัน้จะมีข้อดีอยู่หลายประการ กลา่วคือ
ทําให้ผู้ ประกอบวิชาชีพบัญชีไม่ตกอยู่ภายใต้อํานาจขององค์กรอ่ืนๆ และผู้ ประกอบวิชาชีพ
เดียวกันย่อมสามารถเข้าใจวิธีการทํางานและลักษณะการทํางานของวิชาชีพตนมากกว่าท่ีผู้

ประกอบวิชาชีพอื่นจะสามารถทําความเข้าใจในวิชาชีพตนได้ แต่การปกครองตนเองนัน้ก็มีข้อเสีย
เช่นเดียวกนัคือหากผู้ประกอบวิชาชีพบญัชีนัน้พยายามปกป้องพวกพ้องเดียวกันโดยไม่คํานึงถึง

ประโยชน์ส่วนรวมหรือไม่คํานึงถึงความเสียหายท่ีเกิดขึน้จากการปกป้องพวกพ้องเดียวกัน การ
กระทําเช่นนีย้่อมทําให้ความน่าเช่ือถือของผู้ประกอบวิชาชีพบญัชีและความน่าเช่ือมัน่ในผลงาน

ของผู้ประกอบวิชาชีพบญัชีลดน้อยลงได้ ดงันัน้ เพ่ือสร้างความน่าเช่ือถือในระบบตรวจสอบการ
ปฏิบตัิงานของผู้สอบบญัชีในบริษัทจดทะเบียน สํานักงาน ก.ล.ต. จึงได้ออกประกาศสํานักงาน 
ก.ล.ต. ท่ี สช. 39/2553 เร่ือง การให้ความเห็นชอบผู้สอบบัญชีในตลาดทุน ส่งผลให้ สํานักงาน 
ก.ล.ต. เข้ามาทําหน้าท่ีกํากบัดแูลผู้สอบบญัชีในบริษัทจดทะเบียนควบคู่ไปกบัการทําหน้าท่ีกํากบั
ดูแลผู้ สอบบัญชีของสภาวิชาชีพบัญชี ซึ่งสภาวิชาชีพบัญชีได้โต้แย้งเก่ียวกับอํานาจหน้าท่ีของ
สํานักงาน ก.ล.ต. ในการออกประกาศฉบบัดงักล่าว17 ทัง้นีผู้้ วิจัยจะได้กล่าวถึงอํานาจหน้าท่ีของ
สํานกังาน ก.ล.ต. และประเด็นพิพาทดงักลา่วโดยละเอียดตอ่ไป 

2. คณะกรรมการกาํกับดูแลการประกอบวิชาชีพบัญชี 
 

แม้ว่าพระราชบญัญัติวิชาชีพบญัชี พ.ศ. 2547 จะกําหนดให้มีสภาวิชาชีพบญัชีเป็นศนูย์
รวมในการกํากบัดแูลผู้ประกอบวิชาชีพบญัชีแล้วก็ตาม แต่พระราชบญัญัติดงักลา่วก็ได้กําหนดให้
มีคณะกรรมการกํากับดูแลการประกอบวิชาชีพบัญชีเพ่ือทําหน้าท่ีกํากับดูแลสภาวิชาชีพบัญชี            
อีกชัน้หนึง่เพ่ือรักษาความเป็นธรรมให้แก่ผู้ประกอบวิชาชีพบญัชี โดยคณะกรรมการกํากบัดแูลการ

                                                  
16 สภาวิชาชีพบญัชี ในพระบรมราชูปถัมภ์, สภาวิชาชีพบญัชีกับการปกครองตนเอง [ออนไลน์], 17 กันยายน 

2554. แหลง่ทีม่า http://www.fap.or.th/subfapnews.php?id=217 
17 สภาวิชาชีพบญัชีในพระบรมราชูปถัมภ์, สภาวิชาชีพฯ ไม่เห็นด้วยกับการที่ ก.ล.ต. จะเป็นผู้ควบคุมการ

ดําเนินงานของสํานักงานสอบบญัชี [ออนไลน์], 7 พฤษภาคม 2554. แหล่งท่ีมา : http://www.fap.or.th/files/announce 
/fapnews/2-2552.pdf 
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ประกอบวิชาชีพบญัชีท่ีทําหน้าท่ีกํากบัด้านนโยบายจํานวน 14 คน18 ซึง่ประกอบด้วยบคุลากรจาก
หน่วยงานต่างๆ ทัง้ภาครัฐและเอกชน และผู้ทรงคณุวฒิุด้านบญัชีและกฎหมาย เข้ามาทําหน้าท่ี
กํากบัดแูลการทํางานของสภาวิชาชีพบญัชี ในระดบันโยบายเฉพาะเร่ืองท่ีมีความสําคญัและมี

ผลกระทบต่อสาธารณชน รวมทัง้เป็นหน่วยงานท่ีพิจารณาคําขออทุธรณ์กรณีท่ีผู้ประกอบวิชาชีพ
บญัชีร้องเรียนว่าไม่ได้รับความเป็นธรรมและให้ความเห็นชอบข้อบงัคบัสภาวิชาชีพบญัชีในส่วนท่ี

เก่ียวข้องกบัการเป็นสมาชิกของสภาวิชาชีพบญัชี ซึง่เป็นอํานาจหน้าท่ีตามพระราชบญัญัติวิชาชีพ
บญัชี พ.ศ. 2547 หมวดท่ี 8 มาตรา 61 ดงัต่อไปนี ้

 

(1) ให้ความเห็นชอบข้อบังคับเก่ียวกบั ค่าธรรมเนียม/ค่าบํารุงสมาชิก, หลกัเกณฑ์การ
ฝึกอบรม, คณุสมบตัิและลกัษณะต้องห้ามของนายกสภาวิชาชีพบญัชี กรรมการสภา
วิชาชีพบญัชีเป็นต้น 

(2) พิจารณาคําขออทุธรณ์ของผู้ประกอบวิชาชีพบญัชีซึ่งคณะกรรมการจรรยาบรรณสัง่
ลงโทษ 

(3) พิจารณาคําขออทุธรณ์กรณีสภาวชิาชีพบญัชีไมอ่อกใบอนญุาตให้แกผู่้ ย่ืนคําขอ 
(4) ให้ความเห็นชอบมาตรฐานการบญัชีท่ีเสนอโดยสภาวิชาชีพบญัชี 

 
 
 
 
 

                                                  
18 มาตรา 59 บญัญตัิวา่ “ให้มีคณะกรรมการกํากบัดแูลการประกอบวิชาชีพบญัชี ประกอบด้วย 
(1) ปลดัประทรวงพาณิชย์เป็นประธานกรรมการ  
(2) กรรมการโดยตําแหน่ง ได้แก่ อธิบดีกรมการประกนัภยั อธิบดีกรมสรรพากร ผู้ว่าการตรวจเงินแผ่นดิน ผู้ว่าการ

ธนาคารแห่งประเทศไทย เลขาธิการสํานักงานคณะกรรมการกํากับหลกัทรัพย์และตลาดหลกัทรัพย์ นายกสภาวิชาชีพบญัชี 
ประธานสภาอตุสาหกรรมแหง่ประเทศไทย ประธานสมาคมธนาคารไทย และประธานกรรมการหอการค้าไทย 

(3) กรรมการผู้ทรงคณุวฒิุซึง่รัฐมนตรีแต่งตัง้จากผู้ มีความรู้และความเช่ียวชาญเก่ียวกบัวิชาการบญัชีสองคน และ
ผู้ทรงคณุวฒิุทางด้านกฎหมายหนึง่คน 

ให้อธิบดีกรมพฒันาธุรกิจการค้าเป็นกรรมการและเลขานกุาร และให้แตง่ตัง้เจ้าหน้าที่กรมพฒันาธุรกิจการค้าเป็น
ผู้ช่วยเลขานกุารตามความจําเป็น 

ให้กรมพฒันาธุรกิจการค้าทําหน้าที่ธุรการและสนบัสนนุการดําเนินงานของคณะกรรมการกํากบัดแูลการประกอบ

วิชาชีพบญัชี ตามทีค่ณะกรรมการกํากบัดแูลการประกอบวิชาชีพบญัชีมอบหมาย 
กรรมการผู้ทรงคณุวฒุิตาม (3) มีวาระการดํารงตําแหน่งคราวละสามปี และอาจได้รับการแต่งตัง้อีกได้ แต่จะดํารง

ตําแหนง่เกินสองวาระตดิตอ่กนัไมไ่ด้” 
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3. คณะกรรมการกาํกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (คณะกรรมการ ก.ล.ต.) 

 พระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535 ได้กําหนดให้มีการจัดตัง้ 
คณะกรรมการ ก.ล.ต.19 และจดัตัง้สํานักงานซึ่งมีฐานะเป็นนิติบุคคล เรียกว่า สํานักงาน ก.ล.ต. 
โดยทําหน้าท่ีกํากับดูแลตลาดทุนไทย ทัง้นี  ้สํานักงาน ก.ล.ต. มีภารกิจหลักคือการกํากับและ
พฒันาตลาดทนุของประเทศให้มีประสิทธิภาพ ยตุิธรรม โปร่งใส และน่าเช่ือถือ ในการดําเนินงาน
ตามภารกิจดังกล่าวนัน้ สํานักงาน ก.ล.ต. ได้กําหนดวัตถุประสงค์หลักในการดําเนินงานไว้ 4 
ประการ คือ 20 

1.  พฒันาตลาดทนุให้เป็นทางเลือกท่ีมีความสําคญัสําหรับผู้ระดมทนุและผู้ลงทนุ 
2.  เสริมสร้างระบบและกลไกเพ่ือช่วยให้ผู้ลงทนุได้รับความคุ้มครองและสามารถปกป้อง

ตนเองได้ 
3.  ดแูลรักษาให้ผู้ ท่ีเก่ียวข้องมีความมัน่ใจ เช่ือถือในกลไกการทํางานของตวักลาง และ

องค์กรต่าง ๆ ในตลาดทนุ 
4.  ดํารงความเป็นองค์กรท่ีซ่ือตรง โปร่งใส เข้าใจธุรกิจ เท่าทันเหตุการณ์ และเป็น

ผู้ รักษากฎหมายท่ีเข้มงวด และเป็นธรรม  

ดังนัน้ สํานักงาน ก.ล.ต. จึงเปรียบเสมือนผู้ รักษาผลประโยชน์ให้แก่นักลงทุน โดยทํา
หน้าท่ีกํากบัดแูลและพฒันาตลาดทุนของประเทศ โดยมีคณะกรรมการ ก.ล.ต. ทําหน้าท่ีวางแผน
นโยบายการส่งเสริมและพัฒนา ตลอดจนกํากับดูแลในเร่ืองหลักทรัพย์ ธุรกิจหลักทรัพย์ ตลาด
หลกัทรัพย์ ศนูย์ซือ้ขายหลกัทรัพย์และธุรกิจท่ีเก่ียวเน่ืองกบัธุรกิจหลกัทรัพย์ การออกหรือการเสนอ
ขายหลกัทรัพย์ต่อประชาชน การเข้าถือหลกัทรัพย์เพ่ือครอบงํากิจการ และการป้องกนัการกระทํา
อนัไม่เป็นธรรมเก่ียวกบัการซือ้ขายหลกัทรัพย์ อํานาจดงักล่าวรวมถึงการออกระเบียบ ข้อบงัคบั 

                                                  
19 มาตรา 8 บญัญัติว่า “ให้มีคณะกรรมการกํากับหลกัทรัพย์และตลาดหลกัทรัพย์คณะหนึ่งเรียกช่ือโดยย่อว่า 

“คณะกรรมการ ก.ล.ต.” ประกอบด้วยประธานกรรมการซึ่งคณะรัฐมนตรีแต่งตัง้ โดยคําแนะนําของรัฐมนตรีปลัด

กระทรวงการคลงั ปลดักระทรวงพาณิชย์ ผู้ว่าราชการธนาคารแห่งประเทศไทยและกรรมการผู้ทรงคณุวฒุิซึ่งรัฐมนตรีแต่งตัง้

โดยผา่นการคดัเลอืกตามท่ีกําหนดในมาตรา 31/7 จํานวนไมน้่อยกวา่สี่คนแต่ไมเ่กินหกคนเป็นกรรมการ โดยในจํานวนนีอ้ย่าง

น้อยต้องเป็นผู้ทรงคุณวุฒิด้านกฎหมาย ด้านบัญชี และด้านการเงินด้านละหนึ่งคน และให้เลขาธิการเป็นกรรมการและ

เลขานกุาร” 
20 สํานักงานคณะกรรมการกํากับหลกัทรัพย์และตลาดหลกัทรัพย์, ภารกิจหลกั [ออนไลน์], 4 พฤษภาคม 2554. 

แหลง่ที่มา: http://www.sec.or.th/sec/Content_0000000103.jsp?categoryID=CAT0000427&lang=th  
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ประกาศ คําสัง่ หรือข้อกําหนดใดๆ ซึ่งรวมถึงการควบคุมและกํากับดูแลผู้สอบบญัชีซึ่งทําหน้าท่ี
สอบบญัชีในบริษัทจดทะเบียนด้วย 

ตามท่ีพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 253521 และประกาศ
สํานกังาน ก.ล.ต. ท่ี สช. 39/2553 เร่ือง การให้ความเห็นชอบผู้สอบบญัชีในตลาดทุน กําหนดให้
ผู้ สอบบัญชีท่ีจะแสดงความเห็นในงบการเงินของบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ได้นัน้

จะต้องเป็นผู้สอบบญัชีรับอนญุาตและได้รับความเห็นชอบจากสํานกังาน ก.ล.ต. ซึง่มีสาระสําคญั
โดยสรุป ดงันี ้

1. ผู้สอบบญัชีท่ีได้รับความเห็นชอบจากสํานกังานคณะกรรมการกํากบัหลกัทรัพย์และ

ตลาดหลกัทรัพย์จะสามารถลงลายมือช่ือแสดงความเห็นการสอบบญัชีของกิจการในตลาดทนุได้ 

2. ผู้ สอบบัญชีท่ีได้รับความเห็นชอบจะต้องปฏิบัติตามจรรยาบรรณของสภาวิชาชีพ

บญัชีและ International Federation of Accountants (IFAC) ในกรณีท่ีสภาวิชาชีพบญัชียงัไม่ได้
กําหนดหรือปรับปรุงจรรยาบรรณวิชาชีพบญัชีให้สอดคล้องกบัจรรยาบรรณวิชาชีพบญัชีท่ีกําหนด

โดย IFAC 

3. บุคคลท่ีประสงค์จะเป็นผู้ สอบบัญชีในตลาดทุนต้องย่ืนคําขอความเห็นชอบต่อ

สํานกังาน ก.ล.ต. พร้อมทัง้เอกสารประกอบ ในการพิจารณาความเห็นชอบ สํานกังาน ก.ล.ต. อาจ
แจ้งให้ผู้ ขอความเห็นชอบชีแ้จง ดําเนินการ หรือส่งเอกสารหลกัฐานเพ่ิมเติมภายในระยะเวลาท่ี
กําหนด โดยสํานักงาน ก.ล.ต. จะแจ้งผลการพิจารณาคําขอความเห็นชอบภายใน 30 วนันับแต่
วนัท่ีสํานกังานได้รับเอกสารครบถ้วน 

4. กําหนดหลักเกณฑ์คุณสมบัติและลักษณะต้องห้ามของผู้ สอบบัญชีท่ีย่ืนคําขอรับ

ความเห็นชอบ ทัง้นี ้การให้ความเห็นชอบมีกําหนดระยะเวลาคราวละไม่เกิน 5 ปี 

ผู้สอบบัญชีท่ีได้รับใบอนุญาตจากสภาวิชาชีพบัญชีและมีความประสงค์จะปฏิบัติงาน

ตรวจสอบงบการเงินหรือแสดงความเห็นต่องบการเงินของบริษัทจดทะเบียน ต้องย่ืนคําขอความ
เห็นชอบต่อสํานกังาน ก.ล.ต. โดยสํานกังาน ก.ล.ต. จะพิจารณาคําขอความเห็นชอบและเป็นผู้ ให้

                                                  
21 มาตรา 61 บญัญตัวิา่ “ผู้สอบบญัชีตาม มาตรา 56 ต้องเป็นผู้สอบบญัชีที่สาํนกังานให้ความเหน็ชอบ  

เมื่อได้รับความเหน็ชอบตามวรรคหน่ึงแล้ว ผู้สอบบญัชีนัน้มีสิทธิสอบบญัชีหลกัทรัพย์ตามมาตรา 106 บริษัทที่ออก

หลกัทรัพย์จดทะเบียนในตลาดหลกัทรัพย์ ตามที่กําหนดในมาตรา 199 และบริษัทมีหลักทรัพย์ซือ้ขายในศูนย์ซือ้ขายหลกั 

ทรัพย์ตามทีกํ่าหนดในมาตรา 217 ได้ด้วย” 
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ความเห็นชอบแก่ผู้สอบบญัชีดงักล่าว ดงันัน้ผู้สอบบญัชีท่ีจะปฏิบตัิงานตรวจสอบในตลาดทุนได้
นัน้จงึต้องได้รับการให้ความเห็นชอบจากสํานกังาน ก.ล.ต. ทัง้นี ้ในกรณีท่ีผู้สอบบญัชีท่ีได้รับความ
เห็นชอบพบวา่งบการเงินของบริษัทจดทะเบียนท่ีตนตรวจสอบไม่ตรงตามความเป็นจริงและผู้สอบ

บญัชีไม่ได้รายงานข้อสงัเกตหรือเปิดเผยข้อเท็จจริงของงบการเงินดงักล่าวไว้ในรายงานการสอบ

บญัชี สํานกังาน ก.ล.ต. มีอํานาจเพิกถอนการให้ความเห็นชอบผู้สอบบญัชีนัน้ได้22 

4. ปัญหาเก่ียวกับอํานาจหน้าที่ขององค์กรที่มีบทบาทในการควบคุมและกํากับ
ดูแลผู้สอบบัญชีในบริษัทจดทะเบียน 

ก่อนท่ีสํานกังาน ก.ล.ต. จะได้มีการออกประกาศสํานกังาน ก.ล.ต. 39/2553 เร่ือง การให้
ความเห็นชอบผู้สอบบญัชีในตลาดทนุ การพิจารณาคณุสมบตัิและความเหมาะสมของผู้สอบบญัชี
ในตลาดทุนนัน้เป็นอํานาจหน้าท่ีของสภาวิชาชีพบัญชี โดยผู้ สอบบัญชีท่ีมีความประสงค์จะ
ปฏิบัติงานสอบบัญชีให้แก่บริษัทในตลาดทุนจะต้องผ่านการกลั่นกรองคุณสมบัติ ความรู้และ
ความสามารถของผู้สอบบญัชีจากสภาวิชาชีพบญัชี เม่ือสภาวิชาชีพเห็นว่าผู้สอบบญัชีมีคณุสมบตัิ
ครบถ้วนก็จะให้ผู้สอบบัญชีนัน้ผ่านการกลั่นกรองและเสนอต่อสํานักงาน ก.ล.ต. เพ่ือพิจารณา
อนมุติัให้เป็นผู้สอบบญัชีท่ีได้รับความเห็นชอบตอ่ไป ตามประกาศคณะกรรมการสภาวิชาชีพบญัชี 
ฉบบัท่ี 9/2548 เร่ือง การกลัน่กรองคณุสมบติัของผู้สอบบญัชีรับอนุญาต พ.ศ. 2548 ซึ่งภายหลงั
จากท่ีสํานักงาน ก.ล.ต. ได้ออกประกาศดังกล่าว เป็นผลทําให้อํานาจของสภาวิชาชีพบัญชี
ดงักลา่วสิน้สดุลง ดงันัน้สภาวิชาชีพบญัชีจงึได้โต้แย้งอํานาจหน้าท่ีของสํานกังาน ก.ล.ต. ในการให้
ความเห็นชอบผู้สอบบญัชีในตลาดทนุ โดยให้เหตผุลวา่การตรวจสอบคณุภาพงานผู้สอบบญัชีและ
สํานักงานสอบบญัชีนัน้ ไม่ได้เป็นหน้าท่ีโดยตรงของสํานักงาน ก.ล.ต. แต่เป็นอํานาจหน้าท่ีของ
คณะกรรมการกํากับดูแลการประกอบวิชาชีพบัญชีและสภาวิชาชีพบัญชีตามพระราชบัญญัติ

วิชาชีพบญัชี พ.ศ. 2547 แตสํ่านกังาน ก.ล.ต. น่าจะมีหน้าท่ีในการกํากบัดแูลบริษัทจดทะเบียนให้
มีการบริหารจดัการให้ถกูต้องโปร่งใสและเหมาะสมมากกวา่  

                                                  
22 มาตรา 62 บญัญตัิว่า “ในกรณีที่ผู้สอบบญัชีสอบทาน หรือสอบบญัชีพบว่าบริษัทที่ออกหลกัทรัพย์ตามมาตรา 

32 มาตรา 33 หรือมาตรา 34 จัดทํางบการเงินรายไตรมาสหรืองบการเงินประจํางวดการบญัชีไม่ตรงตามความเป็นจริง ให้
ผู้สอบบญัชีรายงานข้อสงัเกตหรือเปิดเผยข้อเท็จจริงอนัเป็นสาระสําคญัของงบการเงิน และแจ้งพฤติการณ์ไว้ในรายงานการ
สอบทานหรือรายงานการสอบบญัชีที่ตนจะต้องลงลายมือช่ือเพื่อแสดงความเห็น พร้อมทัง้แจ้งให้สาํนกังานทราบ 

ในการแสดงความเห็นต่องบการเงินประจํางวดการบัญชี ผู้ สอบบัญชีใดไม่ปฏิบัติตามความในวรรคหนึ่ง ให้
สาํนกังานมีอํานาจเพิกถอนการให้ความเหน็ชอบผู้สอบบญัชีนัน้ได้” 
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เมื่อย้อนกลับไปก่อนท่ีสํานักงาน ก.ล.ต. จะได้ออกประกาศฉบับดังกล่าวนัน้ ทัง้สอง
องค์กร ได้แก่ สภาวิชาชีพบญัชีและสํานกังาน ก.ล.ต. ได้แถลงข่าวในวนัท่ี 15 กรกฎาคม 2548 ว่า
ทัง้สององค์กรจะร่วมมือกันติดตามดูแลการทํางานของผู้ สอบบัญชี23 โดยจะแลกเปลี่ยนข้อมูล
ระหว่างกนัและพิจารณาผลการปฏิบตัิงานของผู้สอบบญัชีร่วมกนั เพ่ือป้องกนัไม่ให้มีการลงโทษ
ผู้สอบบญัชีซํา้ซ้อน ต่อมาในวนัท่ี 3 กนัยายน 2552 สํานกังาน ก.ล.ต. ได้แถลงข่าวในเว็บไซต์ของ 
สํานักงาน ก.ล.ต. ลงโทษภาคทัณฑ์ผู้ สอบบัญชี 3 ราย เป็นระยะเวลา 2 ปี24 ซึ่งหนึ่งในผู้ ท่ีถูก
ภาคทณัฑ์นัน้มีนางเกษรี ณรงค์เดช ซึ่งเป็นนายกสภาวิชาชีพบญัชีในขณะนัน้รวมอยู่ด้วย และใน
วนัท่ี 4 กันยายน 2552 นางเกษรี ณรงค์เดช ได้กล่าวว่าตนได้เตรียมฟ้องกลบั สํานักงาน ก.ล.ต. 
แล้ว เพราะตนไม่ได้ทําผิดและสํานกังาน ก.ล.ต. ไมมี่อํานาจในการตดัสินภาคทณัฑ์ในครัง้นี ้25 

เม่ือพิจารณาตามลําดบัเหตกุารณ์แล้ว จะเห็นได้ชดัเจนว่าจากเดิมท่ีสภาวิชาชีพบญัชีและ
สํานกังาน ก.ล.ต. ได้ตกลงวา่ร่วมมือกนัเพ่ือกํากบัดแูลผู้สอบบญัชีในบริษัทจดทะเบียน ซึง่เป็นการ
ยอมรับโดยปริยายของสภาวิชาชีพบญัชีว่าสํานกังาน ก.ล.ต. นัน้มีอํานาจกํากบัดแูลผู้สอบบญัชีใน
บริษัทจดทะเบียนด้วย แต่ภายหลงัจากท่ีสํานักงาน ก.ล.ต. ได้ออกประกาศท่ี สช. 39/2553 เร่ือง 
การให้ความเห็นชอบผู้สอบบญัชีในตลาดทนุ โดยผู้สอบบญัชีท่ีจะทําหน้าท่ีตรวจสอบงบการเงินใน
ตลาดทนุได้จะต้องได้รับความเห็นชอบจากสํานกังาน ก.ล.ต. และต้องมีคณุสมบติัตามท่ีสํานกังาน 
ก.ล.ต. กําหนดนัน้กลบัถูกสภาวิชาชีพบญัชีโต้แย้งถึงอํานาจหน้าท่ีของสํานักงาน ก.ล.ต. ในการ
เข้ามาทําหน้าท่ีควบคุมกํากับดูแลผู้ สอบบัญชีในบริษัทจดทะเบียน จากข้อเท็จจริงดังกล่าว
เบือ้งต้น จงึมีประเด็นให้ต้องพิจารณาวา่ ดงัต่อไปนี ้

1. การโต้แย้งคดัค้านอํานาจหน้าท่ีของสํานกังาน ก.ล.ต. ดงักลา่วเกิดขึน้โดยมีสาเหตมุา
จากการท่ีสํานกังาน ก.ล.ต. มีคําสัง่ภาคทณัฑ์นางเกษรี ณรงค์เดช ซึ่งเป็นนายกสภาวิชาชีพบญัชี
อยู่ในขณะนัน้หรือไม่ และการโต้แย้งอํานาจหน้าท่ีดงักล่าวนัน้มีวตัถปุระสงค์เพ่ือไม่ต้องการให้มี
องค์กรภายนอกเข้ามาตรวจสอบการทํางานหรือไม ่

                                                  
23 สาํนกังานคณะกรรมการกํากบัหลกัทรัพย์และตลาดหลกัทรัพย์, ก.ล.ต.ร่วมมือสภาวิชาชีพบญัชีกํากบัการทํางาน

ของผู้สอบบญัชี [ออนไลน์], 18 กันยายน 2554. แหล่งท่ีมา : http://capital.sec.or.th/webapp/webnews/news.php?id= 
&cboType=S&news_id=1469&sdate=2005-07-15 

24 สาํนกังานคณะกรรมการกํากบัหลกัทรัพย์และตลาดหลกัทรัพย์, ก.ล.ต. ภาคทณัฑ์ผู้สอบบญัชี 3 ราย เป็นเ วลา 2 
ปี [ออนไลน์], 18 กันยายน 2554. แหล่งท่ีมา : http://capital.sec.or.th/webapp/webnews/news.php?cboType=S&lg 
=th&news_no=76&news_yy=2552 

25 หนงัสอืพิมพ์โพสต์ทเูดย์, ด้าน “เกษรี ณรงค์เดช” จ่อฟ้องกลบั ยนัไม่ผิดแถมผลพิจารณายงัไมย่ตุิ [ออนไลน์], 18 
กนัยายน 2554. แหลง่ทีม่า : http://www”posttoday.com/stockmaket.php?id=65050 
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2. การควบคุมกํากับดูแลการปฏิบัติงานของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีโดยสภาวิชาชีพ

บญัชีหรือการกํากบัดแูลกนัเองของผู้ประกอบวิชาชีพบญัชีนัน้เพียงพอแล้วหรือไม ่ 

ภายหลงัจากท่ีได้มีข้อโต้แย้งจากสภาวิชาชีพบญัชีถึงอํานาจหน้าท่ีของสํานกังาน ก.ล.ต. 
คณะกรรมการกฤษฎีกาได้ให้ความเห็น ตามเร่ืองเสร็จท่ี 0695/2553 ว่า บทบัญญัติมาตรา 61 
แห่งพระราชบญัญตัิหลกัทรัพย์และตลาดหลกัทรัพย์ พ.ศ. 2535 บญัญัติให้ผู้สอบบญัชีตามมาตรา 
56 ต้องเป็นผู้สอบบญัชีท่ีสํานกังาน ก.ล.ต. ให้ความเห็นชอบ ดงันัน้ สํานกังาน ก.ล.ต. จึงมีอํานาจ
ท่ีจะออกประกาศว่าด้วยการให้ความเห็นชอบผู้สอบบญัชีในตลาดทนุได้ อย่างไรก็ตามเน่ืองจาก
ผู้สอบบญัชีจะต้องอยู่ภายใต้บงัคบัของพระราชบญัญัติวิชาชีพบญัชี พ.ศ. 2547 ด้วย ดงันัน้ ใน
การออกประกาศดงักลา่วสํานกังาน ก.ล.ต. จงึต้องคํานงึถึงอํานาจหน้าท่ีของสภาวิชาชีพบญัชีและ
สิทธิของผู้ สอบบัญชีตามพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 ด้วย ซึ่งปัจจุบันข้อพิพาท
ดงักล่าวอยู่ระหว่างการพิจารณาของศาลปกครอง ในประเด็นปัญหานีผู้้ วิจัยจะได้ทําการศึกษา
และวิเคราะห์ถึงความเหมาะสมในการทําหน้าท่ีควบคมุกํากบัดแูลผู้สอบบญัชีในบริษัทจดทะเบียน 
เพราะการขาดความชดัเจนว่าองค์กรใดท่ีควรมีหน้าท่ีในการให้ความเห็นชอบผู้สอบบญัชีในตลาด

ทนุ จะส่งผลให้ผู้สอบบญัชีท่ีมีความประสงค์จะปฏิบติังานสอบบญัชีให้แก่บริษัทในตลาดทุนเกิด
ความสบัสนและไมอ่าจทราบได้วา่องค์กรใดท่ีมีอํานาจในการให้ความเห็นชอบ และหากกําหนดให้
สภาวิชาชีพบญัชีเป็นองค์กรท่ีมีอํานาจในการให้ความเห็นชอบแก่ผู้สอบบญัชีในตลาดทนุจะส่งผล

ให้เกิดความสบัสนแก่บริษัทจดทะเบียนท่ีต้องใช้บริการตรวจสอบหรือไม่ ว่าผู้สอบบญัชีรายใดท่ี
สามารถปฏิบตัิงานตรวจสอบในบริษัทจดทะเบียนได้ เพราะทัง้ผู้สอบบญัชีรับอนญุาตและผู้สอบ
บญัชีในตลาดทุนต่างอยู่ภายใต้การพิจารณาให้ใบอนุญาตและการให้ความเห็นชอบโดยองค์กร

เดียวกันซึ่งได้แก่สภาวิชาชีพบัญชี อีกทัง้การปฏิบัติงานตรวจสอบของผู้ สอบบัญชีในบริษัทจด
ทะเบียนนัน้เป็นไปเพ่ือสร้างความเช่ือมัน่ให้แก่นกัลงทนุท่ีมีต่องบการเงินของบริษัทจดทะเบียนน

นัน้ๆ เม่ือสํานกังาน ก.ล.ต. มีหน้าท่ีปกป้องและคุ้มครองผลประโยชน์ให้แก่นกัลงทนุ ดงันัน้ จึงควร
กําหนดให้สํานกังาน ก.ล.ต. มีอํานาจในการพิจารณาให้ความเห็นชอบแก่ผู้สอบบญัชีท่ีจะเข้ามา
ทําหน้าท่ีตรวจสอบความถูกต้องของงบการเงินของบริษัทจดทะเบียน เพ่ือปกป้องและคุ้มครอง
ผลประโยชน์ให้แกน่กัลงทนุหรือไม่  
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2.1.6 กฎหมายที่กําหนดหน้าที่และความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีในบริษัทจด
ทะเบียน 

1. ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ บรรพ 3 ลักษณะ 22 ว่าด้วยหุ้นส่วนและ
บริษัท 

ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์เป็นกฎหมายท่ีบงัคบัให้มีการสอบบญัชีเป็นครัง้แรก 
โดยได้กําหนดให้บริษัทจํากดัต้องจดัให้มีผู้สอบบญัชีในวนัท่ีมีการประชมุจดัตัง้บริษัท26 เพ่ือทําการ
สอบบญัชีตามบทบญัญัติ มาตรา 119727 และในเร่ืองการแต่งตัง้ผู้ สอบบญัชีได้ถกูกําหนดไว้ใน
มาตรา 120928, 121129 และ 121230 ดงันี ้

1.  ท่ีประชุมใหญ่สามัญของผู้ ถือหุ้ นบริษัทจะเป็นผู้ เลือกผู้ สอบบัญชี โดยมี

กําหนด 1 ปี  

2.  จํานวนผู้สอบบญัชีกฎหมายไมไ่ด้บญัญตัิไว้ว่าจะต้องมีก่ีคน แต่ต้องมีอยา่ง

น้อย 1 คน 

3.  ถ้ามีตําแหน่งว่างลงในจํานวนผู้ สอบบัญชี ให้กรรมการบริษัทนัดเรียก

ประชมุวสิามญัเพ่ือเลือกตัง้ผู้สอบบญัชีขึน้ใหมใ่ห้ครบจํานวน 

4.  ถ้าท่ีประชุมใหญ่สามัญไม่ได้เลือกตัง้ผู้ สอบบัญชี ให้ผู้ ถือหุ้นในบริษัทไม่

น้อยกวา่ 5 คน มีสิทธิขอให้ศาลขอให้ตัง้ผู้สอบบญัชีได้ 

                                                  
26 มาตรา 1108 บญัญัติวา่ “กิจการ อนัจะพงึทําในท่ีประชมุตัง้บริษัทนัน้ คือ 
... 
(6) เลอืกตัง้กรรมการและพนกังานสอบบญัชีอนัเป็นชดุแรกของบริษัท และ วางกําหนดอํานาจของคนเหลา่นีด้้วย” 
27 มาตรา 1197 บญัญัติว่า “งบดุลนัน้ต้องจัดให้มีผู้สอบบญัชีคนหนึ่งหรือหลายคนตรวจสอบแล้วนําเสนอเพ่ือ

อนมุตัใินทีป่ระชมุใหญ่ภายในสีเ่ดือนนบัแตว่นัทีล่งในงบดลุนัน้ 
อนึ่ง ให้ส่งสําเนางบดุลไปยังบุคคลทุกคนบรรดามีช่ือในทะเบียนผู้ ถือหุ้ นของบริษัทแต่ก่อนวันนัดประชุมใหญ่

ลว่งหน้าไมน้่อยกวา่สามวนั” 
28 มาตรา 1209 บญัญตัวิา่ “ผู้สอบบญัชีนัน้ ให้ทีป่ระชมุสามญัเลอืกตัง้ทกุปี 
ผู้สอบบญัชีคนซึง่ออกไปนัน้ จะเลอืกกลบัเข้ารับตาํแหน่งอีกก็ได้” 
29 มาตรา 1211 บญัญัติว่า “ถ้ามีตําแหน่งว่างลงในจํานวนผู้สอบบญัชีให้กรรมการนดัเรียกประชมุวิสามญัเพ่ือให้

เลือกตัง้ขึน้ใหมใ่ห้ครบจํานวน” 
30 มาตรา 1212 บญัญตัวิา่ “ถ้ามิได้เลือกตัง้ผู้สอบบญัชีโดยวิธีดัง่กลา่วมา เมือ่ผู้ ถือหุ้นไม่น้อยกวา่ห้าคนร้องขอ ก็ให้

ศาลตัง้ผู้สอบบญัชีประจําปีนัน้ และกําหนดสนิจ้างให้ด้วย” 
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 ในเร่ืองของสินจ้างของผู้สอบบัญชีได้ถูกกําหนดไว้ในมาตรา 121031 คือ ท่ีประชุมใหญ่
สามญัผู้ ถือหุ้นเป็นผู้ กําหนดสินจ้าง และผู้สอบบญัชีนัน้จะได้รับแต่งตัง้โดยผู้ ถือหุ้นของบริษัทไม่ใช่
จากคณะกรรมการหรือจากกรรมการ โดยผ่านท่ีประชมุใหญ่สามญัผู้ ถือหุ้น เพ่ือให้ผู้ ถือหุ้นซึง่อาจ
ไมไ่ด้มีสว่นในการบริหารงาน มีสิทธิกําหนดบคุคลซึง่ตนไว้วางใจ และเช่ือมัน่ในความเป็นกลางเข้า
มาปฏิบตัิหน้าท่ีตรวจสอบบญัชีเพ่ือเสนอต่อผู้ ถือหุ้นได้ ในทางปฏิบตัิกรรมการบริหารอาจเสนอให้
ผู้สอบบญัชีคนใดคนหนึ่งเป็นผู้สอบบญัชีของบริษัท แต่การรับรองทางกฎหมายนัน้เม่ือเสนอแล้ว
จะต้องมีการลงมติของผู้ ถือหุ้นเพ่ืออนมุติั จงึจะถือว่ามีการแต่งตัง้ผู้สอบบญัชีอย่างเป็นทางการ32 

ในเร่ืองของอํานาจของผู้สอบบญัชีกําหนดไว้ใน มาตรา 121333 และมาตรา121434 ดงันี ้

1. ผู้สอบบญัชีมีสิทธิจะเข้าตรวจสอบงบการเงินและเอกสารทางการเงินของ

บริษัทในเวลาอนัสมควรได้ทกุเม่ือ 
2. ผู้ สอบบัญชีมีสิทธิท่ีจะไต่ถามสอบสวนกรรมการหรือตัวแทนลูกจ้างของ

บริษัทในกิจการท่ีเก่ียวด้วยบญัชีของบริษัทได้ 
3. ผู้สอบบญัชีมีหน้าท่ีต้องทํารายงานว่าด้วยงบดุลและบญัชีของบริษัทเพ่ือ

ย่ืนตอ่ท่ีประชมุใหญ่สามญัผู้ ถือหุ้น 
4. ผู้ สอบบัญชีต้องแถลงในรายงานนัน้ว่า งบดุลได้ทําโดยถูกต้องตรงกับ

รายงานของบริษัทท่ีทําอยูต่ามความเป็นจริงหรือไม ่

 ทัง้นี ้พระราชบญัญัติกําหนดความผิดเก่ียวกบัห้างหุ้นส่วนจดทะเบียนห้างหุ้นส่วนจํากัด 
บริษัทจํากัด สมาคม และมลูนิธิ พ.ศ. 2499 มาตรา 3135 ได้กําหนดโทษสําหรับผู้สอบบญัชีท่ี

                                                  
31 มาตรา 1210 บญัญตัวิา่ “ผู้สอบบญัชีควรจะได้สนิจ้างเทา่ใด ให้ที่ประชมุใหญ่กําหนด” 
32 วิโรจน์ เฉลิมรัตนา, ผู้สอบบญัชี [ออนไลน์], 15 เมษายน 2554. แหล่งท่ีมา: http://www.bkkonline.com/  

accounting /10mar49.shtml 
33 มาตรา 1213 บญัญัติว่า “ให้ผู้สอบบญัชีทกุคนเข้าตรวจสอบสรรพสมดุของบริษัทในเวลาอนัสมควรได้ทกุเมื่อ 

และในการอันเก่ียวด้วยสมุดและบญัชีเช่นนัน้ให้ไต่ถามสอบสวนกรรมการ หรือผู้ อ่ืนๆ ซึ่งเป็นตัวแทน หรือเป็นลูกจ้างของ

บริษัทได้ไมว่า่คนหนึง่คนใด” 
34 มาตรา 1214 บญัญตัวิา่ “ผู้สอบบญัชีต้องทํารายงานวา่ด้วยงบดลุและบญัชีย่ืนตอ่ท่ีประชมุสามญั 
ผู้สอบบญัชีต้องแถลงในรายงานเช่นนัน้ด้วยวา่ตนเหน็วา่งบดลุได้ทําโดยถกูถ้วนควรฟังวา่สาํแดงให้เห็นการงานของ

บริษัททีเ่ป็นอยูต่ามจริงและถกูต้องหรือไม”่ 
35 มาตรา 31 บญัญัติว่า “ผู้สอบบญัชีใดของห้างหุ้นสว่นจดทะเบียน ห้างหุ้นสว่นจํากดั หรือบริษัทจํากดั รับรองงบ

ดลุหรือบญัชีอ่ืนใดอนัไมถ่กูต้อง หรือทํารายงานเทจ็ ต้องระวางโทษจําคกุไมเ่กินหนึง่ปี หรือปรับไมเ่กินสองหม่ืนบาท หรือทัง้จํา

ทัง้ปรับ” 
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รับรองงบดุลหรือบญัชีอื่นใดไม่ถกูต้อง หรือกรณีท่ีผู้สอบบญัชีทํารายงานเท็จเอาไว้โดยมีกําหนด
ระวางโทษโทษจําคกุไมเ่กิน 1 ปี หรือปรับไม่เกิน 20,000 บาท หรือทัง้จําทัง้ปรับ 

2. พระราชบัญญัตวิิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 

พระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 เป็นกฎหมายใหม่ท่ีประกาศใช้แทน

พระราชบญัญัติผู้สอบบญัชี พ.ศ. 250536 เน่ืองจากในปัจจบุนัการประกอบวิชาชีพบญัชีได้ขยาย
ครอบคลมุออกไปหลายด้าน ไมว่่าการทําบญัชี การสอบบญัชี การบญัชีบริหาร การวางระบบบญัชี 
การบญัชีภาษีอากร การศึกษาและเทคโนโลยีการบญัชี หรือบริการด้านอ่ืน ซึ่งมีความเก่ียวข้อง
สมัพนัธ์กับกิจกรรมในทางธุรกิจต่าง ๆ อย่างกว้างขวาง ดังนัน้เพ่ือส่งเสริมให้ผู้ประกอบวิชาชีพ
บัญชีอยู่ภายใต้การดูแลของสภาวิชาชีพบัญชีเดียวกันและเป็นศูนย์รวมในการให้ความรู้และ

พฒันาสง่เสริมมาตรฐานการประกอบวิชาชีพ เพ่ือให้ผู้ประกอบวิชาชีพมีคณุภาพและมาตรฐานใน
วิชาชีพ ตลอดจนเพ่ือให้มีการควบคุมจรรยาบรรณการประกอบวิชาชีพ ซึ่งภายหลังจากมีการ
ประกาศใช้พระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 ได้กําหนดให้มีคณะกรรมการกําหนด

มาตรฐานการบญัชี จึงทําให้สมาคมนกับญัชีและผู้สอบบญัชีรับอนญุาตแห่งประเทศไทย (ส.บช.) 
ซึง่มีหน้าท่ีกําหนดมาตรฐานการบญัชี37ตามพระราชบญัญัตกิารบญัชี พ.ศ. 2543 ได้สิน้สดุบทบาท
ลง38 โดยพระราชบญัญัติวิชาชีพบญัชี พ.ศ. 2547 ได้กําหนดสิทธิ หน้าท่ีและความรับผิดชอบของ
ผู้สอบบญัชี ดงัตอ่ไปนี ้  

1. กําหนดคณุสมบตัิของผู้สอบบญัชีรับอนญุาต39 

                                                  
36 กรมพฒันาธุรกิจการค้า, สรุปสาระสําคญัของพระราชบญัญัติวิชาชีพบญัชี พ.ศ. 2547 [ออนไลน์], 16 เมษายน 

2554. แหลง่ทีม่า: http://www.dbd.go.th/mainsite/index.php?id=689 
37 มาตรา 43 บญัญัติว่า “ระหวา่งท่ียงัไม่มีมาตรฐานการบญัชีที่กฎหมายกําหนด ให้ถือว่ามาตรฐานการบญัชีที่

กําหนดโดยสมาคมนกับญัชีและผู้สอบบญัชีรับอนญุาตแหง่ประเทศไทยซึง่คณะกรรมการควบคมุการประกอบวิชาชีพการสอบ

บญัชีได้มีมติให้ประกาศใช้แล้ว เป็นมาตรฐานการบญัชีตามพระราชบญัญตัินี”้ 
38 เร่ืองเดียวกนั, หน้า 10. 
39 มาตรา 39 บญัญตัิว่า “ผู้ขอรับใบอนญุาตเป็นผู้สอบบญัชีรับอนญุาตต้องมีคณุสมบตัิและไม่มีลกัษณะต้องห้าม 

ดงัตอ่ไปนี ้
(1) เป็นสมาชิกสามญัหรือสมาชิกวิสามญัตามมาตรา 14 วรรคสอง แต่ในกรณีเป็นสมาชิกวิสามญัซึ่งเป็นคนต่าง

ด้าวต้องเป็นผู้ มีความรู้ภาษาไทยดีพอท่ีจะสามารถสอบบญัชีและจดัทํารายงานเป็นภาษาไทยได้ และมีภมูิลําเนาในประเทศ
ไทย และเมื่อได้รับใบอนญุาตแล้วต้องได้รับใบอนญุาตตามกฎหมายว่าด้วยการทํางานของคนต่างด้าวด้วย จึงจะปฏิบตัิงาน
เป็นผู้สอบบญัชีรับอนญุาตได้ 

(2) ผ่านการทดสอบหรือฝึกอบรมหรือฝึกงานหรือเคยปฏิบติังานเก่ียวกับวิชาชีพบญัชีมาแล้วตามที่กําหนดใน

ข้อบงัคบัสภาวิชาชีพบญัชี 
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2. กําหนดให้ผู้ประกอบวิชาชีพบญัชีหรือผู้ซึ่งขึน้ทะเบียนไว้กบัสภาวิชาชีพบญัชีมีหน้าท่ี
ต้องปฏิบัติตามจรรยาบรรณของผู้ ประกอบวิชาชีพบัญชี และต้องปฏิบัติหน้าท่ีของตนตาม
มาตรฐานการบญัชี มาตรฐานการสอบบญัชี หรือมาตรฐานอ่ืนใดท่ีเก่ียวข้อง  

3. กําหนดให้นิติบุคคลซึ่งประกอบกิจการให้บริการด้านการสอบบัญชีหรือด้านการทํา
บญัชีต้องดําเนินการดงัต่อไปนี ้ 

(1) นิติบคุคลต้องจดทะเบียนตอ่สภาวิชาชีพบญัชีตามเง่ือนไข ดงันี ้
• นิติบคุคลท่ีให้บริการการสอบบญัชี ย่ืนจดทะเบียนต่อสภาวิชาชีพบญัชี และต้อง

ย่ืนขอต่ออายทุกุ 3 ปี นบัจากวนัจดทะเบียนกบัสภาวิชาชีพบญัชี โดยดําเนินการ
ตอ่อายภุายใน 3 เดือนก่อนใบทะเบียนหมดอาย ุ 

• นิติบคุคลนัน้ต้องจดัให้มีหลกัประกนัเพ่ือประกนัความรับผิดต่อบคุคลท่ีสามตาม

กฎกระทรวงกําหนดหลกัประกนัความรับผิดตอ่บคุคลท่ีสามของผู้ประกอบวิชาชีพ

บญัชี พ.ศ. 2553 
• ในกรณีนิติบุคคลนัน้ประกอบกิจการให้บริการสอบบัญชี บุคคลซึ่งมีอํานาจลง

นามผกูพนันิติบคุคลในการให้บริการสอบบญัชีต้องเป็นผู้สอบบญัชีรับอนญุาต  
(2) ในกรณีผู้สอบบญัชีต้องรับผิดชอบต่อบุคคลท่ีสาม นิติบุคคลซึ่งผู้สอบบญัชีนัน้สงักดั

อยู ่ต้องร่วมรับผิดด้วยอย่างลกูหนีร่้วม และหากยงัไม่สามารถชําระค่าเสียหายได้ครบ
จํานวนให้หุ้นส่วนหรือกรรมการผู้ มีอํานาจผกูพนันิติบุคคลนัน้ต้องร่วมรับผิดจนครบ

จํานวนเว้นแตพ่ิสจูน์ได้วา่ตนมิได้มีสว่นรู้เห็นหรือยินยอมในการกระทําผิดท่ีต้องรับผิด 

3. พระราชบัญญัตบิริษัทมหาชนจาํกัด พ.ศ. 2535 

พระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจํากัด  พ .ศ .  2535 ได้ประกาศใช้เ น่ืองจากความ
เจริญก้าวหน้าทางเศรษฐกิจและการขยายตวัเติบโตของธุรกิจการค้าและอตุสาหกรรมของประเทศ

เป็นไปอยา่งรวดเร็ว ความต้องการระดมเงินทนุมีมากขึน้จากภาคเอกชน แต่กฎหมายเดิมท่ีมีอยูย่งั
ไม่สามารถควบคุมการดําเนินงานของบริษัทและคุ้มครองผลประโยชน์ของผู้ ถือหุ้ นรายย่อยได้

                                                                                                                                               
(3) ไม่เคยต้องคําพิพากษาถึงที่สดุให้จําคุก เน่ืองจากกระทําความผิดตามมาตรา 269 มาตรา 323 หรือความผิด

เก่ียวกบัทรัพย์เว้นแตค่วามผิดฐานทําให้เสยีทรัพย์และความผิดฐานบกุรุกตามประมวลกฎหมายอาญา ความผิดตามกฎหมาย
ว่าด้วยการบญัชี กฎหมายว่าด้วยผู้สอบบญัชี หรือกฎหมายว่าด้วยการกําหนดความผิดเก่ียวกบัห้างหุ้นส่วนจดทะเบียน ห้าง
หุ้นส่วนจํากัด บริษัทจํากัด สมาคม และมลูนิธิ เฉพาะที่เก่ียวกับการรับรองงบการเงินหรือบญัชีอื่นใดอันไม่ถูกต้องหรือทํา
รายงานเท็จหรือความผิดตามหมวด 5 และหมวด 6 แห่งพระราชบญัญัตินี ้เว้นแตต้่องคําพิพากษาหรือพ้นโทษมาแล้วไมน้่อย
กวา่ห้าปี 

(4) ไมเ่ป็นบคุคลล้มละลาย 
(5) มีคณุสมบตัิและไมม่ีลกัษณะต้องห้ามอ่ืนตามท่ีกําหนดในข้อบงัคบัสภาวิชาชีพบญัชี” 
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อย่างเพียงพอทําให้ผู้ ถือหุ้นรายใหญ่มีอํานาจในการบริหารกิจการโดยเด็ดขาด และผู้ ถือหุ้นราย
ย่อยถกูเอารัดเอาเปรียบมากเกินไปไมมี่โอกาสได้เข้าไปรับรู้หรือมีสว่นร่วมในการบริหารกิจการของ

บริษัท จึงได้ประกาศใช้พระราชบญัญัติดงักล่าวขึน้เพ่ือสามารถให้ความคุ้มครองผลประโยชน์ของ
ประชาชนผู้ ถือหุ้นรายย่อยได้ใกล้ชิดย่ิงขึน้40 ซึง่พระราชบญัญัติบริษัทมหาชนจํากดั พ.ศ. 2535 ได้
กําหนดว่าการจดัตัง้บริษัทมหาชนจํากดันัน้ต้องมีการจดัประชมุเพ่ือจดัตัง้บริษัท โดยการจดัประชมุ
ดังกล่าวต้องมีการจัดตัง้ผู้ สอบบัญชีและกําหนดค่าตอบแทนของผู้ สอบบัญชี41 และได้กําหนด
หน้าท่ีและความรับผิดชอบของผู้สอบบญัชี ดงันี ้

ก. ตรวจสอบบัญชีเอกสารและหลกัฐานอ่ืนใดท่ีเก่ียวกับรายได้ รายจ่ายตลอดจน

ทรัพย์สินและหนีส้ินของบริษัทในระหว่างเวลาทําการของบริษัท และมีอํานาจ

สอบถามกรรมการ พนักงาน ลูกจ้าง ผู้ ดํารงตําแหน่งหน้าท่ีใดๆ ของบริษัท และ

ตวัแทนของบริษัท รวมทัง้ให้ชีแ้จงข้อเท็จจริงหรือสง่เอกสารหลกัฐานเก่ียวกบัการ

ดําเนินกิจการของบริษัทได้42 

ข. ทํารายงานเสนอต่อท่ีประชมุผู้ ถือหุ้นสามญัประจําปี43 

ค. สิทธิทําคําชีแ้จงเป็นหนงัสือเสนอต่อท่ีประชมุผู้ ถือหุ้นและมีหน้าท่ีเข้าร่วมประชมุ

ในการประชมุผู้ ถือหุ้นของบริษัททกุครัง้ท่ีมีการพิจารณางบดลุบญัชีกําไรขาดทุน 

และปัญหาเก่ียวกบับญัชีของบริษัทเพ่ือชีแ้จงการตรวจสอบบญัชีต่อผู้ ถือหุ้น44 

                                                  
40 สหสั สิงหวิริยะ, คําอธิบายกฎหมายวา่ด้วยบริษัทมหาชนจํากดั พ.ศ. 2535 และ (ฉบบัที่ 2) พ.ศ. 2544 

(กรุงเทพมหานคร: นิติบรรณาการ 2550), หน้า 1 – 2. 
41 มาตรา 35 บญัญัตวิา่ “ กิจการอนัจะพงึทาํในท่ีประชมุจดัตัง้บริษัทนัน้ คอื 
... 
(7) เลือกตัง้ผู้สอบบญัชี และกําหนดจํานวนเงินคา่สอบบญัชีของบริษัท” 
42 มาตรา 122 บญัญัติว่า “ผู้ สอบบญัชีมีอํานาจตรวจสอบบญัชี เอกสารและหลกัฐานอ่ืนใดที่เก่ียวกับรายได้

รายจ่ายตลอดจนทรัพย์สินและหนีส้ินของบริษัทได้ในระหว่างเวลาทําการของบริษัท ในการนีใ้ห้มีอํานาจสอบถามกรรมการ 
พนักงาน ลูกจ้าง ผู้ ดํารงตําแหน่งหน้าท่ีใด ๆ ของบริษัท และตัวแทนของบริษัท รวมทัง้ให้ชีแ้จงข้อเท็จจริงหรือส่งเอกสาร
หลกัฐานเก่ียวกบัการดําเนินกิจการของบริษัทได้” 

43 มาตรา 123 บญัญัติว่า “ผู้สอบบญัชีต้องทํารายงานเสนอต่อที่ประชุมผู้ ถือหุ้นสามญัประจําปีตามกฎหมายว่า
ด้วยการสอบบญัชี” 

44 มาตรา 125 บญัญตัิว่า “ผู้สอบบญัชีมีสิทธิทําคําชีแ้จงเป็นหนงัสือเสนอต่อที่ประชุมผู้ ถือหุ้นและมีหน้าท่ีเข้าร่วม
ประชุมในการประชุมผู้ ถือหุ้นของบริษัททกุครัง้ที่มีการพิจารณางบดลุบญัชีกําไรขาดทนุ และปัญหาเก่ียวกบับญัชีของบริษัท
เพ่ือชีแ้จงการตรวจสอบบญัชีต่อผู้ ถือหุ้นและให้บริษัทจดัสง่รายงานและเอกสารของบริษัทท่ีผู้ ถือหุ้นจะพึงได้รับในการประชุม       
ผู้ ถือหุ้นครัง้นัน้แก่ผู้สอบบญัชีด้วย” 
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4. พระราชบัญญัตหิลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535 

 พระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ .  2535 ได้ประกาศใช้โดยมี
วตัถปุระสงค์เพ่ือใช้เป็นเคร่ืองมือในการระดมทนุ และด้วยการควบคมุดแูลในเร่ืองท่ีเก่ียวกบัตลาด
ทนุมีกฎหมายท่ีเก่ียวข้องหลายฉบบัและอยู่ภายใต้ความรับผิดชอบของหลายหน่วยงานทําให้การ

กํากบัและพฒันาตลาดทุนขาดความเป็นเอกภาพ ทัง้ยงัขาดมาตรการท่ีจะคุ้มครองผลประโยชน์
ของผู้ลงทนุได้อยา่งมีประสทิธิภาพย่ิงขึน้ 

ผู้ สอบบัญชีในบริษัทจดทะเบียนนัน้มีกฎหมายเข้ามากําหนดบทบาท หน้าท่ีและความ
รับผิดชอบมากกว่าผู้สอบบญัชีรับอนญุาตทัว่ไป เพราะด้วยรูปแบบของบริษัทจดทะเบียนนัน้จดัตัง้
ขึน้โดยการระดมทนุจากภาคมหาชนหรือจากประชาชนทัว่ไป ซึ่งหากบริษัทจดทะเบียนดงักล่าวไม่
สามารถประกอบกิจการหรือขาดทนุก็จะสง่ผลกระทบตอ่บคุคลเป็นวงกว้างกว่าการดําเนินธุรกิจใน

รูปแบบของบริษัทจํากดั ดงันัน้ นกัลงทุนท่ีมีความประสงค์ท่ีจะเข้ามาลงทุนในบริษัทจดทะเบียน
นัน้จึงต้องศกึษาข้อมลูของกิจการนัน้ๆ อย่างเพียงพอเพ่ือนําไปใช้ประกอบการตดัสินใจในการเข้า
ลงทุน งบการเงินเป็นข้อมูลท่ีบริษัทจดทะเบียนต้องเปิดเผยต่อสาธาณชนเพ่ือแสดงผลการ
ประกอบการในไตรมาสหรือในรอบปีท่ีผ่านมาจึงเป็นข้อมูลหนึ่ง ท่ีกลุ่มนักลงทุนนําไปใช้

ประกอบการตดัสินใจเข้าลงทนุในกิจการนัน้ แต่เน่ืองจากงบการเงินนัน้ถกูจดัทําขึน้โดยฝ่ายบริหาร
ในบริษัทกิจการดงักล่าวซึ่งยงัไม่เป็นท่ีน่าเช่ือถือในสายตาของบุคคลภายนอกเพราะฝ่ายบริหาร

อาจตกแต่งงบการเงินเพ่ือให้บคุคลภายนอกเข้าใจว่ากิจการดงักล่าวมีผลประกอบการท่ีดีหรือเพ่ือ

ปิดบงัการทจุริตภายในกิจการ ดงันัน้ จงึต้องมีบคุคลภายนอกท่ีมีความรู้ ความเช่ียวชาญด้านบญัชี
และมีความอิสระจากผู้ มีอํานาจบริหารจดัการในกิจการนัน้ๆ เข้ามาทําหน้าท่ีตรวจสอบงบการเงิน
และแสดงความเห็นต่องบการเงินว่างบการเงินดังกล่าวนัน้ได้เป็นไปตามมาตรฐานการบัญชี

หรือไม่ เพ่ือสร้างความน่าเช่ือถือและความเช่ือมัน่ของนักลงทุนและบุคคลภายนอกท่ีมีต่องบ

การเงินดงักลา่ว 

ดงัจะเห็นได้ว่าผู้สอบบญัชีในบริษัทจดทะเบียนนัน้มีความสําคญัตอ่การสร้างความเช่ือมัน่

ในระบบตลาดทุน ดังนัน้จึงต้องมีกฎหมายเฉพาะเข้ามากําหนดบทบาท หน้าท่ีและความ
รับผิดชอบของผู้สอบบญัชีในบริษัทจดทะเบียนให้เข้มงวดกว่าผู้สอบบญัชีรับอนุญาตทั่วไป ทัง้นี ้
เพ่ือเป็นการเสริมสร้างความมัน่ใจแกน่กัลงทนุท่ีมีตอ่ตลาดทนุในประเทศไทยอีกด้วย 

พระราชบญัญัติหลกัทรัพย์และตลาดหลกัทรัพย์ พ.ศ. 2535 ได้บญัญัติเก่ียวกบัหน้าท่ีของ
ผู้สอบบญัชี กลา่วคือ 
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1. หน้าท่ีสอบทานหรือตรวจสอบงบการเงินและในกรณีท่ีพบว่าบริษัทจดทะเบียนจดัทํา

งบการเงินไม่ตรงตามความเป็นจริง ผู้สอบบญัชีต้องรายงานข้อสงัเกตหรือเปิดเผยข้อเท็จจริงอนั
เป็นสาระสําคญัของงบการเงินและแจ้งพฤติการณ์ไว้ในรายงานการสอบทานหรือการสอบบญัชี

พร้อมทัง้แจ้งให้สํานกังาน ก.ล.ต. ทราบ45 ทัง้นี ้ผู้สอบบญัชีท่ีจะทําหน้าท่ีสอบทาน ตรวจสอบและ
แสดงความเห็นต่องบการเงินของบริษัทจดทะเบียนได้นัน้ต้องเป็นผู้ สอบบัญชีท่ีได้รับความ

เห็นชอบจาก สํานกังาน ก.ล.ต.46  

2. หน้าท่ีปฏิบตัิตามข้อกําหนดเพ่ิมเติมตามท่ี คณะกรรมการ ก.ล.ต. ประกาศกําหนด 
ในกรณีท่ีผู้สอบบญัชีไม่ปฏิบตัิตามอาจถกูเพิกถอนจากการเป็นผู้สอบบญัชีท่ีได้รับความเห็นชอบ

จากสํานักงาน ก.ล.ต. ได้ และผู้บญัชีอาจจะต้องได้รับโทษตามท่ีกําหนดไว้ในพระราชบญัญัตินี ้
ด้วย47 เ น่ืองจากพระราชบัญญัติฉบับนี ต้้องการให้ผู้ สอบบัญชีปฏิบัติงานโดยใช้ความรู้ 
ความสามารถ ความระมัดระวังรอบคอบ มีความเป็นอิสระในการตรวจสอบ เพ่ือให้การแสดง
ความเห็นต่องบการเงินของผู้ สอบบัญชีได้มีการเปิดเผยข้อมูลท่ีเพียงพอ ครบถ้วน ชัดเจน ไม่
คลุมเครือ เพ่ือสิทธิและประโยชน์ของผู้ ถือหลกัทรัพย์ และเพ่ือประโยชน์ในการตัดสินใจของนัก
ลงทนุ เจ้าหนี ้รวมถงึผู้ใช้งบการเงินอ่ืนๆ ซึง่จะกลา่วโดยละเอียดตอ่ไป 

5.  พระราชบัญญัตหิลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ฉบับที่ 4) พ.ศ. 2551 

 พระราชบญัญัติหลกัทรัพย์และตลาดหลกัทรัพย์ (ฉบบัท่ี 4) พ.ศ.2551 ได้ประกาศใช้เพ่ือ
แก้ไขเพิม่เติมพระราชบญัญติัหลกัทรัพย์และตลาดหลกัทรัพย์ พ.ศ. 2535 เน่ืองจากตลาดทนุในยคุ
ปัจจุบันได้มีวิวัฒนาการท่ีเปล่ียนแปลงไปอย่างมาก ดังนัน้เพ่ือให้สอดคล้องกับพัฒนาการของ
ตลาดทนุในยคุปัจจบุนั ประกอบกบัจากการท่ีสํานกังาน ก.ล.ต. ได้เข้าร่วมประเมินโครงการ FSAP 
(Financial Sector Assessment Program) และ ROSCs (Reports on the Observance of 
Standards and Codes) ซึง่เป็นโครงการประเมินมาตรฐานการกํากบัดแูลตลาดเงินของประเทศ
ต่างๆ ท่ีจดัขึน้โดยธนาคารโลกและกองทนุเงินระหวา่งประเทศ (IMF) ซึง่จากผลการประเมินพบว่า

                                                  
45 เร่ืองเดียวกนั, หน้า 15. 
46 เร่ืองเดียวกนั, หน้า 14. 
47 มาตรา 287 บญัญตัิวา่ “ผู้สอบบญัชีผู้ใดของบริษัทที่ออกหลกัทรัพย์ตามมาตรา 32 มาตรา 33 หรือมาตรา 34 

บริษัทหลกัทรัพย์ กองทนุรวม กองทนุสว่นบคุคล บริษัทที่มีหลกัทรัพย์จดทะเบยีนในตลาดหลกัทรัพย์ หรือบริษัทที่มีหลกัทรัพย์
ซือ้ขายในศนูย์ซือ้ขายหลกัทรัพย์ปฏิบตัิงานสอบบญัชีเพื่อแสดงความเห็นตอ่งบการเงินไมเ่ป็นไปตามข้อกําหนดของกฎหมาย

ว่าด้วยผู้สอบบญัชี หรือข้อกําหนดเพ่ิมเติมตามท่ีคณะกรรมการ ก.ล.ต. ประกาศกําหนดหรือทํารายงานเทจ็ หรือฝ่าฝืนมาตรา 
62 วรรคหนึง่ มาตรา 107 หรือมาตรา 140 วรรคสี ่หรือวรรคห้า ต้องระวางโทษจําคกุไมเ่กินสองปี หรือปรับไม่เกินห้าแสนบาท
หรือทัง้จําทัง้ปรับ” 
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ยังมีข้อกําหนดบางเร่ืองท่ีสํานักงาน ก.ล.ต. ควรต้องปรับปรุงให้ดีย่ิงขึน้เพ่ือให้เทียบเท่ากับ
มาตรฐานสากล จงึได้แก้ไขพระราชบญัญติัหลกัทรัพย์และตลาดหลกัทรัพย์ พ.ศ. 2535 โดยมุง่เน้น
ให้มีการคุ้มครองและให้สิทธินักลงทนุต่างๆ มากขึน้กว่าเดิม รวมถึงการกํากบัดูแลกิจการท่ีดีของ
บริษัทท่ีมีการระดมทนุในตลาดทนุและบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลกัทรัพย์ด้วย48 

ทัง้นี ้พระราชบญัญัติหลกัทรัพย์และตลาดหลกัทรัพย์ (ฉบบัท่ี 4 ) พ.ศ. 2551 ได้กําหนด
หน้าท่ีของผู้สอบบญัชีเพ่ิมขึน้ เพ่ือเพ่ิมความคุ้มครองสิทธิของผู้ลงทนุและยกระดบัการกํากบัดแูล
กิจการ (corporate governance) ของบริษัทจดทะเบียน โดยกําหนดให้ผู้สอบบญัชีมีหน้าท่ีซึ่ง
กําหนดให้ผู้ สอบบัญชีท่ีพบพฤติการณ์อันควรสงสัยของกรรมการ ผู้ จัดการ หรือบุคคลซึ่ง
รับผิดชอบในการดําเนินงานของนิติบุคคล มีหน้าท่ีแจ้งข้อเท็จจริงเก่ียวกบัพฤติการณ์ดงักล่าวให้
คณะกรรมการตรวจสอบทราบเพ่ือทําการตรวจสอบและรายงานผลต่อสํานกังาน ก.ล.ต. ภายใน 
30 วนั หากคณะกรรมการตรวจสอบไม่ปฏิบตัิหน้าท่ีดงักล่าว ผู้สอบบญัชีมีหน้าท่ีต้องรายงานต่อ
สํานกังาน ก.ล.ต. ต่อไป ตามบทบญัญัติมาตรา 89/2549 ในหมวด 3/1 ในกรณีท่ีผู้สอบบญัชีฝ่าฝืน
หรือไม่ปฏิบติัหน้าท่ีดงักล่าวจะมีระวางโทษปรับไม่เกิน 100,000 บาท ตามบทบญัญัติมาตรา 
281/8 ซึง่จะกลา่วโดยละเอียดตอ่ไป 

 

 

 

 

                                                  
48 สาํนกังานคณะกรรมการกํากบัหลกัทรัพย์และตลาดหลกัทรัพย์, ไขปัญหา พ.ร.บ. ใหม ่[ออนไลน์], 5 ตลุาคม 

2554. แหลง่ทีม่า: http://www.sec.or.th/view/secact/secact_faq.htm#g01 
49 มาตรา 89/25 บญัญัติว่า “ในการสอบบญัชีของบริษัทหลกัทรัพย์ หรือบริษัทตามมาตรฐานการสอบบญัชี ไม่วา่

จะกระทําในฐานะเป็นผู้สอบบญัชีของนิติบคุคลดงักล่าว หรือในฐานะอ่ืน ซึง่นิติบคุคลดงักลา่วยินยอมให้สอบบญัชีก็ตาม ถ้า
ผู้สอบบญัชีพบพฤติการณ์อนัควรสงสยัวา่ กรรมการ ผู้จดัการ หรือบคุคลซึง่รับผิดชอบในการดําเนินงานของนิติบคุคลดงักลา่ว
ได้กระทําความผิดตามมาตรา 281/2 วรรคสอง มาตรา 305 มาตรา 306 มาตรา 308 มาตรา 309 มาตรา 310 มาตรา 311 
มาตรา 312 หรือมาตรา 313 ให้ผู้สอบบญัชีแจ้งข้อเท็จจริงเก่ียวกบัพฤติการณ์ดงักล่าวให้คณะกรรมการตรวจสอบของบริษัท
หลกัทรัพย์หรือบริษัทนัน้ทราบ เพ่ือดําเนินการตรวจสอบต่อไปโดยไม่ชกัช้า และให้คณะกรรมการตรวจสอบรายงานผลการ
ตรวจสอบในเบือ้งต้นให้แก่สาํนกังานและผู้สอบบญัชีทราบภายในสามสิบวนันบัแตว่นัทีไ่ด้รับแจ้งจากผู้สอบบญัชี 

ในกรณีที่คณะกรรมการตรวจสอบไม่ดําเนินการตามวรรคหนึง่ ให้ผู้สอบบญัชีแจ้งให้สาํนกังานทราบ  
พฤติการณ์อนัควรสงสยัท่ีต้องแจ้งตามวรรคหนึง่ และวิธีการเพ่ือให้ได้มา ซึง่ข้อเท็จจริงเก่ียวกบัพฤติการณ์ดงักลา่ว 

ให้เป็นไปตามทีค่ณะกรรมการกํากบัตลาดทนุประกาศกําาหนด” 
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2.2 การกาํกับดแูลผู้สอบบัญชีในบริษัทจดทะเบียน 

จากการท่ีสํานกังาน ก.ล.ต. ได้เข้าร่วมประเมินในโครงการ FSAP และ ROSCs ซึ่งตาม 
ROSCs ข้อ 9050 ได้กําหนดให้ต้องมีองค์กรท่ีมีความเป็นอิสระจากผู้ประกอบวิชาชีพสอบบญัชีเข้า
มาควบคมุกํากบัดแูลและตรวจสอบการปฏิบตัิงานของผู้สอบบญัชี ดงันัน้ สํานกังาน ก.ล.ต. จึงได้
กําหนดให้ผู้ สอบบัญชีในบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์จะต้องเป็นผู้ สอบบัญชีท่ีได้ขึน้

ทะเบียนเป็นผู้สอบบญัชีรับอนุญาตกบัสภาวิชาชีพบญัชีและผู้สอบบญัชีรับอนุญาตรายดงักล่าว

นัน้ต้องได้รับความเห็นชอบจากสํานกังาน ก.ล.ต. ตามประกาศท่ี สช. 39/2553 เร่ือง การให้ความ
เห็นชอบผู้สอบบญัชีในตลาดทนุ โดยประกาศฉบบัดงักล่าวมีวตัถปุระสงค์เพ่ือปรับปรุงหลกัเกณฑ์
การให้ความเห็นชอบผู้สอบบญัชีในตลาดทุนให้สอดคล้องกบัมาตรฐานบญัชีท่ีสภาวิชาชีพบญัชี

กําหนดและสอดคล้องกบัแนวทางปฏิบตัิระหว่างประเทศ โดยจากเดิมท่ีสภาวิชาชีพบญัชีจะทํา

หน้าท่ีเป็นองค์กรท่ีทําหน้าท่ีควบคุมและกํากับดูแลผู้ สอบบัญชีกันเองหรือท่ีเรียกว่า Self 
Regulating Organization (SRO) ซึ่งจะทําให้การควบคมุกํากบัดแูลผู้สอบบญัชีในบริษัทจด

ทะเบียนนัน้มีความเป็นอิสระปราศจากการแทรกแซงจากผู้สอบบญัชีท่ีถกูตรวจสอบและเป็นการ

อํานวยความสะดวกให้บริษัทในประเทศไทยสามารถเข้าไประดมทุนในต่างประเทศได้สะดวก

ย่ิงขึน้  
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 Clause 90 “The need for an independent audit quality review arrangement for all practicing auditors. 

Auditors have distinctive responsibilities toward to users of financial statements-including shareholder, 
regulators, and the public in general – in ensuring the relevance and reliability of the companies’ financial 
statement. Failure to fulfill that responsibility can significantly weaken confidence in the corporate financial 
reports and discourage investment. In recent years, Thailand has had no active independent auditor oversight. 
Under the current arrangements, the activities relating to auditor quality Review and handling of complaints 
against auditors are led by the self-regulatory member’s body Federation and Accounting Professions. Taking in 
to account the recent international developments on regulating accountancy profession, it would be appropriate 
for the country authorities and stakeholders to support the establishment of an independent audit quality review 
arrangement. The establishment of an independent audit review arrangement should not forego the self-
regulatory function of the Federation of Accounting Professions. The Federation of Accounting Professions should 
carry out IFAC-recommended disciplinary activities for ensuring that the professional accountants in the country 
comply with applicable accounting, auditing, and ethical requirements. In practice, the independent audit review 
arrangement would be expected to focus more on the audit quality of public-interest entities.” 
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  2.2.1 คุณสมบัตขิองผู้สอบบัญชีในบริษัทจดทะเบียน 

 ผู้สอบบญัชีในบริษัทจดทะเบียนมีหน้าท่ีในการวินิจฉยัและแสดงความเห็นต่องบการเงินท่ี

กิจการจดัทําขึน้ว่างบการเงินดงักล่าวได้แสดงให้เห็นถึงฐานะการเงินและผลการดําเนินงานของ

กิจการโดยถูกต้องตามหลักการบัญชีท่ีรับรองทั่วไปหรือไม่เพียงใด และงบการเงินดังกล่าวได้
เปิดเผยหรือแสดงข้อมลูท่ีจําเป็นอยา่งเพียงพอเพื่อให้ผู้อา่นงบการเงินได้ทราบหรือไม่ เพราะความ
น่าเช่ือถือ ความรู้ความสามารถและความเป็นอิสระของผู้สอบบญัชีเป็นสว่นหนึ่งท่ีทําให้งบการเงิน
ของบริษัทจดทะเบียนท่ีผู้สอบบญัชีรายนัน้ได้ปฏิบตัิงานตรวจสอบมีความน่าเช่ือถือในสายตาของ

ผู้ ใช้งบการเงิน51 ดงันัน้ เพ่ือให้งบการเงินของบริษัทจดทะเบียนท่ีจะเปิดเผยต่อสาธารณชนนัน้มี
ความน่าเช่ือถือจึงต้องมีการกําหนดคุณสมบตัิของผู้สอบบญัชีท่ีจะทําหน้าท่ีตรวจสอบงบการเงิน

และแสดงความเห็นตอ่งบการเงินของบริษัทจดทะเบียนเพ่ือสร้างความเช่ือมัน่ต่อผู้ ใช้งบการเงินว่า

งบการเงินดังกล่าวนัน้ได้ผ่านการตรวจสอบและแสดงความเห็นโดยผู้ สอบบัญชีท่ีมีความรู้ 
ความสามารถ และความเป็นอิสระ ดงันัน้ ผู้สอบบญัชีรับอนญุาตท่ีจะสามารถลงลายมือช่ือแสดง
ความเห็นการสอบบญัชีของบริษัทจดทะเบียนได้นัน้ต้องได้รับความเห็นชอบจากสํานกังาน ก.ล.ต. 
ตามประกาศสํานกังาน ก.ต.ล. ท่ี สช. 39/2553 เร่ือง การให้ความเห็นชอบผู้สอบบญัชีในตลาดทนุ 
โดยผู้สอบบญัชีรับอนุญาตท่ีจะได้รับความเห็นชอบเป็นผู้สอบบัญชีในตลาดทุนต้องเป็นไปตาม

หลกัเกณฑ์ดงัตอ่ไปนี ้

 1. เป็นผู้สอบบญัชีรับอนญุาตซึง่ใบอนญุาตยงัไมส่ิน้ผล52 
 2. เป็นหัวหน้าสํานักงานสอบบัญชีหรือเทียบเท่า หรือเป็นหุ้ นส่วนในสํานักงานสอบ

บญัชีหรือเทียบเท่า53 
 3. สังกัดสํานักงานสอบบัญชีเพียงหนึ่งแห่ง54 โดยสํานักงานสอบบัญชีท่ีสังกัดต้องมี

ระบบควบคุมคุณภาพงานท่ีเพียงพอโดยเป็นไปตามมาตรฐานเก่ียวกบัการควบคุม

คณุภาพงานท่ีกําหนดโดยสภาวิชาชีพบญัชี และมาตรฐานวิชาชีพระหว่างประเทศท่ี
กําหนดโดย IFAC ท่ีใช้บงัคบัในขณะนัน้ และมีจํานวนผู้สอบบญัชีรับอนญุาตและ

                                                  
51 วีรวรรณ มนันาภินนัท์, การใช้บริการสํานกังานสอบบญัชีและการกําหนดค่าสอบบญัชีของบริษัทจดทะเบียน 

ประจําปี 2552 [ออนไลน์] 17 พฤษภาคม 2554.แหล่งที่มา:http://www.thaiiod.com/imgUpload/file/Article/%CD%BA% 
D1%AD%D5%BA%D1%B7%C2%B9%202552-For%20Non%20Member.pdf 

52 ข้อ 10 (1) บญัญัตวิา่ “เป็นผู้สอบบญัชีรับอนญุาตซึง่ใบอนญุาตยงัไม่สิน้ผล” 
53 ข้อ 10 (2) บญัญตัวิา่ “เป็นหวัหน้าสาํนกังานสอบบญัชีหรือเทียบเท่า หรือเป็นหุ้นสว่นในสํานกังานสอบบญัชีหรือ

เทียบเท่า” 
54 ข้อ 10 (3) บญัญัติว่า “สงักดัสํานกังานสอบบญัชีเพียงหนึ่งแห่ง โดยสํานกังานสอบบญัชีที่สงักดัต้องมีลกัษณะ

ตามท่ีกําหนดไว้ในข้อ 11” 
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ผู้ช่วยผู้สอบบญัชีรวมกันไม่น้อยกว่า 5 คน ซึ่งต้องปฏิบัติงานเต็มเวลาให้กับสํานัก
งานสอบบญัชี และ 

- ในกรณีท่ีผู้สอบบญัชีรับอนุญาตท่ีได้หรือจะได้รับความเห็นชอบปฏิบตัิงาน

เต็มเวลาให้กบัสํานกังานสอบบญัชี สํานกังานสอบบญัชีนัน้จะต้องมีผู้สอบบญัชี
รับอนญุาตไม่น้อยกว่า 2 คน 
- ในกรณีท่ีผู้ สอบบัญชีรับอนุญาตท่ีได้หรือจะได้รับความเห็นชอบไม่ได้

ปฏิบตัิงานเต็มเวลาให้กับสํานกังานสอบบญัชี สํานกังานสอบบญัชีนัน้จะต้องมี
ผู้สอบบญัชีรับอนญุาตไมน้่อยกว่า 4 คน55 

 4. ไม่มีลกัษณะต้องห้าม เช่น เป็นบคุคลล้มละลาย ถกูศาลพิทกัษ์ทรัพย์ เป็นคนไร้หรือ
เสมือนไร้ความสามารถ อยู่ระหว่างถูกพักใบอนุญาตหรือเคยถูกพกัใบอนุญาต

ภายใน 3 ปีก่อนย่ืนคําขอ หรือเคยถกูถอนใบอนญุาตโดยคณะกรรมการจรรยาบรรณ 
สภาวิชาชีพบญัชี กระทําความผิดโดยทจุริตเก่ียวกบัวิชาชีพบญัชี เป็นต้น56 

                                                  
55 ข้อ 11 บญัญตัิว่า “ สํานกังานสอบบญัชีท่ีมีผู้สอบบญัชีในตลาดทนุสงักดัอยูต้่องมลีกัษณะดงัตอ่ไปนี ้
(1) มีระบบควบคุมคุณภาพงานท่ีเพียงพอและน่าเช่ือถือว่าจะสามารถดูแลให้ผู้สอบบญัชีในสงักัดปฏิบตัิงานให้

เป็นไปตามมาตรฐานวิชาชีพบญัชีได้อย่างต่อเนื่อง โดยระบบควบคมุคณุภาพงานดงักล่าวต้องเป็นไปตามมาตรฐานเก่ียวกบั
การควบคมุคณุภาพงานที่กําหนดโดยสภาวชิาชีพบญัชี  เว้นแตม่าตรฐานใดท่ีสภาวิชาชีพบญัชียงัไมไ่ด้กําหนดหรือปรับปรุงให้
สอดคล้องกับมาตรฐานวิชาชีพระหว่างประเทศ ให้ใช้มาตรฐานวิชาชีพระหว่างประเทศที่ กําหนดโดย International 
Federation of Accountants (IFAC) ทีใ่ช้บงัคบัในขณะนัน้ 

(2) มีจํานวนผู้สอบบญัชีรับอนญุาตทีใ่บอนญุาตยงัไมส่ิน้ผลหรือไมอ่ยู่ระหวา่งถกูสัง่พกัใช้ใบอนญุาต หรือไมเ่คยถกู
เพิกถอนใบอนุญาตโดยคณะกรรมการจรรยาบรรณตามกฎหมายว่าด้วยวิชาชีพบญัชี และผู้ ช่วยผู้สอบบญัชีที่มีคณุวฒิุด้าน
บญัชีไม่ตํ่ากวา่ปริญญาตรีและเป็นสมาชิกสภาวิชาชีพบญัชี รวมกนัไม่น้อยกว่าห้าคน ซึ่งต้องปฏิบตัิงานเต็มเวลาให้กบัสํานกั
งานสอบบญัชี ทัง้นี ้ในสว่นของผู้สอบบญัชีรับอนญุาตต้องเป็นไปตามเงื่อนไขดงัตอ่ไปนีด้้วย 

(ก)  ในกรณีท่ีสํานักงานสอบบญัชีมีผู้สอบบญัชีที่ได้หรือจะได้รับความเห็นชอบให้เป็นผู้ สอบบญัชีในตลาดทุน
ปฏิบตัิงานเต็มเวลาให้กับสํานักงานสอบบญัชี  สํานกังานสอบบญัชีนัน้ต้องมีผู้สอบบญัชีรับอนุญาตไม่น้อยกว่า
สองคน 
(ข)  ในกรณีที่สํานกังานสอบบญัชีมีผู้สอบบญัชีท่ีได้หรือจะได้รับความเห็นชอบให้เป็นผู้สอบบญัชีในตลาดทนุมิได้
ปฏิบตัิงานเต็มเวลาให้กับสํานกังานสอบบญัชี  สํานกังานสอบบญัชีนัน้ต้องมีผู้สอบบญัชีรับอนญุาตไม่น้อยกว่าสี่
คน” 

 56 ข้อ 15 บญัญตัิวา่ “ผู้สอบบญัชีในตลาดทนุต้องไมม่ีลกัษณะต้องห้ามดงัตอ่ไปนี ้
(1)  เป็นบคุคลที่ถกูศาลสัง่พิทกัษ์ทรัพย์  บคุคลล้มละลาย  คนไร้ความสามารถ หรือคนเสมือนไร้ความสามารถ 
(2)  เป็นผู้สอบบญัชีรับอนญุาตซึง่ 
(ก)  อยูร่ะหวา่งถกูสัง่พกัใช้ใบอนญุาตโดยคณะกรรมการจรรยาบรรณตามกฎหมายวา่ด้วยวิชาชีพบญัชี หรือ  
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 โดยการให้ความเห็นชอบเป็นผู้สอบบญัชีในตลาดทนุมีกําหนดระยะเวลาคราวละไม่เกิน 5 
ปี ตามท่ีสํานกังาน ก.ล.ต. กําหนดไว้ในหนงัสือให้ความเห็นชอบ 

  2.2.2 การรายงานการถือหลักทรัพย์ 

  พระราชบญัญัติหลกัทรัพย์และตลาดหลกัทรัพย์ พ.ศ. 2535 มาตรา 5957 ได้กําหนดให้
ผู้สอบบัญชีท่ีได้รับความเห็นชอบมีหน้าท่ีต้องจัดทําและเปิดเผยรายงานการถือหลกัทรัพย์ โดย
กําหนดให้จดัทําและส่งรายงานการถือหลกัทรัพย์ของตน คู่สมรสและบตุรท่ียงัไม่บรรลนิุติภาวะใน
บริษัทท่ีออกหลกัทรัพย์ท่ีตนเป็นผู้สอบบญัชี ต่อสํานกังาน ก.ล.ต. รวมถึงกรณีท่ีเป็นการรายงาน
ครัง้แรกและการรายงานการเปล่ียนแปลงการถือหลกัทรัพย์เน่ืองมาจากการซือ้ ขาย โอนหรือรับ

                                                                                                                                               
(ข)  เคยถกูสัง่พกัใช้ใบอนญุาตโดยคณะกรรมการจรรยาบรรณตามกฎหมายว่าด้วยวิชาชีพบญัชี ในช่วงสามปีก่อน
วนัที่ย่ืนคําขอความเห็นชอบต่อสํานักงาน หรือเคยถูกสัง่เพิกถอนใบอนุญาตโดยคณะกรรมการจรรยาบรรณตาม
กฎหมายว่าด้วยวิชาชีพบญัชี 

 (3)  อยู่ระหว่างถกูสัง่พักหรือเพิกถอนการให้ความเห็นชอบเป็นผู้สอบบญัชีของกิจการในตลาดทนุ หรืออยู่ระหว่าง
ระยะเวลาทีกํ่าหนดวา่สาํนกังานจะไมรั่บพิจารณาคําขอ  
 (4)  อยูร่ะหวา่งถกูกลา่วโทษโดยสาํนกังาน หรืออยูร่ะหวา่งถกูดําเนินคดีอนัเน่ืองจากกรณีที่สํานกังานกลา่วโทษ หรือ
เคยต้องคาํพิพากษาถงึทีส่ดุให้จําคกุเน่ืองจากการกลา่วโทษของสํานกังาน ไม่วา่ศาลจะมีคําพิพากษาให้รอการลงโทษหรือไม่ก็
ตาม  เว้นแต่จะได้พ้นโทษหรือพ้นจากการรอลงโทษมาแล้วไม่น้อยกว่าสามปีก่อนวนัที่ย่ืนคําขอความเห็นชอบต่อสํานักงาน  
ทัง้นี ้เฉพาะความผิดดงัตอ่ไปนี ้ 

(ก)  ความผิดเก่ียวกบัการกระทําโดยทจุริต  หรือการสนบัสนนุการกระทําผิดของบคุคลอ่ืน ทัง้นี ้เฉพาะที่เก่ียวข้อง
กบัการประกอบวิชาชีพบญัชี 
(ข)  ความผิดเก่ียวกบัเอกสารหรือบญัชี เช่น ปลอมเอกสาร ใช้หรืออ้างเอกสารปลอมหรือเทจ็  แจ้งให้เจ้าพนกังานจด
ข้อความอันเป็นเท็จลงในเอกสาร  หรือมีส่วนร่วมหรือสนบัสนนุการกระทําความผิดเก่ียวกบับญัชีหรือเอกสารตาม
มาตรา 312 แห่งพระราชบญัญัติหลกัทรัพย์และตลาดหลกัทรัพย์ พ.ศ. 2535 หรือมาตรา 148 แห่งพระราชบญัญัติ
สญัญาซือ้ขายลว่งหน้า พ.ศ. 2546  เป็นต้น 
(ค)  ความผิดเก่ียวกับการสอบบญัชีซึ่งไม่เป็นไปตามที่กฎหมายกําหนดหรือทํารายงานการสอบบญัชีเท็จ เช่น 
ความผิดตามมาตรา 287 แหง่พระราชบญัญตัิหลกัทรัพย์และตลาดหลกัทรัพย์ พ.ศ. 2535  เป็นต้น 

 (ง)  ความผิดเก่ียวกบัการกระทําอนัไมเ่ป็นธรรมในการซือ้ขายหลกัทรัพย์หรือสญัญาซือ้ขายลว่งหน้า 
 (5)  อยู่ระหว่างถูกกล่าวโทษโดยหน่วยงานที่กํากับดูแลสถาบนัการเงิน ไม่ว่าในประเทศหรือต่างประเทศ หรืออยู่
ระหว่างถกูดําเนินคดีอนัเน่ืองจากกรณีที่หน่วยงานดงักล่าวกล่าวโทษ หรือเคยต้องคําพิพากษาถึงที่สดุให้จําคกุเนื่องจากการ
กลา่วโทษของหน่วยงานดงักลา่ว ไมว่า่ศาลจะมีคาํพิพากษาให้รอการลงโทษหรือไม่ก็ตาม  เว้นแต่จะได้พ้นโทษหรือพ้นจากการ
รอลงโทษมาแล้วไมน้่อยกวา่สามปีก่อนวนัที่ย่ืนคําขอความเหน็ชอบตอ่สาํนกังาน ทัง้นี ้เฉพาะความผิดตาม (4)“ 

57 มาตรา 59 บญัญตัิวา่ “ให้กรรมการ ผู้จดัการ ผู้ดํารงตาํแหน่งบริหาร ตามท่ีสํานกังานประกาศกําหนด และผู้สอบ
บญัชีของบริษัทที่ออกหลกัทรัพย์ตามมาตรา 32 มาตรา 33 หรือมาตรา 34 จดัทําและเปิดเผยรายงานการถือหลกัทรัพย์ของ
ตนและของคู่สมรสและบุตรที่ยังไม่บรรลนิุติภาวะซึ่งถือหลกัทรัพย์ในบริษัทนัน้ ตลอดจนการเปลี่ยนแปลงการถือหลกัทรัพย์
ดังกล่าวต่อสํานักงานตามหลักเกณฑ์และวิธีการท่ีสํานักงานประกาศกําหนดด้วยความเห็นชอบของคณะกรรมการกํากับ

ตลาดทนุ” 
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โอนหลกัทรัพย์เพ่ือให้ทราบข้อมลูภายใน 30 วนันบัแต่วนัเปิดการเสนอขายหลกัทรัพย์ หรือภายใน 
30 วันนับแต่ท่ีได้รับแต่งตัง้เป็นผู้ สอบบัญชี ภายหลังวนัปิดการเสนอขาย58 การรายงานการถือ
หลกัทรัพย์ของผู้สอบบญัชีมีวตัถปุระสงค์เพ่ือให้ผู้ลงทนุสามารถติดตามความเคล่ือนไหวของการ

ถือหลกัทรัพย์ของผู้สอบบญัชี เน่ืองจากผู้สอบบัญชีเป็นผู้ ท่ีใกล้ชิดกบัข้อมลูภายในบริษัท การท่ี
ผู้สอบบญัชีซึง่ทําหน้าท่ีตรวจสอบบญัชีในบริษัทจดทะเบียนท่ีผู้สอบบญัชีนัน้ถือหลกัทรัพย์อยู่ย่อม

ทําให้ผู้สอบบญัชีขาดความเป็นอิสระจากการปฏิบตัิงานตรวจสอบ59 ผู้สอบบญัชีต้องไม่มีส่วนได้
เสียในกิจการท่ีตนสอบบญัชีเพ่ือให้ผลงานของผู้สอบบญัชีเป็นท่ีเช่ือถือได้และเป็นประโยชน์ต่อผู้

ถือหุ้ น ผู้บริหาร เจ้าหนี  ้นักลงทุนและผู้ ใช้งบการเงินอ่ืน ดังนัน้ การกําหนดให้ผู้ สอบบัญชีต้อง
รายงานการถือหลกัทรัพย์ของตน คู่สมรสและบตุรท่ียงัไม่บรรลนิุติภาวะในบริษัทท่ีออกหลกัทรัพย์
ท่ีตนเป็นผู้สอบบญัชีเพ่ือแสดงถึงความเป็นอิสระและความเป็นกลางในการปฏิบตัิงานสอบบญัชี

ของผู้สอบบญัชี ซึง่จะมีผลทําให้นกัลงทนุนําไปใช้ประกอบการพิจารณาถึงความน่าเช่ือถือของงบ
การเงินท่ีผู้สอบบญัชีนัน้ได้ตรวจสอบและแสดงความเห็นตอ่งบการเงินนัน้ได้ 

 2.2.3 ค่าตอบแทนของผู้สอบบัญชี 

  ในการแต่งตัง้ผู้สอบบญัชีในบริษัทมหาชนจํากดัตามพระราชบญัญัติมหาชนจํากดั พ.ศ.
2535 ได้กําหนดให้ผู้ ถือหุ้นเป็นผู้แต่งตัง้และกําหนดค่าตอบแทนของผู้สอบบญัชี และสํานักงาน 
ก.ล.ต. ได้ยกระดบับรรษัทภิบาลของบริษัทจดทะเบียนไทยให้สอดคล้องกบัมาตรฐานสากลโดย
กําหนดให้บริษัทมหาชนจํากัดซึ่งจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์มีการเปิดเผยค่าตอบแทนของ

ผู้ สอบบัญชี สํานักงาน ก.ล.ต. จึงได้ออกประกาศคณะกรรมการ ก.ล.ต. ท่ี กจ.16/2548 เร่ือง
หลักเกณฑ์เง่ือนไขและวิธีการรายงานการเปิดเผยข้อมูลเก่ียวกับฐานะการเงินและผลการ

ดําเนินงานของบริษัทท่ีออกหลักทรัพย์ (ฉบบัท่ี 17) โดยให้เปิดเผยข้อมลูค่าตอบแทนของผู้สอบ
บญัชีในรายงานแบบแสดงรายการข้อมลูประจําปี (แบบ 56-1) และรายงานประจําปี (แบบ 56-2) 
ให้แสดงค่าตอบแทนของผู้สอบบญัชี สํานักงานสอบบญัชีท่ีผู้สอบบญัชีสงักัดอยู่และบุคคลหรือ
กิจการท่ีเก่ียวข้องกบัผู้สอบบญัชีท่ีได้รับคา่ตอบแทนจากบริษัทและบริษัทย่อย60 เพ่ือแสดงถึงความ

                                                  
58 สํานกังานคณะกรรมการกํากบัหลกัทรัพย์และตลาดหลกัทรัพย์, รายงานการถือหลกัทรัพย์ของกรรมการผู้บริหาร

และผู้ สอบบญัชี [ออนไลน์], 17 เมษายน 2554. แหล่งท่ีมา: http://www.sec.or.th/securities_issuance/ Content 
_0000000169.jsp? categoryID=CAT0000066 

59 สํานักงานคณะกรรมการกํากับหลกัทรัพย์และตลาดหลกัทรัพย์, ข้อมลูแบบรายงานการเปลี่ยนแปลงการถือ
หลกัทรัพย์ของผู้บริหาร (แบบ 59-2) [ออนไลน์], 16 พฤษภาคม 2554.แหลง่ที่มา: http://capital.sec.or.th/webapp /corp 
_fin2/daily59.php 
 60 ข้อ 11 บญัญัติว่า “ ให้ยกเลิกความในหวัข้อท่ี 8. งบการเงิน ของแบบ 56-2 ท้ายประกาศคณะกรรมการกํากบั
หลกัทรัพย์และตลาดหลกัทรัพย์ ที่ กจ. 40/2540  เร่ือง  หลกัเกณฑ์ เง่ือนไข และวิธีการรายงานการเปิดเผยข้อมลูเก่ียวกับ
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เป็นอิสระของผู้สอบบญัชีจากการรับผลประโยชน์จากกิจการท่ีตนให้บริการสอบบญัชีไม่ว่าจะเป็น

คา่สอบบญัชีหรือค่าบริการอ่ืนๆ ท่ีผู้สอบบญัชีได้ให้บริการ (non – audit services) แก่กิจการท่ีตน
ให้บริการสอบบญัชี โดยให้ระบแุยกเป็น คา่ตอบแทนจากการสอบบญัชี (audit fee) และค่าบริการ
อ่ืนๆ (non – audit fee) การเปิดเผยค่าบริการอ่ืนให้แสดงค่าบริการอ่ืนท่ีจ่ายไปแล้วในรอบปีบญัชี
ท่ีผ่านมา และค่าบริการอ่ืนท่ีจะต้องจ่ายในอนาคตอนัเกิดจากการตกลงท่ียงัให้บริการไม่แล้วเสร็จ
ในรอบปีบญัชีท่ีผ่านมา 

 ทัง้นี ้บุคคลหรือกิจการท่ีเก่ียวข้องกับผู้สอบบญัชีและสํานักงานสอบบัญชีท่ีผู้สอบบญัชี
สงักดัตามท่ีกําหนดไว้ในแบบประเมินความเป็นอสิระของผู้สอบบญัชีให้รวมถงึ 
 
 
 

                                                                                                                                               
ฐานะการเงินและผลการดําเนินงานของบริษัทที่ออกหลกัทรัพย์ ลงวนัท่ี 28 พฤศจิกายน พ.ศ.  2540 และให้ใช้ความต่อไปนี ้
แทน 
 “8.  งบการเงิน 
 ... 
 8.2  คา่ตอบแทนของผู้สอบบญัชี 
 ให้แสดงค่าตอบแทนที่ผู้ สอบบญัชี สํานักงานสอบบญัชีที่ผู้ สอบบญัชีสงักัด และบุคคลหรือกิจการท่ีเก่ียวข้องกับ
ผู้สอบบญัชีและสาํนกังานสอบบญัชีท่ีผู้สอบบญัชีสงักดั ได้รับจากบริษัทและบริษัทยอ่ย โดยให้ระบแุยกเป็น  
 (ก)   คา่ตอบแทนจากการสอบบญัชี (audit fee) 
 (ข)   คา่บริการอ่ืน (non-audit fee) 
 การเปิดเผยคา่บริการอ่ืนให้แสดงข้อมลูของค่าบริการอ่ืนท่ีได้จ่ายไปแล้วในรอบปีบญัชีท่ีผ่านมา และค่าบริการอ่ืนที่
จะต้องจ่ายในอนาคตอนัเกิดจากการตกลงที่ยงัให้บริการไมแ่ล้วเสร็จในรอบปีบญัชีที่ผ่านมา และประเภทของการให้บริการอ่ืน 
 ทัง้นี ้บคุคลหรือกิจการที่เก่ียวข้องกบัผู้สอบบญัชีและสํานกังานสอบบญัชีที่ 
ผู้สอบบญัชีสงักดั ให้รวมถงึ 
 (1)   คูส่มรสและบตุรที่ยงัต้องพึง่พิงหรืออยูใ่นอปุการะของผู้สอบบญัชี 
 (2)   กิจการที่มอํีานาจควบคมุสาํนกังานสอบบญัชี  กิจการที่ถกูควบคมุโดยสาํนกังานสอบบญัชี  และกิจการทีอ่ยู่
ภายใต้การควบคมุเดียวกนักบัสาํนกังานสอบบญัชี ไมว่่าจะเป็นโดยทางตรงหรือทางอ้อม 
 (3)   กิจการที่อยูภ่ายใต้อิทธิพลอยา่งเป็นสาระสาํคญัของสาํนกังานสอบบญัชี 
 (4)   หุ้นสว่นหรือเทยีบเทา่ของสํานกังานสอบบญัชี 
 (5)   คูส่มรสและบตุรที่ยงัต้องพึง่พิงหรืออยูใ่นอปุการะของบคุคลตาม (4) 
 (6)   กิจการที่ผู้สอบบญัชี บคุคลตาม (1) (4) หรือ (5) มีอํานาจควบคมุหรือมีอิทธิพลอยา่งเป็นสาระสาํคญั ไมว่า่จะ
เป็นโดยทางตรงหรือทางอ้อม 

เพ่ือประโยชน์ในการพิจารณาลกัษณะของการควบคุมหรือการมีอิทธิพลอย่างเป็นสาระสําคัญท่ีจะเข้าข่ายเป็น

บคุคลหรือกิจการที่เก่ียวข้องกบัผู้สอบบญัชีและสํานกังานสอบบญัชีข้างต้น ให้นํานิยามตามมาตรฐานการบญัชีว่าด้วยเร่ือง
การเปิดเผยข้อมลูเก่ียวกบับคุคลหรือกิจการทีเ่ก่ียวข้องกนัมาใช้บงัคบั”” 
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(ก) คูส่มรสและบตุรท่ียงัต้องพึง่พิงหรืออยูใ่นความอปุการะของผู้สอบบญัชี 
(ข) กิจการท่ีมีอํานาจควบคมุสํานกังานสอบบญัชี กิจการท่ีถกูควบคมุโดยสํานกังานสอบ

บญัชีและกิจการท่ีอยู่ภายใต้การควบคมุเดียวกนักบัสํานกังานสอบบญัชี ไม่ว่าจะโดย
ทางตรงหรือทางอ้อม 

(ค) กิจการท่ีอยูภ่ายใต้อิทธิพลอยา่งเป็นสาระสําคญัของสํานกังานสอบบญัชี 
(ง) หุ้นสว่นหรือเทียบเท่าของสํานกังานสอบบญัชี 
(จ) คูส่มรสหรือบตุรท่ียงัต้องพึง่พิงหรืออยูใ่นความอปุการะของบคุคลตาม (ง) 
(ฉ) กิจการท่ีผู้สอบบญัชี บคุคลตาม (ก) (ง) หรือ (จ) มีอํานาจควบคมุหรือมีอิทธิพลอย่าง

เป็นสาระสําคญั ไมว่า่จะโดยทางตรงหรือทางอ้อม 

 2.2.4 ความเป็นอิสระของผู้สอบบัญชีในบริษัทจดทะเบียน 

 จากกรณีการทุจริตภายในองค์กรของ Enron Corporation (Enron) ในประเทศ
สหรัฐอเมริกาท่ีถกูเปิดเผยขึน้ในปี พ.ศ. 2544 ซึง่สาเหตขุองการล้มละลายของ Enron ไมไ่ด้มาจาก
ความล้มเหลวทางด้านธุรกิจเป็นประเด็นหลกั แต่มีสาเหตุมาจากการท่ีผู้บริหารของ Enron ไม่มี
ความซ่ือสตัย์สจุริต เช่น การให้ข้อมลูท่ีคลาดเคลื่อนต่อตลาดหุ้น การสร้างข้อมลูเท็จเพ่ือให้ราคา
หุ้นสงูเกินกว่าความเป็นจริงเพ่ือให้นกัลงทนุเข้ามาทําการซือ้ขายหุ้นอย่างต่อเน่ือง มีการใช้ข้อมลู
ภายในเพ่ือประโยชน์ตวัเอง (Insider Trading) และการตกแต่งบญัชี ทําให้ปัญหาเก่ียวกบัความ
เป็นอิสระของผู้สอบบญัชีถกูยกขึน้มาพิจารณาถึงปัญหาท่ีเกิดจากการท่ีงบการเงินของบริษัทจด

ทะเบียนนัน้ถกูตรวจสอบโดยสํานกังานสอบบญัชีแห่งเดียวหรือหุ้นส่วนผู้สอบบญัชีเพียงคนเดียว

เป็นระยะเวลานาน ในกรณีท่ีสํานักงานสอบบัญชีหรือผู้ สอบบัญชีมีความสัมพันธ์ท่ีค่อนข้าง
ยาวนานกับลูกค้าจะทําให้ผู้ บริหารกับผู้ สอบบัญชีมีความคุ้ นเคยกัน เน่ืองจากผู้ สอบบัญชีก็
พยายามท่ีจะรักษาลกูค้าไว้ให้ใช้บริการผู้สอบบญัชีหรือสํานกังานสอบบญัชีให้นานเท่าท่ีจะทําได้ 
ผู้สอบบญัชีอาจจะไม่เข้มงวดหรือละเลยนโยบายการบญัชีท่ีผู้บริหารเลือกท่ีจะใช้ จากปัญหาเร่ือง
ความเป็นอิสระดังกล่าวจึงเป็นท่ีมาของการท่ีจะต้องมีการหมุนเวียนผู้ สอบบัญชี (Auditor 
Rotation) โดยการหมนุเวียนผู้สอบบญัชีอาจจะทําในระดบัของสํานกังานสอบบญัชี หรือในระดบั
ของหุ้นส่วนผู้สอบบญัชี (Audit Partner) ในประเทศสหรัฐอเมริกาตามพระราชบญัญัติ Sarbanes 
Oxley (The Sarbanes – Oxley Act of 2002) ได้กําหนดให้มีการหมนุเวียนผู้สอบบญัชีโดยการ
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เปลี่ยนหุ้นสว่นผู้สอบบญัชี (Audit Partner) ทกุๆ 5 ปี61 จากเดิมท่ีกําหนดให้มีการหมนุเวียนผู้สอบ
บญัชีโดยการเปล่ียนหุ้นสว่นผู้สอบบญัชี ทกุๆ 7 ปี62 

สําหรับประเทศไทยสํานกังาน ก.ล.ต. ก็ได้มีการกําหนดให้มีการหมนุเวียนผู้สอบบญัชีโดย
การเปล่ียนหุ้ นส่วนผู้ สอบบัญชีตามประกาศคณะกรรมการ ก.ล.ต. ท่ี กจ. 39/2548 เร่ือง

หลักเกณฑ์ เง่ือนไข และวิธีการรายงานการเปิดเผยข้อมูลเก่ียวกับฐานะการเงินและผลการ
ดําเนินงานของบริษัทท่ีออกหลกัทรัพย์ (ฉบบัท่ี 20) กําหนดให้63 ในรอบปีบญัชีท่ีเร่ิมในหรือหลงั
วนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2549 เป็นต้นไป ให้บริษัทท่ีออกหลกัทรัพย์ซึง่เป็นบริษัทจดทะเบียนในตลาด
หลกัทรัพย์จัดให้มีการหมุนเวียนผู้สอบบญัชี หากผู้สอบบญัชีรายเดิมปฏิบตัิหน้าท่ีสอบทานหรือ
ตรวจสอบและแสดงความเห็นต่องบการเงินของบริษัทมาแล้ว 5 รอบปีบญัชีติดต่อกัน เว้นแต่
บริษัทจดทะเบียนนัน้เป็นรัฐวิสาหกิจตามกฎหมายว่าด้วยวิธีการงบประมาณและมีสํานกังานการ

ตรวจเงินแผ่นดินเป็นผู้ สอบบัญชี ทัง้นีก้ารหมุนเวียนผู้ สอบบัญชีให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์

ดงัต่อไปนี ้

ก) บริษัทสามารถแตง่ตัง้ผู้สอบบญัชีรายใหม ่ท่ีสงักดัสํานกังานสอบบญัชีเดียวกบัผู้สอบ
บญัชีรายเดิมก็ได้ 

ข) บริษัทจะแต่งตัง้ผู้ สอบบัญชีรายท่ีพ้นจากการปฏิบัติหน้าท่ีเน่ืองจากการหมนุเวียน

ผู้สอบบญัชีเป็นผู้สอบบญัชีของบริษัทได้เม่ือพ้นระยะเวลาอย่างน้อย 2 รอบปีบญัชี 
นบัแต่วนัท่ีผู้สอบบญัชีรายดงักลา่วพ้นจากการปฏิบตัิหน้าท่ี 

ทัง้นี ้ตามหนงัสือเวียน ท่ี กลต.ช.(ว) 43/2548 เร่ืองการหมนุเวียนผู้สอบบญัชี ได้กําหนด
ว่าหากบริษัทจดทะเบียนใดไม่หมุนเวียนผู้ สอบบัญชีตามเกณฑ์ข้างต้น สํานักงาน ก.ล.ต. จะ

                                                  
61.Section 203, Sarbanes – Oxley Act 2002. 
62 Section 78 J-1 "audit partners" with significant involvement in an audit to rotate every seven years and 

following the rotation, such partners may not be provide audit services to the same issuer for a period of at least 
two consecutive years.” 
 63 ข้อ 5 บญัญตัิว่า “วิธีการจดัทาํงบการเงินรายไตรมาสและงบการเงินประจํางวดการบญัชีตาม ข้อ 4(1) และ (2) 
สาํหรับกรณีบริษัทที่ออกหลกัทรัพย์เป็นบริษัททีจ่ดัตัง้ขึน้ตามกฎหมายไทย ให้เป็นดงันี ้
 … 

(6) ในรอบปีบญัชีท่ีเร่ิมในหรือหลงัวนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2549 เป็นต้นไป ให้บริษัทที่ออกหลกัทรัพย์ซึง่เป็นบริษัทจด
ทะเบยีนในตลาดหลกัทรัพย์จดัให้มีการหมนุเวียนผู้สอบบญัชี (auditor rotation) หากผู้สอบบญัชีรายเดิมปฏิบตัิหน้าทีส่อบทานหรือ
ตรวจสอบและแสดงความเหน็ตอ่งบการเงินของบริษัทมาแล้วห้ารอบปีบญัชีติดตอ่กนั เว้นแตบ่ริษัทจดทะเบยีนที่เป็นรัฐวิสาหกิจตาม
กฎหมายวา่ด้วยวิธีการงบประมาณและมสีํานกังานการตรวจเงินแผ่นดินเป็นผู้สอบบญัชี” 
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พิจารณาว่าบริษัทและผู้บริหารท่ีเก่ียวข้องกับการกระทําดังกล่าวเข้าข่ายฝ่าฝืนมาตรา 5664 แห่ง
พระราชบญัญัติหลกัทรัพย์และตลาดหลกัทรัพย์ พ.ศ. 2535 โดยมีบทกําหนดโทษตามมาตรา 274 
วรรคแรก แห่งพระราชบญัญติัหลกัทรัพย์และตลาดหลกัทรัพย์ พ.ศ. 2535 ซึง่บญัญัติว่า 

“บริษัทใดฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบติัตาม มาตรา 56 มาตรา 57 หรือมาตรา 58(1) หรือ (3) ต้อง
ระวางโทษปรับไม่เกินหนึ่งแสนบาทและปรับอีกไม่เกินวันละสามพันบาทตลอดเวลาท่ียังมิได้

ปฏิบตัิให้ถกูต้อง” 

ซึง่จะเห็นได้ว่าการกําหนดให้มีการสบัเปล่ียนหมนุเวียนผู้สอบบญัชีนัน้ สํานกังาน ก.ล.ต. 
ได้กําหนดให้เป็นหน้าท่ีของบริษัทจดทะเบียนและผู้บริหารซึง่ต้องจดัให้มีการสบัเปล่ียนหมนุเวียน

ผู้สอบบญัชีท่ีลงลายมือช่ือรับรองงบการเงินของบริษัทโดยพระราชบญัญัติหลกัทรัพย์และตลาด

หลักทรัพย์ พ.ศ. 2535 ได้กําหนดบทลงโทษปรับสําหรับบริษัทท่ีไม่ได้จัดให้มีการหมุนเวียน

สับเปล่ียนผู้สอบบัญชี แม้ว่าหน้าท่ีการจัดให้สับเปล่ียนหมุนเวียนผู้สอบบัญชีจะเป็นหน้าท่ีของ
บริษัทจดทะเบียนแต่วตัถุประสงค์ของการจัดให้มีการหมุนเวียนสับเปล่ียนผู้ สอบบัญชีก็เป็นไป

เพ่ือให้ผู้สอบบญัชีท่ีทําหน้าท่ีสอบบญัชีและลงลายมือช่ือรับรองงบการเงินของบริษัทจดทะเบียน

นัน้มีความเป็นอิสระ โดยมีเหตผุลเน่ืองจากวา่การทําหน้าท่ีเป็นผู้สอบบญัชีให้แก่ผู้ รับบริการรายใด
ติดต่อกนัเป็นระยะเวลา 5 ปี ย่อมเป็นระยะเวลานานพอสําหรับการสร้างความสมัพนัธ์ส่วนบคุคล
และสร้างความคุ้ นเคยกับผู้ รับบริการ ทําให้มีโอกาสท่ีจะก่อให้เกิดขาดความเป็นอิสระในการ
ปฏิบตัิงานของผู้สอบบญัชีได้  

แม้ว่าการกําหนดให้มีการสับเปล่ียนหุ้ นส่วนผู้ สอบบัญชีทุกๆ 5 ปี นัน้จะช่วยลดระดับ
ความสมัพนัธ์ระหว่างผู้บริหารและผู้สอบบญัชีในบริษัทจดทะเบียนให้น้อยลงได้ เพราะการท่ีผู้สอบ
บัญชีปฏิบัติงานตรวจสอบให้แก่บริษัทจดทะเบียนใดเป็นระยะเวลานานๆ นัน้ย่อมก่อให้เกิด
ความสัมพันธ์อันดีและความสนิทคุ้นเคยระหว่างกลุ่มผู้ มีอํานาจบริหารและผู้ สอบบัญชี ซึ่งจะ

                                                  
64 มาตรา 56 บญัญัติว่า “ให้บริษัทท่ีออกหลกัทรัพย์ตามมาตรา 32 มาตรา 33 หรือมาตรา 34 จดัทําและส่งงบ

การเงินและรายงานเก่ียวกบัฐานะการเงินและผลการดําเนินงานของบริษัทตอ่สาํนกังาน ดงัตอ่ไปนี ้
(1) งบการเงินรายไตรมาสที่ผู้สอบบญัชีได้สอบทานแล้ว 
(2) งบการเงินประจํางวดการบญัชีที่ผู้สอบบญัชีตรวจสอบและแสดงความเหน็แล้ว 
(3) รายงานประจําปี 
(4) รายงานการเปิดเผยข้อมลูอ่ืนใดเก่ียวกบับริษัทตามท่ีคณะกรรมการกํากบัตลาดทนุประกาศ 
งบการเงินและรายงานตามวรรคหนึ่งให้เป็นไปตามหลกัเกณฑ์ เง่ือนไข และวิธีการท่ีคณะกรรมการกํากบัตลาดทนุ

ประกาศกําหนด การกําหนดดังกล่าวให้คํานึงถึงมาตรฐานท่ีคณะกรรมการควบคุมการประกอบวิชาชีพสอบบญั ชีตาม
กฎหมายวา่ด้วยผู้สอบบญัชีได้ให้ความเหน็ไว้แล้วด้วย” 
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นํามาสู่การขาดความเป็นอิสระ แต่การสับเปล่ียนหมุนเวียนหุ้ นส่วนผู้ สอบบัญชีนัน้บริษัทจด
ทะเบียนสามารถแต่งตัง้ผู้ สอบบญัชีรายใหม่ท่ีสงักดัสํานักงานสอบบญัชีเดียวกนักับผู้สอบบญัชี

รายเดิมได้ ดังนัน้ หากบริษัทจดทะเบียนได้สับเปลี่ยนหมุนเวียนผู้ สอบบัญชีเม่ือครบกําหนด
ระยะเวลา 5 ปี โดยเปล่ียนเพียงแคผู่้สอบบญัชีแต่ยงัคงสงักดัสํานกังานสอบบญัชีเดิม เช่นนีจ้ึงเกิด
ประเด็นคําถามว่าการสบัเปล่ียนหมุนเวียนผู้สอบบัญชีเช่นนีจ้ะสามารถลดระดับความสัมพันธ์

ระหวา่งผู้สอบบญัชีหรือสํานกังานสอบบญัชีและกลุม่ผู้มีอํานาจบริหารได้จริงหรือไม่ 

จากกรณีการทุจริตภายในองค์กรดงัท่ีได้กล่าวเบือ้งต้นนัน้ ประเทศสหรัฐอเมริกาได้ตรา
กฎหมายท่ีกําหนดความเป็นอิสระของผู้สอบบญัชีนอกเหนือจากการสบัเปล่ียนหมนุเวียนผู้สอบ

บญัชีซึง่ได้แก่ การกําหนดกิจการต้องห้าม65 ตามพระราชบญัญัติ Sarbanes – Oxley โดยห้าม
สํานกังานสอบบญัชีให้บริการอ่ืนนอกเหนือจากบริการตรวจสอบ (non – audit services) แก่
บริษัทลูกค้าท่ีสํานักงานให้บริษัทตรวจสอบอยู่ในขณะนัน้เพ่ือลดการมีผลประโยชน์ทับซ้อนของ

ผู้สอบบญัชีและสํานกังานสอบบญัชี โดยกิจการต้องห้ามท่ีได้กําหนดไว้ 9 ประการ มีดงัตอ่ไปนี ้

1. การจดัทําบญัชีหรืองานบริการอ่ืนๆ ท่ีเก่ียวข้องกบัการบนัทึกรายการบญัชี

หรืองบการเงินของลกูค้าท่ีรับสอบบญัชี 

2. การออกแบบระบบข้อมลูทางการเงิน และการนํามาปฏิบตัิ 

3. การประเมินราคาทรัพย์สนิหรือการประเมินมลูคา่ของกิจการ 
4. การคํานวณสถิติประกนัภยั 

5. การให้บริการตรวจสอบภายใน 

6. การบริการหรือทรัพยากรมนษุย์ 

7. การเป็นนายหน้าหรือท่ีปรึกษาทางการลงทุนหรือการเป็นธนาคารการ
ลงทนุ 

8. การให้บริการด้านท่ีปรึกษากฎหมายและบริการผู้ เช่ียวชาญด้านท่ีไม่

เก่ียวข้องกบัการสอบบญัชี 

9 การบริการอ่ืนๆตามท่ี คณะกรรมการกํากับดูแลด้านบัญชีของบริษัท

มหาชนจํากดัจะกําหนดเป็นระยะๆ 

                                                  
65 Section 201, The Sarbanes – Oxley Act of 2002. 
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การให้บริการด้านอ่ืนนอกเหนือจากการให้บริการตรวจสอบไปพร้อมๆ กับการให้บริการ
ตรวจสอบโดยสํานักงานสอบบัญชีรายเดียวกันนัน้ แม้ว่าจะปฏิบัติงานโดยผู้ สอบบัญชีหรือผู้
ให้บริการต่างรายกนั แต่ด้วยลกัษณะการทํางานและรายได้จากค่าบริการต่างๆ นัน้ ย่อมกลบัเข้า
มาสู่สํานักงานสอบบญัชีรายเดียวกนันัน้ ดงัจะเห็นได้จากกรณีศึกษาของ Arthur Andersen ท่ี
ปรากฎข้อเท็จจริงวา่รายรับจากการให้บริการท่ีได้รับจาก Enron ส่วนใหญ่มาจากการให้บริการอ่ืน
นอกเหนือจากการสอบบญัชี66 และจากข้อเท็จจริงท่ี Arthur Andersen พยายามรักษารายได้ท่ี
ได้รับจาก Enron โดยการให้บริการตรวจสอบในลักษณะเอือ้ผลประโยชน์ให้แก่ Enron ดังนัน้ 
ผู้วิจยัจึงมีความเห็นวา่การกําหนดกิจการต้องห้ามโดยห้ามมิให้สํานกังานสอบบญัชีให้บริการด้าน

อ่ืนนอกเหนือจากบริการตรวจสอบแก่ลูกค้าท่ีให้บริการตรวจสอบอยู่ในขณะนัน้เป็นแนวทางท่ี

สามารถป้องกนัการมีผลประโยชน์ทบัซ้อนของผู้สอบบญัชีได้ และในประเทศไทยยงัมิได้มีการนํา
มาตรการกําหนดกิจการต้องห้ามดงัเช่นในประเทศสหรัฐอเมริกามาใช้บงัคบั ซึง่ผู้จยัจะวเิคราะห์ถงึ
ความเหมาะสมและข้อดีข้อเสียของการนํามาตรการดงักลา่วมาใช้บงัคบัในประเทศไทยตอ่ไป 

2.2.5 จรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี  

จรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีถูกกําหนดไว้เพ่ือใช้เป็นแนวทางในการควบคุม

ความประพฤติและการดําเนินงานของผู้ประกอบวิชาชีพบญัชี หรือผู้ ซึ่งขึน้ทะเบียนไว้กบัสภา

วิชาชีพบญัชี โดยจรรยาบรรณผู้ประกอบวิชาชีพนีจ้ะช่วยเป็นแนวทางในการปฏิบตัิงานของผู้สอบ
บญัชีเพ่ือให้บรรลวุตัถปุระสงค์ในการตรวจสอบและเป็นการรักษาวนิยัของผู้สอบบญัชีอีกด้วย67 

ในปัจจุบนัมี ข้อบังคบัสภาวิชาชีพบญัชี ฉบบัท่ี 19 เร่ือง จรรยาบรรณของผู้ประกอบ
วิชาชีพบัญชี พ.ศ. 255368 ซึ่งมีความสําคัญต่อผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีเป็นอย่างมาก เพ่ือช่วย
ส่งเสริม พัฒนา และกํากับดูแลการปฏิบัติงานของผู้ ประกอบวิชาชีพบัญชีให้ถูกต้องตาม

จรรยาบรรณแห่งวิชาชีพบัญชี โดยข้อบังคับดังกล่าวได้ครอบคลุมเนือ้หาตามข้อบัญญัติแห่ง

                                                  
66 IBS Center for Management Research, Fall of Arthur Andersen [Online], 21 September 2011. 

Available form: http://www.icmrindia.org/casestudies/catalogue/Business%20Ethics/Fall%20of%20Arthur%20 
Andersen.htm 

67 El-Moukammal, H., Auditor’s Code of Ethics [online], 16 May 2011. Available from: http://www.lacpa. 
org.lb/Includes/Images/Docs/TC/TC404.pdf 

68 สภาวิชาชีพบญัชี, ข้อบงัคบัฉบบัที่ 19 เร่ือง จรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบญัชี พ.ศ. 2553 [ออนไลน์], 9 
มกราคม 2554. แหลง่ทีม่า: http://www.fap.or.th/subrules.php?id=166 
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พระราชบัญญัติ วิชา ชีพบัญชี  พ .ศ .  2547 และมีความสอดคล้องกับหลักการพื น้ฐาน 
(Fundamental Principle) ท่ีกําหนดโดย IFAC 69 ได้แก่ 

ตารางที่ 1 เปรียบเทยีบข้อกาํหนดจรรยาบรรณ 

หลักการพืน้ฐาน 
(Fundamental Principle) 

ข้อกาํหนดจรรยาบรรณ 

ความซ่ือสตัย์สจุริต ความเท่ียงธรรม 
(Integrity, Objectivity) 

- ความโปร่งใส 
- ความเป็นอสิระ 
- ความเท่ียงธรรม 
- ความซ่ือสตัย์สจุริต 

ความสามารถของผู้ประกอบวิชาชีพ 
และความระมดัระวงั 

(Professional Competence and Due Care) 

- ความรู้ความสามารถ  
- มาตรฐานในการปฏิบติังาน 

พฤติกรรมของผู้ประกอบวชิาชีพ 
(Professional Behavior 

- ความรับผดิชอบต่อผู้ รับบริการ  
- ความรับผดิชอบต่อผู้ ถือหุ้น ผู้ เป็น
หุ้นสว่น บคุคล หรือ นิติบคุคลท่ีผู้
ประกอบวิชาชีพปฏิบตัิหน้าท่ีให้ และ  
- ความรับผดิชอบต่อเพ่ือนร่วมวิชาชีพ 
และจรรยาบรรณทัว่ไป 

การรักษาความลบั 
(Confidentiality) 

- การรักษาความลบั 

 

ข้อบงัคบัสภาวิชาชีพบญัชี(ฉบบัท่ี 19) เร่ือง จรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบญัชี พ.ศ. 
2553 แบง่ออกเป็น 4 หมวด ดงัตอ่ไปนี ้

1. ความโปร่งใส ความเป็นอิสระ ความเท่ียงธรรมและความซ่ือสตัย์สจุริต 
- ผู้ประกอบวิชาชีพบญัชีต้องปฏิบตัิงานด้วยความโปร่งใส  

                                                  
69 IFAC Handbook: 200–299 General Principles and Responsibilities (ISAs) ISA 200 - OVERALL 

OBJECTIVES OF THE INDEPENDENT AUDITOR AND THE CONDUCT OF AN AUDIT IN ACCORDANCE WITH 
INTERNATIONAL STANDARDS ON AUDITING (page 7). 
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- ผู้ สอบบัญชีต้องใช้ดุลยพินิจและปฏิบัติงานอย่างเป็นอิสระและต้องไม่รับ

ปฏิบตัิงานท่ีตนขาดความเป็นอสิระ  
- ต้องปฏิบติังานด้วยความยตุิธรรม ซ่ือตรงต่อวิชาชีพและต้องไม่มีส่วนได้เสีย

ในงานท่ีตนประกอบวิชาชีพ นอกจากค่าตอบแทนท่ีได้รับจากการประกอบ
วิชาชีพนัน้ และต้องใช้ดลุยพินิจบนหลกัฐานท่ีเช่ือถือได้โดยปราศจากความมี
อคติและความลําเอียง ทัง้นีผู้้ สอบบัญชีต้องหลีกเล่ียงความสัมพันธ์หรือ
สถานการณ์ใดๆ ท่ีอาจทําให้ไม่สามารถปฏิบตัิงานได้โดยโปร่งใส อิสระและ
ซ่ือสตัย์สจุริต 

- ผู้สอบบญัชีต้องปฏิบติังานอย่างตรงตามหลกัฐานท่ีเป็นจริง และต้องไม่อ้าง
หรือยินยอมให้บคุคลอ่ืนอ้างวา่ได้ปฏิบตัิงานโดยไมไ่ด้มีการปฏิบตัิงานจริง 

2. ความรู้ ความสามารถและมาตรฐานในการปฏิบตัิงาน 
- ผู้ สอบบัญชีต้องใช้ความรู้ตามมาตรฐานวิชาชีพ วิธีปฏิบัติ กฎหมายท่ี

เก่ียวข้อง ความชํานาญและประสบการณ์ทางวิชาชีพด้วยความมีสติ เอาใจ
ใส่อย่างเต็มความสามารถและระมัดระวังรอบคอบ และผู้ สอบบัญชีต้องมี
ความสามารถเพียงพอท่ีจะปฏิบตัิงานให้สําเร็จได้ 

- ผู้ สอบบัญชีต้องประกอบวิชาชีพให้สอดคล้องกับมาตรฐานวิชาชีพและ

มาตรฐานทางวิชาการท่ีเก่ียวข้อง และต้องปฏิบตัิงานด้วยความระมดัระวงั
รอบคอบ 

3. ความรับผิดชอบต่อผู้ รับบริการและการรักษาความลบั 
- ผู้สอบบัญชีต้องไม่นําข้อมลูท่ีเป็นความลบัของผู้ รับบริการรวมทัง้ความลับ

ขององค์กรท่ีตนสงักัดไปเปิดเผยต่อบุคคลท่ีไม่มีส่วนเก่ียวข้องโดยไม่ได้รับ

อนุญาต เว้นแต่ในกรณีท่ีเป็นการเปิดเผยตามสิทธิหรือหน้าท่ีท่ีกําหนดไว้ใน
กฎหมายและต้องไม่นําความลบัไปใช้เพ่ือประโยชน์ของตนเองหรือบคุคลอื่น

โดยมิชอบ 
4. ความรับผิดชอบต่อผู้ ถือหุ้น ผู้ เป็นหุ้นสว่น หรือบคุคล หรือนิติบคุคลท่ีผู้ประกอบวิชาชีพ

ปฏิบตัิหน้าท่ีให้ 
- ผู้สอบบญัชีต้องปฏิบตัิงานตามกรอบวิชาชีพบญัชี เพ่ือให้เกิดความน่าเช่ือถือ

และมีประโยชน์ตอ่ผู้ รับบริการ 
- ผู้สอบบญัชีต้องปฏิบตัิตามจริยธรรมทางธุรกิจขององค์กรท่ีตนสงักดัและต้อง

ไมก่ระทําการใดๆ ท่ีสง่ผลกระทบต่อช่ือเสียง และการดําเนินการขององค์กรท่ี
ตนสงักดั 
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ทัง้นี  ้ผู้ สอบบัญชีต้องเปิดเผยความสัมพันธ์กับองค์กร สถาบัน ธุรกิจภายนอก หรือ
ความสมัพนัธ์ทางเครือญาติ เพ่ือหลีกเล่ียงการกระทําท่ีก่อให้เกิดความขดัแย้งทางผลประโยชน์
หากไม่ปฏิบตัิตามจรรยาบรรณนีแ้ล้ว กฎหมายจะถือว่าเป็นผู้ประพฤติผิดจรรยาบรรณ และมีการ
กําหนดโทษของการประพฤติผิดจรรยาบรรณตามบทบญัญตัิมาตรา 49 

นอกจากนี  ้พระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 ยังได้กําหนดให้มีคณะกรรมการ
จรรยาบรรณขึน้70 ให้มีอํานาจหน้าท่ีในการพิจารณาไต่สวนว่าผู้ประกอบวิชาชีพบญัชีหรือผู้ซึ่งขึน้
ทะเบียนไว้กบัสภาวชิาชีพบญัชีประพฤติผิดจรรยาบรรณตามท่ีมีผู้กล่าวหาหรือไม่ และให้มีอํานาจ
สั่งลงโทษผู้ ท่ีประพฤติผิดจรรยาบรรณได้คณะกรรมการจรรยาบรรณ ซึ่งหากคณะกรรมการ
จรรยาบรรณพิจารณาแล้วพบวา่ผู้สอบบญัชีรายนัน้มีความผิดจริงคณะกรรมการจรรยาบรรณก็จะ

พิจารณาโทษตามลําดับความรุนแรงของพฤติกรรมของผู้ สอบบัญชี ดังนัน้จึงจะเห็นได้ว่า
จรรยาบรรณของผู้ สอบบัญชีนัน้เป็นเพียงแนวทางในการควบคุมความประพฤติและการ

ดําเนินงานของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีซึ่งหมายความรวมถึงผู้ สอบบัญชีเท่านัน้ หาใช่วิธีการ
ปฏิบตัิงานหรือขัน้ตอนในการดําเนินงานตรวจสอบท่ีมีสภาพบงัคบัให้ผู้สอบบญัชีต้องปฏิบติัตาม

อยา่งเคร่งครัด พฤติกรรมเช่นใดจะเรียกว่าประพฤติผิดจรรยาบรรณและต้องลงโทษเท่าใดนัน้ก็เป็น
การตดัสินโดยใช้ดลุยพนิิจของคณะกรรมการจรรยาบรรณ 

แม้จะมีการกําหนดเร่ืองความเป็นอิสระของผู้สอบบญัไว้ในจรรยาบรรณของผู้สอบบญัชี

แล้วก็ตาม แต่เน่ืองจากจรรยาบรรณของผู้สอบบญัชีนัน้มีลกัษณะเป็นเพียงแนวทางในการปฏิบตัิ
ของผู้สอบบญัชีเท่านัน้ไมไ่ด้มีสภาพบงัคบัหรือข้อความท่ีระบอุย่างชดัเจนวา่การกระทําเช่นใดหรือ

เป็นเร่ืองต้องห้ามเพราะการกระทําดงักล่าวนัน้จะทําให้ผู้สอบบญัชีขาดความเป็นอิสระ ดงันัน้จึง
ควรมีการกําหนดหรือควรมีข้อห้ามท่ีระบถุงึการกระทําหรือพฤติกรรมอนัอาจทําให้ผู้สอบบญัชีขาด

ความเป็นอิสระ โดยห้ามมิให้ผู้สอบบญัชีปฏิบตัิหรือมีพฤติกรรมเช่นนัน้ ซึง่หากผู้สอบบญัชีรายใด
ฝ่าฝืนข้อห้ามหรือข้อบงัคบัดงักล่าวก็ควรมีบทกําหนดโทษท่ีชดัเจน ทัง้นี ้เพ่ือเป็นการควบคมุและ
กํากบัดแูลให้ผู้สอบบญัชีซึง่ปฏิบตัิงานสอบบญัชีมีความเป็นอิสระเพ่ือส่งเสริมให้เกิดความเช่ือมัน่

ตอ่ผู้ ใช้งบการเงินตอ่ไป 
 
 

                                                  
70 มาตรา 50 บญัญัติว่า “ให้มีคณะกรรมการจรรยาบรรณ มีจํานวนไม่น้อยกว่าเก้าคนแต่ไม่เกินสิบห้าคน ซึ่ง

คณะกรรมการสภาวิชาชีพบญัชีแต่งตัง้โดยความเห็นชอบของที่ประชุมใหญ่สภาวิชาชีพบญัชีจากผู้ซึ่งมีความเที่ยงธรรมและมี

ความซื่อสตัย์สจุริตเป็นทีป่ระจกัษ์ และมีคณุสมบตัิและไมม่ลีกัษณะต้องห้าม ดงัตอ่ไปนี ้...”  
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 2.2.6 มาตรฐานการสอบบัญชี 

 มาตรฐานการสอบบัญชีเป็นเร่ืองเก่ียวกบัการรวบรวมหลกัฐาน และการเปิดเผยผลการ
ตรวจไว้ในรายงานของผู้สอบบญัชี สําหรับการรวบรวมหลกัฐานได้กําหนดให้มีการวางแผนการ
รวบรวมหลกัฐานให้ได้เพียงพอ ให้มีการประเมินประสิทธิภาพการควบคมุภายในตามสมควร ให้ได้
หลักฐานท่ีสําคัญเพียงพอ ส่วนการรายงานผลการตรวจสอบ ได้กําหนดให้มีการเปิดเผยสิ่งท่ี
ตรวจสอบไว้ในรายงานการสอบให้เพียงพอ อย่างไรก็ตาม การท่ีจะให้การปฏิบตัิงานตรวจสอบ
เป็นไปตามมาตรฐานต่างๆ ดงักล่าวแค่ไหน ย่อมขึน้อยู่กบัคุณสมบติัส่วนตวัของผู้สอบบญัชี ทัง้
ด้านความรู้และความเช่ียวชาญงานด้านการสอบและความอิสระในการปฏิบตัิงานด้วย มาตรฐาน
การสอบบญัชีมีรายละเอียดโดยสรุปดงันี ้

 1. มาตรฐานการสอบบัญชี – มาตรฐานทั่วไป71 

 รายงานการสอบบญัชีจะเป็นประโยชน์และเช่ือถือได้ ย่อมขึน้อยู่กบัคณุสมบติัของผู้สอบ
บญัชีและคณุภาพของงานสอบบญัชี คณุสมบตัิของผู้สอบบญัชีหมายถึงความสามารถและความ
ชํานาญในการสอบบญัชี ส่วนคณุภาพของงานสอบบญัชีย่อมเกิดขึน้ได้จากการปฏิบติัหน้าท่ีการ
สอบของผู้ สอบบัญชีด้วยความอิสระและความระมดัระวงัเย่ียงผู้ประกอบวิชาชีพอิสระทัง้หลาย 
มาตรฐานทัว่ไปจงึเก่ียวกบัคณุสมบตัิและคณุภาพของผู้สอบบญัชีดงัตอ่ไปนี ้

(1) ผู้สอบบญัชีต้องมีความรู้ความสามารถและความชํานาญในหน้าท่ีของผู้สอบบญัชี 

(2) ผู้สอบบญัชีต้องปฏิบติัหน้าท่ีด้วยความอิสระและเท่ียงธรรม 

(3) ผู้ สอบบัญชีต้องตรวจสอบและเสนอรายงานการสอบบัญชีด้วยความระมัดระวัง
รอบคอบ 

2. มาตรฐานการสอบบัญชี – มาตรฐานการปฏิบัตงิาน 

การปฏิบัติงานการสอบบัญชี คือ การรวบรวมหลักฐานเพ่ือพิสูจน์ความถูกต้องของ
รายงานในงบการเงินวา่ถกูต้องเหมาะสมแล้วหรือไม่ มาตรฐานการปฏิบติังานจึงหมายถึงแนวทาง
ปฏิบตัิในการรวบรวมหลกัฐานตา่งๆ ท่ีกําหนดขึน้ไว้เป็นมาตรฐาน72 ดงัตอ่ไปนี ้

                                                  
71 มาตรฐานการสอบบญัชี รหสั 620 การใช้ผลงานของผู้ เชี่ยวชาญของผู้สอบบญัชี 
72 มาตรฐานการสอบบญัชี รหสั 500 หลกัฐานการสอบบญัชี 
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(1)  ผู้สอบบญัชีรับอนุญาตต้องปฏิบตัิงานตามจรรยาบรรณของผู้สอบบญัชีรับอนุญาตท่ี
กําหนดในกฎกระทรวง และตามมาตรฐานการสอบบัญชีท่ีกําหนดโดยคณะกรรมการกําหนด

มาตรฐานการบญัชี 

(2)  ผู้สอบบญัชีรับอนุญาตต้องวางแผนและปฏิบตัิงานโดยใช้วิจารณญาณในการสงัเกต
และสงสยัเย่ียงผู้ประกอบวชิาชีพต่อข้อมลูของกิจการ โดยคํานึงถึงสถานการณ์แวดล้อมท่ีอาจมีอยู่

ซึง่เป็นเหตใุห้ข้อมลูในงบการเงินขดัตอ่ข้อเท็จจริงอนัเป็นสาระสําคญั 

(3)  ผู้สอบบญัชีรับอนญุาตต้องกําหนดขอบเขตวิธีการตรวจสอบบญัชีโดยอาศยัมาตรฐาน
การสอบบัญชีท่ีกําหนดโดยคณะกรรมการกําหนดมาตรฐานการบัญชีเป็นหลัก และคํานึงถึง

ข้อกําหนดขององค์กร หรือหน่วยงาน หรือสถาบนัท่ีเก่ียวข้องกบัวิชาชีพ ข้อกําหนดทางกฎหมาย 

หรือบางกรณีตามหนงัสือรายงานสอบบญัชีตามรูปแบบรายงานท่ีกําหนดไว้หนงัสือตอบรับงาน 

3. มาตรฐานการสอบบัญชี – มาตรฐานการรายงาน73 

วตัถปุระสงค์ของการตรวจสอบงบการเงินของผู้สอบบญัชี เพ่ือให้ได้หลกัฐานสําหรับแสดง
ความเห็นเก่ียวกบัความถูกต้องตามท่ีควรของงบการเงินนัน้ และงบการเงินท่ีได้ตรวจสอบรับรอง
แล้วย่อมมีบคุคลหลายฝ่ายนําไปใช้เป็นหลกัในการตดัสินใจในเร่ืองต่างๆ ท่ีเก่ียวกบับริษัทเจ้าของ
งบการเงินนัน้ๆ และแต่ละฝ่ายย่อมต้องการข้อมูลต่างชนิดกันมากน้อยไม่เท่ากันในบางครัง้
ผลประโยชน์ของบุคคลบางฝ่ายอาจขดักบัวตัถปุระสงค์ของฝ่ายบริหารของบริษัท ดงันัน้ จึงต้อง
กําหนดมาตรฐานการรายงานของผู้สอบบญัชี เพ่ือให้เกิดความยติุธรรมในการใช้งบการเงินแก่ทกุ
ฝ่าย มาตรฐานการรายงานของผู้สอบบญัชีตามประกาศของ ก.บช. มีรายละเอียดดงันี ้

(1)   ผู้สอบบญัชีต้องระบขุอบเขตการปฏิบตัิงานการตรวจสอบไว้ในรายงานการสอบบญัชี
โดยรัดกมุและชดัแจ้ง 

(2)  ผู้สอบบัญชีต้องแสดงความเห็นไว้ในรายงานการตรวจสอบบญัชีว่า งบการเงินท่ีได้

ตรวจสอบเป็นงบการเงินท่ีแสดงให้เห็นฐานะการเงินและผลการดําเนินงานของกิจการโดยถกูต้อง

ตามท่ีควรและได้ทําขึน้ตามหลกัการบญัชีท่ีรับรองทัว่ไป  

                                                  
73 มาตรฐานการสอบบญัชีเชิงปฏิบตัิ รหสั 1014 รายงานของผู้สอบบญัชีเก่ียวกบัการปฏิบตัิตามมาตรฐานการ

รายงานทางการเงินระหว่างประเทศ 
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(3)  ข้อความและรายงานท่ีแสดงไว้ในงบการเงินให้ถือว่าครบถ้วนและถูกต้อง เว้นแต่

ผู้สอบบญัชีจะรายงานไว้เป็นอย่างอ่ืนในรายงานการสอบบญัชี 

มาตรฐานการสอบบัญชีจึงเป็นหลักการพืน้ฐาน วิธีการตรวจสอบและแนวทางปฏิบัติท่ี

ผู้ สอบบัญชีนําไปใช้ในขณะปฏิบัติงานตรวจสอบ และแม้ว่ามาตรฐานการสอบบัญชีจะได้วาง

แนวทางและวิธีการตรวจสอบสําหรับให้ผู้ สอบบัญชีได้นําไปใช้แล้ว แต่ก็ยังคงปรากฎปัญหาท่ี

เกิดขึน้จากการปฏิบัติหน้าท่ีโดยประมาทเลินเล่อของผู้ สอบบัญชีอยู่เสมอ ซึ่งเม่ือพิจารณาถึง

มาตรฐานการสอบบญัชีแล้วจะพบว่าหากผู้สอบบญัชีได้ปฏิบติังานตรวจสอบตามมาตรฐานการ

สอบบัญชีแล้ว ผู้ สอบบัญชีย่อมจะพบเห็นความผิดปกติของงบการเงินซึ่งจะสามารถแสดง

ความเห็นตอ่งบการเงินได้อยา่งถกูต้องตรงกบัข้อเท็จจริง 

 ปัจจบุนั คณะกรรมการวิชาชีพบญัชีด้านการสอบบญัชีอยูร่ะหว่างการจดัทํามาตรฐานการ
สอบบญัชีโดยได้นํามาตรฐานระหวา่งประเทศของ IFAC มาใช้ปฏิบติัเป็นมาตรฐานการสอบบญัชี
ระหว่างประเทศภายใต้ IAASB Clarity Project ของ IFAC และจะได้มีการบงัคบัใช้สําหรับปี                      
งบการเงิน ตัง้แตว่นัท่ี 1 มกราคม 2555 เป็นต้นไป74 

2.3 หน้าที่และความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีในบริษัทจดทะเบียน 

 บทบาท หน้าท่ีของผู้สอบบญัชีในบริษัทจดทะเบียนนัน้ มีความสําคญัต่อผู้ ถือหุ้นและกลุ่ม
บุคคลท่ีต้องอาศยัความเห็นหรือการรับรองความถกูต้องของงบการเงินท่ีได้แสดงความเห็นและ

รับรองโดยผู้ สอบบัญชีเพ่ือใช้ในการประกอบการตัดสินใจ ซึ่งหากการทําหน้าท่ีของผู้ สอบบัญชี
ไม่ได้เป็นไปโดยชอบด้วยกฎหมายหรือเป็นไปโดยประมาทเลินเล่อแล้ว ย่อมส่งผลให้ผู้สอบบญัชี
เกิดความรับผิดชอบจากการปฏิบตัิงาน ผู้สอบบญัชีท่ีปฏิบตัิงานสอบบญัชีตามมาตรฐานการสอบ
บญัชีมีหน้าท่ีความรับผิดชอบท่ีจะให้ได้มาซึง่ความเช่ือมัน่อย่างมีเหตผุลว่างบการเงินโดยรวมนัน้

ไม่ได้แสดงข้อมลูทางการเงินท่ีขดัต่อข้อเท็จจริงอย่างมีสาระสําคญัซึง่เป็นผลมาจากการทจุริตหรือ

ข้อผิดพลาด75 

 

                                                  
74 เร่ืองเดียวกนั, หน้า 7. 
75 มาตรฐานการสอบบญัชีสากล รหสั 240 เร่ือง “ความรับผิดชอบของผู้สอบบญัชีเก่ียวกบัการพิจารณาการทจุริต

ในการตรวจสอบงบการเงิน” หน้า 5. 
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2.3.1 หน้าท่ีของผู้สอบบัญชีในบริษัทจดทะเบียน 

 ผู้สอบบญัชีมีหน้าท่ีหลกัในการตรวจสอบงบการเงินเพ่ือแสดงความเห็นเก่ียวกบังบการเงิน 
และรับรองงบการเงินว่าได้ทําตามมาตรฐานการบญัชี76 ย่อมถกูคาดหวงัจากผู้ เก่ียวข้อง เช่น ผู้ ถือ
หุ้น เจ้าหนี ้นกัลงทุน เป็นต้น บคุคลเหล่านีย้่อมคาดหวงัว่าผู้สอบบญัชีจะเข้ามามีบทบาทเสมือน
เป็นตวัแทนของตน ทําหน้าท่ีในการสอดสอ่งดแูลการปฏิบตัิหน้าท่ีของกลุ่มผู้ มีอํานาจบริหารบริษัท
จดทะเบียนและทําให้งบการเงินมีความน่าเช่ือถือ ซึ่งบทบาทดังกล่าวจะสะท้อนผ่านทางการ
ปฏิบตัิหน้าท่ีของผู้สอบบญัชีท่ีถกูกําหนดโดยบทบญัญติัของกฎหมายต่างๆท่ีเก่ียวข้อง 

 ผู้สอบบญัชีรับอนุญาตท่ีได้รับความเห็นชอบจากสํานักงาน ก.ล.ต. ต้องปฏิบติังานสอบ
บญัชีเพ่ือแสดงความเห็นต่องบการเงินด้วยความรับผิดชอบตามจรรยาบรรณวิชาชีพบญัชี และ
ตามข้อกําหนดของกฎหมายว่าด้วยวิชาชีพบญัชีและข้อกําหนดเพ่ิมเติมตามท่ีประกาศออกตาม

กฎหมายว่าด้วยหลกัทรัพย์และตลาดหลกัทรัพย์และกฎหมายอ่ืนท่ีเก่ียวข้อง ดงัตอ่ไปนี ้

 1. หน้าท่ีตามพระราชบัญญัตหิลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535 

   ผู้สอบบญัชีมีหน้าท่ีตรวจสอบงบการเงินของกิจการ(ลกูค้า) และแสดงความเห็น
ต่องบการเงินเพ่ือให้งบการเงินดงักล่าวมีความน่าเช่ือถือและเพ่ือการนําไปใช้ประโยชน์ของบคุคล

กลุ่มต่างๆ ไม่ว่าจะเป็น ธนาคาร เจ้าหนี ้กลุ่มนักลงทุน ผู้ ถือหุ้นหรือหน่วยงานราชการ เป็นต้น 
ดังนัน้ผู้ สอบบัญชีท่ีได้รับความเห็นชอบจากสํานักงาน ก.ล.ต. นอกจากต้องปฏิบัติงานตาม
มาตรฐานการสอบบญัชีและจรรยาบรรณท่ีกําหนดโดยสภาวิชาชีพบญัชีแล้ว ยงัต้องปฏิบตัิตาม
พระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ซึ่งรวมถึงหลักเกณฑ์เง่ือนไขและวิธีการท่ี

สํานกังาน ก.ล.ต. ประกาศกําหนด ดงันี ้

(1) การรายงานการถือหลกัทรัพย์ 

ผู้สอบบญัชีมีหน้าท่ีจดัทําและเปิดเผยรายงานการถือหลกัทรัพย์ของตนและของคู่

สมรสและบุตรท่ียงัไม่บรรลนิุติภาวะซึ่งถือในกิจการท่ีทําการตรวจสอบ หรือปฏิบตัิงานสอบบญัชี

อยู่นัน้ ตลอดจนการเปลี่ยนแปลงหลกัทรัพย์ดงักล่าวต่อสํานักงาน ก.ล.ต.ตามบทบญัญัติมาตรา 

5977 แห่งพระราชบญัญตัิหลกัทรัพย์และตลาดหลกัทรัพย์ พ.ศ. 2535 

                                                  
76 อรุณี วงศ์ราเชน, ความรู้ทัว่ไปเก่ียวกบัการสอบบญัชี[ออนไลน์], 17 เมษายน 2554. แหล่งที่มา: http://www. 

evaluate.cad.go.th/.../ความรู้ทัว่ไปในการสอบบญัชี.doc 
77 เร่ืองเดียวกนั, หน้า 29. 
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  ทัง้นีก้ารรายงานการถือหลกัทรัพย์ของผู้สอบบญัชีดงักล่าว เพ่ือแสดงให้เห็นถึง
ความมีอิสระในการปฏิบตัิหน้าท่ีของผู้สอบบญัชี ซึ่งความมีอิสระในการปฏิบตัิของผู้สอบบญัชีนัน้
จะส่งผลต่อความน่าเช่ือถือในงบการเงินท่ีผู้สอบบญัชีได้เข้าทําการตรวจสอบและแสดงความเห็น

บนงบการเงินนัน้ๆ 

(2) รายงานข้อสงัเกตหรือเปิดเผยข้อเท็จจริงอนัเป็นสาระสําคญั 

ในกรณีท่ีผู้สอบบญัชีท่ีปฏิบตัิงานสอบทานหรือสอบบญัชีแล้วพบว่ากิจการท่ีตน

ตรวจสอบนัน้ จดัทํางบการเงินไม่ว่าจะเป็นงบการเงินรายไตรมาสหรืองบการเงินประจํางวดการ
บญัชีไม่ตรงตามความเป็นจริง ให้ผู้สอบบญัชีมีหน้าท่ีรายงานข้อสงัเกตหรือเปิดเผยข้อเท็จจริงอนั
เป็นสาระสําคญัของงบการเงิน และแจ้งพฤติการณ์ไว้ในรายงานการสอบทานหรือรายงานการสอบ
บญัชีท่ีตนจะต้องลงลายมือช่ือ เพ่ือแสดงความเห็นพร้อมทัง้แจ้งให้สํานกังาน ก.ล.ต. ทราบตาม
บทบญัญัติมาตรา 62 วรรคแรก78 แห่งพระราชบญัญตัิหลกัทรัพย์และตลาดหลกัทรัพย์ พ.ศ. 2535 

(3) ให้ถ้อยคําหรือส่งเอกสารหลักฐาน ตามท่ีพนักงานเจ้าหน้าท่ีสั่งในการ

ปฏิบตัิหน้าท่ี 

ตามบทบญัญัติมาตรา 264(5)79 ในกรณีท่ีเจ้าพนักงานซึ่งปฏิบตัิหน้าท่ีเรียกให้

ผู้ สอบบัญชีส่งเอกสารหรือให้ถ้อยคําใดๆ อันเก่ียวกับกิจการท่ีผู้ สอบบัญชีตรวจสอบบัญชีนัน้ 
ผู้สอบบญัชีมีหน้าท่ีปฏิบติัตามท่ีพนกังานเจ้าหน้าท่ีสัง่ดงักลา่ว 

(4) ผู้สอบบญัชีท่ีได้รับความเห็นชอบจากสํานักงาน ก.ล.ต. ต้องปฏิบตัิงาน
ตามท่ีสํานกังาน ก.ล.ต. ประกาศกําหนดเพ่ิมเติม ตามมาตรา 10780 เช่น 
 

                                                  
 78 เร่ืองเดียวกนั, หน้า 15. 
 79 มาตรา 264 บญัญตัวิา่ “ในการปฏิบตัิหน้าที่ ให้พนกังานเจ้าหน้าท่ีมีอํานาจดงัตอ่ไปนี ้
 .... 

(5) สัง่ให้กรรมการ พนักงาน ลูกจ้าง หรือผู้สอบบญัชีของบริษัทหลกัทรัพย์ กองทุนรวม ผู้ดูแลผลประโยชน์ของ

กองทนุรวม ผู้ รับฝากทรัพย์สิน ตลาดหลกัทรัพย์ ศนูย์ซือ้ขายหลกัทรัพย์ สํานกัหกับญัชี ศนูย์รับฝากหลกัทรัพย์ นายทะเบียน

หลกัทรัพย์ และผู้รวบรวมหรือประมวลข้อมลูของบริษัทหลกัทรัพย์หรือสถาบนัดงักล่าวด้วยเคร่ืองคอมพิวเตอร์ หรือเคร่ืองมือ

อ่ืนใดมาให้ถ้อยคํา หรือส่งสําเนา หรือแสดงสมุดบัญชีเอกสารดวงตราหรือหลักฐานอ่ืนเก่ียวกับกิจการ การดําเนินงาน 

สนิทรัพย์และหนีส้นิของบริษัทหลกัทรัพย์หรือสถาบนัดงักลา่ว” 

 80 มาตรา 107 บญัญัติว่า “ผู้สอบบญัชีตามมาตรา 106 ต้องรักษามรรยาทและปฏิบตัิงานสอบบญัชีเพื่อแสดง

ความเห็นต่องบการเงินให้เป็นไปตามข้อกําหนดของกฎหมายว่าด้วยผู้สอบบญัชีและข้อกําหนดเพ่ิมเติม ตามท่ีคณะกรรมการ 

ก.ล.ต. ประกาศกําหนด” 
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ก. ผู้สอบบญัชีต้องให้ความเห็นเก่ียวกับระบบการควบคุมภายใน

ของบริษัทท่ีออกหลักทรัพย์ โดยให้ระบุเก่ียวกับความเพียงพอและความเหมาะสม รวมถึงการ
ปฏิบัติตามระบบการควบคุมภายในตลอดรอบระยะเวลาบัญชีของบริษัทท่ีออกหลักทรัพย์ 
ความเห็นดงักล่าวควรระบถึุงจดุอ่อนของระบบการควบคมุภายในท่ีมีสาระสําคญั และในกรณีท่ีมี
จดุออ่นให้ระบถุงึระบบการควบคมุภายในอ่ืน (ถ้ามี) ท่ีสามารถใช้ทดแทนจดุออ่นดงักลา่วได้ 

ข. ให้ผู้สอบบญัชีจดัส่งกระดาษทําการท่ีใช้ในการตรวจสอบบริษัท

ท่ีเสนอขายหลักทรัพย์ต่อประชาชนเป็นครัง้แรก (IPO) ต่อสํานักงาน ก.ล.ต. เพ่ือสอบทานการ
ปฏิบตัิงานของผู้สอบบญัชีว่า มีการเปิดเผยข้อมลูในงบการเงินถูกต้องครบถ้วนและเป็นไปตาม
มาตรฐานการบญัชีอยา่งเคร่งครัดเพ่ือประโยชน์ของผู้ลงทนุทัว่ไป ประกอบกบัสํานกังาน ก.ล.ต. มี
นโยบายท่ีจะติดตามและประเมินผลการปฏิบัติงานของผู้ สอบบัญชีท่ีได้รับความเห็นชอบจาก

สํานกังาน ก.ล.ต. อยา่งต่อเน่ือง 

ค. ให้ผู้ สอบบัญชีดูแลให้บริษัทท่ีออกหลักทรัพย์เปิดเผยข้อมูล

เก่ียวกบัคณุภาพของสินทรัพย์ เพ่ือให้ผู้ลงทนุมีข้อมลูประกอบการตดัสินใจ ถึงความเพียงพอของ
ค่าเผ่ือการลดค่าของสินทรัพย์ ในกรณีท่ีบริษัทมีการลงทุนหรือทําธุรกรรมกับบริษัทท่ีมีปัญหา
เก่ียวกบัฐานะการเงินและผลการดําเนินงาน ให้บริษัทเปิดเผยข้อมลูดงันี ้

 ประเภทของบริษัทท่ีมีปัญหาเก่ียวกบัฐานะการเงินและผลการ

ดําเนินงาน  เช่น บริษัทท่ีเข้าข่ายถูกเพิกถอนจากการเป็น
หลักทรัพย์จดทะเบียนในตลาดหลกัทรัพย์ บริษัทท่ีมีปัญหาใน
การชําระหนีห้รือผิดนดัชําระหนี ้

 ประเภทและมลูค่าสินทรัพย์ท่ีเกิดจากการลงทุนหรือทําธุรกรรม 
เช่น ลงทนุเป็นหุ้นสามญั หุ้นกู้ 

 ค่าเผ่ือการลดค่าของสินทรัพย์ท่ีบริษัทได้สํารองไว้สําหรับ

สินทรัพย์ในแต่ละประเภท เช่นในกรณีเงินให้กู้ ยืมรวมดอกเบีย้
ค้างรับหรือลูกหนีก้ารค้า  ให้แสดงมูลค่าแยกตามอายุหนี ้
(Aging) โดยแยกแสดงเป็นลกูหนีค้้างชําระนานเกิน 3, 6 และ 
12 เดือนขึน้ไป 

ง. สํานกังาน ก.ล.ต. ได้ให้แนวทางการตรวจสอบการเปิดเผยข้อมลู
เก่ียวกับบุคคลหรือกิจการท่ีเก่ียวข้องกัน ซึ่งเป็นการปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีฉบับท่ี 24 
(ปรับปรุง 2552) เร่ืองการเปิดเผยข้อมลูเก่ียวกบับุคคลหรือกิจการท่ีเก่ียวข้องกัน หากสํานักงาน 
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ก.ล.ต. ตรวจพบว่าบริษัทใดไม่ปฏิบตัิตามมาตรฐานการบญัชี หรือผู้สอบบญัชีถกูจํากดัขอบเขต
การปฏิบตัิงานโดยบริษัทหรือผู้บริหาร สํานักงาน ก.ล.ต. อาจพิจารณาว่าบริษัทเข้าข่ายปฏิบัติ               
ฝ่าฝืนมาตรา 56 ของพระราชบญัญัติหลกัทรัพย์และตลาดหลกัทรัพย์และอาจสัง่ให้บริษัทนัน้แก้ไข
งบการเงิน ประเด็นการเปิดเผยข้อมลูเก่ียวกบับคุคลหรือกิจการท่ีเก่ียวข้องกนั มีดงันี ้

1. การเปิดเผยความสมัพนัธ์ระหวา่งบคุคลหรือกิจการท่ีเก่ียวข้องกนั 

2. การพิจารณาความมีสาระสําคญัของรายการระหวา่งกนั 

3. การเปิดเผยรายการท่ีบุคคลท่ีเก่ียวข้องคํา้ประกันให้แก่บริษัทจด
ทะเบียน 

4. การเปิดเผยเงินกู้ ยืมและเงินให้กู้ ยืมท่ีเพ่ิมขึน้หรือลดลงระหว่างงวด 

5. การเปิดเผยนโยบายการกําหนดราคาระหวา่งกนั 

6. การเปิดเผยเง่ือนไขการกู้ ยืม ให้กู้ ยืม หรือคํา้ประกนัระหวา่งกนั 

7. การเปิดเผยนโยบาย การตัง้ค่าเผ่ือหนีส้งสัยจะสญู และจํานวนค่า

เผ่ือหนีส้งสยัจะสญูของลกูหนีห้รือเงินให้กู้ ยืมระหวา่งกนั 

8. การเปิดเผยดอกเบีย้รับหรือดอกเบีย้จ่ายระหวา่งกนั 

9. การเปิดเผยแยกตามประเภทของรายการระหว่างกนั 

10. การเปิดเผยรายการระหวา่งกนัภายใต้หวัข้ออื่น 

จ. ตามประกาศคณะกรรมการ ก.ล.ต. ท่ี กจ.39/2548 เร่ือง

หลักเกณฑ์ เง่ือนไข และวิธีการรายงานการเปิดเผยข้อมูลเก่ียวกับฐานะการเงินและผลการ
ดําเนินงานของบริษัทท่ีออกหลกัทรัพย์ (ฉบบัท่ี 20) ได้ออกข้อกําหนดไว้ว่า81  ข้อสงัเกตของผู้สอบ

                                                  

 81 ข้อ 5 บญัญตัิว่า “ให้ยกเลิกความในข้อ 5 แห่งประกาศคณะกรรมการกํากบัหลกัทรัพย์และตลาดหลกัทรัพย์ ที่ กจ. 
40/2540  เร่ือง หลกัเกณฑ์ เง่ือนไข และวิธีการรายงานการเปิดเผยข้อมลูเก่ียวกบัฐานะการเงินและผลการดําเนินงานของบริษัท
ท่ีออกหลกัทรัพย์ ลงวนัที่ 28 พฤศจิกายน พ.ศ. 2540 ซึง่แก้ไขเพ่ิมเติมโดยประกาศคณะกรรมการกํากบัหลกัทรัพย์และตลาด
หลกัทรัพย์ ที่ กจ. 6/2546 เร่ือง หลกัเกณฑ์ เง่ือนไข และวิธีการรายงานการเปิดเผยข้อมลูเก่ียวกับฐานะการเงินและผลการ
ดําเนินงานของบริษัทที่ออกหลกัทรัพย์ (ฉบบัที่ 13) ลงวนัท่ี 6 พฤษภาคม พ.ศ. 2546 และให้ใช้ความตอ่ไปนีแ้ทน 
 “ข้อ 5  วิธีการจัดทํางบการเงินรายไตรมาสและงบการเงินประจํางวดการบญัชีตาม ข้อ 4(1) และ (2) สําหรับกรณี
บริษัททีอ่อกหลกัทรัพย์เป็นบริษัทที่จดัตัง้ขึน้ตามกฎหมายไทย ให้เป็นดงันี ้
 (1)   งบการเงินรายไตรมาส 
 ... 
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บญัชีในรายงานการสอบทานงบการเงินรายไตรมาสต้องไมมี่ลกัษณะท่ีแสดงให้เห็นว่า ผู้สอบบญัชี
ไม่อาจสอบทานงบการเงินได้ตามมาตรฐานการสอบบญัชี อนัเน่ืองมาจากบริษัทท่ีออกหลกัทรัพย์
หรือผู้บริหารของบริษัทท่ีออกหลกัทรัพย์ไม่ให้ความร่วมมือและในการตรวจสอบงบการเงินประจํา

งวดรายงานการสอบบญัชีของผู้สอบบญัชีต้องไม่มีความหมายในลกัษณะไม่แสดงความเห็นต่อ

การจัดทํางบการเงินของบริษัทท่ีออกหลักทรัพย์หรือต้องไม่แสดงความเห็นอย่างมีเง่ือนไขใน

รายการบญัชีท่ีเป็นสาระสําคญั อนัเน่ืองมาจากผู้สอบบญัชีถกูจํากดัขอบเขตการสอบบญัชี เว้นแต่
การถกูจํากดัขอบเขตการสอบบญัชีดงักล่าวมิได้เกิดจากการกระทําหรือไม่กระทําของบริษัทท่ีออก

หลกัทรัพย์หรือผู้บริหารของบริษัทท่ีออกหลกัทรัพย์ 

กรณีท่ีผู้สอบบญัชีถกูจํากดัขอบเขตการตรวจสอบและได้แสดงความเห็น

อย่างมีเง่ือนไขหรือไม่แสดงความเห็นต่องบการเงิน นอกจากผู้สอบบญัชีต้องรายงานถึงการถูก
จํากดัขอบเขตดงักลา่วและผลของรายการปรับปรุงงบการเงินท่ีอาจจําเป็น ถ้าผู้สอบบญัชีสามารถ
ตรวจสอบได้โดยไม่ถูกจํากัดขอบเขตตามมาตรฐานการสอบบัญชีแล้ว ผู้ สอบบัญชีต้องระบุ
ประเภทของความเห็นให้ชดัเจนไว้ในรายงานของผู้สอบบญัชีว่าผู้สอบบญัชีถกูจํากดัขอบเขตโดย

ผู้บริหารหรือโดยสถานการณ์ เพ่ือให้ผู้ ใช้งบการเงินได้เข้าใจถงึประเภทของการแสดงความเห็นของ
ผู้สอบบญัชีได้อย่างชดัเจน ทัง้นีห้ากผู้สอบบญัชีรายงานว่าตนถกูจํากดัขอบเขตการตรวจสอบโดย
ผู้บริหาร สํานกังาน ก.ล.ต. จะถือวา่งบการเงินดงักล่าวไม่เป็นไปตามประกาศที่อ้างถึงข้างต้นและ
จะส่งกลบัไปให้บริษัทแก้ไข แต่หากผู้สอบบญัชีรายงานว่าตนถกูจํากดัขอบเขตการตรวจสอบโดย
สถานการณ์ สํานกังาน ก.ล.ต. จะถือวา่งบการเงินดงักลา่วเป็นไปตามประกาศข้างต้นแล้ว อย่างไร
ก็ดี หากสํานักงาน ก.ล.ต. พบว่าผู้สอบบญัชีรายงานว่าตนถูกจํากัดขอบเขตการตรวจสอบโดย
สถานการณ์ ทัง้ๆ ท่ีกรณีดงักลา่วปรากฏข้อเท็จจริงวา่เป็นการถกูจํากดัขอบเขตการตรวจสอบโดย
ผู้บริหาร สํานกังาน ก.ล.ต. จะถือวา่งบการเงินดงักล่าวไม่เป็นไปตามประกาศที่อ้างถึงข้างต้นและ
จะส่งกลบัไปให้บริษัทแก้ไขพร้อมทัง้จะตรวจสอบการปฏิบตัิงานของผู้สอบบญัชีท่ีแสดงความเห็น

อยา่งไมเ่หมาะสมด้วย  

                                                                                                                                               
 (ค)  ข้อสงัเกตของผู้สอบบญัชีในรายงานการสอบทานงบการเงินรายไตรมาสต้องไม่มีลกัษณะท่ีแสดงให้เห็นวา่ ผู้สอบ
บัญชีไม่อาจสอบทานงบการเงินดังกล่าวได้ตามมาตรฐานการสอบบญัชีท่ีกําหนดโดยสมาคมนักบญัชีและผู้ สอบบัญชีรับ

อนญุาตแหง่ประเทศไทย อนัเน่ืองมาจากบริษัททีอ่อกหลกัทรัพย์หรือผู้บริหารของบริษัทท่ีออกหลกัทรัพย์ไมใ่ห้ความร่วมมือ 
 (2)  งบการเงินประจํางวดการบญัชี  ต้องมีรายงานการสอบบญัชีของผู้สอบบญัชีที่ไม่มีความหมายในลกัษณะไม่
แสดงความเหน็ตอ่การจดัทํางบการเงินของบริษัทที่ออกหลกัทรัพย์ หรือที่ไม่แสดงความเหน็อย่างมีเง่ือนไขในรายการบญัชีที่เป็น
สาระสาํคญั อนัเน่ืองมาจากผู้สอบบญัชีถกูจํากดัขอบเขตการสอบบญัชี  เว้นแต่การถกูจํากดัขอบเขตการสอบบญัชีดงักลา่วมิได้
เกิดจากการกระทาํหรือไมก่ระทาํของบริษัทที่ออกหลกัทรัพย์หรือผู้บริหารของบริษัทท่ีออกหลกัทรัพย์”” 
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ดงัตวัอยา่งกรณีศกึษาท่ีคณะกรรมการ ก.ล.ต. สัง่ให้บริษัท จี สตีล จํากดั 
(มหาชน) และบริษัท จี เจ สตีล จํากัด (มหาชน) จัดให้มีผู้สอบบญัชีตรวจสอบเป็นกรณีพิเศษ82 
(special audit) นําสง่รายงานการตรวจสอบกรณีพิเศษต่อ ก.ล.ต. ภายในวนัท่ี 1 มีนาคม 2553 
พร้อมทัง้เผยแพร่ผลการตรวจสอบดงักลา่วผ่านส่ืออิเล็กทรอนิกส์ของตลาดหลกัทรัพย์แห่งประเทศ

ไทย เน่ืองจากผู้สอบบญัชีของบริษัทดงักล่าว รายงานผลการสอบทานงบการเงินไตรมาส 3 ปี 
2552 ว่าถูกจํากัดขอบเขตการสอบทานโดยผู้บริหารและถูกจํากัดขอบเขตการสอบทานโดย

สถานการณ์  

2. หน้าที่ตามพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ฉบับท่ี 4) 
พ.ศ. 2551 

พระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ฉบับท่ี 4) พ.ศ. 2551 มีการเพ่ิมเติม
ข้อบงัคบัในส่วนของกรรมการและผู้บริหารเพ่ือให้มัน่ใจได้ว่าจะเป็นบคุคลท่ีผู้ ถือหุ้นวางใจได้และ

น่าเช่ือถือ โดยได้เพ่ิมสิทธิของผู้ ถือหุ้นในการติดตามการทํางานของกรรมการและผู้บริหารพร้อม
กบัเพ่ิมบทบาทของผู้ ท่ีเก่ียวข้องในตลาดทุน ได้แก่ การกําหนดให้ผู้สอบบญัชีมีหน้าท่ีเพ่ิมเติม คือ 
หน้าท่ีในการแจ้งพฤติการณ์อันเก่ียวกับกับกระทําผิดของกรรมการ ผู้ จัดการหรือบุคคลซึ่ง
รับผิดชอบในการดําเนินงานของนิติบคุคล ตามบทบญัญตัิมาตรา 89/25  

“ในการสอบบญัชีของบริษัทหลกัทรัพย์ หรือบริษัทตามมาตรฐานการสอบบญัชี ไม่ว่าจะ
กระทําในฐานะเป็นผู้ สอบบัญชีของนิติบุคคลดังกล่าว หรือในฐานะอ่ืน ซึ่งนิติบุคคลดังกล่าว
ยินยอมให้สอบบญัชีก็ตาม ถ้าผู้สอบบญัชีพบพฤติการณ์อนัควรสงสยัว่า กรรมการ ผู้จดัการ หรือ
บคุคลซึง่รับผิดชอบในการดําเนินงานของนิติบคุคลดงักล่าวได้กระทําความผิด ตามมาตรา 281/2 
วรรคสอง มาตรา 305 มาตรา 306 มาตรา 308 มาตรา 309 มาตรา 310 มาตรา 311 มาตรา 312 
หรือมาตรา 313 ให้ผู้ สอบบัญชีแจ้งข้อเท็จจริงเก่ียวกับพฤติการณ์ดังกล่าวให้คณะกรรมการ
ตรวจสอบของบริษัทหลกัทรัพย์ หรือบริษัทนัน้ทราบ เพ่ือดําเนินการตรวจสอบต่อไปโดยไม่ชกัช้า 
และให้คณะกรรมการตรวจสอบรายงานผลการตรวจสอบในเบือ้งต้นให้แก่สํานักงานและผู้สอบ

บญัชีทราบ ภายในสามสบิวนันบัแต่วนัท่ีได้รับแจ้งจากผู้สอบบญัชี 
ในกรณีท่ีคณะกรรมการตรวจสอบไม่ดําเนินการตามวรรคหนึ่ง ให้ผู้ สอบบัญชีแจ้งให้

สํานกังานทราบ  

                                                  
82 สาํนกังานคณะกรรมการกํากบัหลกัทรัพย์และตลาดหลกัทรัพย์, ก.ล.ต. สัง่ให้ บมจ. จีสตีล และ บมจ. จี เจ สตีล 

จดัให้มีผู้สอบบญัชีตรวจสอบเป็นกรณีพิเศษ [ออนไลน์], 17 เมษายน 2554. แหลง่ทีม่า: http://capital.sec.or.th/webapp 

/webnews/news.php?cboType=S&lg=th&news_no=5&news_yy=2553 
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พฤติการณ์อนัควรสงสัยท่ีต้องแจ้งตามวรรคหนึ่ง และวิธีการเพ่ือให้ได้มา ซึ่งข้อเท็จจริง
เก่ียวกบัพฤติการณ์ดงักลา่ว ให้เป็นไปตามท่ีคณะกรรมการกํากบัตลาดทนุประกาศกําหนด” 

บทบาทหน้าท่ีของผู้สอบบญัชี ตามมาตรา 89/25 นัน้บญัญตัิให้ผู้สอบบญัชีพบพฤติการณ์
อนัควรสงสยัว่ากรรมการ ผู้จัดการ หรือบุคคลซึ่งรับผิดชอบในการดําเนินงานของนิติบุคคล

ดังกล่าวได้กระทําความผิดกรณีใด ตามท่ีกฎหมายกําหนด มีหน้าท่ีแจ้งให้แก่คณะกรรมการ
ตรวจสอบของบริษัทนัน้ทราบถึงพฤติการณ์ดงักล่าวเพ่ือดําเนินการตรวจสอบข้อเท็จจริงและแจ้ง

แก่ สํานกังาน ก.ล.ต. และแจ้งให้ผู้สอบบญัชีทราบถึงผลการตรวจสอบ  

ลกัษณะข้อเท็จจริงอนัเก่ียวกบัพฤติการณ์อนัควรสงสยัตามมาตรา 89/25 ได้แก่ 

(1) ไมป่ฏิบตัิหน้าท่ีด้วยความรับผิดชอบ ความระมดัระวงัและความซ่ือสตัย์สจุริต
โดยมีเจตนาทจุริต 

(2) ทําให้เสียหายแก่ทรัพย์สินหรือเอกสารอันพนักงานเจ้าหน้าท่ีได้ยึด อายัด 
รักษาไว้หรือสัง่ให้สง่ 

(3) ฉ้อโกงประชาชน 
(4) ยกัยอกทรัพย์โดยทจุริต 
(5) ทําให้ทรัพย์สินของนิติบคุคลเสียหาย 
(6) กระทําการเพ่ือไมใ่ห้เจ้าหนีไ้ด้รับชําระหนี ้
(7) กระทําการหรือไมก่ระทําการโดยทจุริต 
(8) ยินยอมให้กระทําความผิดเก่ียวกบับญัชีหรือเอกสาร 
(9) บทเพ่ิมโทษของผู้บริหารท่ีมีหลกัทรัพย์จดทะเบียน 

ในกรณีนีผู้้สอบบญัชีพบพฤติการณ์อนัเก่ียวกบัการกระทําผิดดงัท่ีได้กล่าวมาข้างต้นกรณี

ใดกรณีหนึ่งนัน้ ผู้สอบบญัชีจะทําหน้าท่ีแจ้งพฤติการณ์อนัเก่ียวกบัการกระทําผิดแก่คณะกรรมการ
ตรวจสอบของกิจการนัน้ๆ เพ่ือทําการตรวจสอบข้อเท็จจริงและรายงานผลการตรวจสอบแก่
สํานกังาน ก.ล.ต.และผู้สอบบญัชีภายใน 30 วนั เม่ือครบ 30 วนัแล้วคณะกรรมการตรวจสอบ

ละเลยไม่ปฏิบัติหน้าท่ีดังกล่าว ผู้ สอบบัญชีมีหน้าท่ีจะต้องรายงานพฤติการณ์อันเก่ียวกับการ
กระทําผิดให้แก่สํานกังาน ก.ล.ต. ตอ่ไป 
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2.3.2 ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชี 

ในปัจจุบันนี ้วงการธุรกิจมีความจําเป็นต้องใช้งบการเงินท่ีผู้ สอบบัญชีตรวจสอบและ
รับรองมากขึน้ เช่น เพ่ือตดัสินใจเก่ียวกบัการซือ้ขายหุ้น เพ่ือการพิจารณาเครดิต และเพ่ือการเสีย
ภาษีอากร เป็นต้น ในฐานะท่ีผู้ สอบบัญชีเป็นผู้ ประกอบวิชาชีพอิสระ ผู้ สอบบัญชีมีความ

รับผิดชอบในผลงานที่ผู้ สอบบัญชีเย่ียงผู้ ชํานาญในวิชาชีพ ความรับผิดชอบสําหรับผู้ประกอบ
วิชาชีพบญัชีนัน้เป็นลักษณะท่ีสําคญัของผู้ประกอบวิชาชีพนี ้ถ้าหากไม่กําหนดความรับผิดชอบ
เช่นนี ้ผู้ประกอบวิชาชีพย่อมมีสถานะเช่นเดียวกบัพนักงานหรือลกูจ้างทั่วไปของบริษัท ไม่ใช่การ
ปฏิบตัิงานเย่ียงผู้ประกอบวิชาชีพอิสระ ผู้สอบบญัชีทุกคนท่ียึดถือว่าเป็นผู้ประกอบวิชาชีพอิสระ
จําต้องยอมรับต่อข้อผูกพันตามกฎหมายเก่ียวกับการปฏิบัติงานตรวจสอบด้วยความรู้ 
ความสามารถ และความระมดัระวงั เม่ือลกูค้าหรือบคุคลท่ีสามซึ่งเช่ือถือรายงานของผู้สอบบญัชี
เก่ียวกับการแสดงความเห็นในงบการเงินท่ีตรวจสอบนัน้ บุคคลเหล่านีม้ีสิทธิท่ีจะเช่ือว่าผู้ สอบ
บัญชีมีความรู้ ความสามารถในเร่ืองการสอบบัญชีโดยเฉพาะ และเช่ือได้ว่าผู้ สอบบัญชีปฏิบัติ
หน้าท่ีด้วยความระมดัระวงัเย่ียงผู้ประกอบวิชาชีพอิสระ ถ้าหากลกูค้าหรือบคุคลท่ีสามได้รับความ
เสียหายอนัเกิดจากการเช่ือถือในรายงานของผู้สอบบญัชี ผู้สอบบญัชีจะต้องรับผิดชอบหากวา่เขา
ไมไ่ด้ปฏิบติังานโดยใช้ความรู้ ความสามารถและความระมดัระวงั83   

ดงันัน้ การแสดงความเห็นของผู้สอบบญัชีเก่ียวกบังบการเงินท่ีตรวจสอบในรายงานการ
ตรวจสอบการสอบบัญชีย่อมผูกพันผู้ สอบบัญชีอย่างมาก และผู้ สอบบัญชีต้องรับผิดชอบต่อ
ความเห็นในรายงานของตนด้วย เน่ืองจากรายงานของผู้สอบบญัชีนัน้มีบุคคลหลายฝ่ายนําไปใช้
ประโยชน์ กล่าวคือ ผู้สอบบญัชีต้องรับผิดชอบต่อ (1) ลกูค้า ในฐานะท่ีเป็นคู่สญัญาตกลงให้มีการ
สอบบญัชี และ (2) บุคคลท่ีสามหรือบุคคลภายนอก ในฐานะท่ีเป็นผู้ ใช้งบการเงินและเช่ือถือใน
รายงานของผู้สอบบญัชี84 

(1) ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อลูกค้า 

การปฏิบตัิงานสอบบญัชีนัน้ยอ่มขึน้อยู่กบัข้อตกลงระหว่างผู้สอบบญัชีและลกูค้า 
ข้อตกลงนีอ้าจจะกําหนดเป็นลายลกัษณ์อกัษรหรือตกลงกนัด้วยวาจาจนเป็นท่ีเข้าใจของทัง้สอง

ฝ่ายและมีผลผูกพันผู้ สอบบัญชีตามเง่ือนไขท่ีตกลงไว้นัน้ ผู้ สอบบัญชีจึงไม่ควรตกลงรับงาน

                                                  
83 ตวงพร โตสกุลวรรณ์, “ความรับผิดทางกฎหมายของผู้ สอบบัญชีในประเทศไทย,” (วิทยานิพนธ์ปริญญา

มหาบณัฑิต สาขาวิชาการบญัชี คณะพาณิชยศาสตร์และการบญัชี จฬุาลงกรณ์มหาวิทยาลยั, 2547). 
84 สขุจิตต์ ณ นคร, ปัญหาการสอบบญัชี, (กรุงเทพมหานคร: มหาวิทยาลยัรามคําแหง, 2523), หน้า 123-126. 
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ตรวจสอบกบัลกูค้าโดยไม่ได้ตกลงเง่ือนไขเก่ียวกบัการตรวจสอบบญัชีให้ชดัเจนและแน่นอน85 ถ้า
หากว่าผู้สอบบญัชีไม่ได้ระบถุึงขอบเขตและลกัษณะของงานตรวจสอบไว้ในข้อตกลงอย่างชดัเจน

แล้ว ลกูค้าอาจจะกลา่วหาผู้สอบบญัชีในภายหลงัได้ถึงเร่ืองความเสียหายท่ีเกิดขึน้นัน้วา่เป็นผลมา
จากการท่ีผู้สอบบญัชีไมด้่ปฏิบตัิงานตรวจสอบโดยละเอียด 

นอกจากผู้ สอบบัญชีจะต้องปฏิบัติ งานด้วยความรู้  ความสามารถและ
ประสบการณ์เย่ียงผู้ประกอบวชิาชีพแล้ว ผู้สอบบญัชีจะต้องรักษาความลบัของลกูค้าด้วย อยา่งไร
ก็ตามเม่ือลูกค้าพิสูจน์ได้ว่าผู้สอบบัญชีละเลยไม่ปฏิบัติตามเง่ือนไขท่ีระบุในข้อตกลงกับลูกค้า 
หรือไมไ่ด้ใช้ความระมดัระวงัรอบคอบและความสามารถ หรือไม่รักษาความลบัของลกูค้าซึง่ผู้สอบ
บญัชีได้ลว่งรู้น้น ตามบทบญัญตัิแห่งประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 323 86 

ผู้ สอบบัญชีอาจต้องถูกฟ้องร้องคดีให้รับผิดชอบตามกฎหมายสําหรับความ

เสียหายท่ีเกิดขึน้จากการละเลยในการปฏิบตัิหน้าท่ีของผู้สอบบญัชี ความเสียหายท่ีเกิดขึน้ในกรณี
ต่างๆนัน้ จะต้องเป็นความเสียหายท่ีเกิดขึน้แก่ลกูค้า และลกูค้าพิสจูน์ได้ว่าความเสียหายนัน้เกิด
จากการละเลยในการปฏิบัติงานของผู้ สอบบัญชี จํานวนเงินค่าสินไหมทดแทนสําหรับความ
เสียหายนัน้อาจจะเป็นจํานวนเพียงค่าสอบบญัชีเท่านัน้ หรืออาจจะเป็นจํานวนท่ีมากกวา่ก็ได้ 

ดังนัน้ ความรับผิดชอบตามกฎหมายของผู้ สอบบัญชีท่ีมีต่อลูกค้านัน้ จึงได้มี
หลกัเกณฑ์ท่ีจะนํามาใช้พิจารณาความรับผิดชอบของผู้สอบบญัชีดงันี ้

ก. ละเมิดไม่ปฏิบัตติามข้อตกลง 

การปฏิบตัิงานของผู้สอบบญัชีนัน้ต้องเร่ิมต้นด้วยข้อตกลงระหว่างผู้ สอบบัญชี

และลกูค้า ซึ่งถือเป็นหลกัในการกําหนดความรับผิดชอบของผู้สอบบญัชี ข้อตกลงดงักล่าวอาจจะ
ทําเป็นลายลกัษณ์อกัษรหรืออาจจะเป็นการตกลงกนัด้วยวาจา ถ้าหากว่าข้อตกลงนัน้ทําเป็นลาย

                                                  
85 สภาวิชาชีพบญัชี, มาตรฐานการสอบบญัชีรหสั 210 เร่ือง “ข้อตกลงในการรับงานสอบบญัชี”[ออนไลน์], 17 

เมษายน 2554. แหลง่ทีม่า: http://www.fap.or.th/files/st_auditing/2553-09-13_TSA210.pdf 
86 มาตรา 323 บญัญัติว่า “ผู้ ใดลว่งรู้หรือได้มาซึง่ความลบัของผู้ อ่ืน โดยเหตท่ีุเป็นเจ้าพนกังานผู้มีหน้าที่ โดยเหตทุี่

ประกอบอาชีพเป็นแพทย์ เภสชักร คนจําหน่ายยา นางผดงุครรภ์ ผู้พยาบาล นกับวช หมอความ ทนายความ หรือผู้สอบบญัชี
หรือโดยเหตท่ีุเป็นผู้ช่วยในการประกอบอาชีพนัน้ แล้วเปิดเผยความลบันัน้ในประการท่ีน่าจะเกิดความเสียหายแก่ผู้หนึ่งผู้ ใด  
ต้องระวางโทษจําคกุไม่เกินหกเดอืน หรือปรับไมเ่กินหนึง่พนับาท หรือทัง้จําทัง้ปรับ 

ผู้ รับการศกึษาอบรมในอาชีพดงักลา่วในวรรคแรก เปิดเผยความลบัของผู้ อ่ืน อนัตนได้ลว่งรู้หรือได้มาในการศกึษา
อบรมนัน้ ในประการทีน่่าจะเกิดความเสยีหายแก่ผู้หนึง่ผู้ใด ต้องระวางโทษเช่นเดียวกนั” 
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ลกัษณ์อกัษรยอ่มมีผลผกูมดัตวัผู้สอบบญัชี สําหรับข้อตกลงท่ีกระทําด้วยวาจาระหว่างผู้สอบบญัชี
และลกูค้านัน้ ซึ่งเป็นผลมาจากการท่ีผู้สอบบญัชีบางรายเคยทําหน้าท่ีเป็นผู้สอบบญัชีให้แก่ลกูค้า
รายนัน้มาก่อน หรือแม้แต่กรณีท่ีไม่ต้องการให้มีลกัษณะแบบเป็นทางการ ในกรณีเช่นนีแ้ม้จะไม่
เขียนไว้เป็นลายลกัษณ์อกัษรก็ตาม ผู้สอบบญัชีก็ต้องปฏิบตัิงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบ
บญัชีท่ีรับรองทัว่ไป อย่างไรก็ตาม ผู้สอบบญัชีท่ีทําความตกลงกบัลกูค้าเป็นลายลกัษณ์อกัษรย่อม
ทําให้ลกูค้าไมเ่กิดความเข้าใจผิดเก่ียวกบัข้อตกลงในภายหลงัได้  

ข้อตกลงระหว่างผู้ สอบบัญชีและลูกค้าย่อมเป็นข้อผูกพันเ ก่ียวกับความ

รับผิดชอบตามกฎหมายของผู้สอบบญัชีต่อลกูค้า ถ้าหากว่าผู้สอบบญัชีละเลยต่อการปฏิบตัิงาน
สอบบญัชีตามเง่ือนไขในข้อตกลงนัน้เก่ียวกบัการเสนอบริการทางวิชาชีพสอบบญัชี ผู้สอบบญัชี
ต้องรับผิดชอบตอ่ลกูค้าในฐานะท่ีไม่ปฏิบตัิตามสญัญาหรือการผิดสญัญา 

ข. ความประมาทเลินเล่อโดยฝ่าฝืนหน้าที่ที่จะต้องระมัดระวัง87 

เน่ืองจากผู้สอบบญัชีได้รับการยอมรับว่าเป็นผู้ ชํานาญในวิชาชีพสอบบญัชี ผู้สอบ
บญัชีต้องเสนอบริการทางวิชาชีพด้วยความรู้ความสามารถเย่ียงผู้ประกอบวิชาชีพ ความผิดพลาด
ท่ีเกิดจากการปฏิบัติงานโดยสุจริตของผู้สอบบัญชีย่อมไม่มีผลท่ีจะทําให้ผู้สอบบัญชีเกิดความ

รับผิดชอบตามกฎหมาย อย่างไรก็ตามข้อผิดพลาดเหล่านัน้จะต้องเป็นข้อผิดพลาดประเภทท่ี
เกิดขึน้จากการปฏิบตัิงานของผู้สอบบญัชีในสภาพการณ์ท่ีผู้สอบบญัชีอ่ืนพงึกระทําอย่างเดียวกนั 
และอาจเกิดข้อผิดพลาดนัน้ได้ เช่น ข้อผิดพลาดท่ีเกิดจากการตดัสินใจเก่ียวกบัหลกัฐานในเร่ืองใด
เร่ืองหนึ่งผิดพลาดไปจากความจริง เป็นต้น ถ้าหากเกิดขึน้ผิดพลาดและข้อผิดพลาดนัน้เป็นผลมา
จากความล้มเหลวของผู้สอบบญัชีในการปฏิบตัิงานตรวจสอบโดยขาดความระมดัระวงัรอบคอบ

ตามสถานการณ์ปกติอย่างเดียวกนั หรือเกิดจากการกระทําหรือละเว้นการกระทําในบางรายการ
โดยปราศจากความระมดัระวงัของผู้สอบบญัชีแล้ว ผู้สอบบญัชีย่อมต้องรับผิดชอบตามกฎหมาย
ตอ่ความประมาทเลินเลอ่นัน้ 

การฝ่าฝืนหน้าท่ีท่ีจะต้องระมดัระวงัเย่ียงผู้ประกอบวิชาชีพในการปฏิบตัิงานตาม

ข้อตกลงนัน้ย่อมผกูมดัตวัผู้สอบบญัชีและผู้สอบบญัชีต้องรับผิดในกรณีประมาทเลินเล่อโดยทัว่ๆ

อีกด้วย กล่าวคือ หากผู้ สอบบัญชีกระทําการหรือไม่กระทําการตรวจสอบโดยไม่ได้ใช้ความ
ระมดัระวงัตามมาตรฐานท่ีวิญญชูนในวสิยัและพฤติการณ์เช่นนัน้หรือตามมาตรฐานท่ีผู้สอบบญัชี

ท่ีอยู่ในสถานการณ์เดียวกนัพึงปฏิบตัิ หรือกล่าวอีกนยัหนึ่งคือผู้ประกอบวิชาชีพซึง่ปฏิบตัิงานด้วย

                                                  
87 เร่ืองเดียวกนั, หน้า 36.  
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ความรู้ความสามารถทางวิชาชีพยอ่มต้องแสดงพฤติกรรมท่ีเป็นลกัษณะเย่ียงผู้ประกอบวิชาชีพนัน้ 
อย่างไรก็ตามระดบัความรับผิดชอบของผู้ประกอบวิชาชีพต่อลูกค้าในกรณีประมาทเลินเล่อโดย    
ฝ่าฝืนหน้าท่ีท่ีจะต้องระมดัระวงัจะมากหรือน้อยขึน้อยู่กับเง่ือนไขตามข้อตกลงเก่ียวกับการสอบ

บญัชี และขึน้อยูก่บัความเสียหายท่ีลกูค้าได้รับอีกด้วย 

ค. การทุจริต 

ผู้ สอบบัญชีต้องรับผิดชอบต่อลูกค้าในกรณีท่ีผู้ สอบบัญชีถูกกล่าวหาว่ากระทํา

การทุจริตหรือไม่ซื่อสตัย์ต่อการปฏิบตัิงาน ถ้าหากว่าผู้สอบบญัชีแสดงความเห็นว่างบการเงินท่ี
ตรวจสอบต้องแสดงฐานะการเงินและผลการดําเนินงานอยา่งถกูต้องตามท่ีควร และจดัทําขึน้ตาม
หลกัการบญัชีท่ีรับรองทัว่ไป และในการแสดงความเห็นเช่นนัน้ผู้สอบบญัชีได้ทราบข้อเท็จจริงอยู่
ก่อนแล้วว่างบการเงินนัน้ไม่ถูกต้อง หรือปราศจากหลกัเกณฑ์ท่ีมีเหตุผลซึ่งเช่ือว่างบการเงินนัน้
ถกูต้อง หรือผู้สอบบญัชีไม่ได้เก็บรวบรวมหลกัฐานท่ีเหมาะสมและเพียงพอและไม่ได้ทําการพิสจูน์
ด้วยหลกัฐานว่างบการเงินนัน้จดัทําขึน้ด้วยข้อมลูท่ีเป็นเท็จ หรือผู้สอบบญัชีทราบว่างบการเงินท่ี
จดัทําขึน้โดยมีเจตนาทจุริตนัน้จะส่งไปให้ผู้ ใช้งบการเงินกลุม่อ่ืนๆ การกระทําดงักล่าวข้างต้นนีถื้อ
ได้ว่าผู้สอบบญัชีละเว้นไม่เปิดเผยข้อเท็จจริงท่ีเป็นสาระสําคญัซึ่งจําเป็นต่อการตดัสินใจเก่ียวกบั

งบการเงินท่ีตรวจสอบ และผู้สอบบญัชีทราบเป็นอย่างดีว่าการทุจริตท่ีเกิดขึน้นัน้จะต้องมีบุคคล
หนึ่งบุคคลใดตัง้ใจกระทําการปิดบังหรือทําให้เกิดความเข้าใจผิดเก่ียวกับข้อเท็จจริงซึ่งเป็น

สาระสําคัญในงบการเงิน โดยมีบุคคลอีกคนหนึ่งต้องได้รับผลจากการกระทําและได้รับความ
เสียหายจากการทุจริตนัน้ด้วย ในกรณีเช่นนี  ้ผู้ สอบบัญชีย่อมต้องรับผิดชอบตามกฎหมายต่อ
ลกูค้าในกรณีทจุริต88 

(2) ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อบุคคลท่ีสาม 

โดยทัว่ไปการสอบบญัชีเป็นข้อตกลงระหว่างผู้สอบบญัชีกบัลกูค้าเท่านัน้ แต่ด้วย
ลกัษณะของงานตรวจสอบของผู้สอบบญัชีอาจจะทําให้ต้องรับผิดชอบต่อบคุคลภายนอกซึง่ไม่ใช่

คูส่ญัญา(ลกูค้า) อีกด้วย ความเห็นของผู้สอบบญัชีเก่ียวกบัความเช่ือถือได้ของข้อมลูในงบการเงิน
เป็นความต้องการของลกูค้า เน่ืองจากเป็นการให้คํารับรองต่อข้อมลูในงบการเงินโดยผู้สอบบญัชี
ซึ่งเป็นผู้ประกอบวิชาชีพอิสระ และงบการเงินท่ีผู้สอบบญัชีรับรองนัน้ได้นําไปใช้ประโยชน์ต่อการ
ตัดสินใจในปัญหาการเงินของบุคคลหลายฝ่าย เช่น ธนาคาร ผู้ ลงทุน หน่วยงานราชการ และ

                                                  
88 ศิลปพร ศรีจัน่เพชร, “ความรับผิดชอบของผู้สอบบญัชีต่อการทจุริตและข้อผิดพลาด,” วารสารจฬุาลงกรณ์ธุรกิจ

ปริทศัน์  26, ฉบบัที ่100 (เมษายน – มถินุายน 2547): หน้า 15 – 16. 
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บคุคลอ่ืนๆ ซึ่งบคุคลเหล่านัน้ย่อมเช่ือถือในข้อมลูท่ีปรากฏในงบการเงินตามคํารับรองของผู้สอบ
บญัชี เม่ือบคุคลภายนอกเหลา่นีนํ้างบการเงินไปใช้และเช่ือถือในความเห็นของผู้สอบบญัชี ความ
รับผิดชอบของผู้สอบบญัชีย่อมเกิดขึน้ทนัทีท่ีผู้สอบบญัชีส่งรายงานการสอบบญัชีให้กบัลกูค้า ซึ่ง
เป็นการผกูมดัตวัผู้สอบบญัชีให้ต้องรับผิดชอบต่อบคุคลภายนอกหรือบคุคลท่ีสามด้วย 

ผู้ สอบบัญชีต้องปฏิบัติงานตรวจสอบด้วยความรู้ ความสามารถ และความ
ระมดัระวงัรอบคอบ และต้องเปิดเผยข้อมลูท่ีเป็นสาระสําคญัต่องบการเงินท่ีตรวจสอบ ซึ่งข้อมลู
ต่างๆเหล่านัน้ย่อมมีอิทธิพลต่อผู้ ใช้งบการเงินและต่อการนําไปใช้ประกอบการตัดสินใจของนัก

ลงทุน  ดังนัน้  ผู้ สอบบัญชีต้องรับผิดชอบต่อบุคคลท่ีสามสําหรับความเสียหายท่ีเกิดขึน้ 
เน่ืองมาจากความเช่ือถือในความเห็นของผู้สอบบญัชี ในกรณีท่ีความเห็นนัน้เป็นการรายงานเท็จ 
หรือในการทุจริตท่ีเกิดขึน้จากการท่ีผู้สอบบญัชีไม่ได้แสดงความเห็นโดยสุจริต หรือผู้สอบบัญชี
ปฏิบตัิงานตรวจสอบด้วยความประมาทเลินเล่ออย่างร้ายแรงโดยไม่ได้กระทําการตรวจสอบและ

เก็บรวบรวมหลกัฐานท่ีเหมาะสมและเพียงพอต่อการแสดงความเห็นในงบการเงินเย่ียงผู้ประกอบ

วิชาชีพ ถ้าหากว่าผู้สอบบญัชีไม่ได้ปฏิบติังานตรวจสอบตามสมควรและไม่คํานึงถึงมาตรฐานการ
สอบบญัชีท่ีรับรองทัว่ไป ผู้สอบบญัชีจึงต้องรับผิดต่อความเสียหายท่ีเกิดขึน้แก่บุคคลท่ีสามท่ีเช่ือ
ในความเห็นของผู้สอบบญัชี 

พระราชบัญญัติ วิชาชีพบัญชี  พ .ศ .  2547 ตามมาตรา  11 ไ ด้บัญญัติ ใ ห้               
นิติบุคคลซึ่งประกอบกิจการให้บริการด้านการสอบบัญชีหรือด้านการทําบัญชี หรือให้บริการ
วิชาชีพบญัชีด้านอ่ืนต้องจดัให้มีหลกัประกนั เพ่ือประกนัความรับผิดต่อบุคคลท่ีสามตามประเภท 
จํานวน หลกัเกณฑ์ และวิธีการท่ีกําหนดในกฎกระทรวงกําหนดหลกัประกนัความรับผิดต่อบคุคลท่ี
สามของผู้ประกอบวิชาชีพบญัชี พ.ศ.2553 ซึ่งได้ประกาศในราชกิจจานุเษกษา เม่ือวนัท่ี 27 
พฤษภาคม 2553 โดยมีสาระสําคญัดงันี ้

- ในวนัท่ีย่ืนจดทะเบียนตอ่สภาวิชาชีพบญัชี ผู้ประกอบวิชาชีพบญัชี ต้องจดัให้
มีหลกัประกนัเพ่ือประกนัความรับผิดต่อบคุคลที่สามประเภทหนึ่งประเภทใด 
รวมกันเป็นจํานวนไม่น้อยกว่าร้อยละ 3 ของทุน ณ วนัท่ีย่ืนจดทะเบียนต่อ
สภาวิชาชีพบญัชี และแจ้งรายละเอียดเก่ียวกบัหลกัประกนัมาพร้อมกบัการ
ย่ืนจดทะเบียนต่อสภาวิชาชีพบัญชีการเพ่ิมทุนหรือลดทุนของผู้ ประกอบ

วิชาชีพบัญชีในระหว่างรอบปีบัญชี ไม่กระทบต่อจํานวนหลักประกันท่ีผู้
ประกอบวิชาชีพบญัชีได้จดัให้มีแล้วในรอบปีบญัชีนัน้  
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 -  ผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีต้องคงไว้ซึ่งหลกัประกนัเพ่ือประกันความรับผิดต่อ

บคุคลท่ีสามตลอดระยะเวลาท่ีประกอบกิจการ 

  - ภายใน 60 วนันบัแต่วนัสิน้รอบปีบญัชีทกุปี ให้ผู้ประกอบวิชาชีพบญัชี จดัให้
มีหลกัประกนัเป็นจํานวนไม่น้อยกว่าร้อยละ 3 ของทนุ ณ วนัสิน้รอบปีบญัชีท่ี
ผ่านมา หรือของรายได้รอบปีบัญชีท่ีผ่านมา แล้วแต่จํานวนใดจะมากกว่า 
และแจ้งรายละเอียดเก่ียวกบัหลกัประกนัตอ่สภาวิชาชีพบญัชี 

  การจดทะเบียนของนิติบุคคลท่ีให้บริการด้านการสอบบัญชีหรือให้บริการด้าน

บญัชีตามมาตรา 11 แห่งพระราชบญัญัติวิชาชีพบญัชี พ.ศ. 2547 เป็นไปเพ่ือจดัให้มีหลกัประกนั
ความรับผิดชอบต่อบุคคลท่ีสามและกฎหมายได้กําหนดให้นิติบุคคลซึ่งผู้สอบบญัชีนัน้สงักัดอยู ่
ร่วมรับผิดชอบด้วยอย่างลกูหนีร่้วม ในกรณีท่ียงัไม่สามารถชําระค่าเสียหายตามความรับผิดชอบ
นัน้ได้ครบจํานวน หุ้นส่วนหรือกรรมการผู้ มีอํานาจลงนามผกูพนันิติบคุคล หรือผู้แทนนิติบคุคลใด 
ซึง่ต้องรับผิดชอบในการดําเนินการของนิติบคุคลนัน้ต้องร่วมรับผิดจนครบจํานวน เว้นแต่จะพิสจูน์
ได้ว่าตนมิได้มีสว่นรู้เห็นหรือยินยอมในการกระทําผิด89  

  นอกจากนี ้พระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535 ได้

กําหนดให้กรณีท่ีผู้สอบบญัชีซึ่งจงใจหรือประมาทเลินเล่ออย่างร้ายแรงต้องชดใช้ค่าเสียหาย9091 
ร่วมกบับริษัทหรือเจ้าของหลกัทรัพย์ เว้นแตจ่ะพสิจูน์ได้วา่ตนไมมี่สว่นรู้เห็นหรือโดยตําแหน่งหน้าท่ี
ตนไม่อาจลว่งรู้ถงึความแท้จริงของข้อมลู หรือการขาดข้อความท่ีควรต้องแจ้งในแบบแสดงรายการ

                                                  
89 ธวชั ภูษิตโภยไคย, ความรับผิดชอบของผู้สอบบญัชีตามกฎหมายใหม่ [ออนไลน์], 12 กุมภาพันธ์ 2554. 

แหลง่ที่มา: http://www.jarataccountingandlaw.com/index.php?lay=show&ac=article&Id=524438 
90 มาตรา 83 บญัญัติว่า “ให้บคุคลดงัตอ่ไปนีรั้บผิดตามมาตรา 82 ร่วมกบับริษัทหรือเจ้าของหลกัทรัพย์ เว้นแต่จะ

พิสจูน์ได้วา่ตนไมม่ีสว่นรู้เหน็ หรือโดยตําแหน่งหน้าที่ตนไมอ่าจลว่งรู้ถงึความแท้จริงของข้อมลู หรือการขาดข้อความท่ีควรต้อง
แจ้งนัน้ 

……… 
(3) ผู้จัดจําหน่ายหลกัทรัพย์ ผู้สอบบญัชี ที่ปรึกษาทางการเงิน หรือผู้ประเมินราคาทรัพย์สินซึ่งจงใจหรือประมาท

เลินเลอ่อยา่งร้ายแรงลงลายมือชื่อรับรองข้อมลูในแบบแสดงรายการข้อมลูการเสนอขายหลกัทรัพย์และหนงัสอืชีช้วน” 
91 มาตรา 82 บญัญตัิวา่ “ในกรณีที่แบบแสดงรายการข้อมลูการนําเสนอขายหลกัทรัพย์และหนงัสือชีช้วนมีข้อความ 

หรือรายการที่เป็นเท็จ หรือขาดข้อความที่ควรต้องแจ้งในสาระสําคัญให้บุคคลใดๆ ที่ซือ้หลักทรัพย์จากผู้ เร่ิมจัดตัง้บริษัท 
มหาชนจํากัด บริษัทหรือเจ้าของหลักทรัพย์และยังเป็นเจ้าของหลักทรัพย์อยู่และได้รับความเสียหายจากการนัน้ มีสิทธิ
เรียกร้องคา่เสยีหายจากบริษัทหรือเจ้าของหลกัทรัพย์ดงักลา่วได้ 
 บคุคลผู้ ซือ้หลกัทรัพย์ท่ีสิทธิเรียกร้องค่าเสียหายตามวรรคหนึ่ง ต้องเป็นผู้ซือ้หลกัทรัพย์ก่อนที่จะปรากฏข้อเท็จจริง
ตามวรรคหน่ึง แต่ต้องไม่เกินหนึ่งปีนบัแต่วนัที่แบบแสดงรายการข้อมลูการเสนอขายหลกัทรัพย์และร่างหนงัสือชีช้วนมีผลใช้
บงัคบั” 
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ข้อมลูการเสนอขายหลกัทรัพย์และหนงัสือชีช้วน อย่างไรก็ตามผู้สอบบญัชีอาจไม่ต้องรับผิดชดใช้
ค่าเสียหายในกรณีท่ีผู้ ซือ้หลกัทรัพย์ได้รู้ หรือควรจะได้รู้ว่าข้อความหรือรายการเป็นเท็จหรือขาด
ข้อความท่ีควรต้องแจ้งในสาระสําคญั หรือความเสียหายท่ีเกิดขึน้อนัมิใช่เป็นผลมาจากการได้รับ
ข้อความหรือรายการท่ีเป็นเท็จ หรือการไม่แจ้งข้อความท่ีควรต้องแจ้งในสาระสําคญั92 โดยความ
รับผิดชดใช้ค่าเสียหายมีผลเป็นจํานวนเท่ากับส่วนต่างของเงินท่ีผู้ ใช้สิทธิเรียกร้องค่าเสียหายได้

จ่ายไปสําหรับการได้มาซึ่งหลกัทรัพย์นัน้กับราคาท่ีควรจะเป็นหากมีการเปิดเผยข้อมลูท่ีถูกต้อง

ตามท่ีสํานักงาน ก.ล.ต. กําหนด ซึ่งต้องไม่ต่ํากว่ามูลค่าท่ีตราไว้ของหลักทรัพย์นัน้บวกด้วย
ดอกเบีย้ของส่วนต่างดงักลา่วสําหรับระยะเวลาท่ีถือหลกัทรัพย์ตามอตัราดอกเบีย้สงูสดุ โดยเฉล่ีย
ท่ีธนาคารพณิชย์อยา่งน้อย 4 แห่งตามท่ีสํานกังาน ก.ล.ต. กําหนด พงึจ่ายสําหรับเงินฝากประเภท
จ่ายคืนเม่ือสิน้ระยะเวลาตัง้แต ่1 ปีขึน้ไป93  

 ดงันัน้ ลกัษณะความรับผิดชอบของผู้สอบบญัชีทัง้ต่อลกูค้าและต่อบุคคลท่ีสาม
ย่อมขึน้อยู่กบัลกัษณะความผิดและผลท่ีมีต่อลกูค้าหรือบุคคลท่ีสามซึง่ใช้รายงานของผู้สอบบญัชี 
ผู้สอบบญัชีอาจถกูฟ้องร้องเรียกค่าสินไหมทดแทนได้ตามประมวลกฎหมายแพง่และพาณิชย์ หรือ
อาจมีความผิดทางอาญาก็ได้ 

 2.3.3 ความรับผิดและโทษของผู้สอบบัญชี 

ความรับผิดของผู้สอบบญัชีเกิดขึน้จากการปฏิบตัิหน้าท่ีผิดพลาด หรืออาจเกิดขึน้จากการ
ปฏิบัติหน้าท่ีโดยทุจริต หรือการปฏิบัติหน้าท่ีโดยไม่ได้ใช้ความระมัดระวัง ความรู้และความ
รอบคอบตามท่ีผู้ประกอบวชิาชีพสอบบญัชีพงึมีและพงึปฏิบตัิ ซึง่ได้มีกฎหมายกําหนดความรับผิด
ไว้ชดัเจน กลา่วคือ 

                                                  
92 มาตรา 84 บญัญตัิวา่ “บริษัทหรือเจ้าของหลกัทรัพย์และบคุคลตามมาตรา 83 ไมต้่องรับผิดชดใช้ค่าเสียหายตาม

มาตรา 82 ในกรณีดงัตอ่ไปนี ้
(1) ผู้ซือ้หลกัทรัพย์ได้รู้หรือควรจะได้รู้ว่าข้อความหรือรายการเป็นเท็จ หรือขาดข้อความต้องแจ้งในสาระสําคัญ 

หรือ  
(2) ความเสียหายที่เกิดขึน้มีผลมาจากการได้รับข้อความ หรือรายการท่ีเป็นเท็จหรือการไม่แจ้งข้อความท่ีควรต้อง

แจ้งในสาระสาํคญั” 
93 มาตรา 85 บญัญัติว่า “ความรับผิดชดใช้ค่าเสียหายตามมาตรา 82 ให้มีผลเป็นจํานวนเท่ากับส่วนต่างของ

จํานวนเงินที่ผู้ ใช้สิทธิเรียกร้องค่าเสียหายได้จ่ายไปสําหรับการได้มาซึ่งหลกัทรัพย์นัน้กับราคาที่ควรจะเป็นหากมีการเปิดเผย

ข้อมลูท่ีถกูต้องตามท่ีสาํนกังานกําหนดซึง่ต้องไมต่ํ่ากวา่มลูคา่ท่ีตราไว้ของหลกัทรัพย์นัน้ บวกด้วยดอกเบีย้ของจํานวนสว่นต่าง
ดงักลา่วสาํหรับระยะเวลาทีถื่อหลกัทรัพย์ตามอตัราดอกเบีย้สงูสดุโดยเฉลีย่ทีธ่นาคารพาณิชย์อย่างน้อยส่ีแห่งตามท่ีสํานกังาน

กําหนดพงึจ่ายสาํหรับเงินฝากประเภทจ่ายคนืเมือ่สิน้ระยะเวลาตัง้แตห่นึง่ปีขึน้ไป” 
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(1) ความรับผิดทางอาญา 
 

(1.1) ความรับผิดตามประมวลกฎหมายอาญา 
 

- ความผิดฐานทําคํารับรองเป็นเท็จ หรือทํารายงานอนัเป็นเท็จเกิดขึน้ในกรณี
ผู้ สอบบัญชีทําคํารับรองเป็นเอกสารเท็จหรือทํารายงานการสอบบัญชีเป็นเท็จ ในกรณีนีผู้้ สอบ
บญัชีมีความผิดตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 26994  

- ความผิดฐานเปิดเผยความลับของลูกค้า ในกรณีท่ีผู้ สอบบัญชีเปิดเผย

ความลบัของลกูค้า ผู้สอบบญัชียอ่มมีความผิดตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 32395  

(1.2) ความรับผิดตามพระราชบัญญัติกําหนดความผิดเก่ียวกับห้างหุ้ นส่วน        
จดทะเบียน ห้างหุ้นสว่นจํากดั สมาคม และมลูนิธิ พ.ศ. 2499 

 นอกจากนัน้ผู้สอบบญัชีต้องรับผิดในกรณีท่ีทําการรับรองงบการเงินอนัไม่ถกูต้อง

หรือทํารายงานเท็จ ตามพระราชบัญญัติกําหนดความผิดเก่ียวกับห้างหุ้นส่วนจดทะเบียน ห้าง
หุ้นส่วนจํากดั สมาคม และมลูนิธิ พ.ศ. 2499 ซึง่กําหนดไว้ในมาตรา 3196 

แม้จะมีบทบญัญัติให้ผู้สอบบญัชีต้องรับผิดทางอาญาเมื่อมีการทําคํารับรองอนัเป็น

เท็จหรือเปิดเผยความลบัของลกูค้า แต่การรับผิดทางอาญานัน้ไม่สามารถชดเชยความเสียหาย
ให้แก่ผู้ ท่ีได้รับความเสียหายจากการปฏิบตัิงานของผู้สอบบญัชีได้ เม่ือโทษทางอาญาไม่สามารถ
ชดเชยความเสียหายแก่ผู้ ท่ีได้รับความเสียหายได้ จงึนําไปสูค่วามรับผิดในทางแพง่ของผู้สอบบญัชี 

(2) ความรับผิดทางแพ่ง 

  ผู้สอบบญัชีอาจจะถกูฟ้องร้องเพื่อเรียกคา่สนิไหมทดแทนได้ ในกรณีท่ีผู้สอบบญัชีขาด
ความระมดัระวงัในการปฏิบตัิงานตรวจสอบเย่ียงผู้ประกอบวิชาชีพ ผู้สอบบญัชีต้องรับผิดเก่ียวกบั

                                                  
94 มาตรา 269 บญัญัติว่า “ผู้ใดในการประกอบการงานในวิชาแพทย์ กฎหมาย บญัชีหรือวิชาชีพอ่ืนใดทําคํารับรอง

เป็นเอกสารอันเป็นเท็จ โดยประการที่น่าจะเกิดความเสียหายแก่ผู้ อ่ืน หรือประชาชน ต้องระวางโทษจําคุกไม่เกินสองปีหรือ
ปรับไมเ่กินสีพ่นับาท หรือทัง้จําทัง้ปรับ 

ผู้ใดโดยทจุริตใช้หรืออ้างคาํรับรองอนัเกิดจากการกระทําความผิดตามวรรคแรกต้องระวางโทษเช่นเดียวกนั” 
95 เร่ืองเดียวกนั, หน้า 51. 
96 เร่ืองเดียวกนั, หน้า 19. 
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การละเมิดโดยประมาทเลินเล่อ ตามประมวลกฎหมายแพง่และพาณิชย์ มาตรา 42097 หลกัเกณฑ์
ความรับผิดชอบทางละเมิดโดยตามกฎหมายไทยมีหลกัเกณฑ์98ดงันี ้

ก. การกระทํา 
การกระทํานัน้หมายถึงการงดเว้นกระทําเม่ือมีหน้าท่ีต้องกระทําเพ่ือป้องกนัผลความ

เสียหาย หน้าท่ีดงักล่าวอาจเกิดจากกฎหมายบญัญัติ เกิดจากสญัญา หรือเกิดจากความสมัพนัธ์
ทางข้อเท็จจริงท่ีมีอยูร่ะหว่างผู้กระทํากบัผู้ เสียหายก็ได้ 

 

ข. การประมาทเลนิเลอ่ซึง่เป็นการฝ่าฝืนหน้าท่ีจะต้องระมดัระวงั 
การประมาทเลินเล่อซึ่งเป็นการฝ่าฝืนต่อหน้าท่ีท่ีจะต้องระมดัระวงันีเ้ป็นการประมาท

เลินเล่อโดยใช้เกณฑ์ภาวะวิสยัเป็นหลกัวินิจฉัย และในขณะเดียวกนัต้องเป็นการประมาทเลินเล่อ
เม่ือมีหน้าท่ีท่ีต้องระมัดระวังด้วย ดังนัน้การท่ีจะวินิจฉัยว่าการกระทําใดเป็นประมาทเลินเล่อ
หรือไมต้่องวินิจฉยั 2 ประเด็นคือ 

- ผู้กระทํามีหน้าท่ีจะต้องระมดัระวงัหรือไม ่
- ผู้ กระทําใช้ความระมัดระวังหรือไม่ หรือใช้ความระมัดระวังถึงขนาด

มาตรฐานตามท่ีกฎหมายกําหนดหรือไม ่
 

ค. โดยผิดกฎหมาย  
ต้องมีการกระทําโดยผิดกฎหมาย หมายความถึงการประทษุร้ายต่อสิทธิของผู้อื่นโดย

ปราศจากอํานาจหรือเกินกว่าอํานาจท่ีมีอยู่ ซึ่งหมายความว่าการละเมิดสิทธิของผู้ อ่ืนเป็นสิ่งผิด
กฎหมายในตวัโดยไม่ต้องมีกฎหมายบญัญัติไว้ เช่น กรณีท่ีผู้สอบบญัชีจงใจทจุริต เว้นแต่ผู้กระทํา
มีอํานาจกระทําเช่นนัน้ได้ 

 

ง. ทําให้เขาเสียหายแก่สิทธิ 
การกระทําละเมิดเป็นการประทษุร้ายตอ่สิทธิหรือล่วงสิทธิผิดหน้าท่ี ในกรณีท่ีเป็นการ

กระทําโดยจงใจ เช่นการทุจริตของผู้สอบบญัชี แม้การกระทํานัน้จะไม่ได้ก่อให้เกิดความเสียหาย
จริงๆ ก็ยงัเป็นละเมิด แต่การละเมิดโดยประมาทเลินเล่อ เช่นการไม่ใช้ความระมดัระวงัรอบคอบ

                                                  
97 มาตรา 420 บญัญตัวิา่ “ผู้ใดจงใจหรือประมาทเลินเลอ่ ทําต่อบคุคลอื่นโดยผิดกฎหมายให้เขาเสียหายถึงแก่ชีวิต

ก็ดี แก่ร่างกายก็ดี อนามยัก็ดี เสรีภาพก็ดี ทรัพย์สินหรือสิทธิอย่างหนึ่งอย่างใดก็ดี ท่านว่าผู้นัน้ทําละเมิดจําต้องใช้ค่าสินไหม
ทดแทนเพื่อการนัน้” 

98 พิทรู ธรรมธรานนท์, หลกัเกณฑ์ความรับผิดเพ่ือละเมิดตาม ป.พ.พ. มาตรา 420 [ออนไลน์], 17 เมษายน 2554. 
แหลง่ที่มา: http://www.medlawstory.com/index.php?topgroupid=1&groupid=15&subgroupid=&contentid=43 
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ตามควรทําให้เกิดความผิดพลาดในการปฏิบตัิหน้าท่ีของผู้สอบบญัชี นัน้จะต้องมีความเสียหาย
เกิดขึน้จริงๆ มิฉะนัน้ไมเ่ป็นการละเมิด  

 

จ. มีความสมัพนัธ์ระหวา่งการละเมิดโดยประมาทเลนิเลอ่กบัความเสียหาย 
ผู้สอบบญัชีจะต้องรับผิดในความเสียหายท่ีเกิดขึน้เฉพาะความเสียหายท่ีเกิดขึน้จาก

การกระทําของตนเท่านัน้ อยา่งไรก็ตาม การจะวนิิจฉยัว่าการกระทํานัน้ก่อให้เกิดความเสียหายแค่
ไหนเพียงใดบ้างนัน้เป็นเร่ืองยาก เพราะผลของการกระทําของผู้ สอบบญัชีอาจจะเป็นลักษณะ
ลกูโซสื่บเน่ืองกนั  

ดงันัน้ ไม่ว่าการกระทําละเมิดของผู้สอบบญัชีจะเกิดขึน้จากการท่ีกฎหมายกําหนดหน้าท่ี
ให้ผู้ สอบบัญชีต้องปฏิบัติตาม หรือเกิดขึน้จากการท่ีผู้ สอบบัญชีได้ตกลงเข้าสัญญากับลูกค้า
(กิจการท่ีตรวจสอบ) เม่ือผู้สอบบัญชีจงใจทําให้เกิดความเสียหายหรือกระทําการโดยประมาท
เลินเล่ออนัก่อให้เกิดความเสียหายไม่ว่าจะเกิดแก่ลกูค้าหรือบคุคลท่ีสามก็ตาม เม่ือความเสียหาย
นัน้มีความสมัพนัธ์กบัการกระทําท่ีผู้สอบบญัชีได้กระทําลงไป ผู้สอบบญัชีย่อมอาจถกูฟ้องร้องให้
รับผิดชดใช้ในความเสียหายท่ีลกูค้าหรือบคุคลท่ีสามได้รับเป็นคดีทางแพง่ในมลูละเมิดได้เช่นกนั 

แตท่ัง้นี ้การท่ีผู้ เสียหายจะเรียกร้องค่าเสียหายโดยฟ้องเป็นคดีละเมิดนัน้ผู้ เสียหายจะต้อง
พิสจูน์ให้เห็นถึง หน้าท่ีของผู้สอบบญัชี ความสมัพนัธ์ระหว่างการกระทําของผู้สอบบญัชีและผล
แห่งความเสียหายท่ีเกิดขึน้ และต้องพิสจูน์ให้ศาลเห็นถึงความเสียหายว่าตนได้รับความเสียหาย
เป็นจํานวนเท่าใด แม้ว่าผู้ เสียหายจะได้รับการชดใช้ค่าเสียหายจากการปฏิบติังานของผู้สอบบญัชี 
แต่การท่ีผู้ เสียหายจะพิสจูน์ถึงการกระทําผิดของผู้สอบบญัชีวา่เช่นใดเป็นการกระทําโดยประมาท 
หรือการกระทําเช่นใดเป็นการจงใจทุจริตและการจะพิสูจน์ให้เห็นถึงมูลค่าความเสียหายท่ี

ผู้ เสียหายได้รับนัน้ก็เป็นการยากและผู้ เสียหายอาจจะไมไ่ด้รับค่าเสียหายคืนเต็มจํานวน อีกทัง้ด้วย
กระบวนการในชัน้ศาลเม่ือมีการพิจารณาพิพากษาโดยศาลชัน้ต้นแล้ว อาจมีการอทุธรณ์หรือฎีกา
ต่อไป ซึ่งเป็นผลให้ผู้ เสียหายได้รับการชดเชยค่าเสียหายดงักล่าวล่าช้า และอาจส่งผลกระทบต่อ
ผู้ เสียหาย เช่น ขาดสภาพคล่องอนัจะต้องใช้เงินในการดําเนินกิจการ หรือเงินจํานวนดงักล่าวนัน้
ผู้ เสียหายได้ไปกู้ ยืมแหล่งเงินทนุอ่ืนเพ่ือมาลงทนุทําให้ผู้ เสียหายต้องชําระดอกเบีย้ในระหว่างท่ียงั

ไม่มีคําพิพากษา แม้ว่าผู้ เสียหายจะมีสิทธิได้รับการเยียวยาความเสียหายจากการฟ้องเป็นคดี
ละเมิด แต่การดําเนินการทางศาลนัน้ผู้ เสียหายก็ต้องเป็นฝ่ายนําสืบให้เห็นถึงความเสียหายอย่าง
ชดัเจน อีกทัง้กระบวนการพิจารณาในชัน้ศาลท่ีล่าช้า ด้วยปัญหาเหล่านีทํ้าให้การเยียวยาความ
เสียหายของผู้ ได้รับความเสียหายจากการปฏิบัติงานของผู้ สอบบัญชีจึงไม่ใช่ทางออกท่ีดีท่ีสุด 
ดังนั น้  จึง มีกฎหมายเฉพาะท่ีตราขึ น้ เ พ่ือกําหนดความรับผิดของผู้ สอบบัญชีซึ่ ง ไ ด้แก่

พระราชบญัญัติวิชาชีพบญัชี พ.ศ. 2547 พระราชบญัญัติหลกัทรัพย์และตลาดหลกัทรัพย์  พ.ศ. 
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2535 และพระราชบญัญัติหลกัทรัพย์และตลาดหลกัทรัพย์ (ฉบบัท่ี 4) พ.ศ. 2551 ดงัจะได้กล่าว
ตอ่ไป 

(3) ความรับผิดตามพระราชบัญญัตวิิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 
 

ผู้ สอบบัญชีจะมีความรับผิดตามพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 เม่ือ
ผู้สอบบญัชีประพฤติผิดจรรยาบรรณ ดงัต่อไปนี ้

1. ผู้สอบบญัชีปฏิบตัิงานโดยขาดความโปร่งใส ความเป็นอิสระ ความเท่ียงธรรม
และความเท่ียงธรรม 

2. ผู้สอบบญัชีปฏิบติังานโดยขาดความรู้ความสามารถและปฏิบตัิงานไม่เป็นไป

ตามมาตรฐานการสอบบญัชี 
3. ผู้ สอบบัญชีขาดความรับผิดชอบท่ีพึงมีต่อลูกค้าและไม่รักษาความลับของ

ลกูค้า 
4. ผู้ สอบบัญชีขาดความรับผิดชอบต่อผู้ ถือหุ้ น หรือนิติบุคคลท่ีผู้ สอบบัญชี

ให้บริการตรวจสอบ 
 

ทัง้นี ้การกระทําหรือการประพฤติเช่นใดจะเป็นการประพฤติผิดจรรยาบรรณผู้สอบ
บัญชีหรือไม่นัน้เป็นดุลยพินิจของคณะกรรมการจรรยาบรรณท่ีจะพิจารณาถึงความประพฤติ

ดงักล่าว และคณะกรรมการจรรยาบรรณจะเป็นผู้ พิจารณาลงโทษโดยพิจารณาตามลําดบัความ
ร้ายแรงของความประพฤติของผู้สอบบญัชี ซึ่งโทษของการประพฤติผิดจรรยาบรรณของผู้สอบ
บญัชี มีดงัตอ่ไปนี ้

1. ตกัเตือนเป็นหนงัสือ 
2. ภาคทณัฑ์ 
3. พกัใช้ใบอนญุาต พกัการขึน้ทะเบียน หรือห้ามการประกอบวิชาชีพบญัชีด้านท่ี

ประพฤติผิดจรรยาบรรณโดยมีกําหนดเวลา แตไ่มเ่กิน 3 ปี 
4. เพิกถอนใบอนญุาต เพิกถอนการขึน้ทะเบียนหรือสัง่ให้พ้นจากการเป็นสมาชิก

สภาวิชาชีพบญัชี 
 

 ดังจะเห็นได้ว่า ไม่ได้มีการกําหนดไว้ว่าการกระทําเช่นใดจึงจะเรียกได้ว่าผู้สอบ
บญัชีได้ประพฤติผิดจรรยาบรรณแล้ว แต่คณะกรรมการจรรยาบรรณจะเป็นผู้ ใช้ดลุยพินิจในการ
พิจารณาทัง้ถึงลักษณะของการกระทําของผู้ สอบบัญชีว่าการกระทําใดจะเป็นการประพฤติผิด

จรรยาบรรณ จรรยาบรรณผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีจึงเป็นเพียงแนวทางปฏิบัติสําหรับผู้ประกอบ
วิชาชีพบญัชีซึง่หมายความรวมถึงผู้สอบบญัชีเท่านัน้ ไม่ได้มีความชดัเจนหรือกําหนดลกัษณะของ
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การกระทําไว้ชัดเจนว่าการกระทําเช่นไรจึงจะทําให้ผู้สอบบัญชีขาดความเป็นอิสระซึ่งจะทําให้

ผู้ สอบบัญชีประพฤติผิดจรรยาบรรณ การควบคุมความเป็นอิสระของผู้ สอบบัญชีโดยให้ผู้ สอบ
บญัชีปฏิบติังานโดยยดึแนวทางตามจรรยาบญัผู้ประกอบวิชาชีพบญัชีจงึไม่มีความเพียงพอ ดงันัน้ 
ผู้ วิจัยจึงมีความเห็นว่าควรมีมาตรการท่ีกําหนดลักษณะการกระทําซึ่งอาจทําให้ผู้สอบบญัชีขาด

ความเป็นอสิระและห้ามมิให้ผู้สอบบญัชีกระทําการเช่นนัน้นอกเหนือจากท่ีกําหนดความเป็นอิสระ

ของผู้สอบบญัชีไว้ในจรรยาบรรณผู้ประกอบวิชาชีพบญัชี  
 

(4) ความรับผิดตามพระราชบัญญัตหิลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535 
 

พระราชบญัญัติหลกัทรัพย์และตลาดหลกัทรัพย์ พ.ศ. 2535 ได้บัญญัติความรับผิดของ
ผู้สอบบญัชีในบริษัทจดทะเบียนไว้ ดงันี ้

ก. ในกรณีท่ีผู้สอบบญัชีสอบทาน หรือสอบบญัชีพบว่ากิจการท่ีตรวจสอบจดัทํางบ
การเงินรายไตรมาส หรืองบการเงินประจํางวดการบญัชีไมต่รงตามความเป็นจริง แตผู่้สอบบญัชีไม่
รายงานข้อสงัเกต หรือเปิดเผยข้อเท็จจริงอนัเป็นสาระสําคญัของงบการเงินและไม่แจ้งพฤติการณ์
ไว้ในรายงานการสอบทานหรือรายงานการสอบบญัชีท่ีผู้สอบบญัชีจะต้องลงลายมือช่ือเพ่ือแสดง

ความเห็น หรือไม่แจ้งให้สํานกังาน ก.ล.ต. ทราบ ในกรณีดงักล่าวสํานกังาน ก.ล.ต. มีอํานาจเพิก
ถอนการให้ความเห็นชอบผู้สอบบญัชีนัน้ได้99 

 สํานกังาน ก.ล.ต. มีอํานาจเพิกถอนการให้ความเห็นชอบผู้สอบบญัชีในบริษัทจดทะเบียน
ในกรณีท่ีผู้สอบบญัชีรายงานการสอบบญัชีไม่ตรงกบัข้อเท็จจริง ซึง่การลงโทษดงักลา่วนัน้เป็นการ
ลงโทษทางวินัย เมื่อพิจารณาถึงการลงโทษโดยคณะกรรมการจรรยาบรรณกรณีผู้ สอบบัญชี
ประพฤติผิดจรรยาบรรณนัน้จะพบว่า อํานาจหน้าท่ีในการลงโทษผู้สอบบญัชีของทัง้ 2 องค์กรนัน้
ไมไ่ด้มีความซํา้ซ้อนกนั เพราะ 

 (1) สํานักงาน ก.ล.ต. มีอํานาจเพิกถอนการให้ความเห็นชอบเฉพาะผู้ สอบบัญชีท่ี
ได้รับความเห็นชอบให้ปฏิบัติงานตรวจสอบในตลาดทุนซึ่งหมายความรวมถึง

ผู้สอบบญัชีในบริษัทจดทะเบียนเท่านัน้  

 (2) สํานักงาน ก.ล.ต. มีเพียงอํานาจการเพิกถอนการให้ความเห็นชอบเท่านัน้ 
สํานักงาน ก.ล.ต. ไม่มีอํานาจในการเพิกถอนใบอนุญาตประกอบวิชาชีพสอบ
บญัชีรับอนญุาตทัว่ไปท่ีไม่ได้ปฏิบตัิงานตรวจสอบในบริษัทจดทะเบียน 

                                                  
99 เร่ืองเดียวกนั, หน้า 15. 
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ข. ผู้สอบบญัชีซึง่จงใจหรือประมาทเลินเลอ่อย่างร้ายแรงในการปฏิบติัหน้าท่ี ต้องรับ
ผิดชดใช้ค่าเสียหายร่วมกบับริษัทหรือเจ้าของหลกัทรัพย์ เว้นแต่ผู้สอบบญัชีจะพิสจูน์ได้ว่าตนไม่มี
สว่นรู้เห็นหรือโดยตําแหน่งหน้าท่ีตนไม่อาจลว่งรู้ถึงความแท้จริงของข้อมลู หรือเป็นเพราะการขาด
ข้อความท่ีควรต้องแจ้งในแบบแสดงรายการข้อมลูการเสนอขายหลกัทรัพย์และหนงัสือชีช้วนตาม

มาตรา 84100  

ค. ผู้สอบบญัชีท่ีไมร่ายงานการถือหลกัทรัพย์ของตนและของคู่สมรสและบตุรท่ียงัไม่

บรรลนิุติภาวะซึ่งถือหลกัทรัพย์ในบริษัทนัน้ ตลอดจนการเปล่ียนแปลงการถือหลกัทรัพย์ดงักล่าว
ต่อสํานักงาน ก.ล.ต. ตามหลกัเกณฑ์และวิธีการท่ีสํานักงาน ก.ล.ต. ประกาศกําหนดด้วยความ
เห็นชอบของคณะกรรมการกํากบัตลาดทนุ จะมีโทษปรับไม่เกิน 500,000 บาทและปรับอีกไม่เกิน
วนัละ 10,000 บาทตลอดระยะเวลาท่ียงัไม่ได้ปฏิบติัให้ถกูต้อง101 การรายงานการถือหลกัทรัพย์
ของผู้ สอบบัญชี คู่สมรสและบุตรนัน้เป็นหน้าท่ีของผู้ สอบบัญชีในบริษัทจดทะเบียนท่ีจะต้อง
รายงานถึงความสมัพนัธ์ซึ่งอาจทําให้การปฏิบตัิงานของผู้สอบบญัชีในบริษัทจดทะเบียนนัน้ขาด

ความเป็นอิสระของผู้ สอบบัญชีซึ่งมีผลกระทบต่อความน่าเช่ือถือของงบการเงินของบริษัทจด

ทะเบียนนัน้ๆ 

ง. ผู้ สอบบัญชีท่ีปฏิบัติงานตรวจสอบแสดงความเห็นต่องบการเงินไม่เป็นไปตาม

ข้อกําหนดของกฎหมายว่าด้วยผู้ สอบบัญชี เช่น มาตรฐานการสอบบัญชีท่ีรับรองทั่วไป หรือ
ข้อกําหนดเพิ่มเติมโดยคณะกรรมการ ก.ล.ต. ทํารายงานเท็จ ฝ่าฝืนไม่เปิดเผยข้อเท็จจริงอนัเป็น
สาระสําคญัของงบการเงิน หรือไมรั่กษาจรรยาบรรณและปฏิบตัิงานสอบบญัชีเพ่ือแสดงความเห็น
ต่องบการเงินให้เป็นไปตามท่ีกฎหมายกําหนด ต้องระวางโทษจําคุกไม่เกิน 2 ปีหรือปรับไม่เกิน 
500,000 บาทหรือทัง้จําทัง้ปรับ102 

(5) ความรับผิดตามพระราชบัญญัตหิลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ฉบับท่ี 4) 
 พ.ศ. 2551 

 ตามท่ีพระราชบญัญัติหลกัทรัพย์และตลาดหลกัทรัพย์ (ฉบบัท่ี 4) พ.ศ. 2551 ได้กําหนด
หน้าท่ีของผู้สอบบญัชีเพ่ิมเติม โดยกําหนดให้ผู้สอบบญัชีมีหน้าท่ีต้องแจ้งพฤติการณ์เก่ียวกบัการ

                                                  
100 เร่ืองเดียวกนั, หน้า 56. 
101 มาตรา 275 บญัญตัิวา่ “กรรมการ ผู้จดัการ ผู้ดํารงตําแหน่งบริหาร หรือผู้สอบบญัชีผู้ ใดฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบตัิตาม

มาตรา 59 หรือฝ่าฝืน หรือไม่ปฏิบตัิตามหลกัเกณฑ์ หรือวีธีการที่กําหนดตามมาตรา 59 ต้องระวางโทษปรับไม่เกินห้าแสน
บาทและปรับอีกไมเ่กินวนัละหนึง่หม่ืนบาทตลอดระยะเวลาที่ยงัไมไ่ด้ปฏิบตัใิห้ถกูต้อง” 

102 เร่ืองเดียวกนั, หน้า 24. 
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กระทําความผิด ดงันัน้ในกรณีท่ีผู้สอบบญัชีท่ีพบเห็นพฤติการณ์เก่ียวกบัการกระทําความผิดตาม
มาตรา 89/25103 ดงัได้กลา่วมาแล้วนัน้ เพิกเฉย หรือละเลย ไม่แจ้งพฤติการณ์ดงักล่าว ผู้สอบบญัชี
จะมีความผิดต้องระวางโทษปรับไมเ่กินหนึง่แสนบาท104 

2.4 ปัญหาการปฏิบัตหิน้าที่ของผู้สอบบัญชีในบริษัทจดทะเบียนในประเทศไทย 

 แม้วา่จะมีกฎหมายและมาตรการตา่งๆ เข้ามากําหนดบทบาท หน้าท่ีและความรับผิดชอบ
ของผู้สอบบญัชีในบริษัทจดทะเบียนและมีองค์กรหรือหน่วยงานต่างๆ เข้ามาทําหน้าท่ีควบคมุและ
กํากบัดแูลการปฏิบติังานของผู้สอบบญัชีให้ปฏิบตัิงานเป็นไปตามหน้าท่ีท่ีกฎหมายได้กําหนดไว้

เพ่ือให้การทําหน้าท่ีของผู้สอบบญัชีบรรลวุตัถปุระสงค์ในการคุ้มครองและรักษาผลประโยชน์ให้แก่

ผู้ ถือหุ้นและผู้ ใช้งบการเงิน แต่ก็ยังคงพบปัญหาต่างๆ ท่ีเกิดขึน้จากการปฏิบัติหน้าท่ีของผู้สอบ
บญัชีไม่ว่าจะเป็นการทจุริตหรือการปฏิบตัิงานโดยประมาทเลินเล่ออนันํามาสูค่วามผิดพลาดของ

การแสดงความเห็นต่องบการเงิน ดงัเช่น กรณีศกึษาทัง้ในประเทศไทยและต่างประเทศ ซึง่ปัญหา
ท่ีเกิดขึน้จากการปฏิบติัหน้าท่ีของผู้สอบบญัชีในประเทศไทยท่ีปรากฏในกรณีศกึษานัน้ล้วนแล้วแต่

มีสาเหตุมาจากการปฏิบตัิหน้าท่ีโดยประมาทเลินเล่อและปฏิบตัิงานโดยไม่คํานึงถึงประกาศหรือ

กฎเกณฑ์อ่ืนๆ ท่ีต้องนํามาพิจารณาขณะปฏิบตัิงานสอบบญัชี ซึ่งก่อให้เกิดความเสียหายให้แก่ผู้
ถือหุ้นและผู้ใช้งบการเงินอื่นๆ ท่ีได้เช่ือถือในความถกูต้องของการแสดงความเห็นในงบการเงินของ
ผู้สอบบญัชี  

2.4.1 กรณีศึกษาจากการปฏิบัตหิน้าท่ีของผู้สอบบัญชี 

1.  กรณีศึกษา นายสมชาย คุรุจิตโกศล ผู้สอบบัญชีของบริษัท เอส.อี.ซี.ออโต้
เซลส์ แอนด์ เซอร์วิส จาํกัด (มหาชน)105 

สํานกังาน ก.ล.ต. กล่าวโทษและสัง่พกัการให้ความเห็นชอบนายสมชาย ครุุจิตโกศล 
ผู้สอบบญัชีของบริษัท เอส.อี.ซี.ออโต้เซลส์ แอนด์ เซอร์วิสจํากดั (มหาชน) เน่ืองจากไม่ปฏิบตัิงาน
สอบบัญชีให้เป็นไปตามมาตรฐานการสอบบัญชีและปฏิบัติงานบกพร่องในการตรวจสอบงบ

การเงินของบริษัท เอส.อี.ซี.ออโต้เซลส์ แอนด์ เซอร์วิส จํากดั (มหาชน) ในช่วงปี พ.ศ.2548 - 2550 

                                                  
103 เร่ืองเดียวกนั, หน้า 25. 
104 มาตรา 281/8 บญัญัติว่า “ผู้สอบบญัชีผู้ ใดหรือคณะกรรมการตรวจสอบของบริษัทหลกัทรัพย์หรือบริษัทใด               

ฝ่าฝืนหรือไมป่ฏบิตัิตามมาตรา 89/25 ต้องระวางโทษปรับไมเ่กินหนึง่แสนบาท” 
105 สํานักงานคณะกรรมการกํากับหลักทรัพย์และตลาดหลกัทรัพย์,ก.ล.ต. กล่าวโทษและสั่งพักการให้ความ

เห็นชอบนายสมชาย คุรุจิตโกศล ผู้สอบบญัชี SECC[ออนไลน์], 15 กุมภาพันธ์ 2554. แหล่งที่มา: http://capital.sec.or.th 
/webapp /webnews/news.php?cboType=S&lg=th&news_no=50&news_yy=2552 
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ซึง่ทําให้ผู้ ใช้งบการเงินหลงเข้าใจว่างบการเงินดงักล่าวถกูต้องและน่าเช่ือถืออนัเน่ืองมาจากการท่ี

สํานกังาน ก.ล.ต. ได้กล่าวโทษนายสมพงษ์ วิทยารักษ์สรรค์ อดีตประธานกรรมการกบัพวกรวม 5 
ราย ฐานกระทําผิดหน้าท่ีโดยทจุริต เบียดบงัทรัพย์สินของบริษัทเป็นของตนเองหรือบคุคลอ่ืน โดย
การจดัทําเอกสารอนัเป็นเท็จเก่ียวกบัการสัง่ซือ้สินค้ารถยนต์ท่ีไม่มีอยู่จริง เพ่ือเป็นเหตอํุาพรางให้ 
บริษัท เอส.อี.ซี.ออโต้เซลส์ แอนด์ เซอร์วิส จํากดั (มหาชน) จ่ายเงินค่ารถท่ีไม่มีอยู่จริงนัน้ออกจาก
บริษัทเพ่ือประโยชน์ของตนเองและผู้ อ่ืนอนัทําให้บริษัทเสียหาย และงบการเงินของบริษัทก็แสดง
รายการอนัเป็นเท็จ เข้าข่ายฝ่าฝืนมาตรา 307, 308,  311, 312, 313 และ 315 แห่ง พ.ร.บ.
หลกัทรัพย์และตลาดหลกัทรัพย์ พ.ศ.2535 นัน้ เน่ืองจากการทุจริตและการจดัทําบญัชีและงบ
การเงินอันเป็นเท็จดังกล่าว อยู่ในวิสัยท่ีผู้ สอบบัญชีของบริษัท เอส.อี.ซี.ออโต้เซลส์ แอนด์ 
เซอร์วสิ จํากดั (มหาชน) จะสามารถตรวจพบได้ และรายงานให้ผู้ ใช้งบการเงินทราบหรืออย่างน้อย
ก็มีข้อบ่งชีถ้ึงความผิดปกติในรายงานการสอบบญัชี แต่รายงานของผู้สอบบญัชีสําหรับงบการเงิน
ปี 2548-2550 ของบริษัท เอส.อี.ซี.ออโต้เซลส์ แอนด์ เซอร์วิส จํากดั (มหาชน) ท่ีมีนายสมชาย เป็น
ผู้ ลงนามกลับแสดงความเห็นอย่างไม่มีเง่ือนไขและไม่มีข้อบ่งชีถ้ึงความผิดปกติของงบการเงิน

ดงักล่าวแต่อย่างใด ทําให้ผู้ ใช้งบการเงินนัน้หลงเข้าใจว่างบการเงินดงักล่าวถกูต้องตามควร และ
น่าเช่ือถือ ซึ่งสาเหตุท่ีรายงานการสอบบญัชีไม่มีเง่ือนไขทัง้ท่ีรายการสินค้าคงเหลือในงบการเงิน
เป็นเท็จนัน้เกิดจากการท่ีนายสมชายไม่ปฏิบัติงานสอบบัญชีให้เป็นไปตามมาตรฐานการสอบ

บญัชี และปฏิบติังานบกพร่องในทกุขัน้ตอนท่ีควรจะสามารถตรวจพบการทจุริตของผู้บริหารบริษัท 
เอส.อี.ซี.ออโต้เซลส์ แอนด์ เซอร์วิส จํากดั (มหาชน) และแสดงความเห็นไว้ในงบการเงิน ทัง้ใน
ขัน้ตอนการประเมินและวางแผนการตรวจสอบ การตรวจสอบและการแสดงความเห็นในรายงาน
ของผู้สอบบญัชี ทําให้ไม่สามารถตรวจสอบพบการทจุริตและการจดัทําบญัชีอนัเป็นเท็จได้  

2.  กรณีศึกษานายอนุรักษ์ ลีลาปิยมิตร สังกัดบริษัท บีดโีอ ริชฟิลด์ จาํกัด106  

สํานกังาน ก.ล.ต. สัง่พกัการให้ความเห็นชอบนายอนุรักษ์ ลีลาปิยมิตร สงักดับริษัท บีดีโอ 
ริชฟิลด์ จํากดั ในการเป็นผู้สอบบญัชีท่ีได้รับความเห็นชอบจากสํานกังาน ก.ล.ต. เป็นเวลา 1 ปี 
ตัง้แต่วันท่ี 9 พฤษภาคม 2548 เน่ืองจากตรวจพบข้อบกพร่องในการตรวจสอบงบการเงินของ
บริษัท รอยเนท จํากดั (มหาชน) สําหรับปีสิน้สดุวนัท่ี 31 ธันวาคม 2545 และ 2546 กล่าวคือ                         
นายอนุรักษ์ ได้แสดงความเห็นอย่างไม่มีเง่ือนไขทัง้ท่ีงบการเงินของบริษัท รอยเนท จํากัด 
(มหาชน) ไมเ่ป็นไปตามมาตรฐานการบญัชี ในเร่ืองดงัตอ่ไปนี ้ 

                                                  
106 สํานกังานคณะกรรมการกํากับหลกัทรัพย์และตลาดหลกัทรัพย์, ก.ล.ต.สัง่พกัผู้สอบบญัชี 1 ราย เป็นเวลา 1 ปี 

[ออนไลน์], 10 กมุภาพนัธ์ 2554. แหลง่ที่มา: http://capital.sec.or.th/webapp/webnews/news.php?cboType=S&lg= th 
&news_ no=43&news_yy=2548 
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 บริษัท รอยเนท จํากดั (มหาชน) ได้ล้างบญัชีสินทรัพย์ถาวรท่ีหายไปและค่าใช้จ่ายในการ
ขายและบริหารไปตัง้เป็นลกูหนีก้รรมการ (ชดุเดิม) ทัง้ท่ียงัไมแ่น่นอนวา่กรรมการ (ชดุเดิม) 
จะมีความรับผิดตามกฎหมายหรือไม่ และหากมีความรับผิดจริงก็ไม่อาจระบุได้ว่าจะมี
ความสามารถท่ีจะชดใช้ได้จริงหรือไม่ การปรับปรุงรายการดงักล่าวจึงทําให้งบการเงินปี 
2545 มีสินทรัพย์รวมสงูไปร้อยละ 20.75 และขาดทนุสทุธิน้อยไปร้อยละ 21.43 ส่วนงบ
การเงินปี 2546 มีสินทรัพย์รวมสงูไปร้อยละ 42.55 และขาดทนุสทุธิน้อยไปร้อยละ 31.43  

 บริษัท รอยเนท จํากดั (มหาชน) จดัทํางบการเงินโดยท่ีไมจ่ดัทํางบกระแสเงินสด 

พฤติกรรมข้างต้นแสดงถงึความบกพร่องของนายอนรัุกษ์ ลีลาปิยมิตร ในการปฏิบตัิหน้าท่ี
เป็นผู้สอบบญัชี ซึ่งได้รับความไว้วางใจจากผู้ ถือหุ้นโดยการแต่งตัง้ให้เข้าไปตรวจสอบงบการเงิน
ของบริษัท รอยเนท จํากดั (มหาชน) โดยนายอนรัุกษ์ ลีลาปิยมิตร ไม่สามารถตรวจสอบและแสดง
ให้เห็นถึงความผิดปกติของงบการเงินในการปรับปรุงรายการหนีแ้ละการการจดัทํางบการเงินโดย

ไม่จัดทํางบกระแสเงินสดได้ ซึ่งหากได้ปฏิบัติงานให้เป็นไปตามมาตรฐานการสอบบัญชีและ
พิจารณาถึงหลักการบัญชีท่ีรับรองทั่วไปแล้ว อนุรักษ์ ลีลาปิยมิตร ก็จะสามารถแสดงความเห็น
อย่างมีเ ง่ือนไขต่องบการเงินดังกล่าวอันเป็นการบ่งชีถึ้งความผิดปกติเพ่ือเป็นการรักษา

ผลประโยชน์ให้แกผู่้ ถือหุ้นและเพ่ือคุ้มครองนกัลงทนุได้ 

3. กรณีศึกษา นายเจษฎา หังสพฤกษ์ สังกัดบริษัท กรินทร์ ออดทิ จาํกัด107 

สํานักงาน ก.ล.ต. สัง่เพิกถอนการให้ความเห็นชอบนายเจษฎา หงัสพฤกษ์ จากการเป็น
ผู้สอบบัญชีในตลาดทุน ทัง้ไม่รับพิจารณาคําขอความเห็นชอบเป็นผู้สอบบญัชีในตลาดทุนของ
นายเจษฎาเป็นระยะเวลา 1 ปี นบัแต่วนัท่ี 22 กนัยายน 2554 ภายหลงัจากตรวจพบว่านายเจษฎา 
หังสพฤกษ์ ปฏิบตัิงานสอบบญัชีไม่เป็นไปตามมาตรฐานการสอบบญัชี ในฐานะผู้สอบบญัชีของ
บริษัท นิปปอนแพ็ค (ประเทศไทย) จํากัด (มหาชน) ตามท่ีนายวิชัย ชัยสถาพร อดีตประธาน
กรรมการและกรรมการผู้ อํานวยการ บริษัท นิปปอนแพ็ค (ประเทศไทย) จํากัด (มหาชน) ใน
ความผิดฐานทุจริตยักยอกทรัพย์สินของบริษัทมาเป็นของตนเอง โดยการจัดทําเอกสารการ
ลงบญัชีเป็นเท็จ กลา่วคือ นายวิชยัได้ปลอมแปลงเอกสารในการสัง่ซือ้หลกัทรัพย์ เพ่ือลวงให้บริษัท
จ่ายเงินออกจากบญัชีให้แก่ตนเองและบุคคลอ่ืน และได้ยกัยอกหลกัทรัพย์ของบริษัทไปเป็นของ
ตน รวมทัง้ยกัยอกเงินค่าขายหน่วยลงทนุของบริษัทไปเป็นของตน ซึง่ทําให้ได้รับประโยชน์เป็นเงิน

                                                  
107 สาํนกังานคณะกรรมการกํากบัหลกัทรัพย์และตลาดหลกัทรัพย์, ก.ล.ต.สัง่เพิกถอนการให้ความเหน็ชอบผู้สอบ

บญัชีรายนายเจษฎา หงัสพฤกษ์[ออนไลน์], 26 กนัยายน 2554. แหลง่ที่มา: http://capital.sec.or.th/webapp/webnews/ 
news.php?cboType=S&lg=th&news_no=89&news_yy=2554 
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รวมทัง้สิน้ประมาณ 179.6 ล้านบาท จนทําให้บริษัทได้รับความเสียหาย และ สํานกังาน ก.ล.ต. ยงั
ตรวจพบว่า นายวิชยัปลอมแปลงเอกสารท่ีเก่ียวข้องกบัการลงทนุในหลกัทรัพย์ของบริษัท  ทําให้
บัญชีของบริษัทแสดงเงินลงทุนในหลักทรัพย์และบัญชีรายได้ไม่ตรงกับความเป็นจริงเพ่ือลวง

บคุคลอ่ืน108  

จากข้อเท็จจริงท่ีนายวิชัย วิชัยสถาพรได้สารภาพถึงการทุจริตและภายหลังจากมีการ
ตรวจสอบพบการทุจริตของนายวิชัย วิชัยสถาพรดังได้กล่าวมาแล้วในเบือ้งต้นนัน้ สํานักงาน 
ก.ล.ต. จงึได้ตรวจทานการปฏิบตัิงานของนายเจษฎา หงัสพฤกษ์ พบว่า นายเจษฎา มีข้อบกพร่อง
ในการปฏิบัติงาน เน่ืองจากไม่ได้ตรวจสอบให้ได้เอกสารหลักฐานท่ีเชื่อได้อย่างเพียงพอและ
เหมาะสมเก่ียวกบัรายการเงินลงทนุในหลกัทรัพย์ และภายหลงัจากท่ีได้รับทราบวา่มีการทจุริตของ
นายวิชยัเกิดขึน้ นายเจษฎาได้ปรับเปลี่ยนวิธีการและขยายขอบเขตการตรวจสอบเฉพาะรายการ
ซือ้ขายเงินลงทนุในหลกัทรัพย์ในช่วงปี 2551 ถึงปี 2552 ตามคําสารภาพของนายวิชยัเท่านัน้ ทํา
ให้ไม่ทราบว่ายังมีการทุจริตเกิดขึน้ภายหลังจากนัน้อีก รวมถึงไม่ใช้ความระมัดระวังในการ
ตรวจสอบความมีอยู่จริงของทรัพย์สินท่ีนายวิชยัแจ้งวา่จะนําไปขายเพ่ือนําเงินมาชําระหนีค้ืน เพ่ือ
ประกอบการพิจารณาตัง้ค่าเผ่ือหนีส้งสยัจะสญูสําหรับมลูหนีท่ี้เกิดจากการทจุริต 

4. กรณีศึกษา สาํนักงาน ก.ล.ต. ส่ังภาคฑัณฑ์ผู้สอบบัญชี109 

ภายหลงัจากท่ี สํานกังาน ก.ล.ต. ได้ตรวจทานการปฏิบตัิงานของผู้สอบบญัชี โดยได้นํา
ข้อเท็จจริงรวมถึงกระดาษทําการและคําชีแ้จงของผู้สอบบญัชี หารือกบัผู้ทรงคณุวฒุิด้านการสอบ
บญัชีและนกัวิชาการหลายรายแล้ว พบวา่มีผู้สอบบญัชีปฏิบตัิงานบกพร่อง ดงันี ้

1. นางสาวทิพย์สดุา ชํานาญวนิชกลุ สงักดับริษัท เคพีเอ็มจี ภมูิไชย สอบบญัชี จํากดั ซึง่
เป็นผู้สอบทานงบการเงินงวดไตรมาส 3 ปี 2547 ของบริษัท เซอร์คิทอีเลคโทรนิคส์ อินดสัตรีส์ 
จํากดั (มหาชน) โดย สํานกังาน ก.ล.ต. ได้สัง่ให้บริษัท เซอร์คิทอีเลคโทรนิคส์ อินดสัตรีส์ จํากดั 
พิจารณาทบทวนการตัง้ค่าเผ่ือหนีส้งสัยจะสูญสําหรับลูกหนีก้ารค้าในงวดดังกล่าวเพ่ิมเติม

เน่ืองจากมีเหตอุนัควรสงสยัว่าลกูหนีร้ายใหญ่อาจมีปัญหาในการจ่ายชําระหนีท่ี้มีจํานวนเพ่ิมขึน้

มาก แตผู่้สอบบญัชีกลบัเห็นว่าค่าเผ่ือหนีส้งสยัจะสญูจํานวน 924 ล้านบาทท่ีมีอยู่เดิมนัน้เพียงพอ

                                                  
108 สาํนกังานคณะกรรมการกํากบัหลกัทรัพย์และตลาดหลกัทรัพย์, ก.ล.ต. กลา่วโทษผู้บริหาร NIPPON กรณีทจุริต

ต่อทรัพย์สินของบริษัทและสัง่ให้บริษัทจัดให้มีการตรวจสอบเป็นกรณีพิเศษ[ออนไลน์], 26 กันยายน 2554. แหล่งท่ีมา: 
http://capital.sec.or.th/webapp/webnews/news.php?cboType=S&lg=th&news_no=33&news_yy=2553 

109 เร่ืองเดียวกนั, หน้า 16. 
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แล้ว และต่อมาบริษัท เซอร์คิทอีเลคโทรนิคส์ อินดสัตรีส์ จํากดั ได้นําสง่งบการเงินฉบบัแก้ไขโดยตัง้
ค่าเผ่ือหนีส้งสยัจะสญูสําหรับลกูหนีร้ายใหญ่เพิ่มเติมอีกจํานวน 787 ล้านบาท ส่งผลให้บริษัท 
เซอร์คทิอีเลคโทรนิคส์ อินดสัตรีส์ จํากดั ขาดทนุสทุธิเพ่ิมขึน้จาก 22 ล้านบาท เป็น 809 ล้านบาท 

จากข้อเท็จจริงเบือ้งต้นแสดงให้เห็นว่าผู้สอบบญัชีหน้าท่ีโดยบกพร่องเน่ืองจากไม่ตัง้ข้อ

สงสยัและไม่สอบทานเพ่ิมเติมเก่ียวกบัฐานะการเงินและความสามารถในการชําระหนีข้องลกูหนี ้

รายใหญ่ ก่อนท่ีจะสรุปผลว่า ยงัไม่จําเป็นต้องตัง้ค่าเผ่ือหนีส้งสยัจะสญูเพ่ิม การปฏิบตัิงาน

ดงักลา่วจงึไมเ่ป็นไปตามมาตรฐานการสอบบญัชี 

2. นายประวิทย์ วิภศิูริคปุต์ สงักดับริษัท อาร์เอสเอ็ม ออดิท เซอร์วิสเซส (ประเทศไทย) 
จํากดั ซึ่งเป็นผู้ตรวจสอบงบการเงินงวดปี 2547 ของบริษัท ดาต้าแมท จํากดั (มหาชน) โดย 
สํานกังาน ก.ล.ต. ได้สัง่ให้บริษัท ดาต้าแมท จํากดั (มหาชน) ตัง้ค่าเผ่ือหนีส้งสยัจะสญูสําหรับเงิน
ให้กู้ ยืมและเช็คท่ีไม่สามารถนําไปขึน้เงินกบัธนาคารได้ในงวดดงักลา่วทัง้จํานวน และต่อมาบริษัท 
ดาต้าแมท จํากดั (มหาชน) ได้นําส่งงบการเงินฉบบัแก้ไขโดยได้ตัง้ค่าเผ่ือหนีส้งสยัจะสญู สําหรับ
รายการดงักลา่วจํานวน 21.4 ล้านบาท ซึง่ส่งผลให้บริษัท ดาต้าแมท จํากดั (มหาชน) ขาดทนุสทุธิ
เพิ่มขึน้จาก 58.5 ล้านบาท เป็น 79.9 ล้านบาท 

จากข้อเท็จจริงเบือ้งต้นแสดงให้เห็นว่าผู้สอบบญัชีได้ปฏิบติัหน้าท่ีโดยบกพร่อง เน่ืองจาก
ไม่ได้รวบรวมหลกัฐานอ่ืนใดเพ่ิมเติมให้เพียงพอและเหมาะสม มีเพียงข้อมลูจากคําชีแ้จงท่ีได้รับ
จากบริษัทเท่านัน้ก่อนท่ีจะสรุปผลว่ายงัไม่จําเป็นต้องตัง้ค่าเผ่ือหนีส้งสยัจะสญู การปฏิบตัิงาน

ดงักลา่วจงึไมเ่ป็นไปตามมาตรฐานการสอบบญัชี 

3. นางเกษรี ณรงค์เดช สงักดัสํานกังาน เอ.เอ็ม.ที. แอสโซซิเอท ซึง่เป็นผู้ตรวจสอบงบการ
เงินงวดปี 2549 ของบริษัท ทุ่งคาฮาเบอร์ จํากดั (มหาชน) สืบเน่ืองจากหลกัทรัพย์ของบริษัท ทุ่งคา
ฮาเบอร์ จํากดั (มหาชน) ได้กลบัเข้ามาซือ้ขายในตลาดหลกัทรัพย์แห่งประเทศไทยอีกครัง้ โดยงบ
การเงินในขณะนัน้ (งวดปี 2549) แสดงผลกําไร 6.1 ล้านบาท และผู้สอบบญัชีแสดงความเห็น
แบบไม่มีเง่ือนไขหรือไม่มีข้อสงัเกตใดๆ และหลงัจากนัน้ได้พบว่างบการเงินงวดไตรมาสถดัมาของ
บริษัท ทุ่งคาฮาเบอร์ จํากัด (มหาชน)ในไตรมาสแรกกลับแสดงผลขาดทุน 29.5 ล้านบาท 
คณะกรรมการ ก.ล.ต. จึงได้ตรวจสอบและพบว่าในงบการเงินงวดปี 2549 ไม่มีการบนัทึก

ค่าใช้จ่ายส่วนแบ่งผลผลิตทองคํา ส่งผลให้กําไรสุทธิของบริษัท ทุ่งคาฮาเบอร์ จํากัด (มหาชน) 
ลดลงจาก 6.1 เป็น 2 ล้านบาท รวมทัง้บริษัท ทุ่งคาฮาเบอร์ จํากดั (มหาชน) ไม่ได้เปิดเผยภาระท่ี
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จะต้องจ่ายคา่ปรับจากการชําระหนีก่้อนกําหนดไว้ในงบปี 2549 อีก 11.6 ล้านบาท ซึง่ต่อมาบริษัท 
ทุ่งคาฮาเบอร์ จํากดั (มหาชน) ได้แก้ไขตามการสัง่การของสํานกังาน ก.ล.ต. แล้ว 

จากข้อเท็จจริงเบือ้งต้นแสดงให้เห็นว่าผู้สอบบญัชีได้ปฏิบติัหน้าท่ีโดยบกพร่อง เน่ืองจาก
ไม่ได้ตัง้ข้อสงัเกต สอบถาม หรือเสนอแนะให้บริษัท ทุ่งคาฮาเบอร์ จํากดั (มหาชน) บนัทึกบญัชี

และเปิดเผยรายการดงักล่าวไว้ในงบการเงินงวดปี 2549 การปฏิบตัิงานดงักลา่วจึงไม่เป็นไปตาม
มาตรฐานการสอบบญัชีท่ีรับรองทัว่ไป 

5. กรณีศึกษาผู้ถือหุ้นของบริษัท เงินทุนหลักทรัพย์ธนไทย จํากัด (มหาชน) ฟ้อง
ผู้สอบบัญชี (บริษัท เอสจีวี ณ ถลาง จาํกัด บริษัท อาร์เธอร์ แอนด์เดอร์เซ่น จาํกัด และ
นายสง่า ศรีอาริยเมตตา)110 

 ในคดีนีผู้้ ถือหุ้นของบริษัท เงินทนุหลกัทรัพย์ธนไทย จํากดั (มหาชน) 4 ราย เป็นโจทก์ร่วม
ฟ้องจําเลยทัง้ 3 ในฐานะสํานกังานสอบบญัชีและผู้สอบบญัชีว่า จําเลยท่ี3 ผู้สอบบญัชีจงใจหรือ
ประมาทเลินเล่อในการปฏิบตัิหน้าท่ีของผู้สอบบญัชีโดยมิชอบ ไม่เป็นไปตามมาตรฐานการสอบ
บญัชีและรับรองงบการเงินและผลประกอบการว่าบริษัทดงักลา่วมีผลกําไร แทนท่ีจะแสดงผลตาม
ความเป็นจริงวา่ขาดทนุสงูถงึ 271,000,000 บาท ทําให้โจทก์ทัง้ส่ีกบัพวกหลงเช่ือว่าเป็นงบการเงิน
ท่ีถกูต้องจงึได้ตกลงซือ้หุ้นของบริษัทดงักลา่ว จํานวน 15,308,400 หุ้น เป็นเงิน 688,878,000 บาท 
ซึง่ตอ่มาหุ้นท่ีซือ้ไว้มีคา่เท่ากบัศนูย์เน่ืองจากบริษัทถกูปิดกิจการทําให้โจทก์ได้รับความเสียหาย 

 จําเลยท่ี 1 ให้การว่า จําเลยท่ี 2 ไม่ได้เป็นห้างหุ้นสว่นสามญัร่วมกบัจําเลยท่ี 1 และจําเลย
ท่ี 3 มิได้เป็นลูกจ้างของจําเลยท่ี 1 ทัง้ได้ตรวจสอบบญัชีตามมาตรฐานการสอบบญัชีท่ีรับรอง

ทั่วไปแล้ว การสั่งพักใบอนุญาตของจําเลยท่ี 3 คดียังไม่ยุติ การตัดสินใจซือ้หุ้ นบริษัท เงินทุน
หลกัทรัพย์ธนไทย จํากดั (มหาชน) ของโจทก์ทัง้ส่ีเพราะต้องการครอบงํากิจการเป็นไปไม่ได้ท่ีจะ
อาศัยเพียงรายงานการตรวจสอบบญัชีของบริษัทดงักล่าวแต่เพียงอย่างเดียว ซึ่งผู้ ถือหุ้นรวมทัง้
โจทก์ทัง้ส่ีได้อนุมัติรายการดังกล่าวไปแล้วในการประชุมสามัญประจําปี พ.ศ. 2539 โจทก์
ดําเนินการด้วยความประมาทเลินเล่ออย่างร้ายแรงมิอาจกล่าวโทษผู้ ใดได้ และมิได้เกิดความ
เสียหายตามฟ้อง ฟ้องโจทก์เคลือบคลมุและขาดอายคุวาม 

                                                  
110 คําพิพากษา คดีหมายเลขดําที่ 8559/2542 คดีหมายเลขแดงที่ 8669/2546 ศาลกรุงเทพใต้ วนัที่ 10 ตลุาคม 

2546 ระหวา่งโจทก์ที่ 1 นายศิลปชยั ไพโรจน์กิจจา และโจทก์ร่วม กบัจําเลยที่ 1 บริษัท เอสจีวี ณ ถลาง จํากดั จําเลยที่ 2 อาร์
เธอร์ แอนด์เดอเซ่น หรืออาร์เธอร์แอนเดอร์เซ่นกรุ๊ป หรือห้างหุ้นสว่น อาเธอร์ แอนเดอร์เซ่น และจําเลยท่ี 3 นายสง่า ศรีวิริยะ
เมตตา  
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 จําเลยท่ี 2 ให้การและแก้ไขคําให้การว่า จําเลยท่ี 2 เป็นนิติบุคคลจดทะเบียนในประเทศ
สหรัฐอเมริกา ไม่มีความสมัพนัธ์กบัจําเลยท่ี 1 และจําเลยท่ี 3 ไม่เคยดําเนินธุรกิจตรวจสอบบญัชี
ร่วมกับจําเลยท่ี 1 และจําเลยท่ี 3 มิใช่ลูกจ้างของจําเลยท่ี 2 การตัดสินใจลงทุนของจําเลยทัง้สี่
ไมไ่ด้อาศยัรายงานการตรวจสอบบญัชีของจําเลยท่ี 3 แต่เพียงอยา่งเดียว เหตท่ีุหุ้นของจําเลยทัง้ส่ี
มีค่าเป็นศนูย์เน่ืองจากวิกฤตทางเศรษฐกิจอนัเป็นเหตสุดุวิสยัไมใ่ช่เพราะรายงานดงักลา่ว 

 จําเลยท่ี 3 ให้การว่า จําเลยท่ี 3 ไม่ได้เป็นผู้ สอบบัญชีของสํานักงานจําเลยท่ี 1 และ
สํานักงานของจําเลยท่ี 2 อีกทัง้จําเลยท่ี 3 ได้ปฏิบัติงานเป็นไปตามมาตรฐานการสอบบัญชีท่ี
รับรองทัว่ไป โจทก์ทัง้ส่ีไมไ่ด้ถือเอารายงานการตรวจสอบบญัชีของจําเลยท่ี 3 เป็นข้อตดัสินใจท่ีจะ
ลงทนุซือ้หุ้นในบริษัท เงินทนุหลกัทรัพย์ธนไทย จํากดั (มหาชน) คดีของโจทก์ทัง้ส่ีเกินกําหนดอายุ
ความ 1 ปี นบัแต่วนัท่ีรู้หรือควรรู้ถงึผลการตรวจสอบบญัชีของจําเลยท่ี 3 ฟ้องโจทก์เคลือบคลมุ 

 ศาลชัน้ต้นพิจารณาข้อเท็จจริง พบว่า ฟ้องโจทก์ไม่เคลือบคลมุ เพราะโจทก์บรรยายฟ้อง
ไว้ว่า ได้รับความเสียหายในการตดัสินใจลงทุนโดยใช้ข้อมลูท่ีเกิดขึน้จากการปฏิบติัหน้าท่ีโดยไม่
ชอบด้วยกฎหมายของจําเลยท่ี 3 จากการได้ลงทนุซือ้หุ้นพิพาทจํานวน 15,308,400 หุ้น หุ้นละ 45 
บาท คิดเป็นคา่เสียหายท่ีโจทก์ทัง้สี่ได้รับเป็นเงิน 688,878,000 บาท ได้รับความเสียหายจากการท่ี
โจทก์ทัง้ส่ีต้องสูญเสียโอกาสในการลงทุนในธุรกิจอ่ืน และความสามารถในการขยายกิจการใน
อนาคตสืบเน่ืองมาจากความเสียหายจากการลงทุนในบริษัท เงินทุนหลักทรัพย์ธนไทย จํากัด 
(มหาชน) จนทําให้โจทก์ทัง้ส่ีสญูเสียสภาพคล่องอย่างรุนแรงจนไม่อาจดําเนินธุรกิจรับเหมาและ
ธรุกิจอ่ืนๆ ท่ีมีมลูค่ามากกวา่ 5,000,000,000 บาท ตอ่ไปได้ แตข่อคิดคา่เสียหายจากจําเลยรายละ 
300,000,000 บาท เป็นคําฟ้องท่ีบรรยายถงึข้อหา คําขอบงัคบัฟ้องของโจทก์จึงไม่เคลือบคลมุและ
ฟ้องของโจทก์ยงัไมข่าดอายคุวาม 

 ตามรายงานการสอบบญัชี ฝ่ายบริหารของกิจการมีความรับผิดชอบตามกฎหมายในการ
ท่ีจะต้องบนัทึกรายการท่ีเกิดขึน้ตามกฎหมายในถกูต้องตรงกบัความเป็นจริง เพ่ือประโยชน์ในอนัท่ี
จะรวบรวมขึน้เป็นงบการเงินแสดงให้เห็นฐานะการเงิน ณ วนัสิน้งวดและผลการดําเนินงานใน
ระหว่างปีบญัชี การปฏิบตัิการตรวจสอบบญัชีนัน้มิได้อยู่ภายใต้พระราชบญัญัติผู้สอบบญัชี พ.ศ. 
2505 เท่านัน้ แต่ยงัต้องปฏิบตัิเพิม่เติมตามกฎระเบียบหรือข้อกําหนดของธนาคารแห่งประเทศไทย 
รวมทัง้ข้อกําหนดของคณะกรรมการกํากบัหลกัทรัพย์และตลาดหลกัทรัพย์ด้วย การท่ีจําเลยท่ี 3 ซึง่
เป็นผู้สอบบัญชีอ้างว่า ในส่วนของการตัง้สํารองหนีส้งสยัจะสูญนัน้ ได้ใช้หลักเกณฑ์จากจัดชัน้
บญัชี ฉบบัท่ี 11 เร่ืองหนีส้งสยัจะสญูและหนีส้ญู โดยไมไ่ด้คํานงึถงึหลกัเกณฑ์การจดัชัน้ค่าเผ่ือหนี ้
สงสัยจะสูญท่ีธนาคารแห่งประเทศไทยสถาบันการเงินจัดชัน้หนีต้่างๆต้องปฏิบัติเหมือนกัน 
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หลกัการท่ีจําเลยท่ี 3 ผู้สอบบญัชีใช้มีความแตกต่างไปทําให้เห็นว่ามีหลกัการประกนัคุ้มหนี ้เป็น
ผลทําให้ตัง้ค่าเผ่ือหนีส้งสยัจะสญูเพียง 120,000,000 บาทเท่านัน้ และรับรองว่าบริษัท เงินทุน
หลกัทรัพย์ธนไทย จํากดั (มหาชน) มีกําไรตลอดทกุไตรมาสและสิน้ปีมีกําไร 73,000,000 บาท ซึง่
จําเลยท่ี 3 ผู้สอบบญัชียอมรับว่าหากทําตามเกณฑ์ธนาคารแห่งประเทศไทยแล้วบริษัทจะขาดทนุ 
271,000,000 บาท โดยไมมี่เหตผุลอ่ืนสนบัสนนุวิธีการสอบบญัชีท่ีจําเลยท่ี 3 เลือกใช้นอกจากการ
ท่ีจําเลยท่ี 3 อ้างลอยๆว่า ใกล้เคียงกับความจริงมากกว่า แสดงชดัเจนว่าผู้สอบบญัชีไม่อาจอ้าง
ดุลยพินิจความเป็นอิสระในการปฏิบัติงานแต่เพียงประการเดียว แม้การซือ้ขายหุ้ นในตลาด
หลกัทรัพย์ขึน้อยู่กบัปัจจยัหลายประการ แต่ปฏิเสธไม่ได้ว่าองค์ประกอบหนึ่งของการตดัสินใจซือ้
หุ้นของโจทก์ทัง้สี่ต้องศึกษาเก่ียวกบักิจการ ภาวะเศรษฐกิจโดยรวม ข้อมลูของกิจการ รวมทัง้ผล
ประกอบการในอดีต การซือ้หุ้นของโจทก์ไม่สามารถเข้าไปขอข้อมลูภายในได้ จึงต้องวิเคราะห์จาก
งบการเงินย้อนหลงั หากงบการเงินแสดงข้อเท็จจริงว่าขาดทุนแทนท่ีจะเป็นกําไร โจทก์ยงัสามารถ
ถอนคําเสนอซือ้ทันเวลา ดังนัน้ จําเลยท่ี 3 ผู้ สอบบัญชีทําละเมิดต่อโจทก์จึงต้องใช้ค่าเสียหาย
พร้อมดอกเบีย้นบัตัง้แตว่นัชําระคา่หุ้นตามท่ีโจทก์ขอ 

 จําเลยท่ี 1 และจําเลยท่ี 2 ต้องร่วมรับผิดด้วย เพราะจําเลยท่ี 1 เป็นผู้ ว่าจ้างจําเลยท่ี 3 
เม่ือผู้ รับจ้างก่อให้เกิดความเสียหายแก่บคุคลภายนอก ผู้ ว่าจ้างต้องร่วมรับผิดด้วย ส่วนจําเลยท่ี 2 
นัน้ใช้ช่ือร่วมกับจําเลยท่ี 1 อย่างเปิดเผยร่วมกันในการประกอบกิจการมีลักษณะแบ่งปัน

ผลประโยชน์ร่วมกนั จําเลยทัง้สามจึงมีผลประโยชน์ร่วมกนั จึงต้องร่วมรับผิดกับโจทก์ทัง้ส่ี ศาล
ชัน้ต้นพิพากษาให้จําเลยทัง้สามร่วมกนัชําระเงิน 688,878,000 บาท พร้อมดอกเบีย้ร้อยละ 7.5 
ตอ่ปี นบัแต่วนัท่ีโจทก์ชําระคา่หุ้น 

 ปัจจบุนัคดีนีย้งัอยูร่ะหว่างการอทุธรณ์ของจําเลยในคดี ดงันัน้หากมีการพิสจูน์เพ่ิมเติมได้
ว่าผู้สอบบญัชีได้ปฏิบตัิตามมาตรฐานการสอบบญัชีแล้วอาจมีการกลบัคําพพิากษาของศาลชัน้ต้น

ได้และในคดีดงักลา่ว 

2.4.2 วิเคราะห์ปัญหาการปฏิบัตหิน้าที่ของผู้สอบบัญชีจากกรณีศึกษา 

จากกรณีศึกษาดังกล่าวพบว่าแม้จะมีการควบคุมกํากับดูแลผู้ สอบบัญชีในบริษัทจด

ทะเบียน ทัง้ในแง่ของการบังคับใช้กฎหมาย ข้อกําหนด หรือประกาศต่างๆ รวมถึงการควบคุม
กํากับดูแลโดยหน่วยงานต่างๆ เข้มงวดกว่าผู้สอบบัญชีรับอนุญาตทั่วไป แต่ก็ยังคงพบปัญหาท่ี
เกิดขึน้จากการปฏิบตัิหน้าท่ีของผู้สอบบญัชีในบริษัทจดทะเบียน ซึง่ส่งผลให้เกิดความเสียหายแก่
บคุคลท่ีเช่ือถืองบการเงินนัน้ๆ 
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ในการตรวจสอบงบการเงินตามมาตรฐานการสอบบญัชีท่ีรับรองทัว่ไป ผู้สอบบญัชีจะต้อง
ใช้ดลุยพินิจอย่างมีเหตผุลในการปฏิบติังานตรวจสอบงบการเงินตามมาตรฐานการสอบบญัชี และ
ในการประเมินความน่าเช่ือถือได้ของหลกัฐานการสอบบญัชี กลา่วคือ ในกรณีท่ีหลกัฐานการสอบ
บญัชีท่ีได้มาไม่อาจให้ข้อสรุปในตวัเอง และผู้สอบบญัชีจะต้องเป็นผู้ ใช้ดุลยพินิจในการพิจารณา
ว่าหลกัฐานการสอบบญัชีนัน้มีความเหมาะสมเพียงพอหรืออาจนําไปสู่ข้อสรุปได้หรือไม่เพียงใด 
โดยการใช้ดลุยพินิจของผู้สอบบญัชีนัน้ไม่ได้มีเกณฑ์กําหนดไว้ชดัเจน ดงันัน้การใช้ดลุยพินิจของ
ผู้สอบบญัชีแต่ละคนก็อาจมีเกณฑ์ในการใช้ดุลยพินิจท่ีแตกต่างกันไปขึน้อยู่กับความเป็นอิสระ 
ความรู้ ความสามารถและความเช่ียวชาญของผู้สอบบญัชี111 ทัง้นีเ้พ่ือให้การตรวจสอบงบการเงิน
และการแสดงความเห็นต่องบการเงินดงักลา่วเป็นไปตามมาตรฐานการสอบบญัชี  

จากกรณีศกึษาท่ีเกิดขึน้ในประเทศไทยตามท่ีผู้ วิจยัได้นําเสนอในเบือ้งต้นนัน้ ปัญหาท่ีเกิด
จากการปฏิบตัิงานของผู้สอบบญัชีมีสาเหตมุาจากการไม่ปฏิบตัิงานตรวจสอบตามมาตรฐานการ

สอบบญัชี ซึ่งพิจารณาได้จากการปฏิบติังานของผู้สอบบญัชีในกรณีศึกษาตามท่ีได้กล่าวมาแล้ว
เบือ้งต้น ดงัต่อไปนี ้

1. กรณีศึกษา นายสมชาย คุรุจิตโกศล ไม่ปฏิบตัิงานสอบบญัชีให้เป็นไปตามมาตรฐาน
การสอบบัญชี และปฏิบัติงานบกพร่องในทุกขัน้ตอนท่ีควรจะสามารถตรวจพบการทุจริตของ
ผู้บริหารบริษัท เอส.อี.ซี.ออโต้เซลส์ แอนด์ เซอร์วิส จํากดั (มหาชน) และแสดงความเห็นไว้ในงบ
การเงิน ทัง้ในขัน้ตอนการประเมินและวางแผนการตรวจสอบ การตรวจสอบ และการแสดง
ความเห็นในรายงานของผู้สอบบญัชี  

2. กรณีศกึษา นายอนรัุกษ์ ลีลาปิยมิตร ได้แสดงความเห็นแบบไม่มีเง่ือนไขทัง้ท่ีงบการเงิน
ของบริษัท รอยเนท จํากดั (มหาชน) ซึ่งไม่เป็นไปตามมาตรฐานการบญัชี เน่ืองจากได้แสดงงบ
การเงินปี 2545 มีสินทรัพย์รวมสงูไปร้อยละ 20.75 และขาดทนุสทุธิน้อยไปร้อยละ 21.43 ส่วนงบ
การเงินปี 2546 มีสินทรัพย์รวมสงูไปร้อยละ 42.55 และขาดทนุสทุธิน้อยไปร้อยละ 31.43  

3. กรณีศกึษา นายเจษฎา หงัสพฤกษ์ ไมส่ามารถตรวจพบข้อบกพร่องของงบการเงิน และ
ไมใ่ช้ความระมดัระวงัในการตรวจสอบความมีอยูจ่ริงของทรัพย์สินเพ่ือประกอบการพิจารณาตัง้ค่า

เผ่ือหนีส้งสยัจะสญูสําหรับมลูหนีท่ี้เกิดจากการทุจริต ซึ่งเป็นการไม่ปฏิบตัิตามมาตรฐานการสอบ

                                                  
111 นิตยา วงศ์ภินนัท์วฒันา, จํานง จันทโชโต, พัทรียา เห็นกลาง และศุภรัตน์ หล่อชัชวาลกุล,”ปัจจัยท่ีมีผลต่อ

จริยธรรมของวิชาชีพสอบบญัชี,” วารสารบริหารธุรกิจ  28, ฉบบัที ่107 (กรกฎาคม – กนัยายน 2548): 68. 
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บญัชี โดยหากได้ใช้ความระมดัระวงัและรวบรวมเอกสารหลกัฐานท่ีเพียงพอสําหรับการตรวจสอบ 
ผู้สอบบญัชีก็จะสามารถแสดงความเห็นตอ่งบการเงินอยา่งถกูต้องและตรงตอ่ข้อเท็จจริงได้  

4. กรณีศึกษา นางสาวทิพย์สดุา ชํานาญวนิชกลุ ไม่ใช้ความระมดัระวงัตามท่ีควรในการ
ตรวจสอบงบการเงิน โดยไม่ตัง้ข้อสงสัยและไม่สอบทานเพ่ิมเติมเก่ียวกับฐานะการเงินและ
ความสามารถในการชําระหนีข้องลกูหนีร้ายใหญ่ ก่อนท่ีจะสรุปผลว่า ยงัไม่จําเป็นต้องตัง้ค่าเผ่ือ
หนีส้งสยัจะสญูเพ่ิม การปฏิบตัิงานดงักลา่วจงึไม่เป็นไปตามมาตรฐานการสอบบญัชี  

5. กรณีศึกษา นายประวิทย์ วิภศูิริคปุต์ ปฏิบตัิหน้าท่ีบกพร่อง โดยไม่ได้รวบรวมหลกัฐาน
อ่ืนใดเพิ่มเติมให้เพียงพอและเหมาะสม มีเพียงข้อมลูจากคําชีแ้จงท่ีได้รับจากบริษัทเท่านัน้ก่อนท่ี
จะสรุปผลว่ายงัไม่จําเป็นต้องตัง้ค่าเผ่ือหนีส้งสยัจะสญู การปฏิบตัิงานดงักล่าวจึงไม่เป็นไปตาม
มาตรฐานการสอบบญัชี 

6. กรณีศึกษา นางเกษรี ณรงค์เดช ปฏิบัติหน้าท่ีโดยบกพร่อง โดยไม่ได้ตัง้ข้อสังเกต 
สอบถาม หรือเสนอแนะให้บริษัท ทุ่งคาฮาเบอร์ จํากดั (มหาชน) บนัทึกบญัชีและเปิดเผยรายการ
ดงักลา่วไว้ในงบการเงินปี 2549 การปฏิบตัิงานดงักลา่วจงึไม่เป็นไปตามมาตรฐานการสอบบญัชีท่ี
รับรองทัว่ไป 

7. กรณีศึกษา ผู้ ถือหุ้นของบริษัท เงินทุนหลกัทรัพย์ธนไทย จํากัด (มหาชน) ฟ้องผู้สอบ
บญัชี (บริษัท เอสจีวี ณ ถลาง จํากดั บริษัท อาร์เธอร์ แอนด์เดอร์เซ่น จํากดั และนายสง่า ศรีอาริย
เมตตา) จําเลยซึ่งเป็นผู้สอบบญัชีใช้หลกัเกณฑ์ตามมาตรฐานการบญัชี ฉบบัท่ี 11 เร่ืองหนีส้งสยั
จะสูญและหนีสู้ญ โดยไม่คํานึงถึงหลักเกณฑ์การจัดชัน้ค่าเผ่ือหนีส้งสัยจะสูญท่ีธนาคารแห่ง
ประเทศไทยได้กําหนดให้สถาบนัการเงินจดัชัน้หนีต้่างๆ ต้องปฏิบตัิเหมือนกนั จําเลยซึง่เป็นผู้สอบ
บัญชียอมรับว่าหากทําตามเกณฑ์ธนาคารแห่งประเทศไทยแล้วบริษัทจะขาดทุน 271,000,000 
บาท แสดงชดัเจนว่าจําเลยประมาทเลินเล่อปฏิบตัิหน้าท่ีบกพร่อง โดนไม่คํานึงถึงหลกัเกณฑ์การ
จดัชัน้ค่าเผ่ือหนีส้งสยัจะสญูท่ีธนาคารแห่งประเทศไทย 

ปัญหาท่ีเกิดขึน้จากการปฏิบติัหน้าท่ีของผู้สอบบญัชีในบริษัทจดทะเบียนในประเทศไทย

นัน้เกิดจากการปฏิบตัิงานโดยไม่ปฏิบตัิตามมาตรฐานการสอบบญัชี เน่ืองจากผู้สอบบญัชีได้นํา
ข้อมลู หลกัฐานและคําชีแ้จงท่ีได้รับจากบริษัทลกูค้ามาใช้ประกอบการตรวจสอบงบการเงินและ
แสดงความเห็นต่องบการเงินนัน้ โดยไม่ได้ตัง้ข้อสงัเกต ข้อเสนอแนะ หรือรวบรวมข้อมลูหลกัฐาน
อ่ืนๆ ให้เพียงพอต่อการนํามาใช้ประกอบการแสดงความเห็นต่องบการเงิน รวมถงึการใช้ดลุยพินิจ
ในการพิจารณาความถูกต้องของงบการเงินโดยไม่ได้คํานึงถึงหลักเกณฑ์อ่ืนๆท่ีเก่ียวข้อง ซึ่ง
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ข้อเท็จจริงดังกล่าวได้แสดงให้เห็นว่าผู้ สอบบัญชีไม่ได้ใช้ความรู้ ความสามารถและความ
ระมดัระวงัในการปฏิบติัหน้าท่ีตรวจสอบงบการเงินเย่ียงผู้ประกอบวิชาชีพ ซึ่งส่งผลให้การแสดง
ความเห็นในงบการเงินของผู้สอบบญัชีคลาดเคล่ือนจากข้อเท็จจริงและก่อให้เกิดความเสียหายแก่

ผู้ ถือหุ้น นกัลงทนุและผู้ใช้งบการเงินอ่ืนๆ ซึง่เม่ือพิจารณาถึงมาตรฐานการสอบบญัชีดงัท่ีได้กล่าว
ไปแล้วในเบือ้งต้นนัน้ จะพบว่าหากผู้ สอบบัญชีได้ปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบ
บัญชี โดยวางแผนและปฏิบัติงานโดยใช้วิจารณญาณในการสังเกตและสงสัยเย่ียงผู้ประกอบ
วิชาชีพตอ่ข้อมลูของกิจการ โดยคํานึงถึงสถานการณ์แวดล้อมท่ีอาจมีอยู่ซึง่เป็นเหตใุห้ข้อมลูในงบ
การเงินขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสําคญั และคํานึงถึงข้อกําหนดขององค์กร หรือหน่วยงาน 
หรือสถาบันท่ีเก่ียวข้องกับวิชาชีพ ข้อกําหนดทางกฎหมาย ก็จะทําให้ผู้สอบบัญชีซึ่งปฏิบัติงาน
ตรวจสอบพบเห็นการทจุริตหรือพบความผิดปกติของงบการเงิน  

จากกรณีศึกษาเบือ้งต้นได้ชีใ้ห้เห็นว่า การตรวจสอบงบการเงินของผู้สอบบญัชีนัน้หากได้
ปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีก็จะสามารถตรวจพบการทุจริตหรือความ

ผิดปกติของงบการเงินได้ ซึง่จากข้อเท็จจริงบางกรณีนัน้ชีใ้ห้เห็นประเด็นข้อสงสยัว่า การละเลยไม่
ปฏิบตัิตามมาตรฐานการสอบบญัชีของผู้สอบบญัชีนัน้เกิดขึน้โดยจงใจหรือไม่ เพราะด้วยวิสยัและ
พฤติการณ์ในขณะนัน้ผู้สอบบญัชีซึ่งมีความรู้ความเช่ียวชาญ และมีความสามารถเย่ียงผู้ประกอบ
วิชาชีพย่อมสามารถเลือกวิธีการสอบบญัชีท่ีทําให้พบเห็นความผิดปกติของงบการเงินได้  ดงันัน้ 
จึงอาจกล่าวโดยสรุปได้ว่าแม้ว่าปัญหาท่ีเกิดจากการปฏิบัติหน้าท่ีของผู้ สอบบัญชีในบริษัทจด

ทะเบียนในประเทศไทยนัน้ มีสาเหตหุลกัมาจากการไม่ปฏิบตัิตามมาตรฐานการสอบบญัชีซึ่งถือ
เป็นการปฏิบติัหน้าท่ีโดยประมาทเลินเล่อก่อให้เกิดความเสียหายแก่ผู้ นํางบการเงินดงักล่าวไปใช้ 
แต่ยังคงมีประเด็นให้ต้องพิจารณาว่าจากข้อเท็จจริงดังกล่าวนัน้ การละเลยไม่ปฏิบัติงาน
ตรวจสอบเกิดขึน้จากการจงใจละเลยไม่ปฏิบัติงานตามมาตรฐานการสอบบัญชีเพ่ือเอือ้

ผลประโยชน์ให้แก่กลุ่มผู้ มีอํานาจบริหารหรือบริษัทลกูค้าหรือไม่ แม้วา่ลกัษณะของพฤติกรรมของ
ผู้สอบบญัชีท่ีปฏิบติังานตรวจสอบจะไมส่ามารถชีใ้ห้เห็นชดัเจนได้วา่ผู้สอบบญัชีมีเจตนาทจุริต แต่
ด้วยข้อเท็จจริงดังกล่าวท่ีบ่งชีว้่าในภาวะเช่นนัน้ด้วยวิสยัของผู้สอบบัญชีแล้ว ผู้สอบบัญชีย่อม
สามารถตรวจสอบและแสดงความเห็นอย่างมีเง่ือนไขต่องบการเงินท่ีผิดปกติได้  

ดงันัน้ ผู้ วิจยัจึงมีความเห็นว่าควรมีหน่วยงานหรือองค์กรท่ีเข้ามาทําหน้าท่ีตรวจสอบและ
ควบคมุกํากบัดแูลการปฏิบตัิงานของผู้สอบบญัชีให้เป็นไปตามมาตรฐานการสอบบญัชีและควรมี

มาตรการป้องกนัการทจุริตหรือการมีผลประโยชน์ทบัซ้อนของผู้สอบบญัชี จงึเป็นแนวทางป้องกนัมิ
ให้เกิดปัญหาการปฏิบติังานโดยทุจริตหรือมีผลประโยชน์ทบัซ้อนของผู้สอบบญัชีได้ เพ่ือป้องกัน
ปัญหาท่ีอาจเกิดขึน้จากการปฏิบตัิหน้าท่ีของผู้สอบบญัชีไม่ว่าจะเป็นกรณีการไม่ปฏิบตัิมาตรฐาน
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การสอบบญัชีหรือจงใจทจุริตอนัเน่ืองจากการมีผลประโยชน์ทบัซ้อนของผู้สอบบญัชี แม้วา่ปัญหา
การทุจริตโดยการมีผลประโยชน์ทับซ้อนของผู้สอบบญัชีในประเทศไทยนัน้จะไม่เป็นท่ีประจักษ์

อย่างชดัเจน แต่ด้วยพฤติกรรมท่ีผู้สอบบญัชีได้ละเลยไม่ปฏิบตัิตามมาตรฐานการสอบบญัชีนัน้ได้
แสดงให้เห็นว่าการละเลยไม่ปฏิบตัิงานตรวจสอบดงักล่าวนัน้ อาจเกิดขึน้โดยความตัง้ใจเพ่ือให้
การแสดงความเห็นต่องบการเงินนัน้สอดคล้องและเป็นไปตามความประสงค์ของบริษัทลูกค้า 
เพราะจากกรณีศึกษาบางกรณีนัน้ได้ชีใ้ห้เห็นว่าจากข้อเท็จจริงแล้วผู้สอบบัญชีสามารถพบเห็น

ความผิดปกติบนงบการเงินแต่ผู้สอบบญัชีกลบัแสดงความเห็นต่องบการเงินอยา่งไม่มีเง่ือนไขและ

ไม่บ่งชีส้ิ่งผิดปกติดงักล่าว เน่ืองการตรวจสอบนัน้ผู้สอบบัญชีได้เช่ือถือและอ้างอิงความถูกต้อง
ของงบการเงินจากใช้เอกสารและหลกัฐานต่างๆ ท่ีฝ่ายบริหารเสนอมา โดยไม่เรียกดเูอกสารต่างๆ
เพิ่มเติม หรือไมต่ัง้ข้อสงสยัใดๆ เพิม่เติมซึง่ผิดจากวิสยัของผู้สอบบญัชีทัว่ไป 

การขาดความเป็นอิสระของผู้ สอบบัญชีอันเน่ืองมาจากการมีผลประโยชน์ทับซ้อน เช่น 
การได้รับค่าธรรมเนียมเป็นจํานวนมากจากการให้บริการด้านอ่ืนขณะท่ีให้บริการตรวจสอบ หรือ
การล่วงรู้ข้อมูลภายในจากการให้บริการด้านอ่ืนในขณะท่ีให้บริการตรวจสอบ อันนํามาสู่ความ
ล้มเหลวในการปฏิบติัหน้าท่ีตรวจสอบบญัชี ไม่ว่าจะเป็นการละเลยในการเรียกตรวจเอกสารหรือ
หลกัฐานท่ีเพียงพอเพ่ือใช้ประกอบการแสดงความเห็นต่องบการเงิน หรือการรับรอบงบการเงินท่ี
เป็นเท็จ แม้ว่าปัญหาการขาดความเป็นอสิระของผู้สอบบญัชีอนัเน่ืองมาจากการมีผลประโยชน์ทบั
ซ้อนจะยงัไม่มีข้อเท็จจริงปรากฏให้เห็นอย่างชัดเจน แต่การให้บริการด้านอ่ืนนอกเหนือจากการ
ให้บริการตรวจสอบในขณะท่ีให้บริการตรวจสอบอยู่นัน้ ย่อมทําให้เกิดผลประโยชน์ทับซ้อนจาก
การปฏิบตัิงานของผู้สอบบญัชีอยา่งเห็นได้ชดัเจน และปัจจบุนัในประเทศไทยยงัไมมี่มาตรการทาง
กฎหมายใดท่ีกําหนดห้ามมิให้สํานักงานสอบบัญชีให้บริการด้านอ่ืนนอกเหนือจากบริการ

ตรวจสอบซึง่อาจสง่ผลกระทบให้การแสดงความเห็นของผู้สอบบญัชี ดงันัน้ผู้ วิจยัจึงมีความเห็นว่า
ควรกําหนดมาตรการทางกฎหมายเก่ียวกบัการป้องกนัการมีผลประโยชน์ทบัซ้อนของผู้สอบบญัชี

และสํานกังานสอบบญัชีจากการให้บริการอ่ืนนอกเหนือจากบริการตรวจสอบในขณะท่ีให้บริการ

ตรวจสอบ เพ่ือป้องกันปัญหาท่ีอาจเกิดขึน้จากการขาดความเป็นอิสระอันเน่ืองมาจากการมี
ผลประโยชน์ทับซ้อนของผู้สอบบัญชี ทัง้นี ้ผู้ วิจัยจะได้วิเคราะห์ถึงแนวทางการนํามาตรการทาง
กฎหมายมาใช้เพ่ือป้องกันการทุจริตหรือการมีผลประโยชน์ทับซ้อนของผู้ สอบบัญชีและการ

ควบคมุกํากบัดแูลการปฏิบตัิงานของผู้สอบบญัชีในบริษัทจดทะเบียนต่อไป 
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บทที่  3 
มาตรการทางกฎหมายและการกาํกับดแูลผู้สอบบัญชีในบริษัทจดทะเบียน 

ในต่างประเทศ 

ในการศึกษามาตรการทางกฎหมายและการกํากบัดแูลสอบบญัชีในบริษัทจดทะเบียนนัน้ 
มีความจําเป็นอย่างย่ิงท่ีต้องศึกษามาตรการทางกฎหมายและการกํากบัดแูลผู้สอบบญัชีในบริษัท

จดทะเบียนของต่างประเทศไปพร้อมกบักฎหมายท่ีเก่ียวข้องของประเทศไทยด้วย ซึ่งในการวิจยันี ้
จะได้ทําการศึกษากฎหมายและคําพิพากษาของประเทศสหรัฐอเมริกาเป็นหลักเพราะประเทศ

สหรัฐอเมริกาเป็นประเทศท่ีให้ความสําคัญกับการกํากับดูแลผู้ สอบบัญชีอันเน่ืองมาจากการ

ล้มละลายของ Enron Corporation(Enron) ซึง่มีสาเหตมุาจากการปกปิดและตกแต่งตวัเลขบญัชี
ทําให้สาธารณชนเข้าใจผิดในฐานะการเงินท่ีแท้จริงบริษัท ทัง้ตวัเลขรายได้ กําไรและหนีส้ิน จึงมี
คําถามเกิดขึน้ในสงัคมถึงมาตรฐานระบบบญัชี จรรยาบรรณผู้ปฏิบตัิงานด้านบญัชี รวมทัง้ความ
บกพร่องกฎเกณฑ์และวิธีปฏิบตัิ โดยเฉพาะผู้สอบบญัชีท่ีทําหน้าท่ีสอบบญัชีให้กบั Enron ประเทศ
สหรัฐอเมริกาจึงได้มีการออกกฎหมายท่ีมากําหนดเก่ียวกับการปฏิบัติงานของผู้สอบบัญชีและ

องค์กรท่ีเข้ามาทําหน้าท่ีกํากบัดูแลผู้สอบบญัชี ทัง้นีใ้นการวิจัยจะได้ทําการศึกษามาตรการทาง
กฎหมายและการกํากับดูแลผู้ สอบบัญชีในประเทศเยอรมนีเพ่ือให้สามารถทําการวิเคราะห์ถึง

ความเหมือนและความแตกต่าง และความเหมาะสมต่อการนํามาปรับใช้เพ่ือเป็นแนวทางในการ
ควบคมุ กํากบัดแูลผู้สอบบญัชีในบริษัทจดทะเบียนในประเทศไทยตอ่ไป 

3.1 องค์กรที่มีบทบาทในการควบคุมและกาํกับดูแลผู้สอบบัญชีในต่างประเทศ 

องค์กรท่ีเข้ามีหน้าท่ีเข้ามากํากบัดแูลผู้สอบบญัชีนัน้ มีบทบาทสําคญัต่อการปฏิบติัหน้าท่ี
ของผู้ สอบบัญชี เพราะเป็นหน่วยงานท่ีกําหนดบทบาท หน้าท่ี และความรับผิดชอบของผู้ สอบ
บัญชี ซึ่งจะสะท้อนออกมาโดยการออกกฎหมาย ข้อบังคับ หรือแนวทางในการปฏิบัติงานของ
ผู้สอบบญัชี เพ่ือให้ข้อมลูทางบญัชีท่ีได้เปิดเผยเป็นข้อมลูท่ีเช่ือถือได้ และผู้ลงทนุสามารถนําไปใช้
ประกอบการตดัสินใจได้อยา่งเหมาะสม  

3.1.1 องค์กรที่ มีบทบาทในการควบคุมและกํากับดูแลผู้สอบบัญชีในประเทศ
สหรัฐอเมริกา 

ในประเทศสหรัฐอเมริกาได้มีการตระหนกัถงึความสําคญัของการควบคมุกํากบัดแูลผู้สอบ

บญัชีเป็นอย่างมาก ภายหลงัจากเกิดภาวะความล้มเหลวจากตรวจสอบข้อมลูทางบญัชี ซึ่งส่งผล
ให้บริษัทขนาดใหญ่หลายแห่งในประเทศสหรัฐอเมริกาต้องตกอยู่ในสภาวะล้มละลายและสร้าง
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ผลกระทบต่อระบบเศรษฐกิจ ความล้มเหลวดงักลา่วทําให้ผู้ลงทนุขาดความเช่ือมัน่ต่อการเปิดเผย
ข้อมลูของบริษัทต่างๆ ซึง่ทําให้ประเทศสหรัฐอเมริกาออกพระราชบญัญัติ Sarbanes Oxley (The 
Sarbanes – Oxley Act of 2002) โดยมีวตัถปุระสงค์เพ่ือเรียกความเช่ือมัน่ของกลุ่มนกัลงทนุท่ีมี
ตอ่การเปิดเผยข้อมลูของบริษัทและการปฏิบตัิงานของผู้สอบบญัชีกลบัคืนมา โดยพระราชบญัญัติ
ดงักล่าวสาระสําคญัมุ่งเน้นท่ีการปฏิบตัิงานของผู้สอบบญัชีโดยมีการตัง้คณะกรรมการกํากบัดแูล

ด้านบญัชีของบริษัทมหาชนจํากัด (Public Company Accounting Oversight Board: 
PCAOB) ขึน้มาเพ่ือรองรับการบังคับใช้กฎหมายดังกล่าวและทํางานควบคู่กับองค์กรต่างๆ ท่ีมี
หน้าท่ีควบคมุและกํากบัดแูลผู้สอบบญัชี ดงัต่อไปนี ้

1. สถาบันผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแห่งประเทศสหรัฐอเมริกา  
(American Institute Of Certified Public Accountants: AICPA) 

สถาบันผู้ สอบบัญชีรับอนุญาตแห่งประเทศสหรัฐอเมริกา (American Institute of 
Certified Public Accountants) โดยมีช่ือย่อวา่ “AICPA” เป็นสถาบนัท่ีก่อตัง้ขึน้เพ่ือวตัถปุระสงค์
ในการส่งเสริมและพฒันาหลกัการบญัชีเพ่ือให้เป็นท่ียอมรับกนัทัว่ไป (International Financial 
Reporting Standards: IFRS) โดยสถาบนัจะเป็นผู้ ท่ีทําการทดสอบเพ่ือการออกใบอนญุาตให้แก่
ผู้สอบบญัชีรับอนญุาตและมีอํานาจเพกิถอนใบอนญุาตรวมถงึการลงโทษผู้สอบบญัชีรับอนญุาตท่ี

เป็นสมาชิกของสถาบนัผู้สอบบญัชีรับอนญุาตแห่งประเทศสหรัฐอเมริกา1  

2. คณะกรรมการกาํกับดูแลด้านบัญชีของบริษัทมหาชนจาํกัด (Public Company 
Accounting Oversight Board: PCAOB) 

คณะกรรมการกํากบัดแูลด้านบญัชีของบริษัทมหาชนจํากดั คือ องค์กรภาคเอกชนท่ีจดัตัง้
ขึน้โดยไม่แสวงหาผลกําไร ภายใต้พระราชบญัญัติ Sarbanes Oxley องค์กรดงักล่าวถกูสร้าง

ขึน้มาเพ่ือควบคมุและกํากบัดแูลผู้สอบบญัชีท่ีปฏิบติังานตรวจสอบบญัชีให้กบับริษัทมหาชนจํากดั

ซึ่งเสนอขายหลักทรัพย์ในตลาดหลักทรัพย์ ในประเทศสหรัฐอเมริกา โดยมีจุดมุ่งหมายเพ่ือ
คุ้มครองผู้ ลงทุน2และผลประโยชน์ของประชาชนในการตรวจสอบการจัดทํา การให้ข้อมูลและ
รายงานผู้สอบบญัชีอิสระ โดยคณะกรรมการกํากบัดแูลด้านบญัชีของบริษัทมหาชนจํากดัจะได้รับ

                                                  
1  American Institute of Certified Public Accountants (AICPA), About the AICPA [online], 19 April2011, 

Available from: http://www.aicpa.org/About/Pages/About.aspx 
2 Public Company Accounting Oversight Board, THE AUDITORS OF COMPANIES TO PROTECT 

INVESTORS [online], 19 April 2011. Available from: http://pcaobus.org/Pages/default.aspx 
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แต่งตัง้และขึน้ตรงต่อคณะกรรมการกํากับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ของประเทศ

สหรัฐอเมริกา 

องค์ประกอบของคณะกรรมการกํากบัดแูลด้านบญัชีของบริษัทมหาชนจํากดั ตามมาตรา 
1013 แห่งพระราชบญัญัติ Sarbanes Oxley ประกอบด้วยสมาชิก 5 คน โดยมีข้อแม้ว่า 2 คน ต้อง
เป็นผู้สอบบญัชี (Certified Public Accountant: CPA) และต้องพ้นจากการปฏิบตัิงานเป็นผู้สอบ
บัญชีมาแล้วไม่น้อยกว่า 5 ปี ก่อนท่ีจะเข้ารับตําแหน่ง โดยงานท่ีคณะกรรมการกํากับดูแลด้าน
บญัชีของบริษัทมหาชนจํากดัต้องปฏิบตัิ มี 7 ข้อ ดงันี ้

1. รับจดทะเบียนสํานกังานสอบบญัชี 
2. กําหนดกฎเกณฑ์ด้วยการสอบบัญชี การควบคุมคุณภาพ มรรยาท และความเป็น

อิสระและมาตรฐานอ่ืนๆท่ีเก่ียวข้องกับการรายงานการสอบบัญชีสําหรับบริษัทจด

ทะเบียน  
3. ตรวจสอบสํานกังานสอบบญัชี 
4. สอบสวนและดําเนินการทางวินยัตลอดจนการออกกฎข้อบงัคบัท่ีเหมาะสมกบัสํานกั

งานสอบบญัชีและบคุคลท่ีเก่ียวข้องกบัสํานกังานสอบบญัชี 
5. ปฏิบัติงานหรือหน้าท่ีอ่ืนๆ ตามท่ีคณะกรรมการกํากับดูแลด้านบัญชีของบริษัท

มหาชนจํากดัเห็นวา่จําเป็นและสมควรเพ่ือการส่งเสริมมาตรฐานวิชาชีพให้สงูขึน้และ

พฒันาคุณภาพของงานสอบบญัชีของสํานักงานสอบบญัชีและบุคคลท่ีเก่ียวข้องกับ

สํานกังานสอบบญัชีเพ่ือท่ีจะปกป้องนกัลงทนุและผลประโยชน์สาธารณะอ่ืนๆ 
6. ใช้มาตรการลงโทษเพ่ือให้ปฏิบตัิตามพระราชบญัญตัิ Sarbanes Oxley  
7. กําหนดงบประมาณและการจัดการปฏิบตัิงานของคณะกรรมการและพนักงานของ

คณะกรรมการกํากบัดแูลด้านบญัชีของบริษัทมหาชนจํากดั 

คณะกรรมการกํากับดูแลด้านบัญชีของบริษัทมหาชนจํากัด มีหน้าท่ีในการตรวจสอบ
สํานกังานสอบบญัชีท่ีจดทะเบียน โดยสํานกังานสอบบญัชีท่ีให้บริการสอบบญัชีบริษัทจดทะเบียน
มากกว่า 100 บริษัท จะถูกตรวจสอบเป็นประจําทุกปี ส่วนสํานักงานสอบบัญชีอ่ืน ๆ จะถูก
ตรวจสอบอย่างน้อย 1 ครัง้ ในทกุ 3 ปี4 อย่างไรก็ตามคณะกรรมการสามารถปรับเปล่ียนกําหนด
ระยะเวลาดังกล่าวได้ และหากพบว่ามีการละเมิดกฎหมายหรือกฎระเบียบของคณะกรรมการ

                                                  
3 Section 101, Sarbanes – Oxley Act of 2002. 
4 Section 104, Sarbanes – Oxley Act of 2002. 
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กํากบัดแูลด้านบญัชีของบริษัทมหาชนจํากดั ตามข้อกําหนดว่าด้วยหลกัทรัพย์ มาตรฐานวิชาชีพ
หรือนโยบายการควบคมุคณุภาพของสํานกังานเองก็อาจถกูดําเนินคดีได้ คณะกรรมการกํากบัดแูล
ด้านบญัชีของบริษัทมหาชนจํากดัมีอํานาจ หน้าท่ีลงทะเบียนผู้สอบบญัชีและสํานกังานสอบบญัชี 
และควบคมุกํากบัดแูลการปฏิบตัิงานสอบบญัชีของผู้สอบบญัชีและสํานกังานสอบบญัชีในบริษัท

มหาชนท่ีเสนอขายหลกัทรัพย์ในประเทศสหรัฐอเมริกา ซึ่งคณะกรรมการกํากบัดแูลด้านบญัชีของ
บริษัทมหาชนจํากัดจะมีอํานาจหน้าท่ีในการตรวจสอบคุณภาพและกํากับดูแลผู้ สอบบัญชีของ

บริษัทต่างประเทศท่ีจะเข้ามาเสนอขายหลกัทรัพย์เพ่ือระดมทนุในประเทศสหรัฐอเมริกาด้วย ทัง้นี ้
เพ่ือให้การปฏิบตัิงานของผู้สอบบญัชีซึ่งปฏิบตัิงานสอบบญัชีให้บริษัทต่างประเทศท่ีเข้ามาเสนอ

ขายหลกัทรัพย์ในประเทศสหรัฐอเมริกามีคณุภาพทดัเทียมกนักบัผู้สอบบญัชีในบริษัทจดทะเบียน

ในประเทศสหรัฐอเมริกา 

เ ม่ือพิจารณาถึง อํานาจหน้า ท่ีของสถาบันผู้ สอบบัญชี รับอนุญาตแห่งประเทศ

สหรัฐอเมริกาและคณะกรรมการกํากับดูแลด้านบัญชีของบริษัทมหาชนจํากัดแล้วจะเห็นได้ว่า 
อํานาจหน้าท่ีของสถาบันผู้ สอบบัญชีรับอนุญาตแห่งประเทศสหรัฐอเมริกาเป็นไปในลักษณะ

เดียวกนักบัสภาวิชาชีพบญัชีของประเทศไทย กลา่วคือ มีอํานาจหน้าท่ีในการออกใบอนญุาต เพิก
ถอนใบอนุญาตและการพิจารณาลงโทษผู้สอบบญัชีรับอนุญาต แต่สําหรับคณะกรรมการกํากับ
ดูแลด้านบัญชีของบริษัทมหาชนจํากัดนัน้ เป็นองค์กรท่ีอยู่ภายใต้การกํากับดูแลของสํานักงาน 
ก.ล.ต. ของประเทศสหรัฐอเมริกาซึง่แตกต่างจากองค์กรท่ีมีอํานาจกํากบัดแูลผู้สอบบญัชีในบริษัท
จดทะเบียนในประเทศไทยท่ีสํานกังาน ก.ล.ต. ได้เข้ามากํากบัดแูลการปฏิบตัิงานของผู้สอบบญัชี
ในบริษัทจดทะเบียนด้วยตนเองโดยไมไ่ด้ตัง้องค์กรใดขึน้มาเป็นการเฉพาะ  

3.1.2 องค์กรที่ มีบทบาทในการควบคุมและกํากับดูแลผู้สอบบัญชีในประเทศ
เยอรมนี 

1. คณะกรรมการกาํกับดูแลผู้สอบบัญชี (Auditor Oversight Commission: AOC) 

คณะกรรมการกํากับดูแลผู้สอบบัญชีจัดตัง้ขึน้ในปี ค.ศ. 2005 ซึ่งได้รับการแต่งตัง้โดย
กระทรวงเศรษฐกิจและเทคโนโลยี (Federal Ministry of Economics and Technology) มีหน้าท่ี
กํากบัดแูลสภาผู้สอบบญัชีแห่งประเทศเยอรมนี (Chamber of Public Accountants หรือ 
Wirtschaftsprüferkammer: WPK)5 ทัง้มีสิทธิท่ีจะขอข้อมลูและมีสิทธิเข้าถึงเอกสารใดๆ และ

                                                  
5 Auditor Oversight Commission, Objectives and Remits Competencies Auditor Oversight in Germany 

Commissioners [online], 10 April 2011. Available from: http://www.apak-aoc.de/english/home/home.asp 
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คณะกรรมการกํากับดูแลผู้ สอบบัญชี และอาจมีส่วนในการแสดงความคิดเห็นต่อการประกัน
คุณภาพซึ่งเป็นการกํากับดูแลผู้ สอบบัญชีซึ่งตามบทบัญญัติมาตรา 66a6แห่งพระราชบัญญัติ

ผู้สอบบญัชี (Public Accountant Act) โดยคณะกรรมการกํากบัดแูลผู้สอบบญัชีประกอบไปด้วย
สมาชิกอย่างน้อย 6 คน และสงูสุดไม่เกิน 10 คน ซึ่งสมาชิกของคณะกรรมการกํากบัดูแลผู้สอบ
บญัชีจะต้องพ้นจากการเป็นสมาชิกของสภาผู้สอบบญัชีแห่งประเทศเยอรมนีมาแล้วอย่างน้อยไม่

ต่ํากวา่ 5 ปี  

โดยสํานกังานคณะกรรมการกํากบัดแูลผู้สอบบญัชีมีอํานาจหน้าท่ี ดงัตอ่ไปนี ้7  

1.  ทดสอบความเป็นวิชาชีพ 
2.  ทดสอบความถนดัเพ่ือประเมินคณุภาพของผู้สอบบญัชีจากต่างประเทศ 
3.  ให้ใบอนญุาตผู้สอบบญัชีและสํานกังานสอบบญัชี 
4.  ควบคมุกํากบัดแูลผู้สอบบญัชีและสํานกังานสอบบญัชี 
5.  ประกนัคณุภาพการปฏิบตัิงานของผู้สอบบญัชีในบริษัทจดทะเบียน 
6.  ลงมติเห็นชอบข้อกําหนดหรือกฎเก่ียวกบัวิชาชีพสอบบญัชี 

 นอกจากนี ้สํานักงานคณะกรรมการกํากับดูแลผู้ สอบบัญชียังทําหน้าท่ีเป็นองค์กรท่ีให้
ความร่วมมือกับหน่วยงานท่ีเก่ียวข้องในต่างประเทศสําหรับกรณีท่ีมีการดําเนินคดีเก่ียวกับการ

กํากบัดแูลผู้สอบบญัชี 

2. สภาผู้สอบบัญชีแห่งประเทศเยอรมนี (Chamber of Public Accountants หรือ 
Wirtschaftsprüferkammer: WPK) 

สภาผู้สอบบญัชีแห่งประเทศเยอรมนี จดัตัง้ขึน้ในปี ค.ศ. 1961 เป็นนิติบคุคลท่ีอยู่ภายใต้
กฎหมายมหาชน ซึ่งมีบทบาทในการรักษาผลประโยน์และกํากับดูแลการปฏิบัติหน้าท่ีอย่างผู้
ประกอบวิชาชีพของผู้สอบบญัชีรับอนญุาต8 ภายใต้บทบญัญติมาตรา 579 แห่งพระราชบญัญัติ
ผู้สอบบญัชี ได้กําหนดสภาผู้สอบบญัชีแห่งประเทศเยอรมนี มีอํานาจหน้าท่ี ดงัต่อไปนี ้

                                                  
6 Section 66a, Public Accountant  Act. 
7 Auditor Oversight Commission, Statutory Provisions [online], 9 May 2011. Available from: http://www. 

apak-aoc.de/english/home/home.asp 
8Leners,R, The Public Oversight System for Statutory Auditors in Germany [online], 10 April 2011. 

Available from: http://www.spk.gov.tr/displayfile.aspx?action=displayfile&pageid=626&fn=626.pdf 
9 Section 57, Public Accountant Act. 
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1.  ให้คําแนะนําและชีแ้นะสมาชิกเก่ียวกบัการปฏิบตัิหน้าท่ีอย่างผู้ประกอบวชิาชีพ 
2.  เกลี่ยไกลข้่อพิพาทระหว่างสมาชิกเม่ือมีการร้องขอ 
3.  เป็นส่ือกลางในการไกล่เกล่ียข้อพพิาทระหวา่งสมาชิกและลกูค้าของสมาชิกเม่ือมีการ

ร้องขอ 
4.  กํากบัดแูลการปฏิบติัหน้าท่ีของสมาชิกและมีสิทธิว่ากลา่วตกัเตือนสมาชิกได้ 
5.  เสนอความเห็นตามความต้องการของศาล หน่วยงานปกครองหรือหน่วยงานท่ี

เก่ียวข้องในกระบวนการนิติบญัญติั 
6.  สรุปงานท่ีได้รับมอบหมายในส่วนท่ีเก่ียวข้องท่ีกําหนดไว้ตามกฎหมายในด้านการ

ฝึกอบรมวิชาชีพ 
7.  จดัทําระบบการประกนัคณุภาพ 
8.  แตง่ตัง้ผู้สอบบญัชีรวมถึงการออกใบอนญุาตและเพิกถอนใบอนญุาต 

โครงสร้างการกาํกับดแูลผู้สอบบัญชีในประเทศเยอรมนี10 
 
   

 
            

      
 

  

 

 

 

ห 

 

                                                  
10 Auditor Oversight Commission, Structure of Public Oversight in Germany [online], 10 April 2011. 

Available from: http://www.apak-aoc.de/english/apak/auditor_oversight_germany_popup.asp 

กระทรวงเศรษฐกิจและเทคโนโลยี 

แตง่ตัง้สมาชิก 

สํานกังานคณะกรรมการกํากบัดแูลผู้สอบบญัชี (AOC) 

สภาผู้สอบบญัชีเยอรมนี  (WPK) 

หวัหน้าอยัการ 
(Chief Public Prosecutor) 

(ทําหน้าท่ีตรวจสอบ) 
ศาล 

(Independent State 
Courts) 

(ทําหน้าท่ีการลงโทษ) 

โอนกรณี 
ท่ีร้ายแรง 

  การกํากบัดแูลของรัฐ 

ผู้สอบบญัชีและสํานกังานสอบบญัชี 

ตรวจสอบและ

ดําเนินการทาง

วนิยั 

กํากบัดแูล รับฟังความคิดเหน็ของ AOC ก่อนออก
กฎเกณฑ์หรือข้อบงัคบั 

หน่วยงานกํากบั

ดแูลของ

ตา่งประเทศ 

ให้ความร่วมมือระหวา่งประเทศ 
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 จากการพิจารณาถึงอํานาจ หน้าท่ีของคณะกรรมการกํากับดูแลผู้ สอบบัญชีและสภา
ผู้ สอบบัญชีแห่งประเทศเยอรมนี ชีไ้ด้ว่าสภาผู้ สอบบัญชีแห่งประเทศเยอรมนีมีบทบาทหน้าท่ี
คล้ายคลึงกับสภาวิชาชีพบัญชีในประเทศไทย กล่าวคือ มีอํานาจหน้าท่ีในการออกใบอนุญาต
ให้แก่ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตทั่วไป แต่มีความแตกต่างกันในส่วนท่ีสภาผู้ สอบบญัชีแห่งประเทศ
เยอรมนีจะมีอํานาจหน้าท่ีออกใบอนญุาตให้แก่สํานกังานสอบบญัชี และเป็นองค์กรท่ีจดัทําระบบ
การประกนัคุณภาพของผู้สอบบญัชีและสํานักงานสอบบญัชีด้วยซึ่งสภาวิชาชีพบญัชีในประเทศ

ไทยไมไ่ด้มีอํานาจหน้าท่ีในการออกใบอนญุาตให้แก่สํานกังานสอบบญัชี  

ทัง้นี ้คณะกรรมการกํากบัดแูลผู้สอบบญัชีในประเทศเยอรมนีซึ่งเป็นองค์กรท่ีมีความเป็น
อิสระจากผู้ประกอบวิชาชีพบญัชีและไม่อยู่ภายใต้การกํากบัดแูลของสํานกังาน ก.ล.ต.แต่ขึน้ตรง
กบักระทรวงเศรษฐกิจและเทคโนโลยีซึ่งแตกต่างจากองค์กรท่ีทําหน้าท่ีกํากบัดูแลผู้สอบบญัชีใน

บริษัทจดทะเบียนดังเช่นองค์กรในประเทศไทยซึ่งได้แก่ สํานักงาน ก.ล.ต. โดยท่ีคณะกรรมการ
กํากับดูแลผู้ สอบบัญชีในประเทศเยอรมนีเป็นองค์กรท่ีมีอํานาจตรวจสอบสภาผู้ สอบบัญชีแห่ง

ประเทศเยอรมนีทัง้มีสิทธิเข้าถึงข้อมูลและเรียกตรวจเอกสารใดๆ ทัง้จากสภาผู้ สอบบัญชีแห่ง
ประเทศเยอรมนี ผู้สอบบญัชีและสํานกังานสอบบญัชีได้ และในการออกกฎเกณฑ์ ประกาศ หรือ
ข้อบังคับใดๆ โดยสภาผู้ สอบบัญชีแห่งประเทศเยอรมนีจะต้องเสนอขอความเห็นชอบจาก

คณะกรรมการกํากบัดแูลผู้สอบบญัชีก่อนท่ีจะเสนอกระทรวงเศรษฐกิจและเทคโนโลยีต่อไป ทัง้นี ้
คณะกรรมการกํากับดูแลผู้ สอบบัญชียังมีบทบาทในการตรวจสอบและประเมินคุณภาพของ             
สํานักงานสอบบัญชีและผู้ สอบบัญชีท่ีจะปฏิบัติงานสอบบัญชีให้แก่บริษัทท่ีเข้ามาเสนอขาย

หลักทรัพย์ในตลาดทุนของประเทศเยอรมนีเพ่ือให้การทําหน้าท่ีของผู้ สอบบัญชีเป็นไปตาม

มาตรฐานสากลและทดัเทียมกบัมาตรฐานท่ีผู้สอบบญัชีในประเทศเยอรมนีถือปฏิบติั  

3.2 กฎหมายที่กาํหนดหน้าท่ีและความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีในต่างประเทศ 

3.2.1 กฎหมายที่กาํหนดหน้าที่และความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชี 
ในประเทศสหรัฐอเมริกา 

1. พระราชบัญญัตหิลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ค.ศ. 1934 
(The Securities Exchange Act of 1934) 

พระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ค.ศ .  1934 ได้ประกาศใช้โดยมี
วตัถปุระสงค์ในการสร้างกลไลกํากบัดแูลตลาดหลกัทรัพย์เพ่ือให้มีการแข่งขนักันอย่างเป็นธรรม

และเป็นเคร่ืองมือสําคัญในการวางโครงสร้างของผู้ ทําหน้าท่ีกํากับดูแลและโครงสร้างการกํากับ

ดแูลกลุม่ธรุกิจในตลาดหลกัทรัพย์ทัง้หมด โดยอาศยักลไกในการกํากบัดแูลตนเอง (SRO) และเพ่ือ
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บงัคบัให้มีการเปิดเผยข้องมลูของผู้ ท่ีมีความเก่ียวข้องกบัตลาดหลกัทรัพย์ทัง้หมดเพื่อปกป้องนกั

ลงทนุจากหลกัทรัพย์ท่ีซือ้ขายและจดทะเบียนในตลาดหลกัทรัพย์11 โดยพระราชบญัญัติดงักล่าว
ได้กําหนดความรับผิดของผู้สอบบญัชีในกรณีท่ีจดัทํารายงานหรือเอกสารการเงินใดๆ อนัเป็นเท็จ 
จะต้องชดใช้ค่าเสียหายท่ีเกิดขึน้แก่ผู้ ท่ีหลงเช่ือรายงานหรือเอกสารการเงินดังกล่าว เว้นแต่จะ
พิสจูน์ได้วา่ตนไม่ทราบว่ารายงานหรือเอกสารการเงินดงักล่าวเป็นเท็จ12  

ภายหลงัจากเกิดเหตกุารณ์ Enron พบว่าผู้สอบบญัชีได้ช่วยกนัปกปิดข้อมลูทางบญัชีท่ี

แท้จริงของ Enron จึงนํามาสู่การล้มละลายของ Enron และการปกปิดข้อเท็จจริงในงบการเงินนัน้
มีสาเหตุมาจากการท่ีผู้สอบบญัชีขาดความเป็นอิสระในการทําหน้าท่ีสอบบญัชี ในปี ค.ศ. 2002 
ประเทศสหรัฐอเมริกา สะท้อนให้เห็นว่าพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ค.ศ. 
1934 การกําหนดความรับผิดของผู้สอบบญัชีในการจดัทําเอกสารทางการเงินเป็นเท็จนัน้เป็นเพียง
วิธีการเยียวยาผู้ ท่ีได้รับความเสียหายเท่านัน้ ซึง่ไม่สามารถป้องกนัการทจุริตของผู้ มีส่วนเก่ียวข้อง
ในการจดัทําบญัชีได้13 จึงได้ออกพระราชบญัญัติ Sarbanes Oxley ขึน้มาใช้บงัคบั ซึง่ภายหลงัได้
มีการแก้ไขเพ่ิมเติมพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ค.ศ. 1934 ให้มีความ
สอดคล้องกบัพระราชบญัญัติ Sarbanes Oxley14 ตามบทบญัญัติ มาตรา 10A15 เก่ียวข้องกบั

หน้าท่ีและความรับผิดชอบของผู้สอบบญัชี ได้แก่ 

1. การกําหนดกิจการต้องห้ามให้บริการของผู้สอบบญัชี 
2. การสบัเปล่ียนหมนุเวียนผู้สอบบญัชี 
3. การมีผลประโยชน์ทบัซ้อน 
4. ผู้สอบบญัชีจะต้องรายงานการปฏิบตัิงานแก่คณะกรรมการตรวจสอบ 

 

 

                                                  
11 U.S. Securities and Exchange Commission, Securities Exchange Act of 1934 [online], 11 October 

2011. Available from: http://www.sec.gov/about/laws.shtml 
12 Section 18, Securities Exchange Act of 1934. 
13 Bratton, William W., “Enron, Sarbanes-Oxley and Accounting: Rules Versus Principles Versus Rents,” 

Villanova Law Review Vol. 48, No. 4(2003):1023. 
14 The University of Cincinnati College of Law, Securities Lawyer's Deskbook [online], 19 April 2011. 

Available from: http://taft.law.uc.edu/CCL/34Act/sec10A.html 
15 Section 10A, Securities Exchange Act of 1934. 
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2. พระราชบญัญัต ิSarbanes Oxley (The Sarbanes-Oxley Act of 2002) 

ในประเทศสหรัฐอเมริกา พระราชบญัญัติ Sarbanes Oxley มีบทบาทสําคญัมากต่อการ
กํากบัดแูลผู้ มีสว่นเก่ียวข้องในบริษัทจดทะเบียน เพราะภายหลงัจากเกิดเหตกุารณ์ทจุริตครัง้ใหญ่
ในองค์กรซึง่ได้แก่ Enron และ WorldCom, Inc. (WorldCom) ในประเทศสหรัฐอเมริกา ส่งผลให้
ตลาดหุ้นของประเทศสหรัฐอเมริกาได้รับผลกระทบอย่างรุนแรงเน่ืองจากนกัลงทนุมีความลงัเลใน

ความถกูต้องของงบการเงินและการเปิดเผยข้อมลูของบริษัทจดทะเบียนอ่ืนๆ ตลอดจนขาดความ
เช่ือมัน่ต่อการปฏิบตัิงานของผู้สอบบญัชี16 จึงได้มีการประกาศใช้พระราชบญัญัติ Sarbanes 
Oxley เพ่ือเรียกความเช่ือมั่นของนักลงทุนกลบัคืนมา โดยได้กระตุ้นและผลกัดันให้ผู้บริหาร
ระดบัสงูของบริษัทและผู้สอบบญัชีต้องให้ความสําคญัของการบริหารกิจการให้มีระบบการควบคมุ

ภายในท่ีดีกฎหมายดงักล่าวมีการกําหนดโทษท่ีรุนแรงทัง้โทษจําโทษปรับ โดยเป้าหมายสงูสดุของ
การบังคับใช้กฎหมายฉบับนี  ้ก็คือการสร้างความเช่ือมั่นให้กับนักลงทุน โดยโครงสร้างของ
กฎหมายมีสาระสําคญัซึง่เก่ียวข้องกบัการสอบบญัชี ดงันี ้

- การตัง้คณะกรรมการกํากับดูแลด้านบัญชีของบริษัทมหาชนจํากัด เพ่ือทําหน้าท่ีกํากับ
ดูแลผู้ สอบบัญชีท่ีตรวจสอบงบการเงินของบริษัทมหาชนจํากัด โดยคณะกรรมการ
ดงักลา่วขึน้ตรงตอ่คณะกรรมการกํากบัหลกัทรัพย์และตลาดหลกัทรัพย์17  

- สํานกังานสอบบญัชีต่างชาติ (Foreign Firms) ซึง่เป็นผู้ออกรายงานการสอบบญัชีให้กบั
บริษัทจดทะเบียนในประเทศสหรัฐอเมริกาต้องจดทะเบียนและถูกควบคุมโดย

คณะกรรมการกํากับดูแลด้านบัญชีของบริษัทมหาชนจํากัด18 เช่นเดียวกันกับสํานัก
งานสอบบญัชีในประเทศสหรัฐอเมริกา 

- สํานักงานสอบบัญชีต้องเปิดเผยข้อมูลในการขึน้ทะเบียนโดยครอบคลุมข้อมูลในเร่ือง

ต่างๆ เช่น รายช่ือลกูค้า ค่าธรรมเนียมการสอบบญัชีของลกูค้าแต่ละราย ข้อมลูทางการ
เงินตามท่ีคณะกรรมการกํากบัดแูลด้านบญัชีของบริษัทมหาชนจํากดักําหนดนโยบายใน

การควบคุมคุณภาพของสํานักงานสอบบัญชี รายช่ือและเลขทะเบียนของผู้ สอบบัญชี
ทัง้หมดท่ีเก่ียวข้องกบัรายงานการสอบบญัชี ข้อมลูเก่ียวกบัความผิดทางอาญา ทางแพ่ง 

                                                  
16 Brickey, K.F., FROM ENRON TO WORLDCOM AND BEYOND: LIFE AND CRIME AFTER SARBANES - 

OXLEY [online], 15 May 2011. Available from: http://lawreview.wustl.edu/inprint/81-2/Brickey.pdf 
17 Section 204, Sarbanes – Oxley Act of 2002. 
18 Section 106, Sarbanes – Oxley Act of 2002. 
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หรืออยูใ่นระหวา่งการดําเนินการทางวินยัในคดีฟ้องร้องตอ่สํานกังานสอบบญัชีหรือบคุคล

ท่ีเก่ียวกับสํานักงานสอบบญัชี ข้อมลูเก่ียวกบัการขดัแย้งระหว่างบริษัทและสํานกังานท่ี
เกิดขึน้ในอดีต เป็นต้น ทัง้นี ้สํานกังานสอบบญัชีจะต้องตกลงยินยอมในการให้ความ
ร่วมมือเก่ียวกบัการส่งมอบเอกสารหลกัฐานใด ๆ ตามท่ีคณะกรรมการร้องขอ โดยต้อง
ปรับข้อมลูให้เป็นปัจจบุนัอยา่งน้อยปีละครัง้19  

แต่ในประเทศไทยไม่ได้มีการกําหนดให้มีการจดทะเบียนสํานกังานสอบบญัชีต่อ

องค์กรท่ีเข้ามากํากับดูแลผู้ สอบบัญชีในบริษัทจดทะเบียน คือ สํานักงาน ก.ล.ต. แต่มี
ข้อกําหนดเก่ียวกับสํานักงานสอบบัญชีซึ่งมีผู้ สอบบัญชีในตลาดทุนสังกัดอยู่ กล่าวคือ 
สํานกังานสอบบญัชีต้องจดัให้มีระบบควบคมุคณุภาพงานท่ีพอเพียงและน่าเช่ือถือว่าจะ

สามารถดแูลให้ผู้สอบบญัชีปฏิบตัิงานให้เป็นไปตามมาตรฐานวิชาชีพท่ีกําหนดโดยสภา

วิชาชีพบญัชี20 ตามประกาศ สํานกังาน ก.ล.ต. ท่ี สช.39/2553 เร่ือง การให้ความเห็นชอบ
ผู้สอบบญัชีในตลาดทุน โดยสํานกังานสอบบญัชีจะต้องยินยอมให้ผู้ แทนของสํานักงาน 
ก.ล.ต. เข้าตรวจระบบดงักล่าวเม่ือได้รับแจ้งจากสํานกังาน ก.ล.ต. และสํานกังานสอบ

บญัชีจะจัดทําและนําส่งข้อมลูหรือเอกสารหลกัฐานเม่ือสํานักงานคณะกรรมการกํากับ

หลกัทรัพย์และตลาดหลกัทรัพย์ร้องขอเท่านัน้ 

- บริษัทจดทะเบียน ต้องเก็บกระดาษทําการสอบบัญชีและข้อมูลอื่นท่ีเก่ียวข้อง เป็น
ระยะเวลาอยา่งน้อย 7 ปี21   

- ห้ามมิให้สํานักงานสอบบัญชีให้บริการอ่ืนพร้อมกับการสอบบัญชีแก่ลูกค้า22 เช่น การ
วา่จ้างการตรวจสอบภายใน การวางระบบข้อมลูทางการเงิน และการให้บริการเฉพาะทาง 
เป็นต้น ในส่วนของข้อกําหนดเร่ืองความเป็นอิสระของผู้ สอบบัญชี ยังต้องมีการออก
ประกาศเพ่ิมเติมจาก ก.ล.ต. นอกจากนี ้กฎหมายฉบบันีย้งักําหนดให้ต้องมีการสบัเปล่ียน
หมนุเวียนผู้สอบบญัชีผู้ เป็นหุ้นส่วนและผู้สอบทานในทกุ ๆ 5 ปี โดยมีผลนบัตัง้แต่วนัเร่ิม
จดทะเบียน23 เน่ืองจากภายหลงัจากเกิดกรณี Enron ซึ่งปรากฏข้อเท็จจริงว่า Arthur 
Andersen LLP (Arthur Andersen) ซึ่งให้บริการสอบบญัชีให้แก่ ได้ให้บริการอย่าง

                                                  
19 Ibid, P. 77. 
20 เร่ืองเดียวกนั, หน้า 7. 
21 Section 103, Sarbanes – Oxley Act of 2002. 
22 Section 206, Sarbanes – Oxley Act of 2002. 
23 Ibid, P. 33. 
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ตอ่เน่ืองเป็นระยะเวลาหลายปี จนเป็นสาเหตกุ่อให้เกิดความสมัพนัธ์ระหว่างกลุ่มผู้บริหาร
และผู้สอบบญัชีจนนํามาสูก่ารขาดความเป็นอิสระของผู้สอบบญัชี ดงันัน้พระราชบญัญัติ 
Sarbanes Oxley จึงได้บญัญัติให้มีการสบัเปล่ียนหมนุเวียนหุ้นสว่นผู้สอบบญัชีทกุๆ 5 ปี 
เพ่ือป้องกนัปัญหาการขาดความเป็นอิสระของผู้สอบบญัชีจากการมีความสมัพนัธ์อนัดีกบั

กลุม่ผู้บริหาร24 

สําหรับในประเทศไทยนัน้ได้มีการกําหนดให้มีการหมนุเวียนผู้สอบบญัชีโดยการ

เปล่ียนหุ้ นส่วนผู้ สอบบัญชีเช่นเดียวกับในประเทศสหรัฐอเมริกา โดยให้บริษัทท่ีออก
หลกัทรัพย์ซึ่งเป็นบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลกัทรัพย์ต้องจดัให้มีการหมนุเวียนผู้สอบ

บญัชี หากผู้สอบบญัชีรายเดิมปฏิบตัิหน้าท่ีสอบทานหรือตรวจสอบและแสดงความเห็นต่อ
งบการเงินของบริษัทมาแล้ว 5 รอบปีบญัชีติดตอ่กนั25 

- คณะกรรมการตรวจสอบรับผิดชอบในการแต่งตัง้ กําหนดค่าตอบแทน และควบคมุดูแล
ผู้สอบบัญชี โดยรายงานการสอบบญัชีจะต้องรายงานตรงต่อคณะกรรมการตรวจสอบ
ไม่ใช่ฝ่ายบริหาร ซึ่งเป็นการยืนยันหน้าท่ีของผู้ สอบบญัชีว่าต้องขึน้ตรงต่อผู้ ถือหุ้นไม่ใช่
ฝ่ายบริหาร ทัง้นี  ้คณะกรรมการตรวจสอบจะต้องมีความเป็นอิสระ และในกรณีท่ีมี
ประเด็นข้อสงสัยเก่ียวกับการบัญชีหรือการสอบบัญชี คณะกรรมการตรวจสอบจะต้อง
กําหนดวิธีการจดัการในประเด็นข้อสงสยัดงักลา่ว26 

 

ดงัจะเห็นได้วา่ พระราชบญัญตัิ Sarbanes Oxley ได้เข้ามากํากบัดแูลผู้สอบบญัชีมากขึน้ 
โดยกําหนดให้มีองค์กรอิสระเข้ามาควบคมุกํากบัผู้สอบบญัชีและกําหนดความเป็นอิสระของผู้สอบ

บญัชีในโดยการกําหนดประเภทและเง่ือนไขของงานบริการอ่ืน (non-audit services) ท่ีห้ามสํานกั
งานสอบบญัชีให้บริการลกูค้า และต้องมีการหมนุเวียนผู้สอบบญัชีทกุ 5 ปี ห้ามผู้ ท่ีเคยเป็นผู้สอบ
บัญชีในสังกัดของสํานักงานสอบบัญชีท่ีให้บริการแก่ลูกค้าเข้าไปเป็นพนักงานของลูกค้าใน

ตําแหน่งประธานเจ้าหน้าท่ีบริหาร หรือผู้บริหารระดบัสงูทางด้านการเงิน หากได้พ้นจากการเป็น
ผู้สอบบญัชีไม่เกิน 1 ปี และสํานกังานสอบบญัชีจะต้องเสนอรายงานต่อคณะกรรมการตรวจสอบ
ในเร่ืองนโยบายการบญัชีท่ีใช้และการส่ือสารระหว่างผู้สอบบญัชีกบับริษัท ซึ่งเป็นการสร้างความ

                                                  
24 Moore, D.A., Tetlock, P.E., Tanlu, L. and Bazerman, M.H., Conflicts of Interest and the Case of 

Auditor Independence:  Moral Seduction and Strategic Issue Cycling [online], 14 April 2011. Available from: 
http://www.people.hbs.edu/mbazerman/Papers/Conflicts%20of%20Interest.pdf 

25 Ibid, P. 33. 
26 Ibid, P. 83. 
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น่าเช่ือถือให้แกก่ารเปิดเผยข้อมลูทางการเงินและผลประกอบการของบริษัทและเรียกความเช่ือมัน่

ของนักลงทุนท่ีมีต่อรายงานทางการเงินของบริษัท27 โดยการสร้างมาตรการเพ่ือป้องกันการมี
ผลประโยชน์ทบัซ้อนและเพ่ือให้ผู้สอบบญัชีท่ีทําหน้าท่ีปฏิบตัิงานสอบบญัชีในบริษัทจดทะเบียนมี

ความเป็นอิสระสามารถแสดงความเห็นและตรวจสอบเอกสารทางการเงินรวมถึงผลการ

ดําเนินงานของกิจการได้อย่างถกูต้องและไม่ถกูครอบงําโดยกลุ่มผู้บริหารอนันํามาสู่การขาดความ

เป็นอิสระของผู้ สอบบัญชี28 ซึ่งจากการศึกษาพบว่าภายหลังจากบังคับใช้พระราชบัญญัติ 
Sarbanes Oxley การตรวจสอบงบการเงินนัน้ผู้สอบบญัชีได้ใช้ความระมดัระวงัมากขึน้เพราะพบ
ปัญหาอนัเกิดขึน้จากการแสดงงบการเงินท่ีมีความผิดพลาดจากข้อเท็จจริงน้อยลงอนัเน่ืองมาจาก

การเพ่ิมมาตรการกํากบัดแูลการปฏิบติังานของผู้สอบบญัชีท่ีเข้มงวดขึน้29  

จากการศึกษามาตรการกํากับดูแลผู้ สอบบัญชีในบริษัทจดทะเบียนในประเทศ

สหรัฐอเมริกาภายใต้พระราชบญัญัติ Sarbanes Oxley ผู้ วิจยัมีความเห็นต่อมาตรการดงักล่าว
ดงันี ้

1. การกําหนดกิจการต้องห้ามให้บริการของสํานกังานสอบบญัชี 

การกําหนดกิจการต้องห้ามมิให้สํานักงานสอบบัญชีให้บริการอ่ืนๆ (non – audit 
services) แก่บริษัทลูกค้าท่ีให้บริการสอบบัญชีจะเป็นมาตรการท่ีสามารถช่วยลดปัญหาการมี
ผลประโยชน์ทับซ้อนของผู้ สอบบัญชี เพราะว่าการให้บริการด้านอ่ืนแก่บริษัทใดๆ เช่น การ
ให้บริการเป็นท่ีปรึกษาด้านภาษี การให้บริการด้านการตรวจสอบภายใน การให้บริการเก่ียวกับ
การวางนโยบายทางการเงิน เป็นต้น การให้บริการเหล่านีมี้วัตถุประสงค์เพ่ือรักษาผลประโยชน์
สงูสดุให้แก่กิจการ แต่การให้บริการด้านการสอบบญัชีนัน้มีวตัถปุระสงค์เพ่ือคุ้มครองผลประโยชน์
ให้แก่ผู้ ถือหุ้นและผู้ ใช้งบการเงินอ่ืนๆ ดงันัน้เมื่อพิจารณาถึงวตัุประสงค์ของการให้บริการแล้วจะ
พบวา่วตัถปุระสงค์ของการให้บริการนัน้มีความขดัแย้งกนั แม้ว่าการให้บริการด้านอ่ืนจะไม่ได้เป็น
บุคคลเดียวกันกบัผู้สอบบญัชีท่ีให้บริการสอบบัญชีแก่บริษัทลูกค้ารายเดียวกันนัน้แต่การท่ีผู้ ให้

บริการสงักดัอยู่ในสํานกังานเดียวกนัย่อมแสดงให้เห็นว่าค่าธรรมเนียมจากการให้บริการทัง้หมด

                                                  
27 Teng, A.Y., Auditor Conflict of Interest: Financial Statement Restatements Before and After the 

Sarbanes-Oxley Act of 2002 [online], 17 May 2011. Available from: http://www.occpa.com/tuidissert.pdf 
28 Romano, R., “The Sarbanes – Oxley Act and the Making of Quack Corporate Governance,” The Yale 

Law Journal 114, No. 7(May 2005): 1529. 
29 Lobo, G.J. and Zhou, J., “Did Conservatism in Financial Reporting Increase after the Sarbanes-Oxley 

Act? Initial Evidence,” Accounting Horizons 20, No. 1 (March 2006): 70 – 73. 
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นัน้จะตกเป็นรายได้ของสํานกังานสอบบญัชีท่ีผู้ ให้บริการเหลา่นีส้งักดัอยู่และการท่ีผู้ ให้บริการด้าน

อ่ืนๆ นัน้สงักดัอยูใ่นสํานกังานเดียวกบัผู้สอบบญัชีท่ีให้บริการสอบบญัชีย่อมอาจทําให้ผู้สอบบญัชี
ล่วงรู้ข้อมลูภายในของบริษัทลกูค้าจากผู้ ให้บริการด้านอ่ืนได้ ดงันัน้ การกําหนดลกัษณะกิจการท่ี
ต้องห้ามให้บริการของสํานกังานสอบบญัชีจงึสามารถป้องกนัการมีผลประโยชน์ทบัซ้อนของผู้สอบ

บญัชีได้ 

2. การสบัเปล่ียนหมนุเวียนผู้สอบบญัชี 

การท่ีผู้สอบบญัชีให้บริการสอบบญัชีแก่กิจการใดๆ เป็นระยะเวลานานย่อมก่อให้เกิดนิติ
สมัพนัธ์อนัดีระหว่างฝ่ายบริหารและผู้สอบบญัชีซึง่อาจนํามาสูก่ารขาดความเป็นอิสระทางจิตใจซึง่

อาจส่งผลกระทบต่อทัศนคติของผู้สอบบญัชีไม่ว่าจะเป็นการวางแผนหรือเลือกวิธีการตรวจสอบ 
หรือกระทบต่อการแสดงความเห็นต่องบการเงินและอาจสง่ผลให้การแสดงความเห็นต่องบการเงิน

มีความผิดพลาดหรือบิดเบือนจากความเป็นจริงไม่ว่าจะโดยจงใจหรือความประมาทเลินเล่อ 
ดงันัน้ผู้ วิจยัจึงมีความเห็นว่าการกําหนดให้มีการสบัเปล่ียนหุ้นส่วนผู้สอบบญัชีทกุๆ ระยะ 5 ปี จะ
สามารถป้องกนัปัญหาการขาดความเป็นอสิระของผู้สอบบญัชีได้  

3. การมีผลประโยชน์ทบัซ้อน 

การห้ามมิให้ผู้ ท่ีเคยเป็นผู้สอบบญัชีในสงักดัของสํานกังานสอบบญัชีท่ีให้บริการแก่ลกูค้า

เข้าไปเป็นพนกังานของลกูค้าในตําแหน่งประธานเจ้าหน้าท่ีบริหาร หรือผู้บริหารระดบัสงูทางด้าน
การเงิน หากได้พ้นจากการเป็นผู้สอบบญัชีไม่เกิน 1 ปีนัน้ อนัเน่ืองมาจากกรณีของ Enron ท่ีนกั
บญัชีและนกัการเงินมากกว่า 300 ราย รวมถึงผู้จดัการระดบักลางและระดบัอาวโุสหลายคนล้วน
แล้วแต่เป็นอดีตผู้สอบบญัชีและผู้ เช่ียวชาญของ Arthur Andersen ซึ่งทําให้ Enronจะได้รับ
ผลประโยชน์จากข้อเท็จจริงเช่นนีเ้น่ืองจากผู้สอบบญัชีซึง่ได้แก่ Arthur Andersen จะไม่สอบถาม
หรือตรวจสอบอย่างละเอียดในงบการเงินท่ีถกูจดัทําขึน้โดยบคุคลเหล่านี ้ดงันัน้การกําหนดห้ามมิ
ให้ผู้ ท่ีเคยเป็นผู้สอบบญัชีในสงักดัของสํานกังานสอบบญัชีท่ีให้บริการแก่ลกูค้าเข้าไปเป็นพนกังาน

ของลกูค้าในตําแหน่งประธานเจ้าหน้าท่ีบริหาร หรือผู้บริหารระดบัสงูทางด้านการเงิน หากได้พ้น
จากการเป็นผู้สอบบัญชีไม่เกิน 1 ปีนัน้ จึงเป็นแนวทางในการป้องกันปัญหาการขาดความเป็น
อิสระของผู้สอบบญัชีตอ่การใช้วิจารณญาณในการตรวจสอบงบการเงินของบริษัทลกูค้านัน้ๆ ด้วย 
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3. ประมวลกฎหมายพาณิชย์ (Unifrom Commercial Code) 

 ประมวลกฎหมายพาณิชย์ใช้บงัคบักบัการซือ้ขายสินค้า (Sales of goods) คือ การโอน
กรรมสิทธ์ิในตวัสินค้าจากผู้ขายไปยงัผู้ ซือ้โดยการชําระเป็นเงินหรือการให้ผลประโยชน์อย่างอ่ืน30 
ซึ่งการให้บริการสอบบญัชีก็ถือว่าเป็นการให้ผลประโยชน์อย่างอ่ืนเป็นการตอบแทนเพ่ือแลกกับ

ค่าธรรมเนียมท่ีผู้สอบบญัชีได้รับ ดงันัน้ การให้บริการสอบบญัชีแก่บริษัทลกูค้าจึงถือเป็นสญัญา
ประเภทหนึ่ง ซึง่ในกรณีท่ีมีความเสียหายเกิดขึน้จากการไม่ปฏิบตัิตามสญัญา ผู้สอบบญัชีจะต้อง
ชดเชยความเสียหาย (Compensatory Damage) ให้แก่บริษัทลกูค้า  

 ผู้ สอบบัญชีซึ่งได้เข้าทําสัญญาปฏิบัติงานตรวจสอบต้องเยียวยาความเสียหายให้แก่

คู่สัญญาหรือลูกค้าสําหรับความเสียหายท่ีเกิดขึน้จากการไม่ปฏิบัติตามข้อตกลงและก่อให้เกิด

ความเสียหายแก่คู่สญัญา31 เพ่ือชดเชยความเสียหายให้แก่ฝ่ายท่ีไม่ได้ผิดสญัญาได้รับจากการท่ี
อีกฝ่ายหนึ่งไม่ปฏิบตัิตามข้อตกลง โดยการเยียวยาความเสียหายดงักล่าวนี ้มีวตัถปุระสงค์เพ่ือให้
เงินท่ีจ่ายเป็นค่าเสียหายนัน้เข้าไปแทนท่ีเสมือนหนึ่งว่าคู่สญัญาฝ่ายท่ีผิดสญัญาได้ปฏิบตัิการใดๆ 
ตามสญัญาโดยครบถ้วน ดงันัน้ เม่ือผู้สอบบญัชีได้เข้าทําสญัญาปฏิบตัิงานตรวจสอบ ผู้สอบบญัชี
จงึมีหน้าท่ีภายใต้สญัญาดงักลา่ว 

3.2.2  กฎหมายที่ กํ าหนดหน้า ท่ีและความ รับ ผิดชอบของ ผู้สอบบัญ ชี             
ในประเทศเยอรมนี 

1. พระราชบัญญัตผู้ิสอบบัญชี (The Public Accountant Act) 

พระราชบัญญัติผู้ สอบบัญชีเป็นพระราชบัญญัติท่ีกล่าวถึงการเป็นผู้ สอบบัญชี โดย
กําหนดให้มีองค์กรกํากบัดแูลการปฏิบตัิงานของผู้สอบบญัชี ทัง้ยงักําหนดขอบเขตการปฏิบตัิงาน 
รวมถงึกําหนดคณุสมบตัิการเป็นผู้สอบบญัชีและการเป็นสํานกังานสอบบญัชีดงัตอ่ไปนี ้

                                                  
30 Section 2-102 “Scop; Certain Security and Other Transactions Excluded From This Article.Unless the 

context otherwise requires, this Article applies to transactions in goods; it does not apply to any transaction which 
although in the form of an unconditionalcontract to sell or present sale is intended to operate only as a security 
transaction nor does this Article impair or repeal any statute regulating sales to consumers, farmers or other 
specified classes of buyers.” 

31  Section 2-721 “Remedies for Fraud. 

Remedies for material misrepresentation or fraud include all remedies available under this Article for 

non-fraudulent breach. Neither rescission or a claim for rescission of the contract for sale nor rejection or return 

of the goods shall bar or be deemed inconsistent with a claim for damages or other remedy.” 
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- ขอบเขตการปฏิบตัิงานของผู้สอบบญัชีรับอนญุาต 

ผู้ สอบบัญชีรับอนุญาตจะตรวจสอบงบการเงินประจําปีของผู้ ประกอบธุรกิจและแสดง

ความเห็นรวมถึงผลการตรวจสอบ และผู้สอบบญัชีรับอนุญาตมีอํานาจในการให้คําแนะนําและ
เป็นตวัแทนของลกูค้าของผู้สอบบญัชีในเร่ืองภาษี และนอกจากนีย้งัได้รับอนญุาตให้ทําหน้าท่ีเป็น
ผู้ รักษาผลประโยชน์และแนะนําในเร่ืองเก่ียวกบัธรุกิจของบคุคลท่ีสาม32  

- สํานกังานสอบบญัชี 

สํานักงานสอบบัญชีต้องได้รับอนุญาตและในใบอนุญาตต้องมีหลักฐานแสดงว่าสํานัก

งานสอบบญัชีจะดําเนินการโดยมีผู้สอบบญัชีรับอนญุาตเป็นผู้ รับผิดชอบ33 ซึง่สํานกังานสอบบญัชี
สามารถจดัตัง้ในรูปแบบของบริษัท บรรษัท บริษัทจดทะเบียนยโุรป สมาคมจํากดั หรือห้างหุ้นส่วน
จํากดั ก็ได้34 โดยท่ีกรรมการผู้ จัดการ ผู้ ถือหุ้น หรือหุ้นส่วนจะต้องเป็นผู้สอบบญัชีรับอนุญาตใน
ประเทศเยอรมนี หรือเป็นผู้สอบบญัชีรับอนญุาตในประเทศสมาชิกสหภาพยโุรป หรือประเทศท่ีมี
สนธิสญัญาในเขตเศรษฐกิจยโุรป35 ซึ่งเม่ือพิจารณาถึงความเป็นสํานักงานสอบบญัชีในประเทศ
ไทยแล้วจะพบว่ามีความแตกต่างจากประเทศเยอรมนีเพราะในประเทศไทยไม่ได้มีกําหนดให้

สํานกังานสอบบญัชีได้ต้องรับใบอนญุาตใดๆ และไมไ่ด้กําหนดรูปแบบของสํานกังานสอบบญัชีไว้ 

- สภาผู้สอบบญัชีเยอรมนี (WPK)  

พระราชบัญญัติผู้ สอบบัญชี ได้กําหนดให้มีการจัดตัง้สภาผู้ สอบบัญชีเยอรมนีเพ่ือทํา
หน้าท่ีกํากับดูแลผู้ สอบบัญชีรับอนุญาต ทดสอบและออกใบอนุญาตรวมถึงการตรวจสอบ เพิก
ถอนใบอนญุาต และลงโทษทางวินยัแกผู่้สอบบญัชีรับอนญุาตทัว่ไป36 

- สํานกังานคณะกรรมการกํากบัดแูลผู้สอบบญัชี (AOC) 

สํานักงานคณะกรรมการกํากับดูแลผู้สอบบญัชี มีหน้าท่ีกํากับดูแลการทํางานของสภา
ผู้สอบบญัชีเยอรมนี รวมถึงผู้สอบบญัชีท่ีเป็นสมาชิกของสภาผู้สอบบญัชีเยอรมนี ซึง่ได้กําหนดให้
สํานกังานคณะกรรมการกํากบัดแูลผู้สอบบญัชีมีอํานาจหน้าท่ี ในการทดสอบ ออกใบอนญุาต เพิก

                                                  
32 Section 2, Public Accountant  Act. 
33 Section 1, Public Accountant  Act. 
34 Section 27, Public Accountant  Act. 
35 Section 28, Public Accountant  Act. 
36 Section 5, Public Accountant  Act. 
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ถอนใบอนญุาต ลงทะเบียนและควบคมุกํากบัดแูลผู้สอบบญัชีรับอนญุาตและสํานกังานสอบบญัชี
ท่ีให้บริการสอบบัญชีแก่บริษัทจดทะเบียน รวมถึงมีอํานาจในการกํากับดูแลสภาผู้ สอบบัญชี
เยอรมนี และกลัน่กรองความเห็นของสภาผู้สอบบญัชีเยอรมนี  ทัง้นีสํ้านกังานคณะกรรมการกํากบั
ดแูลผู้สอบบญัชีได้ทําหน้าท่ีเป็นองค์กรท่ีให้ความร่วมมือกบัหน่วยงานท่ีเก่ียวข้องในต่างประเทศ

สําหรับกรณีท่ีมีการดําเนินคดีเก่ียวกบัการกํากบัดแูลผู้สอบบญัชีด้วย 

 2.  พระราชบัญญัต ิStock Corporation (The Stock Corporation Act) 

 พระราชบญัญัติ Stock Corporation เป็นกฎหมายท่ีกําหนดกฎเกณฑ์สําหรับสําหรับ
บริษัทซือ้เสนอขายหลกัทรัพย์ในตลาดหลกัทรัพย์ โดยมีกฎเกณฑ์ท่ีเก่ียวข้องกับผู้สอบบญัชีท่ีทํา
หน้าท่ีสอบบญัชีในบริษัทท่ีเสนอขายหลักทรัพย์ในตลาดหลกัทรัพย์ โดยได้กําหนดวิธีการเลือก
ผู้สอบบญัชี ดงัตอ่ไปนี ้

- กําหนดให้มีการจดัตัง้ผู้สอบบญัชีอิสระสําหรับรอบปีบญัชี การแต่งตัง้ดงักล่าวจะต้องทํา
เพ่ือการรับรองเอกสารสําคญั37 

- การแตง่ตัง้ผู้สอบบญัชีจะแตง่ตัง้โดยผู้ ถือหุ้นผา่นการประชมุสามญัผู้ ถือหุ้น38 

เม่ือพิจารณาถงึการเลือกผู้สอบบญัชีในประเทศเยอรมนีและในประเทศไทยแล้ว การเลือก

ผู้สอบบัญชีของทัง้สองประเทศนัน้จะต้องแต่งตัง้โดยผู้ ถือหุ้นของบริษัทผ่านการประชุมผู้ ถือหุ้น

เพราะผู้ สอบบัญชีเปรียบเสมือนเป็นตัวแทนของผู้ ถือหุ้ นในการเข้ามาสอดส่องดูแลและรักษา

ผลประโยชน์ของกิจการแทนเจ้าของกิจการท่ีแท้จริงซึ่งได้แก่ผู้ ถือหุ้น ดงันัน้ผู้สอบบญัชีจึงต้องเป็น

บคุคลท่ีได้รับการแตง่ตัง้โดยผู้ ถือหุ้นผ่านการประชมุผู้ ถือหุ้นประจําปีของบริษัทนัน้ๆ 

 3. ประมวลกฎหมายพาณิชย์เยอรมนี (German Commercial Code) 

ประมวลกฎหมายพาณิชย์เยอรมนี ในส่วนท่ีมีความสําคัญต่อผู้ สอบบัญชีในบริษัทจด
ทะเบียน ซึ่งได้แก่ กําหนดความรับผิดสําหรับผู้สอบบญัชีท่ีมีต่อลกูค้า โดยได้ขยายความรับผิดไป
ถึงผู้ช่วยของผู้สอบบญัชี นอกจากนี ้รวมถึงสํานกังานท่ีผู้สอบบญัชีสงักดัอยูใ่ห้รับผิดร่วมกนั โดย
ได้กําหนดลักษณะการกระทําความผิดครอบคลุมถึงการประพฤติผิดจรรยาบรรณ รวมถึงการ
ปฏิบตัิหน้าท่ีด้วยความประมาทเลินเล่อและเจตนาให้ลกูค้าได้รับความเสียหาย โดยความรับผิด
ต่อความเสียหายจะถกูจํากดัไว้ท่ี 500,000 มาร์กเยอรมนั และในประเทศเยอรมนีได้กําหนดมิให้

                                                  
37 Section 30, Stock Corporation Act. 
38 Section 119, Stock Corporation Act. 
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ผู้สอบบญัชีจํากดัความรับผิดโดยสญัญา กล่าวคือ แม้ว่าจะได้ทําหนงัสือตกลงรับงานและได้ระบุ
จํากัดความรับผิดไว้ แต่ผู้ สอบบัญชีก็ไม่สามารถกล่าวอ้างข้อจํากัดความรับผิดดังกล่าวเพ่ือให้
ตนเองรับผิดจากการกระทําอนัประมาทเลินเลอ่หรือการทจุริตน้อยลงเพราะการกระทําดงักล่าวจะ

ถกูมองว่าเป็นการกระทําผิดตามหลกัจรรยาบรรณ ไมค่วรมีข้อจํากดัความรับผิดสําหรับการกระทํา
ผิดโดยประมาทเลินเล่อและการกระทําผิดโดยเจตนา ทัง้นี ้ยังได้ระบุระยะเวลาในการใช้สิทธิ
เรียกร้องเพ่ือชดเชยความเสียหายอนัเกิดขึน้จากการกระทําของผู้สอบบญัชีไว้ท่ี 5 ปีนบัจากท่ีได้มี
การกระทําอนัเป็นการละเมิดกฎหมายหรือสญัญา39 

 4. ประมวลกฎหมายแพ่งเยอรมนี (German Civil Code) 

 ประมวลกฎหมายแพ่งเยอรมนี เป็นกฎหมายท่ีมีความสําคญัต่อการกําหนดความรับผิด
ของผู้สอบบญัชีต่อบคุคลท่ีสาม โดยบคุคลท่ีสามท่ีได้รับความเสียหายจะต้องฟ้องร้องผู้สอบบญัชี
โดยอาศัยแนวความคิด40ว่าการทําหน้าท่ีของผู้ สอบบัญชีนัน้ไม่ได้เป็นไปเพ่ือประโยชน์ของ

คูส่ญัญาเท่านัน้ แต่เป็นไปเพ่ือคุ้มครองบคุคลภายนอกท่ีเช่ือถือการแสดงความเห็นของผู้สอบบญัชี
ด้วย ดงันัน้จงึมีบทบญัญัติเก่ียวกบัความรับผิดชอบเพื่อความเสียหายท่ีเกิดขึน้ต่อบคุคลท่ีสามเม่ือ
ได้รับความเสียหายจากการทําหน้าท่ีของบุคคลท่ีมีหน้าท่ีคุ้มครองผลประโยชน์ของบุคคลท่ีสาม 
กลา่วคือ 

                                                  
39 Sec. 323 “Responsibility of the Auditor 
(1) The auditor, his assistant and the legal representative of the auditing firm collaborating in the audit 

are obliged to carry out a conscientious and objective audit and to observe secrecy. They may not make 
unauthorized use of business or plant secrets which they learned while carrying out their activity. Whoever 
unlawfully or negligently violates his obligation id liable to the stock company and, if an associated enterprise 
was injured, also liable to pay compensation to the letter for the damage arising therefrom. Several persons are 
liable as joint and several debtors. 

(2) The liability of persons who acted negligently is limited to five hundred thousand deutsche mark for 
each audit. This is also valid when several persons participated in the audit or several acts giving rise to liability 
to pay compensation have been committed, and without regard to whether other participants acted intentionally. 

(3) The obligation of secrecy obtains if an auditing firm is the auditor of the balance sheet, also 
concerning the board of supervisors of the auditing firm.  

(4) The liability under these provisions may not be excluded or limited by contract. 
(5) Claims based on these provision prescribe in five years.” 
40 Hans, B.S., “Efficient Third Party Liability of Auditors in Tort Law and in Contract Law,” German 

Working Papers in Law and Economics Vol. 2004, No.9 (December 2004): 1. 
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ผู้สอบบญัชีต้องระวางโทษแก่บคุคลท่ีสามเม่ือผู้สอบบญัชีฝ่าฝืนกฎหมายท่ีมีวตัถปุระสงค์

ในการป้องกนับคุคลอ่ืน เช่น หลกัเกณฑ์ในการคุ้มครองผลประโยชน์ของทรัพย์สินตามกฎหมายว่า
ด้วยความผิดทางอาญา การละเมิดหน้าท่ีต้องรายงาน41 

นอกจากนี ้ผู้สอบบญัชียงัต้องรับผิดตอ่บคุคลท่ีสามถ้าผู้สอบบญัชีประพฤติผิดอนัเป็นการ
ฝ่าฝืนหน้าท่ีของตนเองโดยเจตนาของการสร้างความเสียหายของบคุคลท่ีสาม42  

ดงันัน้ ความรับผิดของผู้สอบบญัชีท่ีมีต่อบคุคลที่สามนัน้เป็นความรับผิดในละเมิด เพราะ
ผู้สอบบญัชีมีหน้าท่ีตามกฎหมายท่ีมีวตัถปุระสงค์ท่ีจะปกป้องผลประโยชน์ให้แก่บคุคลอ่ืนได้แก่ผู้

ถือหุ้น เม่ือใดท่ีผู้สอบบญัชีประมาทหรือจงใจโดยผิดกฎหมายดงักล่าวอนัเป็นเหตใุห้บคุคลท่ีสาม
ได้รับความเสียหาย ผู้สอบบญัชีจะต้องรับผิดชอบชดใช้ค่าเสียหายท่ีเกิดขึน้ให้แก่บุคคลท่ีสามผู้
ได้รับความเสียหาย เพราะผู้ สอบบญัชีมีหน้าท่ีในการให้ความเช่ือมัน่และคุ้มครองผลประโยชน์
ให้แก่นักลงทุนและผู้ ถือหุ้น ซึ่งนกัลงทุนย่อมให้ความไว้วางใจและเช่ือถือผลงานของผู้สอบบญัชี
และนํามาใช้ประกอบการตดัสินใจเข้าลงทุนในกิจการใดๆ  เม่ือใดท่ีผู้สอบบญัชีจงใจปฏิบัติงาน
เพ่ือให้เกิดความเสียหายแก่ผู้ อ่ืนหรือปฏิบัติงานด้วยประมาทหรือเลินเล่อเป็นเหตุให้ผู้ อ่ืนได้รับ

ความเสียหายจากการเช่ือถือในผลการปฏิบตัิงานของผู้สอบบญัชี ผู้สอบบญัชีจะต้องรับผิดชดใช้
เพ่ือความเสียหายต่างๆ ท่ีเกิดขึน้43 ซึ่งเม่ือเปรียบเทียบกบัความรับผิดของผู้สอบบญัชีต่อบคุคลท่ี
สามในประเทศไทยแล้วจะพบว่าความรับผิดของผู้สอบบญัชีต่อบคุคลท่ีสามในประเทศไทยนัน้ก็มี

ลกัษณะเช่นเดียวกับประเทศเยอรมนี คือ ความรับผิดในละเมิด เม่ือผู้สอบบญัชีปฏิบตัิงานด้วย
ความจงใจหรือประมาทเลินเล่อทําให้ผู้ อ่ืนได้รับความเสียหาย ผู้สอบบญัชีจะต้องรับผิดชอบใน
ความเสียหายดงักล่าวแก่บคุคลท่ีสาม 

                                                  
41 Sec. 823 “Liability in damages 
(1) A person who, intentionally or negligently, unlawfully injures the life, body, health, freedom, property 

or another right of another person is liable to make compensation to the other party for the damage arising from 
this. 

(2) The same duty is held by a person who commits a breach of a statute that is intended to protect 
another person. If, according to the contents of the statute, it may also be breached without fault, then liability to 
compensation only exists in the case of fault.” 

42 Sec. 826 “Intentional damage contrary to public policy  
A person who, in a manner contrary to public policy, intentionally inflicts damage on another person is 

liable to the other person to make compensation for the damage.” 
43 Hans, B.S., “Efficient Third Party Liability of Auditors in Tort Law and in Contract Law,” German 

Working Papers in Law and Economics Vol. 2004, No.9 (December 2004): 24. 
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5. The Eighth Company Law Directive of the European Union (European 
Sarbanes Oxley) 

The Eighth Company Law Directive of the European Union44 หรือ European 
Sarbanes Oxley เป็นกฎหมายท่ีบงัคบัใช้กบัสมาชิกสหภาพยโุรปในปี พ.ศ. 2549 เกิดขึน้จากการ
พยายามสร้างมาตรฐานขัน้ต่ําสําหรับธุรกิจทัว่ยโุรปและลดอปุสรรคในเร่ืองของเสรีภาพของสถาน

ประกอบการของธุรกิจในสหภาพยุโรปและเกิดขึน้ภายหลังจากท่ีประเทศสหรัฐอเมริกาได้ออก

พระราชบญัญัติ Sarbanes Oxley ในปี พ.ศ. 2545 โดยสหภาพยโุรปได้เล็งเห็นความสําคญัของ
ระบบการตรวจสอบของธุรกิจท่ีต้องการให้เกิดการกํากบัดแูลกิจการท่ีดีขึน้และระบบการตรวจสอบ

ท่ีมีประสิทธิภาพมากขึน้ เพ่ือเป็นการดึงดูดนักลงทุนเข้ามาลงทุนในสหภาพยุโรปมากขึน้ โดย
บรรษัทข้ามชาติท่ีจะเข้ามาจดทะเบียนในประเทศสมาชิกสหภาพยุโรปจะต้องปฏิบัติตาม 
European Sarbanes Oxley45 และเพ่ือให้ประเทศสมาชิกสหภาพยโุรปซึง่รวมถึงประเทศเยอรมนี
ได้นําไปบงัคบัเสมือนเป็นกฎหมายภายในประเทศซึง่จะทําให้ระบบควบคมุกํากบัดแูลผู้สอบบญัชี

ในประเทศสมาชิกสหภาพยโุรปนัน้เป็นมาตรฐานเดียวกนั โดยสาระสําคญัของกฎหมายดงักล่าวมี
ดงันี ้46 

1. การกํากับดูแลผู้ สอบบัญชี โดยประเทศสมาชิกจะต้องจัดให้มีระบบควบคุมดูแล 
ตรวจสอบซึง่จะต้องรับผิดชอบตอ่การอนมุตัิและจดทะเบียนสํานกังานสอบบญัชี ดงัตอ่ไปนี ้

-  การประกาศใช้มาตรฐานด้านจริยธรรมการตรวจสอบ 
- การควบคมุคณุภาพของสํานกังานสอบบญัชีและผู้สอบบญัชี 
- ให้ความรู้อยา่งตอ่เน่ืองแก่ผู้สอบบญัชี 

 -  ตรวจสอบและหากจําเป็นต้องดําเนินการทางวินัยต่อสํานักงานสอบบัญชีและผู้สอบ
บญัชีจะต้องได้รับอนมุติัจากสํานกังานคณะกรรมการกํากบัดแูล 

                                                  
44 Sarbanes Oxley Compliance Professionals Association (SOXCPA), European Union - 8th Company 

Law Directive [online], 9 May 2011. Available from: http://www.8th-company-law-directive.com/8thCompanyLaw. 

htm 
45 Sarbanes Oxley Compliance Professionals Association (SOXCPA), The 8th Company Law Directive 

of the European Union (European Sarbanes Oxley) from the Sarbanes Oxley Compliance Professionals 

Association (SOXCPA) [online], 12 April2011. Available from: http://www.8th-company-law-directive.com/ 
46 Moizer,P., A review of Europe’s response to audit quality concerns [online], 7 April2011. Available 

from: www.eiasm.org/UserFiles/Peter%20Moizer.doc 
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 2. การประกันคุณภาพการตรวจสอบ บริษัทท่ีเก่ียวข้องกับการตรวจสอบตามกฎหมาย
ดงักล่าวจะต้องมีระบบการประกนัคณุภาพภายในท่ีอยู่ภายใต้การกํากบัดแูลของรัฐ ซึง่รวมถึงการ
แสดงความคิดเห็นว่าการดําเนินการประเมินและรายงานผลภายในของบริษัทมีระบบการควบคมุ

คณุภาพการตรวจสอบ และหน่วยงานของรัฐจะต้องได้พิจารณาตรวจสอบทกุ 3 ปี ประเทศสมาชิก
จะต้องให้การลงโทษรวมทัง้ทางแพ่งและทางอาญาหากปฏิบัติการตามกฎหมายดังกล่าวไม่

เพียงพอกบัการตรวจสอบ 

 3. การรักษาความลบัของข้อมลูของลกูค้า การเข้าถึงข้อมลูและเอกสารในระหว่างการ
ตรวจสอบจะต้องได้รับการคุ้มครองตามกฎการรักษาความลบัการรักษาความลบั แต่จะต้องไม่เป็น
อปุสรรคต่อการตรวจสอบจากคณะกรรมการกํากบัดแูล 

 4. คณะกรรมการตรวจสอบ ธนาคารและบริษัทจดทะเบียนในตลาดหุ้นจะต้องจัดตัง้

คณะกรรมการตรวจสอบซึง่มีหน้าท่ีในการแต่งตัง้และ / หรือยกเลิกสํานกังานสอบบญัชีและผู้สอบ
บัญชีตามกฎหมาย เบือ้งต้นคณะกรรมาธิการยุโรปได้เสนอให้ทุกบริษัทท่ีจดทะเบียนในตลาด
หลกัทรัพย์ควรมีคณะกรรมการตรวจสอบเฉพาะกิจ ข้อเสนอนีป้ระเทศสมาชิกสามารถปรับใช้ได้ใน
กรณีท่ีประเทศสมาชิกมีคณะกรรมการอ่ืนๆอยู่ ประเทศสมาชิกสามารถตัดสินได้ว่าจะให้
คณะกรรมการชดุดงักล่าวทําหน้าท่ีเสมือนเป็นคณะกรรมการตรวจสอบหรือแต่งตัง้คณะกรรมการ

ตรวจสอบขึน้มาใหม่ โดยคณะกรรมการตรวจสอบจะประกอบด้วยผู้บริหารท่ีไม่ใช่สมาชิกของ
คณะกรรมการท่ีมีอํานาจบริหารงาน โดยมีผู้ เ ช่ียวชาญด้านการเงินอย่างน้อย 1 คน โดย
คณะกรรมการตรวจสอบจะต้องให้ความมัน่ใจว่างบการเงินมีความสอดคล้องกับมาตรฐานการ

บญัชีระหว่างประเทศและการท่ีบริษัทได้จ่ายเงินให้แก่สํานกังานตรวจสอบนัน้เป็นการยตุิธรรม ใน
กรณีท่ีบริษัทมีปัญหา ผู้สอบบัญชีจะต้องรายงานต่อคณะกรรมการตรวจสอบในเร่ืองท่ีสําคัญท่ี
เกิดขึน้จากการตรวจสอบตามกฎหมายโดยเฉพาะอย่างย่ิงในจุดอ่อนท่ีสําคัญในการควบคุม

ภายในท่ีเก่ียวข้องกบักระบวนการการรายงานทางการเงิน 

 5. การเปิดเผยข้อมลูของค่าตอบแทนในการตรวจสอบบญัชี ในการปรับปรุงกระบวนการ
ตรวจสอบความโปร่งใสของกิจการท่ีสนใจของประชาชนจะต้องเปิดเผยค่าใช้จ่ายท่ีจ่ายให้แก่สํานกั

งานสอบบัญชี ซึ่งรวมถึงค่าธรรมเนียมสําหรับบริการการตรวจสอบเช่นเดียวกับค่าธรรมเนียม
สําหรับบริการการตรวจสอบ  

 6. ความโปร่งใสของสํานกังานสอบบญัชี สํานกังานสอบบญัชีจะต้องมีความโปร่งใสและ
ต้องเผยแพร่ในรายงานประจําปีทกุๆ ปี ซึง่รายงานดงักลา่วจะต้องเปิดเผย 
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  -  ลกัษณะโครงสร้างทางกฎหมายและเป็นเจ้าของสํานกังาน  
 - ระบบการควบคมุคณุภาพภายใน 
 - วนัท่ีของการตรวจสอบการประกนัคณุภาพลา่สดุ 
 - รายการของผลประโยชน์ท่ีได้รับจากการตรวจสอบตามกฎหมายซึง่ได้ดําเนินการในปีท่ี

ผ่านมา 
 - คูค้่ารายละเอียดของการเรียกเก็บคา่ธรรมเนียมจากสํานกังานสอบบญัชี  
 - คา่ตอบแทนสําหรับการให้บริการตรวจสอบ 

 7. ความเป็นอิสระและเป็นกลางของผู้สอบบญัชี รวมถึงจํานวนของมาตรการในการให้

ความเป็นอิสระของผู้สอบบญัชีจากลกูค้าของพวกเขา โดยกําหนดว่าผู้สอบบญัชีรับอนุญาตหรือ
สํานักงานสอบบัญชีต้องไม่ดําเนินการตรวจสอบตามกฎหมายหากมีผลประโยชน์ทางการเงิน 
ธรุกิจการจ้างงานหรือความสมัพนัธ์อ่ืน ๆ และต้องมีสบัเปลี่ยนหมนุเวียนผู้สอบบญัชีทกุๆ 7 ปี  

 8. ยึดมั่นในมาตรฐานการสอบบัญชีระหว่างประเทศในการปรับปรุงการตรวจสอบ

คณุภาพของผู้ เช่ียวชาญด้านการตรวจสอบจะต้องตอบสนองความต้องการและทําตามท่ีกําหนด

มาตรฐานการสอบบญัชีระหว่างประเทศ สํานักงานสอบบญัชีจะต้องรักษาจรรยาบรรณวิชาชีพ
และรายงานการตรวจสอบมาตรฐานทัว่ไปท่ีสอดคล้องกบัมาตรฐานสากล  

 โดยผู้ วิจัยมีความเห็นต่อมาตรการควบคุมการปฏิบัติงานของผู้ สอบบัญชีและสํานัก

งานสอบบัญชีในบริษัทจดทะเบียนในประเทศสมาชิกสหภาพยโุรปตามท่ีบัญญัติใน European 
Sarbanes Oxley ดงัตอ่ไปนี ้

 1. การกําหนดให้บริษัทจดทะเบียนจัดให้มีการสบัเปล่ียนหมนุเวียนหุ้นส่วนผู้สอบบญัชี 
แสดงให้เห็นว่ามีการให้ความสําคญัในเร่ืองความเป็นอิสระของผู้สอบบญัชีโดยกําหนดให้บริษัทจด

ทะเบียนต้องสับเปลี่ยนหมุนเวียนหุ้ นส่วนผู้ สอบบัญชีเพราะการปฏิบัติงานติดต่อกันเป็นระยะ

เวลานานๆ ของผู้สอบบญัชีในบริษัทจดทะเบียนแห่งหนึ่งแห่งใดนัน้ จะเป็นการสร้างความสมัพนัธ์
อนัดีขึน้ระหว่างผู้สอบบญัชีและบริษัทจดทะเบียนซึ่งอาจนํามาสู่ปัญหาการขาดความเป็นอิสระ

ของผู้สอบบญัชี โดย European Sarbanes Oxley ได้กําหนดให้มีการสบัเปล่ียนหมนุเวียนหุ้นส่วน
ผู้ สอบบัญชีทุกๆ 7 ปี ซึ่งในประเทศไทยก็มีการกําหนดเร่ืองนีเ้ช่นเดียวกัน โดยประเทศไทย
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กําหนดให้มีการสับเป ล่ียนหมุนเ วียนผู้ สอบบัญชีทุก  5 รอบปีบัญชี 47 เช่น เ ดียวกันกับ
พระราชบญัญัติ Sarbanes – Oxley  

 2. การควบคมุการมีผลประโยชน์ทบัซ้อน ซึ่ง European Sarbanes Oxley ได้กําหนด
ห้ามผู้สอบบญัชีรับอนญุาตและสํานกังานสอบบญัชีไม่ให้บริการตรวจสอบหากมีผลประโยชน์ทาง

การเงิน ธุรกิจการจ้างงานหรือความสมัพนัธ์อื่นๆ กบับริษัทจดทะเบียน และบริษัทจดทะเบียนต้อง
เปิดเผยค่าใช้จ่ายท่ีจ่ายให้แก่สํานักงานสอบบัญชีซึ่งรวมถึงค่าธรรมเนียมสําหรับบริการการ

ตรวจสอบเช่นเดียวกบัค่าธรรมเนียมสําหรับบริการการตรวจสอบ เห็นได้ว่า European Sarbanes 
Oxley ไม่ได้กําหนดกิจการต้องห้ามท่ีห้ามมิให้สํานักงานสอบบัญชีให้บริการแก่บริษัทลูกค้าท่ี
สํานกังานให้บริการตรวจสอบบญัชีอยู่ในขณะนัน้เช่นเดียวกบัพระราชบญัญัติ Sarbanes Oxley 
แต่ได้กําหนดขอบเขตการให้บริการเป็นแนวทางกว้างๆ เท่านัน้ และสําหรับประเทศไทยนัน้ก็ไม่มี
มาตรการหรือกฎเกณฑ์ท่ีกําหนดห้ามมิให้สํานกังานสอบบญัชีให้บริการอ่ืนพร้อมกบัการให้บริการ

ตรวจสอบ 

 ทัง้นี ้ผู้ วิจัยมีความเห็นว่าการกําหนดเป็นแนวทางกว้างๆ เพ่ือควบคุมการให้บริการของ
สํานักงานสอบบัญชีเพ่ือไม่ให้เกิดผลประโยชน์ทับซ้อนนัน้ ซึ่งผู้ วิจัยมีความเห็นว่าการกําหนด
ขอบเขตการให้บริการเป็นแนวทางกว้างๆ ให้ผู้สอบบญัชีและสํานกังานสอบบญัชีปฏิบตัิตามนัน้ 
ยงัไม่มีความชดัเจนเพียงพอท่ีจะสามารถเข้ามาควบคมุการมีผลประโยชน์ทบัซ้อนอนัมีสาเหตมุา

จากการให้บริการด้านอ่ืนๆ นอกเหนือจากการให้บริการตรวจสอบบญัชี เพราะอาจพิสจูน์ได้ยากว่า
ผู้ สอบบัญชีและสํานักงานสอบบัญชีมีผลประโยชน์ทางการเ งิน  ธุรกิจการจ้างงานหรือ
ความสัมพันธ์กับบริษัทลูกค้าหรือไม่  ดังนัน้การกําหนดลักษณะกิจการต้องห้ามดังเช่น

พระราชบญัญัติ Sarbanes Oxley จึงมีความชดัเจนและสามารถใช้ควบคุมการปฏิบติังานของ
ผู้ สอบบัญชีและสํานักงานสอบบัญชีเพ่ือไม่ให้มีผลประโยชน์ทับซ้อนได้มากกว่าการกําหนด

ขอบเขตการให้บริการเป็นแนวทางกว้างๆ ดงัเช่น European Sarbanes Oxley 

 

 

 

 

                                                  
47 เร่ืองเดียวกนั, หน้า 33. 
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3.3 การควบคุมกาํกับดูแลผู้สอบบัญชีในบริษัทจดทะเบียนในต่างประเทศ 

3.3.1 การควบคุมกํากับดูแลผู้สอบบัญชีของบริษัทจดทะเบียนในประเทศ
สหรัฐอเมริกา 

1. การเป็นผู้สอบบัญชีในบริษัทจดทะเบียน 

ในประเทศสหรัฐอเมริกา พระราชบญัญัติ Sarbanes Oxley ได้กําหนดให้สํานกังานสอบ
บญัชีในบริษัทจดทะเบียนท่ีออกรายงานการสอบบญัชีหรือมีสว่นร่วมในการเสนอรายงานการสอบ

บญัชี ต้องขึน้ทะเบียนเป็นผู้สอบบญัชีรับอนุญาต ซึ่งกําหนดให้อยู่ภายใต้การกํากบัดูแลของ

คณะกรรมการกํากบัดแูลด้านบญัชีของบริษัทมหาชนจํากดั ซึง่การจดทะเบียนดงักลา่ว เป็นการจด
ทะเบียนเพ่ือให้คณะกรรมการกํากบัดแูลด้านบญัชีของบริษัทมหาชนจํากดั สามารถตรวจสอบและ
กํากบัดแูลการปฏิบติังานของสํานกังานสอบบญัชีได้ นอกจากนี ้ พระราชบญัญัติ Sarbanes 
Oxley ยงัมีผลบงัคบัใช้กบัสํานกังานสอบบญัชีในตา่งประเทศท่ีทําการตรวจสอบบญัชีให้กบับริษัท
จดทะเบียนในประเทศสหรัฐอเมริกา บริษัทลกูหรือบริษัทในเครือ48  

ทัง้นี ้หากสํานกังานสอบบญัชีจดทะเบียนในประเทศสหรัฐอเมริกาได้ใช้ผลงานหรืออาศยั
ความเห็นของสํานกังานสอบบญัชีต่างประเทศ ในการแสดงความเห็นต่องบการเงินท่ีตนทําการ
ตรวจสอบ ทัง้นีสํ้านักงานสอบบญัชีต่างประเทศดงักล่าว จะต้องส่งมอบกระดาษทําการให้กับ

คณะกรรมการกํากบัดแูลด้านบญัชีของบริษัทมหาชนจํากดั หรือคณะกรรมการกํากบัหลกัทรัพย์
และตลาดหลกัทรัพย์ในประเทศสหรัฐอเมริกา เพ่ือทําการสอบทานและให้ถือผลการพิจารณา

เป็นไปตามคําตดัสนิของศาลในประเทศสหรัฐอเมริกาด้วย 

2. จรรยาบรรณและมรรยาทของผู้สอบบัญชีในประเทศสหรัฐอเมริกา 

สถาบันผู้ สอบบัญชีรับอนุญาตแห่งประเทศสหรัฐอเมริกา (American Institute of 
Certified Public Accountants) ได้จดัทําประมวลวิชาชีพ (Code of Professional Ethics)49 โดย
มีหลักการปฏิบัติตนท่ีผู้ สอบบัญชีรับอนุญาตพึงยึดถือนัน้ สรุปเป็นแนวคิดอย่างกว้างๆ ได้ 5 
ประการ อนักําหนดไว้เป็นหลกัการแห่งมรรยาทผู้สอบบญัชีกลา่วคือ 

                                                  
48 Public Company Accounting Oversight Board, Featured Issue: International Oversight [online], 

19April 2011. Available from: http://pcaobus.org/Featured/Pages/International.aspx 
49 American Institute of Certified Public Accountants (AICPA), AICPA Code of Professional Conduct--

Current and Historical Versions[online], 19 April 2011.  Available from: http://www.aicpa.org/Research/Standards 
/CodeofConduct/Pages/default.aspx 
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(1) ความเป็นอิสระ ความซ่ือสัตย์ และความเท่ียงธรรม50 ผู้สอบบญัชีรับอนญุาตพงึ

รักษาไว้ซึง่ความซ่ือสตัย์และความเท่ียงธรรม และในเวลาท่ีทําการสอบบญัชี พงึมีความอิสระจาก

ผู้ ท่ีจ้างตน 

(2) ความสามารถและมาตรฐานวิชาการ51 ผู้ สอบบัญชีรับอนุญาตพึงเคารพและ

ปฏิบตัิตามมาตรฐานในหลกัวชิาการของวิชาชีพ และพงึพยายามปรับปรุงความสามารถของตวัเอง

ตลอดจนคณุภาพของงานท่ีทํา 

(3) ความรับผิดชอบต่อลูกค้า52 ผู้สอบบญัชีรับอนุญาตพึงปฏิบติัต่อลูกค้าด้วยความ

ยตุิธรรมและโดยปราศจากอคติ และพึงให้บริการแก่ลูกค้าอย่างสดุความสามารถในทางวิชาชีพ

ของตน เพ่ือให้เกิดประโยชน์แก่ลกูค้าและไม่ขดัต่อหลกัการเก่ียวกบัความรับผิดชอบของตนท่ีมีต่อ

สาธารณชนทัว่ไป 

(4) ความรับผิดชอบต่อเพื่อนร่วมอาชีพ53 ผู้สอบบญัชีรับอนุญาตพึงประพฤติตนใน

ลกัษณะท่ีก่อให้เกิดความร่วมมือและความสมัพนัธ์อนัดีในระหวา่งผู้ประกอบวชิาชีพเดียวกนั 

(5) ความรับผิดชอบอ่ืนๆและการถือปฏิบัติ54 ผู้สอบบญัชีรับอนญุาตพงึประพฤติตน

ในลกัษณะท่ีจะสง่เสริมเกียรติศกัด์ิแห่งวชิาชีพ ตลอดจนประโยชน์ของวิชาชีพท่ีมีตอ่สาธารณชน 

                                                  
50 American Institute of Certified Public Accountants (AICPA), ET Section 100 - Independence, Integrity, 

and Objectivity[online], 19 April 2011. Available from: http://www.aicpa.org/Research/Standards/CodeofConduct 
/Pages/sec100.aspx 

51 American Institute of Certified Public Accountants (AICPA), ET Section 200 - General Standards - 

Accounting Principles [online], 19 April 2011. Available from: http://www.aicpa.org/Research/Standards/Code  

ofConduct/Pages/sec200.aspx 
52 American Institute of Certified Public Accountants (AICPA), ET Section 300 - Responsibilities to 

Clients [online], 19 April 2011. Available from:  http://www.aicpa.org/Research/Standards/CodeofConduct/Pages 
/sec 300.aspx 

53 American Institute of Certified Public Accountants (AICPA), ET Section 400 - Responsibilities to 
Colleagues [online], 19 April 2011. Available from: http://www.aicpa.org/Research/Standards/CodeofConduct/ 
Pages/sec 400.aspx  

54 American Institute of Certified Public Accountants (AICPA), Section 500 - Other Responsibilities and 
Practices [online], 19 April 2011. Available from: http://www.aicpa.org/Research/Standards/Codeof Conduct/ 
Pages/sec500 .aspx 
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 หลักการในด้านจรรยาบรรณ  ดังท่ีกล่าวข้างต้นนีมี้จุดมุ่งหมายเพ่ือให้ถือเป็น
แนวนโยบายกว้างๆ โดยแยกออกต่างหากจากหลกัการปฏิบตัิตนท่ีใช้บงัคบัอยู่ แม้วา่หลกัการด้าน
จรรยาบรรณจะมิได้กําหนดหลกัเกณฑ์การลงโทษทางวินยั แต่ก็ถือวา่เป็นรากฐานของข้อบงัคบัว่า
ด้วยการปฏิบตัิตน และแม้ว่าตามบทบญัญัติมาตรา 10155 แห่งพระราชบญัญัติ Sarbanes Oxley 
จะได้ให้อํานาจแก่คณะกรรมการกํากับดูแลด้านบัญชีของบริษัทมหาชนในการออกข้อกําหนด

เก่ียวกับมรรยาทหรือจรรยาบรรณของผู้ สอบบัญชี แต่คณะกรรมการกํากับดูแลด้านบัญชีของ
บริษัทมหาชนยงัคงให้ผู้สอบบญัชีในบริษัทมหาชนจํากดัยดึถือและปฏิบตัิตามมรรยาทของผู้สอบ

บญัชีท่ีกําหนดโดยสถาบนัผู้สอบบญัชีรับอนญุาตแห่งประเทศสหรัฐอเมริกา56  

3. ความเป็นอิสระของผู้สอบบัญชีในประเทศสหรัฐอเมริกา 

ความเป็นอิสระของผู้ สอบบัญชีมีความสําคัญเป็นอย่างย่ิงต่อการปฏิบัติหน้าท่ี เพราะ
เม่ือใดท่ีผู้ สอบบัญชีขาดความเป็นอิสระแล้วย่อมถูกครอบงําโดยกลุ่มผู้ มีอิทธิพล หรือกลุ่มท่ี
ต้องการแสวงหาผลประโยชน์ได้โดยง่าย อันจะนํามาสู่การปฏิบัติงานโดยมีเจตนาทุจริตต่อไป 
ดงันัน้จึงได้มีการกําหนดความเป็นอิสระของผู้ สอบบัญชี ไว้ในจรรยาบรรณของผู้สอบบัญชีโดย
สมาคมผู้ สอบบัญชีแห่งประเทศสหรัฐอเมริกา ได้แยกความเป็นอิสระของผู้ สอบบัญชีในการ
ตรวจสอบเพ่ือแสดงความเห็นตอ่งบการเงินเป็น 2 ช่วงเวลาด้วยกนั57 คือ 

ก. ในช่วงเวลาท่ีปฏิบตัิการตรวจสอบ รวมทัง้ในขณะท่ีลงลายมือช่ือรับรองการสอบบญัชี 

ผู้สอบบญัชีและหุ้นส่วนของสํานกังานจะต้องไม่มีส่วนได้เสียทางการเงินทัง้ทางตรง

และทางอ้อมในกิจการท่ีตรวจสอบ ไม่มีการลงทนุร่วมกบักิจการท่ีตรวจสอบและไม่มี

หนีเ้งินกู้ ยืมเก่ียวพนักบักิจการท่ีตรวจสอบ 

ข. ในช่วงเวลาของงบการเงินท่ีตรวจสอบ และช่วงเวลาตามข้อ ก. ผู้ สอบบัญชีและ

หุ้นส่วนของสํานกังานต้องไม่เก่ียวพนักบักิจการในฐานะเป็นผู้ ก่อการ ผู้จดัจําหน่าย

หลกัทรัพย์หรือกรรมการของกิจการนัน้ 

                                                  
55 Ibid, P. 77. 
56 Public Company Accounting Oversight Board, Ethics & Independence [online], 19 April 2011. 

Available from: http://pcaobus.org/Standards/EI/Pages/default.aspx 
57 American Institute of Certified Public Accountants, AICPA Code of Professional Conduct [Online], 22 

September 2011. Available from: http://www.aicpa.org/Research/Standards/CodeofConduct/Pages/default.aspx 
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สมาคมผู้สอบบญัชีแห่งประเทศสหรัฐอเมริกาได้กล่าวถึงความเป็นอิสระของผู้สอบบญัชี

ไว้ในจรรยาบรรณของผู้สอบบญัชีดงันี ้
“สมาชิกหรือสํานักงานซึ่งตนเป็นหุ้นส่วน ต้องไม่แสดงความเห็นเก่ียวกบังบการเงินของ

กิจการแห่งหนึ่งแห่งใด เว้นแต่สมาชิกผู้ สํานกังานของเขาเป็นอิสระเก่ียวกับกิจการนัน้ ความเป็น
อิสระนัน้อาจพจิารณาว่าจะเสียไป ถ้าหากว่า 

ก. ระหวา่งระยะเวลาท่ีรับงานสอบบญัชี หรือในขณะท่ีแสดงความเห็น สมาชิกผู้นัน้หรือ

สํานกังานของเขา 

1. มีหรือผูกพนัจะมีส่วนได้เสียทางการเงินโดยตรง หรือส่วนได้เสียทางการเงิน
ทางอ้อมในกิจการนัน้ 

2. มีการเข้าร่วมลงทุนในกิจการนัน้ หรือร่วมลงทุนกับเจ้าหน้าท่ีชัน้บริหาร 

กรรมการ หรือผู้ ถือหุ้นรายใหญ่ ซึ่งมีความสําคญัเก่ียวกบัทรัพย์สินสทุธิของ

สมาชิกหรือสํานกังานของเขา 

3. มีการให้กู้  หรือกู้ ยืมกิจการนัน้ หรือเจ้าหน้าท่ีชัน้บริหาร กรรมการ หรือผู้ ถือ

หุ้นรายใหญ่ สําหรับการกู้ ยืมดงักลา่วไมใ่ห้นํามาใช้บงัคบักบัการกู้ ยืมจาก

สถาบนัการเงินภายใต้วิธีการ เง่ือนไข และข้อบงัคบัตามปกติ การกู้ ยืมเงิน

เหลา่นีก็้คือ 

(ก) การกู้ ยืมซึง่กระทําโดยสมาชิกหรือสํานกังานของเขา ซึง่ไมมี่สว่นสําคญั

เก่ียวข้องกบัทรัพย์สทุธิของผู้ ให้กู้ 

(ข) การจํานองบ้าน 

(ค) การกู้ ยืมโดยมีหลกัประกนั เว้นแต่การกู้ ยืมนัน้คํา้ประกนัโดยสํานกังาน

ของสมาชิก ซึง่ไมมี่หลกัประกนัการกู้  

ข. ระหวา่งระยะเวลาของงบการเงิน หรือระหวา่งระยะเวลาท่ีรับงานสอบบญัชี หรือ

ในขณะท่ีแสดงความเห็น สมาชิกหรือสํานกังานของเขา 

1. เก่ียวข้องกบักิจการในฐานะเป็น ผู้ ก่อการ นายหน้าซือ้ขายหุ้น ทรัสตี ผู้ มีสิทธิ

ออกเสียง กรรมการ หรือเจ้าหน้าท่ีชัน้บริหาร หรือเจ้าหน้าท่ีตําแหน่งสําคญั

ของฝ่ายบริหาร หรือลกูจ้าง 

2. เ ป็นทรัสตีของกองทุนทรัสต์  หรือผู้ จัดการของกองมรดก  ถ้าหากว่า

กองทุนทรัสต์ หรือผู้ จัดการของกองมรดก ถ้าหากว่าเจ้าของกองทุนทรัสต์ 
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หรือกองมรดกนัน้มีส่วนได้เสียทางการเงินโดยตรง หรือส่วนได้เสียทางการ

เงินทางอ้อม ในกิจการนัน้ หรือเป็นทรัสตีสําหรับกองทุนสํารองเลีย้งชีพ

พนกังานของกิจการนัน้” 

ตามแนวคิดของสมาคมผู้สอบบญัชีแห่งประเทศสหรัฐอเมริกา ความอิสระเป็นคณุสมบตัิ
พืน้ฐานของผู้ สอบบัญชีทุกคน ผู้ สอบบัญชีสามารถเสนอบริการเก่ียวกับวิชาชีพแก่ลูกค้าได้ 
เน่ืองจากลกูค้าเช่ือถือในช่ือเสียงและความเป็นอิสระของผู้สอบบญัชี แต่เดิมความอิสระ หมายถึง 
“ความสามารถท่ีจะปฏิบตัิงานด้วยความซ่ือสตัย์และเท่ียงธรรม” ความซ่ือสตัย์นัน้เป็นพฤติกรรมท่ี
แสดงถึงความรู้สกึผิดชอบต่อหลกัศีลธรรม ความซ่ือตรง และความสจุริต ส่วนความเท่ียงธรรมนัน้ 
เม่ือใช้กับผู้ สอบบัญชีจะหมายถึง ความสามารถท่ีจะตัดสินใจโดยไม่มีความลําเอียงและการ
ปฏิบัติงานใดๆ ของผู้สอบบัญชีจะกระทําไปโดยปราศจากอคติ เน่ืองจากวิชาชีพสอบบัญชีเป็น
วิชาชีพอิสระดงัเช่นวิชาชีพอิสระอ่ืนๆ ผู้สอบบญัชีจะต้องเป็นอิสระต่อการแสดงความเห็นเก่ียวกบั
งบการเงินของลูกค้า และผู้ ใช้งบการเงินมีสิทธิท่ีจะเช่ือว่าผู้สอบบญัชีมี “อิสระในทางจิตใจ” ต่อ
การแสดงความเห็นต่องบการเงินเหล่านัน้ ความเป็นอิสระซึ่งเป็นสภาพในทางจิตใจนีบ้างครัง้
เรียกว่า “ความอสิระตามข้อเท็จจริง” ซึง่เป็นส่ิงจําเป็นตอ่การกําหนดมาตรฐานการสอบบญัชี 

- กิจกรรมที่ต้องห้าม 

การกําหนดความเป็นอิสระของผู้ สอบบัญชีตามพระราชบัญญัติ Sarbanes 
Oxley โดยได้กล่าวถึงเร่ืองเก่ียวกบัความเป็นอิสระของผู้สอบบญัชี ไว้ชดัเจนว่าสํานกังานสอบ
บญัชีจดทะเบียนไม่สามารถให้บริการงานใดบ้างท่ีอาจจะกระทบกระเทือนต่อความเป็นอิสระของ

การแสดงความเห็นต่องบการเงิน ซึง่มีอยู ่9 ประการ58  อนัได้แก่ 

1. การจดัทําบญัชีหรืองานบริการอ่ืนๆ ท่ีเก่ียวข้องกบัการบนัทึกรายการบญัชี

หรืองบการเงินของลกูค้าท่ีรับสอบบญัชี 

2. การออกแบบระบบข้อมลูทางการเงิน และการนํามาปฏิบตัิ 

3. การประเมินราคาทรัพย์สนิหรือการประเมินมลูคา่ของกิจการ 
4. การคํานวณสถิติประกนัภยั 

5. การให้บริการตรวจสอบภายใน 

6. การบริการหรือทรัพยากรมนษุย์ 

                                                  
58 Section 201, Sarbanes – Oxley Act of 2002. 
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7. การเป็นนายหน้าหรือท่ีปรึกษาทางการลงทุนหรือการเป็นธนาคารการ
ลงทนุ 

8. การให้บริการด้านท่ีปรึกษากฎหมายและบริการผู้ เช่ียวชาญด้านท่ีไม่

เก่ียวข้องกบัการสอบบญัชี 

9 การบริการอ่ืนๆตามท่ี คณะกรรมการกํากับดูแลด้านบัญชีของบริษัท

มหาชนจํากดัจะกําหนดเป็นระยะๆ 

 - การสับเปล่ียนหมุนเวียนหุ้นส่วนผู้สอบบัญชี 

พระราชบญัญัติ Sarbanes Oxleyได้กําหนดให้มีการสบัเปล่ียนหมนุเวียนผู้สอบ
บญัชีซึ่งจะต้องกระทําทกุๆ 5 ปี และยงัได้ระบขุอบเขตของการสบัเปล่ียนหมนุเวียนให้ครอบคลมุ
ถึงหุ้นส่วนผู้สอบบญัชี (Audit Partner Rotation) และผู้สอบบญัชี59 ตามสญัญาว่าจ้างท่ีให้บริการ
พิสูจน์ความเ ป็นจริงเ ก่ียวกับระบบการควบคุมภายในของบริ ษัทตามข้อกําหนดของ

พระราชบญัญัติ Sarbanes Oxley ตามมาตรา 40460 อีกด้วย 

- การมีผลประโยชน์ทบัซ้อน 

  ห้ามมิให้ผู้สอบบญัชีท่ีพ้นจากการเป็นผู้สอบบญัชีในสงักดัสํานักงานสอบบญัชี 
ไม่เกิน 1 ปี รับจ้างบริษัทลกูค้าเป็นประธานเจ้าหน้าท่ีบริหาร (CEO) ผู้ อํานวยการฝ่ายการเงิน 
(CFO) หวัหน้าฝ่ายบญัชี (CAO) หรือตําแหน่งใกล้เคียงใดๆ หรือเทียบเท่า61  

 การกําหนดเร่ืองความเป็นอิสระของผู้สอบบญัชีภายใต้พระราชบญัญัติ Sarbanes Oxley 
นัน้ มาจากความล้มเหลวในการตรวจสอบและรับรองฐานะทางการเงินโดยรายงานของผู้ สอบ
บัญชีซึ่งเกิดขึน้อันเน่ืองมาจากการรับผลประโยชน์อื่นซึ่งเป็นการให้บริการนอกเหนือจากการ

ให้บริการสอบบญัชีแก่ลกูค้าท่ีให้บริการสอบบญัชีอยู่ในขณะนัน้62 ดงันัน้จึงได้บญัญัติกฎหมายท่ี
ห้ามมิให้สํานักงานสอบบญัชีให้บริการอ่ืน(กิจการต้องห้าม) แก่ลูกค้าท่ีให้บริการสอบบญัชี และ

                                                  
59 Ibid, P. 33. 
60 Section 404, Sarbanes – Oxley Act of 2002. 
61 Ibid, P. 84. 
62 Kinney, W.R., Palmrose, Z.V., and Scholz,S., “Auditor Independence, Non-Audit Services, and 

Restatement: Was the U.S. Government Right?,”Journal of Accounting Research Vol. 42, No.3 (June 2004): 1. 
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เข้ามากําหนดเร่ืองความเป็นอิสระของผู้สอบบญัชีมากขึน้เพ่ือป้องกนัการมีผลประโยชน์ทบัซ้อน

อนัเกิดขึน้จากการปฏิบตัิหน้าท่ี 

3.3.2 การควบคุมกํากับดูแลผู้สอบบัญชีในบริษัทจดทะเบียนในประเทศ
เยอรมนี 

1. การเป็นผู้สอบบัญชีในบริษัทจดทะเบียน 

 ผู้สอบบญัชีท่ีทําหน้าท่ีสอบบญัชีในบริษัทจดทะเบียนต้องเป็นผู้สอบบญัชีท่ีได้รับอนญุาต

จากสภาผู้ สอบบัญชีเยอรมนีและต้องได้รับแต่งตัง้จากท่ีประชุมผู้ ถือหุ้ น63 จากท่ีประชุมใหญ่
ประจําปีของกิจการ ทัง้นีภ้ายใต้ European Sarbanes Oxley มาตรา 2964 ได้บญัญัติถึงการ

                                                  
63 Ibid, P. 90. 
64 Article 29 “Quality assurance systems 
1. Each Member State shall ensure that all statutory auditors and audit firms are subject to a system 

of quality assurance which meets at least the following criteria: 
(a) the quality assurance system shall be organised in such a manner that it is independent of the 

reviewed statutory auditors and audit firms and subject to public oversight as provided for in Chapter VIII; 
(b) the funding for the quality assurance system shall be secure and free from any possible undue 

influence by statutory auditors or audit firms; 
(c) the quality assurance system shall have adequate resources; 
(d) the persons who carry out quality assurance reviews shall have appropriate professional education 

and relevant experience in statutory audit and financial reporting combined with specific training on quality 
assurance reviews; 

(e) the selection of reviewers for specific quality assurance review assignments shall be effected in 
accordance with an objective procedure designed to ensure that there are no conflicts of interest between the 
reviewers and the statutory auditor or audit firm under review; 

(f) the scope of the quality assurance review, supported by adequate testing of selected audit files, 
shall include an assessment of compliance with applicable auditing standards and independence requirements, 
of the quantity and quality of resources spent, of the audit fees charged and of the internal quality control system 
of the audit firm; 

(g) the quality assurance review shall be the subject of a report which shall contain the main 
conclusions of the quality assurance review; 

(h) quality assurance reviews shall take place at least every six years; 
(i) the overall results of the quality assurance system shall be published annually; 
(j) recommendations of quality reviews shall be followed up by the statutory auditor or audit firm within a 

reasonable period. 
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จดัระบบรับประกนัคณุภาพของผู้สอบบญัชีและสํานกังานสอบบญัชีท่ีทําปฏิบตัิหน้าท่ีในบริษัทจด

ทะเบียน ดงัตอ่ไปนี ้65 

1. ประเทศสมาชิกจะต้องทําให้มั่นใจว่าผู้ สอบบัญชีตามกฎหมายทัง้หมดและสํานัก

งานสอบบญัชีอยูภ่ายใต้ระบบการประกนัคณุภาพ ซึง่มีการประชมุไมน้่อยกวา่เกณฑ์ดงัต่อไปนี ้
(ก) ระบบการประกนัคณุภาพจะต้องจดัให้มีการตรวจสอบอย่างอิสระของผู้สอบ

บญัชีและสํานกังานสอบบญัชี และอาจมีการกํากบัดแูลของรัฐ 
(ข) เงินทุนสําหรับระบบประกันคุณภาพจะต้องมีความปลอดภัยและไม่อยู่

ภายใต้อิทธิพลใด ๆ ของผู้สอบบญัชีตามกฎหมายหรือสํานกังานสอบบญัชี 
(ค) ระบบการประกนัคณุภาพจะต้องมีทรัพยากรบคุคลเพียงพอ 
(ง) ผู้ ท่ีกระทําการแสดงความคิดเห็นต้องมีการประกันคุณภาพการศึกษาใน

วิชาชีพท่ีเหมาะสมและประสบการณ์ท่ีเก่ียวข้องในการตรวจสอบตามกฎหมายและการ

รายงานทางการเงินรวมกบัการฝึกอบรมเฉพาะ สําหรับการประกนัคณุภาพ 
(จ) การเลือกของผู้ แสดงความคิดเห็นสําหรับตรวจสอบการประกันคุณภาพ

จะต้องแน่ใจว่าไม่เกิดข้อขดัแย้งทางผลประโยชน์ระหว่างผู้แสดงความคิดเห็นและผู้สอบ

บญัชีตามกฎหมายหรือสํานกังานสอบบญัชีภายใต้การตรวจสอบ 
(ช) ตรวจสอบการประกันคุณภาพจะต้องมีข้อสรุปหลักในการตรวจสอบการ

ประกนัคณุภาพ 
(ซ) แสดงความคิดเห็นตอ่การประกนัคณุภาพจะต้องเกิดขึน้ อยา่งน้อยทกุ 6 ปี 
(ฌ) ผลรวมของระบบประกนัคณุภาพให้ประกาศเป็นประจําทกุปี 

 โดยสภาผู้สอบบัญชีเยอรมนีได้เป็นองค์กรท่ีรับผิดชอบระบบการรับประกันคุณภาพซึ่ง

ผู้สอบบญัชีและสํานักงานสอบบญัชีท่ีจะแสดงความเห็นต่องบการเงินและตรวจสอบงบการเงิน

ของบริษัทจดทะเบียนได้นัน้ต้องรับการประกนัคณุภาพจากสภาผู้สอบบญัชีเยอรมนี66 

                                                                                                                                               
If the recommendations referred to in point (j) are not followed up, the statutory auditor or audit firm 

shall, if applicable, be subject to the system of disciplinary actions or penalties referred to in Article 30. 
2. The Commission may, in accordance with the procedure referred to in Article 48(2), adopt 

implementing measures in order to enhance public confidence in the audit function and to ensure uniform 
application of points (a), (b) and (e) to (j) of “paragraph 1.” 

65 Sarbanes Oxley Compliance Professionals Association (SOXCPA), Quality assurance systems 
[online], 17 April 2011.Available from: http://www.8th-company-law-directive.com/Article29.htm 
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2. จรรยาบรรณและมรรยาทของผู้สอบบัญชีในประเทศเยอรมนี 

 ในการปฏิบตัิงานของผู้ประกอบวิชาชีพสอบบญัชี ซึง่เป็นไปตาม  European Sarbanes 

Oxley นัน้ ผู้สอบบญัชีจะต้องยึดมัน่ในมาตรฐานทางจริยธรรมซึ่งได้แก่ ความเป็นอิสระ การมี

จิตสํานกึ การรักษาความลบัและความรับผิดชอบสว่นบคุคล ดงัต่อไปนี ้67 
  

 (1)  ความเป็นอิสระ ผู้ สอบบัญชีจะต้องปฏิบัติหน้าท่ีด้วยความซ่ือสัตย์และไม่มีส่วน

เก่ียวข้องกบัข้อมลูท่ีจดัทําหรือการเปิดเผยข้อมลูท่ีเช่ือว่าเป็นข้อมลูท่ีเป็นเท็จหรืออาจทําให้เข้าใจ

ผิดในข้อมลูดงักลา่ว และไมป่กปิดข้อมลูท่ีควรบอกให้ทราบซึง่อาจทําให้เกิดความสบัสนหรือเข้าใจ

ผิดในข้อมลูดังกล่าว และผู้สอบบญัชีพึงปฏิบตัิหน้าท่ีด้วยความเท่ียงธรรม ไม่มีผลประโยชน์ทับ

ซ้อนหรืออยู่ภายใต้อิทธิพลใดซึ่งจะก่อให้เกิดความไม่เป็นกลาง ผู้สอบบญัชีจะต้องมีความเท่ียง

ธรรมตอ่การตดัสินใจการให้บริการอยา่งมีเหตมีุผล และสามารถตรวจสอบโดยบคุคลอื่นได้ 

 (2) การมีจิตสาํนึก ผู้สอบบญัชีควรมีความรู้ทางวิชาชีพในระดบัท่ีจําเป็นเพ่ือให้แน่ใจว่า

ลกูค้าหรือนายจ้างได้รับการให้บริการอยา่งมืออาชีพ  

 (3) ความรับผิดชอบส่วนบุคคล ผู้ สอบบัญชีจะต้องปฏิบัติหน้าท่ีอย่างมืออาชีพและ

ปฏิบตัิหน้าท่ีตามมาตรฐานวชิาชีพโดยต้องแจ้งให้นายจ้างทราบถงึข้อจํากดัในการให้บริการผู้สอบ

บัญชีควรปฏิบัติตนเป็นนักบัญชีมืออาชีพ ปฏิบัติตามกฎหมายและกฎระเบียบท่ีเก่ียวข้อง และ

หลีกเล่ียงการกระทําท่ีอาจกอ่ให้ความเสื่อมเสียแก่สมาชิก 

 (4) การรักษาความลับ ผู้สอบบญัชีพงึรักษาไว้เป็นความลบัซึง่ข้อมลูต่างๆ ท่ีตนได้มาใน

ระหว่างปฏิบตัิงานและไม่เปิดเผยข้อมลูใดๆ เพ่ือประโยชน์ของตนเองหรือผู้ อ่ืน โดยปราศจากเหตุ

อนัควรแม้ภายหลงัจากสิน้สดุสญัญาจ้างแล้วผู้สอบบญัชีคงต้องรักษาความลบัของนายจ้างหรือ

ลกูค้าต่อไป 

 
 

                                                                                                                                               
66 Volkman,T., Overview on Quality Assurance in Germany [online], 12 April 2011. Available from: http:// 

siteresources.worldbank.org/EXTCENFINREPREF/Resources/4152117-1275645279412/71272401278869358113/ 

09-02-11_volkmann_workshop_ljubljana.pdf 
67 Institute of Public Auditors in Germany, The Wirtschaftsprüfer Profession [online], 10 April 2011. 

Available from: http://www.idw.de/idw/portal/n589244/n589116/index.jsp 
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 3. ความเป็นอิสระของผู้สอบบัญชีในประเทศเยอรมนี 

ผู้สอบบญัชีจะต้องปฏิบตัิหน้าท่ีด้วยความซ่ือสตัย์และไม่มีส่วนเก่ียวข้องกบัข้อมลูท่ีจดัทํา

หรือการเปิดเผยข้อมลูท่ีเช่ือว่าเป็นข้อมลูท่ีเป็นเท็จหรืออาจทําให้เข้าใจผิดในข้อมลูดงักลา่ว และไม่
ปกปิดข้อมลูท่ีควรบอกให้ทราบซึ่งอาจทําให้เกิดความสบัสนหรือเข้าใจผิดในข้อมลูดงักล่าว และ

ผู้สอบบญัชีพึงปฏิบตัิหน้าท่ีด้วยความเท่ียงธรรม ไม่มีผลประโยชน์ทับซ้อนหรืออยู่ภายใต้อิทธิพล
ใดซึ่งจะก่อให้เกิดความไม่เป็นกลาง ผู้สอบบญัชีจะต้องมีความเท่ียงธรรมต่อการตดัสินใจการ

ให้บริการอย่างมีเหตมีุผล และสามารถตรวจสอบโดยบคุคลอ่ืนได้ ซึ่งได้กําหนดไว้เป็นแนวทางใน
จรรยาบรรณของผู้สอบบญัชีในประเทศเยอรมนี ทัง้นี ้ภายหลงัจากท่ีมี European Sarbanes 
Oxley กําหนดแนวทางสําหรับการตรวจสอบบริษัทจดทะเบียนให้แก่กลุ่มประเทศสมาชิกสหภาพ
ยโุรป ประเทศเยอรมนีจึงได้ยดึถือเป็นแนวทางในการปฏิบตัิรวมถึงการกําหนดความเป็นอิสระของ
ผู้สอบบญัชีในบริษัทจดทะเบียนด้วย68 ดงัตอ่ไปนี ้ 

- การเปิดเผยข้อมูลของค่าตอบแทนในการตรวจสอบบัญชี ในการปรับปรุง
กระบวนการตรวจสอบความโปร่งใสของกิจการท่ีสนใจของประชาชนจะต้อง

เปิดเผยค่าใช้จ่ายท่ีจ่ายให้แก่สํานักงานสอบบัญชี ซึ่งรวมถึงค่าธรรมเนียม
สําหรับบริการการตรวจสอบเช่นเดียวกับค่าธรรมเนียมสําหรับบริการการ

ตรวจสอบ  

- ความโปร่งใสของสํานักงานสอบบญัชี  สํานักงานสอบบัญชีจะต้องมีความ
โปร่งใสโดยต้องแสดงข้อมูลในรายงานประจําปีเก่ียวกับ โครงสร้างทาง
กฎหมายของสํานักงานและความเป็นเจ้าของสํานักงาน ระบบการควบคุม
ภายใน ค่าธรรมเนียมการให้บริการตรวจสอบแก่ลกูค้า 

- กําหนดเร่ืองความเป็นอิสระผู้สอบบญัชีรับอนญุาตหรือสํานักงานสอบบญัชี

ต้องไม่ให้บริการสอบบญัชีหากมีผลประโยชน์ทางการเงิน ธุรกิจการจ้างงาน
หรือความสมัพนัธ์อ่ืน ๆ และต้องมีสบัเปล่ียนหมนุเวียนผู้สอบบญัชีทกุๆ 7 ปี 

- กําหนดขอบเขตของการปฏิบตัิงานสอบบญัชีและการให้บริการด้านอ่ืนของ

ผู้สอบบญัชีและสํานกังานสอบบญัชี  

                                                  
68 Evans, L. and Nobes,C., Harmonisation relating to Auditor Independence: the Eighth Directive, the 

UK and Germany [online], 15 April 2011. Available from: www.reading.ac.uk/Econ/Econ/workingpapers/accdp56 
.pdf  
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3.4 หน้าที่และความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีในบริษัทจดทะเบียนในต่างประเทศ 

 ในการศึกษาและวิเคราะห์ถึงบทบาท หน้าท่ีและความรับผิดชอบของผู้ สอบบัญชีใน
ต่างประเทศนัน้ จําเป็นต้องวิเคราะห์จากได้บทบญัญัติของกฎหมายของแต่ละประเทศเพ่ือทําการ
วิเคราะห์และเปรียบเทียบกับบทบาท หน้าท่ีและความรับผิดชอบของผู้ สอบบัญชีในบริษัทจด
ทะเบียนในประเทศไทย ตอ่ไป  

3.4.1 หน้าท่ีและความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีในในประเทศสหรัฐอเมริกา 

1. หน้าที่ของผู้สอบบัญชีในประเทศสหรัฐอเมริกา 

วัตถุประสงค์ของการตรวจสอบงบการเงินโดยผู้ สอบบัญชีอิสระคือการแสดงออกของ

ความเห็นอย่างเป็นธรรมต่อฐานะทางการเงิน ผลการดําเนินงานและกระแสเงินสดว่าเป็นไปตาม
หลักการบัญชีท่ีรับรองทั่วไปหรือไม่69 เพ่ือสร้างความเช่ือมั่นให้แก่กลุ่มนักลงทุนและคุ้ มครอง
ผลประโยชน์ให้แกผู่้ลงทนุตอ่การนํางบการเงินท่ีแสดงฐานะทางการเงินและผลการดําเนินงานของ

กิจการไปใช้เป็นประโยชน์ต่อการตดัสนิใจ 

ประเทศสหรัฐอเมริกามีกฎหมายท่ีกําหนดบทบาทและหน้าท่ีของผู้สอบบัญชีบริษัทจด

ทะเบียนในตลาดทรัพย์ อนัได้แก่ พระราชบญัญัติหลกัทรัพย์และตลาดหลกัทรัพย์ ค.ศ. 1934 และ
ภายหลงัสภาคองเกรสได้ผ่านบทกฎหมายใหม่ ได้แก่ พระราชบญัญัติ Sarbanes Oxley ในเดือน
กรกฎาคม พ.ศ. 2545 ท่ีเข้มงวดกับบริษัทตรวจบญัชีในสหรัฐอเมริกามากขึน้ ภายหลงัจากเกิด
เหตกุารณ์ของ Enron70 ซึง่พระราชบญัญัติ Sarbanes Oxley ได้เพ่ิมข้อจํากดับทบาทของบริษัท
ตรวจบัญชี เช่น ถ้าบริษัทลูกค้ามีหุ้นจําหน่ายในตลาดหลกัทรัพย์ ห้ามบริษัททําการตรวจบัญชี
ลกูค้ารายนัน้อยู่ ให้บริการด้านคําปรึกษาธุรกิจแก่ลกูค้าด้วย กฎหมายใหม่จากคองเกรสยงัห้าม
ไม่ให้ผู้ ทําการตรวจสอบบญัชีภายใน (Internal Auditor) และตรวจสอบบญัชีภายนอก (External 
Auditor) เป็นรายเดียวกนั ดงันัน้จึงต้องศกึษากฎหมายทัง้สองฉบบัเพ่ือให้ทราบถึงบทบาท หน้าท่ี

                                                  
69 Public Company Accounting Oversight Board, AU Section 110: Responsibilities and Functions of the 

Independent Auditor [online], 19 April 2011. Available from: http://pcaobus.org/Standards/Auditing/Pages/AU 

110. aspx 
70 Armour, J. and McCahery , J.A., After Enron: Improving Corporate Law and Modernising Securities 

Regulation in Europe and the US[online], 19 April 2011. Available from:http://papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm? 

abstract_id= 910205& 
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และความรับผิดชอบของผู้สอบบญัชีในประเทศสหรัฐอเมริกา โดยหน้าท่ีของผู้สอบบญัชีท่ีได้มีการ
บญัญัติไว้ในกฎหมายมีดงันี ้

1. การตรวจสอบงบการเงนิ 

  พระราชบญัญัติหลกัทรัพย์และตลาดหลกัทรัพย์ ค.ศ. 1934 ได้กําหนดให้ผู้สอบ
บัญชีรวมถึงสํานักงานตรวจสอบบัญชีของบริษัท ผู้ ออกหลักทรัพย์มีหน้าท่ีทําการตรวจสอบงบ
การเงินของบริษัทผู้ ออกหลักทรัพย์โดยสํานักงานสอบบัญชีโดยต้องทําการตรวจสอบและให้

ความเห็นโดยสอดคล้องกบัมาตรฐานการสอบบญัชีท่ีรับรองทั่วไปซึ่งอาจมีการปรับเปล่ียนแก้ไข

โดยสํานักงานคณะกรรมการกํากับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ โดยผู้ สอบบัญชีจะต้อง
ตรวจสอบงบการเงินภายใต้หลกัเกณฑ์ดงันี ้

1. มีการออกแบบขัน้ตอนการตรวจสอบเพ่ือให้ได้มาซึ่งผลการประเมินและ
การตรวจสอบการกระทําท่ีผิดกฎหมายซึ่งจะมีผลโดยตรงและมี

ความสําคญัตอ่งบการเงิน 

2. มีการออกแบบขัน้ตอนการตรวจสอบเพ่ือระบรุายการเก่ียวโยงท่ีมีผลต่อ
งบการเงินและการเปิดเผยข้อมลูดงักล่าว และ 

3. การประเมินข้อสงสยัใดๆเก่ียวกับความสามารถของผู้ออกหลกัทรัพย์ท่ี
ดําเนินการในช่วงปีงบการเงินท่ีผา่นมา 

 การรับรองความถูกต้องของงบการเงินนัน้เป็นการรับรองว่างบการเงินดังกล่าวได้

เป็นไปตามมาตรฐานการบัญชีท่ีรับรองทั่วไปและเป็นไปตามกฎระเบียบของสํานักงานกํากับ

หลกัทรัพย์และตลาดหลกัทรัพย์ 
ผู้ ทําบญัชีทกุคนท่ีมีหน้าท่ีตรวจสอบข้อมลูทางบญัชีสําหรับบริษัทในตลาดหลกัทรัพย์

ตามมาตรา 10 A(a)71 แห่งประมวลกฎหมายตลาดหลกัทรัพย์ ค.ศ. 1934  จะต้องตรวจสอบดแูล
เอกสารท่ีเก่ียวข้องและจดัเก็บไว้ไม่น้อยกว่า 5 ปี นบัจากปีภาษีท่ีได้รับการตรวจสอบยืนยนัแล้ว 

 

 

                                                  
71 Ibid, P. 82. 
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2. ตรวจสอบข้อมูลในรายงานประจาํปี 

  พระราชบญัญัติ  Sarbanes Oxley ตามบทบญัญัติมาตรา 401(a)72 ได้กําหนด
เก่ียวกบัการเปิดเผยข้อมลูทางการเงิน โดยรายงานทางการเงินของบริษัทจดทะเบียนจะต้องจดัทํา
ขึน้ตามมาตรฐานการบญัชีท่ีรับรองทั่วไปของแต่ละประเทศ และผ่านการตรวจสอบโดยผู้สอบ

บัญชีท่ีได้รับความเห็นชอบ ทัง้นีเ้ม่ือเปรียบเทียบการเปิดเผยข้อมูลในรายงานประจําปีตาม

ข้อกําหนดของพระราชบญัญัติ Sarbanes-Oxley ซึ่งจะเห็นได้อย่างชัดเจนว่าพระราชบญัญัติ 
Sarbanes-Oxley ได้กําหนดหลกัเกณฑ์สําหรับการเปิดเผยข้อมลูไว้ชดัเจนว่าในเร่ืองการเปิดเผย
ข้อมลูเก่ียวกบัรายการนอกงบดลุ (Off-Balance Sheet) ภาระผกูพนัและความสมัพนัธ์ระหว่าง
บริษัทท่ีได้นํามาจดัทํางบการเงินรวมต้องผา่นการตรวจสอบโดยผู้สอบบญัชีด้วย  

3. ตรวจสอบข้อมูลเก่ียวกับระบบการควบคุมภายใน 

  พระราชบญัญัติ Sarbanes-Oxley กําหนดให้บริษัทมหาชนจํากดัต้องจดัให้มี

ระบบการควบคมุภายในโดยกําหนดให้ผู้บริหารจะต้องทําการประเมินประสิทธิภาพของระบบการ

ควบคุมภายในและจัดทํารายงานเก่ียวกับการควบคุมภายในนําเสนอต่อคณะกรรมการกํากับ

หลกัทรัพย์และตลาดหลกัทรัพย์เป็นประจําทกุปี รวมทัง้รายงานให้ทราบถึงจดุอ่อนของระบบการ
ควบคมุภายในและการไม่ปฏิบตัิตามระบบการควบคมุภายในท่ีจดัให้มีขึน้ โดยให้ถือเป็นสว่นหนึ่ง
ของรายงานประจําปี และได้กําหนดให้รายงานดงักล่าวต้องผ่านการตรวจสอบและรับรองโดย

ผู้สอบบญัชีรับอนุญาต73 โดยมีวตัถปุระสงค์เพ่ือลดการทุจริตภายในองค์กรโดยการเพ่ิมความ

เข้มงวดของขัน้ตอนและข้อกําหนดของการรายงานทางการเงิน74 

4. การแจ้งเร่ืองผิดกฎหมาย 

  ผู้ สอบบัญชีมีหน้าท่ีในการแจ้งเร่ืองผิดกฎหมาย ภายใต้บทบัญญัติมาตรา 
10A.(b)(1)75 แห่งพระราชบญัญัติหลกัทรัพย์และตลาดหลกัทรัพย์ ค.ศ. 1934 ได้กําหนดเร่ืองการ
แจ้งเร่ืองผิดกฎหมายของผู้สอบบญัชีในประเทศสหรัฐอเมริกานัน้วา่หากผู้สอบบญัชีตรวจพบหรือมี

ข้อสงสยัวา่จะมีการกระทําท่ีผิดกฎหมาย(ไม่ว่าจะมีสาระสําคญัต่องบการเงินหรือไม่) ผู้สอบบญัชี

                                                  
72 Section 401, Sarbanes – Oxley Act of 2002. 
73 Ibid, P. 102. 
74 AuditNet The Global Resource for Auditors, Sarbanes-Oxley Audit Resource Center (SARC)[online], 

19  April 2011. Available from: http://www.auditnet.org/sarbox.htm 
75 Ibid, P. 82. 
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ต้องแจ้งต่อผู้บริหารในระดบัท่ีเหมาะสมเร็วท่ีสดุเท่าท่ีจะทําได้และแจ้งต่อคณะกรรมการตรวจสอบ 
เม่ือคณะกรรมการตรวจสอบทราบแล้วแต่ไม่ดําเนินการอย่างเพียงพอ ผู้ สอบบัญชีต้องแจ้งต่อ
คณะกรรมการบริษัท โดยคณะกรรมการบริษัทต้องแจ้งสํานกังานคณะกรรมการกํากบัหลกัทรัพย์
และตลาดหลักทรัพย์ในวันทําการถัดไปและแจ้งให้ผู้ สอบบัญชีทราบว่าได้แจ้งต่อสํานักงาน

คณะกรรมการกํากบัหลกัทรัพย์และตลาดหลกัทรัพย์แล้ว หากผู้สอบบญัชีไม่ได้รับสําเนาการแจ้ง
ต่อสํานักงานคณะกรรมการกํากับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ การท่ีคณะกรรมการบริษัทรู้
เร่ืองจากผู้ สอบบัญชีแล้วแต่ไม่แจ้งต่อสํานักงานคณะกรรมการกํากับหลักทรัพย์และตลาด

หลักทรัพย์ ผู้สอบบัญชีมีหน้าท่ีต้องแจ้งต่อสํานักงานคณะกรรมการกํากับหลักทรัพย์และตลาด
หลกัทรัพย์ สรุปขัน้ตอนดงันี ้

1. หากผู้สอบบญัชีตรวจพบหรือมีข้อสงสยัว่าจะมีการกระทําท่ีผิดกฎหมาย(ไม่
ว่าจะมีสาระสําคญัต่องบการเงินหรือไม่) ผู้สอบบญัชีต้องแจ้งต่อผู้บริหารใน
ระดบัท่ีเหมาะสมเร็วท่ีสดุเท่าท่ีจะทําได้และแจ้งตอ่คณะกรรมการตรวจสอบ 

2. เม่ือคณะกรรมการตรวจสอบทราบแล้วแต่ไม่ดําเนินการอย่างเพียงพอ ผู้สอบ
บัญชีต้องแจ้งต่อคณะกรรมการบริษัท โดยคณะกรรมการบริษัทต้องแจ้ง
สํานกังานคณะกรรมการกํากบัหลกัทรัพย์และตลาดหลกัทรัพย์ ในวนัทําการ
ถัดไปและแจ้งให้ผู้ สอบบัญชีทราบว่าได้แจ้งต่อ สํานักงานคณะกรรมการ
กํากบัหลกัทรัพย์และตลาดหลกัทรัพย์ แล้ว 

3. หากผู้ สอบบัญชีไม่ได้รับสําเนาการแจ้งต่อสํานักงานคณะกรรมการกํากับ
หลกัทรัพย์และตลาดหลกัทรัพย์ การท่ีคณะกรรมการบริษัทรู้เร่ืองจากผู้สอบ
บญัชีแล้ว แต่ไม่แจ้งต่อสํานกังานคณะกรรมการกํากบัหลกัทรัพย์และตลาด
หลกัทรัพย์ ผู้สอบบญัชีมีหน้าท่ีต้องแจ้งต่อ สํานักงานคณะกรรมการกํากับ
หลกัทรัพย์และตลาดหลกัทรัพย์ 

2. ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีในประเทศสหรัฐอเมริกา 

ผู้สอบบญัชีในประเทศสหรัฐอเมริกาจะต้องแสดงความรับผิดชอบต่อการปฏิบตัิงานต่อ

บคุคลสองกลุ่ม ได้แก่ ลกูค้า และ บคุคลท่ีสาม เช่นเดียวกนักบัความรับผิดชอบของผู้สอบบญัชีใน
ประเทศไทย 
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(1) ความรับผิดชอบต่อลูกค้า 

โดยปกติแล้ว ผู้สอบบญัชีต้องรับผิดชอบหน้าท่ีตามท่ีได้ตกลงกบับริษัทลกูค้า ดงันัน้หาก
ผู้สอบบญัชีไม่ได้ปฏิบัติงานตามข้อตกลงหรือปฏิบัติงานไม่เป็นไปตามมาตรฐานวิชาชีพ ผู้สอบ
บญัชีจะต้องรับผิดชอบต่อลกูค้า ลกูค้าจึงเป็นบุคคลแรกท่ีผู้สอบบญัชีควรแสดงความรับผิดชอบ 
ทัง้นีลู้กค้าสามารถฟ้องร้องผู้สอบบญัชีให้รับผิดชอบในกรณีท่ีผู้สอบบญัชีผิดสญัญา การปฏิบตัิ
หน้าท่ีโดยประมาทเลนิเลอ่ การทจุริต หรือการละเมิดตอ่ความไว้วางใจ76 

 

ความรับผิดตามสญัญาเกิดจากการท่ีผู้สอบบญัชีได้เข้าทําสญัญากบัลกูค้าซึ่งในสญัญา

จะมีข้อตกลงเก่ียวกบัการปฏิบตัิงานอย่างชัดแจ้ง โดยสญัญาดงักล่าวจะกําหนดวนัเสร็จสิน้ของ
การทํางาน นอกจากนีย้งัแสดงให้เห็นว่าการทํางานจะเป็นไปตามบญัชีอยา่งละเอียดรอบคอบเป็น
ปกติจะภายใต้สถานการณ์  

 2. ความรับผิดชอบต่อบุคคลที่สาม 

ความรับผิดชอบของผู้สอบบญัชีท่ีมีต่อบุคคลท่ีสาม เกิดจากการท่ีบุคคลท่ีสามได้เช่ือถือ
ในงบการเงินท่ีผู้ สอบบัญชีได้แสดงความเห็นต่องบการเงินว่าเป็นไปตามมาตรฐานการบัญชีท่ี

รับรองทัว่ไปและได้นํางบการเงินดงักลา่วไปใช้เป็นข้อมลูประกอบการตดัสินใจโดยผู้สอบบญัชีจะ

เกิดความรับผิดเม่ือเกิดความผิดพลาดของงบการเงินท่ีไม่เป็นไปตามมาตรฐานการบัญชีและ

ผู้สอบบญัชีไม่สามารถแสดงความเห็นต่อข้อบกพร่องนัน้ได้แต่กลบัรับรองว่างบการเงินดงักล่าว

เป็นไปตามมาตรฐานการบญัชี และความรับผิดชอบของผู้สอบบญัชียงัเกิดจากการท่ีผู้สอบบญัชี
ไม่ได้ปฏิบตัิงานให้เป็นไปตามมาตรฐานการสอบบญัชีซึ่งทําให้การตรวจสอบงบการเงินดงักล่าวมี

ความผิดพลาด หรืออาจเกิดขึน้จากกรณีท่ีผู้สอบบญัชีมีเจตนาปิดบงังบการเงินท่ีเป็นเท็จ ซึง่ความ
รับผิดชอบจากเกิดขึน้เพราะบุคคลท่ีสามได้เช่ือมั่นต่องบการเงินของผู้ สอบบัญชีและนําไปใช้

ประกอบการตดัสินใจใดๆ แต่งบการเงินดงักล่าวนัน้ไม่มีความถกูต้องตามท่ีผู้สอบบญัชีได้แสดง
ความเห็นแบบไม่มีเง่ือนไขซึ่งส่งผลให้บุคคลท่ีสามได้รับความเสียหายจากการเช่ือถือดังกล่าว 
ดงันัน้ ผู้สอบบญัชีจึงเกิดความรับผิดต่อบคุคลท่ีสาม โดยบคุคลท่ีสามท่ีได้รับชดใช้ความเสียหาย

                                                  
76 Volker, L. and Paul, N., Auditor Liability and Client Acceptance Decisions [online],9 May 2011. 

Available from: http://ssrn.com/abstract=1115520 
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จากความเช่ือถืองานการเงินท่ีผู้สอบบญัชีนัน้ได้ปฏิบตัิงานสอบบญัชี77 ซึ่งบคุคลท่ีสามต้องพิสจูน์
ว่าการกระทําของผู้สอบบญัชีนัน้ครบองค์ประกอบของการทําละเมิดไว้ 4 ประการ ได้แก ่

1. ผู้ สอบบัญชีเป็นบุคคลท่ีมีหน้าท่ีกระทําการใดๆ อย่างรอบคอบและระมัดระวัง ซึ่ง
ผู้สอบบญัชีเป็นบคุคลท่ีได้รับการฝึกอบรมให้มีความรู้ความเช่ียวชาญเฉพาะด้าน และมาตรฐานท่ี
ใช้วดัความระมัดระวงัของผู้ สอบบัญชีนัน้จะไม่ใช้มาตราฐานเดียวกนักับบุคคลธรรมดา แต่เป็น
มาตรฐานเช่นเดียวกบัผู้ประกอบวชิาชีพบญัชีและได้รับการฝึกอบรมมาเช่นเดียวกนันัน้ 

2. ผู้ สอบบัญชีได้กระทําการฝ่าฝืนหน้าท่ีโดยการจงใจหรือได้ปฏิบัติงานโดยประมาท 
โดยผู้ เสียหายต้องนําสืบเพ่ือแสดงให้เห็นว่าผู้สอบบญัชีไม่ได้ปฏิบตัิงานให้เป็นไปตามมาตรฐาน

วิชาชีพของผู้สอบบญัชี 

3. ความสมัพนัธ์ระหว่างการกระทําและผล กล่าวคือ การกระทําของผู้สอบบญัชีส่งผล
ให้เกิดความเสียหายซึ่งเป็นผลโดยตรงจากการกระทําของผู้ สอบบัญชีไม่ว่าจะโดยจงใจหรือ

ประมาท 

4. การกระทําของผู้สอบบญัชีนัน้ได้ส่งผลให้เกิดความเสียหายและผู้ เสียหายต้องพิสจูน์

ให้เห็นถึงความเสียหายท่ีเกิดจากการปฏิบตัิหน้าท่ีของผู้สอบบญัชีให้ได้ 

การเรียกร้องค่าเสียหายท่ีเกิดขึน้จากการปฏิบัติงานไม่ว่าจะโดยความตัง้ใจหรือความ

ประมาทเลินเล่อของผู้ สอบบัญชีนัน้บุคคลท่ีสามหรือผู้ เสียหายสามารถเรียกร้องให้รับผิดตาม

กฎหมายละเมิดได้ แต่ทัง้นีผู้้ เสียหายจะต้องนําสืบให้ครบองค์ประกอบดงัได้กล่าวมาเบือ้งต้นแล้ว
นัน้78 

 

 

 

                                                  
77 Grubbs, J.k. and Ethridge,J.R, negligence liability to third parties revisited [online], 9 May 2011. 

Available from: http://findarticles.com/p/articles/mi_m1TOS/is_1_10/ai_n25009723/pg_3/?tag=mantle_skin;con 
tent 

78 Leibman, J.H., and Kelly, A.S., “Accountants’ Liability to Third Parties for Negligent Misrepresentation 

the Search for a NewLimiting Principle,” American Business Law Journal Vol. 30, (1992):347-439. 
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3.4.2 หน้าท่ีและความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีในประเทศเยอรมนี 

1. หน้าที่ของผู้สอบบัญชีในประเทศเยอรมนี 

ภายใต้บทบญัญัติมาตรา 2(1)79 แห่งพระราชบญัญัติผู้สอบบญัชี ได้กําหนดว่าหน้าท่ีของ
ผู้ สอบบัญชี คือ ดําเนินการตรวจสอบการดําเนินการของธุรกิจและโดยเฉพาะอย่างย่ิงการ
ดําเนินการตรวจสอบงบการเงินประจําปีของผู้ประกอบการธุรกิจและการรายงานการสอบบญัชี

และปัญหาในการดําเนินการรวมถึงผลลพัธ์ของภารกิจการตรวจสอบดงักล่าว ในการปฏิบตัิงาน 
ผู้สอบบญัชีจะต้องยดึมัน่ในมาตรฐานทางจริยธรรมซึง่รวมถึงความเป็นอิสระ จิตสํานึก การรักษา
ความลบัและความรับผิดชอบส่วนบุคคล80 กําหนดให้มีการจัดตัง้ผู้สอบบญัชีอิสระสําหรับรอบปี
บญัชี การแต่งตัง้ดงักล่าวจะต้องทําเพ่ือการรับรองเอกสารสําคญั ตามบทบญัญัติมาตรา 30(1)81 
แห่งพระราชบญัญตัิ Stock Corporation  

บทบาทหลักของผู้ สอบบัญชี คือการแสดงความเห็นต่องบการเงินของกิจการ ความ
ผิดพลาดของงบการเงินการประเมินผลอย่างละเอียดของงบการเงิน ความอิสระของผู้สอบบญัชี
เป็นสิ่งสําคญั ดงันัน้ความสมัพนัธ์ระหว่างผู้สอบบญัชีและกิจการนอกจากการเก็บข้อมลูสําหรับ
การตรวจสอบต้องได้รับการเปิดเผยในรายงานของผู้สอบบญัชี เพ่ือท่ีจะแสดงและให้ความเช่ือมัน่
ว่างบการเงินเป็นไปตามหลกัเกณฑ์ท่ีเหมาะสมในการทําบญัชี เช่น  มาตรฐานการรายงานทาง

การเงิน (IFRS) และผู้สอบบญัชีมีหน้าท่ีต้องรวบรวมพยานหลกัฐานท่ีจําเป็นในการออกรายงาน
การสอบบญัชี82 

2. ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีในประเทศเยอรมนี 

ความรับผิดชอบของผู้สอบบญัชีในประเทศเยอรมนี ในทางกฎหมายผู้สอบบญัชีจะต้อง
แสดงความรับผิดชอบตอ่งานท่ีผู้สอบบญัชีได้ปฏิบติัแกบ่คุคล 2 กลุม่ ได้แก่ 

 

                                                  
79 Ibid, P. 89. 
80 Institute of Auditors, The Wirtschaftsprüfer Profession [online], 10 April 2011. Available from: http:// 

www.idw.de/idw/portal/n589244n589116/index.jsp 
81 Ibid, P. 90. 
82 FERMA / ECIIA, Guidance on the 8th EU Company Law Directive article 41[online], 14April 2011. 

Available from: http://www.ferma.eu/Portals/2/documents/press_releases/20100921-eciia-ferma-guidance-on-the-
8th-eu-company-law-directive.pdf 
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(1) ความรับผิดชอบต่อลกูค้า 

ในประเทศเยอรมนีความรับผิดชอบของผู้สอบบญัชีให้ลกูค้าสามารถกําหนดไว้ใน มาตรา 
32383 แห่งประมวลกฎหมายพาณิชย์เยอรมนี ซึง่ความรับผิดขยายไปถงึผู้สอบบญัชีหรือผู้ช่วยของ
ผู้สอบบญัชี นอกจากนี ้รวมถงึสํานกังานท่ีผู้สอบบญัชีสงักดัอยูใ่ห้รับผิดร่วมกนั 

การกระทําท่ีทําให้ผู้สอบบญัชีเกิดความรับผิด มีดงัตอ่ไปนี ้

 มีการละเมิดกฎตามกฎหมายท่ีเก่ียวข้องกบัการตรวจสอบหรือการละเมิดของมาตรฐาน

การสอบบญัชีท่ีรับรองทัว่ไปหรือกฎจริยธรรมของวิชาชีพ 
 การกระทําผิดของผู้ สอบบัญชี (คือความตัง้ใจหรือความประมาท) ในบางกรณี ท่ีการ

กระทําผิดดงักลา่วเกิดขึน้จากการกระทําผิดของของลกูค้าอาจจะทําให้ลดความรับผิดของ

ผู้สอบบญัชีลงได้ 
 การละเมิดหน้าท่ีของผู้สอบบญัชี โดยทําให้เกิดความเสียหายแก่ลกูค้าบางสว่น โดยความ

เสียหายจะต้องมีสาเหตมุาจากการละเมิดของผู้สอบบญัชี 

ลกูค้าจะต้องเป็นผู้ พิสจูน์ความเสียหายและลกัษณะการกระทําความผิดของผู้สอบบญัชี

เพ่ือเรียกร้องค่าเสียหาย ทัง้นี ้ยงัได้ระบรุะยะเวลาในการใช้สิทธิเรียกร้องเพ่ือชดเชยความเสียหาย
อันเกิดขึน้จากการกระทําของผู้ สอบบัญชีไว้ท่ี 5 ปีนับจากท่ีได้มีการกระทําอันเป็นการละเมิด
กฎหมายหรือสญัญา 

(2) ความรับผิดตอ่บคุคลท่ีสาม 

นอกจากความรับผิดชอบท่ีผู้สอบบญัชีจะต้องพึง่มีต่อลกูค้าดงัได้กล่าวไว้เบือ้งต้นแล้วนัน้ 
ผู้สอบบญัชียงัต้องมีความรับผิดชอบต่อบคุคลท่ีสามท่ีเช่ือถือต่อการแสดงความเห็นหรือรายงาน

ของผู้สอบบญัชี ความรับผิดของผู้สอบบญัชีให้แก่บคุคลท่ีสามในประเทศเยอรมนีก็ระบไุด้แล้ว ทัง้
โดยความรับผิดอนัเกิดจากการกระทําผิดกฎหมายและการละเมิดไม่ว่าจะเป็นการกฎหมายหรือ

การละเมิดไมป่ฏิบตัิสญัญาภายใต้บทบญัญติัมาตรา 82384 แห่งประมวลกฎหมายแพง่เยอรมนี  

ตามบทบญัญตัิมาตรา 823 (2) ผู้สอบบญัชีต้องระวางโทษแก่บคุคลท่ีสามเม่ือผู้สอบบญัชี
ฝ่าฝืนกฎหมายท่ีมีวัตถุประสงค์ในการป้องกันบุคคลอ่ืน เช่น  หลักเกณฑ์ในการคุ้ มครอง

                                                  
83 Ibid, P. 91. 
84 Ibid, P. 92. 
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ผลประโยชน์ของทรัพย์สินตามกฎหมายว่าด้วยความผิดทางอาญาหรือการละเมิดหน้าท่ีต้อง

รายงาน 

นอกจากนี ้ผู้สอบบญัชียงัต้องรับผิดต่อบคุคลท่ีสามถ้าผู้สอบบญัชีประพฤติผิดอนัเป็นการ
ฝ่าฝืนหน้าท่ีของตนเองโดยเจตนาของการสร้างความเสียหายของบุคคลท่ีสาม ตามบทบญัญัติ
มาตรา 82685 แห่งประมวลกฎหมายแพง่เยอรมนี 

จะเห็นได้ว่าข้อจํากัดความรับผิดของผู้ สอบบัญชีตามท่ีระบุไว้โดยมาตรา 323 แห่ง
ประมวลกฎหมายพาณิชย์เยอรมนี (เช่น 500,000 มาร์กเยอมนั) ใช้ไม่ได้กบัการเรียกร้อง

คา่เสียหายอนัเกิดจากการละเมิดสิทธิของผู้ อ่ืน 

ในส่วนของกฎหมายสญัญาไม่มีกฎระเบียบตามกฎหมายท่ีให้บุคคลท่ีสามเรียกร้องต่อ

ผู้สอบบญัชี อย่างไรก็ตามจากมมุมองของลกูค้า(คู่สญัญาระหว่างผู้สอบบญัชี) ภายใต้กฎหมาย
ของสญัญาข้อผิดพลาดของความประมาทอาจก่อให้เกิดความรับผิดท่ีไม่จํากดั สําหรับผู้สอบบญัชี
ซึง่ศาลเยอรมนีได้มีการพฒันาทัง้ทฤษฎีท่ีอาจก่อให้เกิดสทิธิเรียกร้องในสว่นของบคุคลท่ีสามท่ีเป็น

เสมือนสญัญา อนัได้แก่ "สญัญากบัการป้องกนัผลกระทบต่อบคุคลที่สาม"86 

สิ่งท่ีจําเป็นสําหรับสญัญากบัการป้องกนัผลกระทบต่อบคุคลท่ีสาม คือ 

 บุคคลท่ีสามจะต้องมีความเก่ียวข้องต่อการทํางานของผู้ สอบบัญชี นีถื้อเป็นกรณีท่ี
เก่ียวกับผู้ ถือหุ้นและเจ้าหนีไ้ด้ตดัสินใจลงทุนหรือให้กู้ ยืมเงินโดยตัดสินใจจากการแสดง

ความเห็นแบบไมมี่เง่ือนไขในงบการเงินโดยผู้สอบบญัชีซึง่เป็นการแสดงความเห็นท่ีไมต่รง

กบัความเป็นจริง 

 ผู้สอบบญัชีจะต้องมีหน้าท่ีคุ้มครองบคุคลท่ีสาม หน้าท่ีนีย้งัอาจจะเป็นส่วนหนึง่ของการให้
สัญญาโดยนัย บางครัง้กรณีท่ีศาลยืนยันว่าผู้ สอบบัญชีคือบุคคลท่ีมีความรู้ความ

เช่ียวชาญ ซึง่จะต้องทราบวา่บคุคลท่ีสามได้ให้ความไว้วางใจต่อการปฏิบตัิหน้าท่ีของพวก
เขาซึ่งไม่จําเป็นท่ีผู้ สอบบัญชีจะต้องรู้ถึงช่ือและนามสกุลหรือรู้จักบุคคลท่ีสามท่ีได้รับ

ความเสียหาย  

                                                  
85 Ibid, P. 92. 
86 Poorter,I.D., “Auditor’s liability towards third parties within the EU:A comparative study between the 

United Kingdom, the Netherlands,Germany and Belgium,”  Journal of Accounting Research Vol. 3, No.8 (2008): 
1- 7. 



116 
 

 ผู้สอบบญัชียอ่มคาดหมายได้วา่บคุคลท่ีสามจะต้องอาศยัความเห็นของตน 

ดังนัน้ จากข้อมูลดังกล่าวเบือ้งต้นจึงอาจสรุปได้ว่าความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีใน
ประเทศเยอรมนีนัน้ ผู้ สอบบัญชีจะต้องแสดงความรับผิดชอบต่อการปฏิบัติงานของตนจาก
บคุคลล 2 กลุม่ อนัได้แก่ 

1. ความรับผิดชอบตอ่ลกูค้า 

ความรับผิดชอบของผู้สอบบญัชีท่ีมีต่อลูกค้าเป็นความรับผิดตามสญัญาระหว่างผู้สอบ

บญัชีกับลกูค้า และเป็นความรับผิดท่ีเกิดขึน้จากการกระทําผิดไม่ว่าจะโดยประมาทเลินเล่อหรือ
โดยเจตนา ซึ่งความรับผิดชอบตามสญัญาท่ีผู้สอบบญัชีมีต่อลกูค้าจะจํากดัความรับผิดท่ีจํานวน 
500,000 มาร์กเยอรมนั แต่ทัง้นีแ้ม้วา่ผู้สอบบญัชีจะได้จํากดัความรับผิดไว้ในข้อสญัญาก็ไม่ทําให้
ข้อจํากัดความรับผิดดังกล่าวมีผลต่อความรับผิดชอบของผู้สอบบญัชี ส่วนความรับผิดชอบของ
ผู้สอบบญัชีต่อลกูค้าในกรณีท่ีผู้สอบบญัชีเจตนากระทําความผิดหรือละเมิดหน้าท่ีของตนเองและ

ก่อให้เกิดความเสียหายแก่ลกูค้านัน้ หากมีความเสียหายมากกว่า 500,000 มาร์กเยอรมนั ลกูค้าก็
มีสิทธิได้รับชดใช้ค่าเสียหายดงักล่าวโดยลกูค้าต้องพิสจูน์ให้เห็นถึงความเสียหายท่ีเกิดขึน้จากการ

ปฏิบตัิหน้าท่ีของผู้สอบบญัชี  

2. ความรับผิดชอบตอ่บคุคลท่ีสาม 

ผู้สอบบญัชีจะต้องมีความรับผิดชอบต่อบคุคลท่ีสามท่ีเช่ือถือต่อการแสดงความเห็นหรือ

รายงานของผู้สอบบญัชี ความรับผิดของผู้สอบบญัชีให้แก่บคุคลท่ีสามในประเทศเยอรมนีก็ระบไุด้
แล้วทัง้โดยความรับผิดอนัเกิดจากการกระทําผิดกฎหมายและการละเมิดไม่ว่าจะเป็นการกฎหมาย

หรือการละเมิดไม่ปฏิบัติสัญญาภายใต้บทบัญญัติมาตรา 82387 แห่งประมวลกฎหมายแพ่ง
เยอรมนี เพราะผู้ สอบบัญชีมีหน้าท่ีท่ีต้องคุ้ มครองผลประโยชน์ของบุคคลท่ีสาม88 ซึ่งความ
รับผิดชอบดงักล่าวเป็นไปในลกัษณะเดียวกนักบัความรับผิดตามกฎหมายละเมิดของประเทศไทย 
เพราะในการเรียกร้องให้ผู้สอบบญัชีต้องรับผิดชอบต่อความเสียหายท่ีบุคคลท่ีสามได้รับจากการ

เช่ือถือตอ่การแสดงความเห็นของผู้สอบบญัชีนัน้ บคุคลท่ีสามต้องแสดงให้ศาลเห็นวา่ 

                                                  
87 Ibid, P. 92. 
88 Gietzmann, M.B. and Quick,R., “Capping auditor liability: The German experience,” Accounting, 

Organizations and Society Vol 23, Issue 1 (January 1998): 81-103. 
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(1) บคุคลท่ีสามได้ตดัสินใจโดยอาศยัรายงานหรือการแสดงความเห็นของผู้สอบบญัชีท่ี
บิดเบือนจากความเป็นจริง 

(2) บคุคลที่สามได้รับความเสียหายจากการตดัสินใจดงักลา่ว 
(3) ผู้สอบบญัชีคาดหมายได้วา่จะมีผู้ ได้รับความเส่ียหายจากการแสดงความเห็นของตน 

3.5 ปัญหาการปฏิบัตหิน้าที่ของผู้สอบบัญชีในต่างประเทศ 

 แม้วา่บทบาท หน้าท่ีและความรับผิดชอบของผู้สอบบญัชีจะถกูกํากบัดแูลและควบคมุโดย
องค์กรและกฎหมายต่างๆ แต่ก็ยงัมีกรณีท่ีเกิดขึน้อนัเก่ียวข้องกบัการปฏิบติัหน้าท่ีโดยทุจริตหรือ
โดยประมาทเลินเล่อของผู้ สอบบญัชีอยู่เสมอ อนันํามาซึ่งความเสียหายต่อภาคธุรกิจและความ
เช่ือมัน่ตอ่การลงทนุโดยรวม ดงันัน้ จึงควรศกึษาถึงกรณีต่างๆท่ีเกิดขึน้ เพ่ือวิเคราะห์ถึงสาเหตขุอง
ปัญหาและแนวทางการแก้ไขปัญหาดงักลา่วตอ่ไป 

3.5.1 กรณีศึกษาปัญหาการปฏิบัตหิน้าที่ของผู้สอบบัญชี 
ในประเทศสหรัฐอเมริกา 

1. In re Enron Corp. Sec. Derivative & ERISA Litig., 235 F. Supp. 2d 549 (S.D. 
Tex. 2002) 

โจทก์ฟ้องจําเลย Arthur Andersen ซึ่งเป็นผู้ สอบบัญชีของ Enron โดยกล่าวอ้างว่า 
Arthur Andersen ไม่มีความรับผิดชอบต่อนกัลงทนุของ Enron และต่อนกัลงทนุทัว่ไป และฝ่าฝืน
จรรยาบรรณของผู้ ประกอบวิชาชีพในการกระทําผิดเก่ียวกับการจัดทําบัญชีอันเป็นเท็จ โดยมี
พฤติกรรมดงัตอ่ไปนี ้

1. Arthur Andersen ไมไ่ด้มีความเป็นอิสระจากลกูค้า Enron รายได้สว่นใหญ่ของ Arthur 
Andersen มาจาก Enron ในการท่ีจะเพ่ิมค่าธรรมเนียม Arthur Andersen กดดนัและกระตุ้น
หุ้นส่วนผู้สอบบญัชีของตนโดยนําค่าธรรมเนียมการให้บริการมาเป็นสว่นหนึ่งของรายได้ แรงกดดนั
ต่อหุ้นส่วนผู้ สอบบัญชีเพ่ือท่ีจะสร้างค่าธรรมเนียมท่ีมากขึน้ทําให้เกิดผลประโยชน์ทับซ้อนของ

ผู้สอบบญัชีท่ีทํางานให้แก่ Enron และเป็นปัจจยัสําคญัท่ีทําให้ Arthur Andersen ละทิง้ความเป็น
อิสระ ละทิง้ความมีศีลธรรมจรรยา ท่ีมีต่อการตรวจสอบและตรวจทานงบการเงินของ Enronและ
ทําหน้าท่ีเป็นผู้ตรวจสอบภายในและเป็นผู้สอบบญัชีไปพร้อมๆกัน ทําให้ ศีลธรรมจรรยา  ความ
เป็นอิสระและการไม่นําเร่ืองส่วนตวัมาเก่ียวข้องบกพร่อง โดย Arthur Andersen รู้ถึงการทําบญัชี
ท่ีไมเ่หมาะสมของ Enron และรู้ถงึความเส่ียงของการรายงานทางเงินท่ีเป็นเท็จ 
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2. Arthur Andersen มีความสมัพนัธ์ใกล้ชิดกบัการจดัการของ Enron จึงทําให้ขาดความ
เป็นอิสระและนําเร่ืองส่วนตวัมาเก่ียวข้อง โดยนกับญัชีและนกัการเงินมากกว่า 300 ราย ผู้จดัการ
ระดบักลางและระดับอาวุโสหลายคนเต็มไปด้วยอดีตผู้สอบบญัชีและผู้ เช่ียวชาญของ Arthur 
Andersen ซึ่ง Enron จะได้รับผลประโยชน์จากข้อเท็จจริงเช่นนีเ้น่ืองจากผู้สอบบญัชีซึ่งได้แก ่
Arthur Andersen จะไม่ค่อยสอบถามถึงการทําบญัชีท่ีไม่เหมาะสมไม่ถกูต้อง ถ้ามนัทําขึน้โดย
บคุคลเหลา่นี ้

3. Arthur Andersen ตระหนกัถึงการจดัการท่ีซบัซ้อนอย่างผิดปกติของ Enron เพราะ
Arthur Andersen ได้มีส่วนช่วยในการจัดการระบบโครงสร้าง โดยไม่มีวตัถปุระสงค์ทางธุรกิจ
นอกเหนือไปจากการปกปิดหนีส้ินและการขาดทุน จํานวนของธุรกรรมท่ีมีผู้ มีส่วนเก่ียวข้องกับ 
Enron เข้ามามีส่วนเก่ียวข้องมีจํานวนมากและ Enron ยงัมีอํานาจควบคมุเหนือนิติบุคคลท่ีถูก
จดัตัง้ขึน้ Arthur Andersen รู้ว่า Enron ใช้อย่างน้อย 600 นิติบคุคลที่จดัตัง้ขึน้ในประเทศที่ปลอด
ภาษีเพ่ือท่ีจะเพิ่มรายได้ และลดการเสียภาษีให้น้อยท่ีสุด และหลีกเลี่ยงกฎหมายของประเทศ
สหรัฐอเมริกา 

การมีผลประโยชน์ทบัซ้อนจากการทําหน้าท่ีสอบบญัชีของ Arthur Andersen ได้ส่งผลให้
Arthur Andersen ได้ตรวจสอบและแสดงความเห็นต่องบการเงินของ Enron ในปี ค.ศ. 1997 -
2000 และสอบทานงบการเงินระหวา่งกาลท่ีเกิดขึน้ในปี ค.ศ. 1997-2001 ว่าเป็นไปตามมาตรฐาน
การบญัชีท่ีรับรองทัว่ไป และ Arthur Andersen ทําลายเอกสารเพ่ือปกปิดการฉ้อฉลของการทํา
บญัชี สิ่งท่ีได้กล่าวมาทัง้หมดเป็นการฝ่าฝืนพระราชบญัญัติหลกัทรัพย์และตลาดหลกัทรัพย์ ค.ศ. 
1934 มาตรา 10b 

ศาลพิจารณาวา่ Arthur Andersen ซึง่เป็นผู้สอบบญัชีของ Enron นัน้ได้กระทําการอนั
เป็นการละเมิดตอ่กฎหมายโดยได้รับรองงบการซึง่มาตรฐานการสอบบญัชีและงบท่ีผา่นการรับรอง

ของ Enron นัน้ก็ไม่ได้เป็นไปตามมาตรฐานการทําบญัชีท่ีรับรองทัว่ไป โดยมีสาเหตมุาจากการท่ี 
Arthur Andersen ได้รับรายได้หรือผลประโยชน์จากการให้บริการด้านอ่ืนนอกเหนือจากบริการ
ตรวจสอบบญัชีจาก Enron ทัง้นีภ้ายหลงัจากนัน้ยงัได้กระทําการชักจูงโดยการใช้นโยบายให้

พนกังานทําลายเอกสารทางการเงินท่ีเก่ียวข้องทัง้หมดเพ่ือขดัขวางการขอตรวจสอบจากหน่วยงาน

กํากบัดแูลท่ีเก่ียวข้อง 

 

 



119 
 

 2. Rusch Factors, Inc. v. Levin, 284 F.Supp. 85 (D.R.I.1968) 

 คดีนีเ้กิดขึน้เม่ือปี ค.ศ. 1963 โดยท่ี Rusch Factors, Inc. ต้องการท่ีจะขอยืมเงินจาก
โจทก์ ดงันัน้โจทก์จึงขอดใูบรับรองสถานะทางการเงินจากจําเลย โดยผู้สอบบญัชีของจําเลยเป็นผู้
เตรียมใบรับรองสถานะทางการเงินดงักล่าว โดยระบุว่ามีผลการประกอบการเป็นปกติ แต่ความ
จริงนัน้บริษัทดงักล่าวตกอยู่ในสภาพใกล้จะล้มละลาย เน่ืองจากใบรับรองสถานะทางการเงินระบุ
ว่ามีผลการประกอบการปกติ โจทก์จึงได้ให้กู้ ยืมเงินเป็นจํานวน 337,000 เหรียญดอลล่าร์สหรัฐ 
โดยโจทก์ได้ถือเอาใบรับรองสถานะทางการเงินนัน้ดงักล่าวมาเป็นส่วนสําคญัในการตดัสินใจให้

กู้ ยืมเงิน เน่ืองจากบริษัทล้มละลายโจทก์จงึได้รับการชําระหนีเ้พียงบางสว่น 

 โจทก์ฟ้องเป็นคดีในความเสียหายจํานวน 121,000 เหรียญดอลล่าร์สหรัฐ เน่ืองจากมีการ
ฉ้อฉลและประมาทเลินเล่อในใบรับรองสถานะทางการเงินท่ีรับรองโดยผู้สอบบัญชีของจําเลย 
จําเลยได้โต้แย้งคําฟ้องของโจทก์โดยให้กลา่วว่า 

 1. ความเสียหายดงักล่าวท่ีโจทก์เรียกร้องนัน้เป็นความเสียหายท่ีเกิดจากคําพดู (spoken 
word) เท่านัน้ 
 2. โจทก์และจําเลยไมมี่ความสมัพนัธ์กนั 

 คดีดงักล่าวศาลให้ความเห็นว่าการกระทําดงักล่าวไม่ได้เป็นเพียงคําพดู(spoken word) 
แต่เห็นได้ชัดว่าเป็นรายงานท่ีอ่านได้และทําให้โจทก์เช่ือถือในลายลักษณ์อักษรจึงไม่เป็นเพียง

คําพูดแต่อย่างใด ศาลจึงเห็นว่าคําฟ้องของโจทก์ในคดีฉ้อฉลนัน้ฟังขึน้ ศาลเห็นว่าอาชีพผู้สอบ
บญัชีนัน้เป็นอาชีพท่ีใช้ความเช่ียวชาญจึงมีหน้าท่ีท่ีจะต้องใช้ความระมดัระวงัในการปฏิบตัิงาน

เพราะเล็งเห็นได้ว่าอาจเกิดความเสียหายจากการใช้วิชาชีพได้ ศาลจึงมีความเห็นว่าผู้สอบบญัชี
ควรท่ีจะมีความระมดัระวงัไม่ปฏิบตัิงานโดยความประมาทเลินเล่อ โดยผู้สอบบญัชีเล็งเห็นได้ว่า
อาจมีความเสียหายได้ในอนาคต ในคดีนีโ้จทก์อ้างว่าจําเลยรู้ถึงจดุประสงค์ในการใช้เอกสารทาง
การเงินดงักลา่วและเพราะความเช่ือถือในเอกสารทางการเงิน คํากล่าวอ้างของจําเลยจึงถกูปฏิเสธ
ไป ฟ้องของโจทก์เพียงพอท่ีจะใช้ในการพิพากษา ศาลจึงพิพากษาให้จําเลยมีความผิดและให้ทํา
การชดใช้ค่าเสียหายแก่โจทก์ 
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 3. Ultramares Corp. v. Touche, 255 N.Y. 170, 147 N.E. 441 (1931) 

ในคดีนีเ้กิดขึน้ ในปี ค.ศ. 1931 จําเลยเป็นสํานักงานสอบบัญชีแห่งหนึ่งได้ทําการ

ตรวจสอบบญัชีของ Fred Stern & Co., Inc. และรับรองงบดลุ ณ วนัท่ี 31 ธนัวาคม ค.ศ. 1923 
จําเลยจดัทํางบดลุท่ีรับรองแล้วจํานวน 32 ชดุส่งให้แก่ลกูค้า โดยทราบอยู่ก่อนแล้ววา่ลกูค้าจะนํา
งบดลุเหล่านัน้ไปขอเครดิตจากธนาคารและเจ้าหนี ้โจทก์ในคดีนีเ้ป็นเจ้าหนีร้ายหนึ่งซึง่ได้รับงบดลุ
ดงักลา่ว และกลา่วหาว่าบริษัทเช่ือถือข้อมลูในงบดลุจงึให้สินเช่ือเป็นจํานวนมากแก่ Fred Stern & 
Co., Inc. โดยท่ีผู้สอบบญัชีไมท่ราบวา่งบดลุได้สง่ไปให้เจ้าหนีร้ายนี ้

งบดลุท่ีผู้สอบบญัชีรับรองนัน้แสดงส่วนของผู้ ถือหุ้นเป็นจํานวน 1,070,000 เหรียญดอล
ลา่ร์สหรัฐ โดยข้อเท็จจริงบริษัทยงัอยูใ่นสภาพไมส่ามารถชําระหนีไ้ด้และมีหนีส้นิมากกวา่ทรัพย์สิน
เป็นจํานวน 200,000 เหรียญดอลล่าร์สหรัฐ เน่ืองจากทรัพย์สินบางรายการแสดงมลูค่าสงูกว่า
ความเป็นจริง (ลกูหนี ้950,000 เหรียญดอลล่าร์สหรัฐ) ส่วนหนีส้ินแสดงมลูค่าต่ํากว่าความเป็น
จริงถึง 300,000 เหรียญดอลล่าร์สหรัฐ (โดยไม่บนัทึกรายการเจ้าหนีจ้ากการซือ้สินค้า) ซึ่ง Fred 
Stern & Co., Inc. ได้ล้มละลายในปี ค.ศ. 1925 และทําให้เจ้าหนีโ้จทก์ได้รับความเสียหายเป็นอนั
มาก จงึฟ้องร้องผู้สอบบญัชี 

ผู้สอบบญัชีต้องรับผิดต่อความเสียหายท่ีเกิดหากว่าการปฏิบติังานตรวจสอบของผู้สอบ

บัญชีกระทําด้วยความประมาทเลินเล่ออย่างร้ายแรง เช่นเดียวกับการแสดงเหตุผลต่อส่ิงท่ีควร
ตรวจสอบว่าผู้สอบบญัชีไมม่ีความเช่ืออย่างเหมาะสมตอ่ความจริงตอ่ส่ิงนัน้ การกระทําเช่นนีก็้เป็น
การทุจริตเช่นเดียวกัน มิใช่เป็นส่ิงท่ีเกินความจริงท่ีจะกล่าวว่า ย่ิงการตรวจสอบกระทําน้อยลง 
ย่อมทําให้มีการแสดงความเห็นทางวิชาชีพไม่จริงใจและการแสดงรายการในงบการเงินโดย

ปราศจากความระมดัระวงัมีข้อผิดพลาดมากขึน้ ข้อโต้แย้งของจําเลยท่ีเก่ียวกบัการละเลยมิได้ทํา
การตรวจสอบใบกํากบัสินค้านัน้แสดงให้เห็นว่าเป็นสิ่งท่ีไม่มีเหตผุลโดยการอ้างถึงการปฏิบตัิงาน

ตรวจสอบประเภทหนึ่งซึ่งเรียกว่าการทดสอบหรือการสุ่มตวัอย่าง การเลือกรายการบญัชีท่ีจะทํา
การตรวจสอบด้วยวิธีการสุ่มจากรายการทัง้หมดในสมดุบญัชี และถ้าหากว่าตวัอย่างท่ีเลือกมาทํา
การตรวจสอบนัน้เป็นรายการปกติก็แสดงให้เห็นว่ารายการทกุรายการถกูต้อง จําเลยกล่าวว่าได้ทํา
การตรวจสอบใบกํากับสินค้าประมาณ 200 ฉบับ โดยวิธีทดสอบนี ้แต่จําเลยไม่ได้ยืนยันว่า
ใบกํากบัสนิค้า 17 ฉบบั ท่ีทําปลอมขึน้ได้รวมอยูใ่นตวัอยา่งท่ีทําการทดสอบนัน้ด้วย การสอบบญัชี
ด้วยการใช้วิธีการทดสอบนีน้่าจะเป็นการตรวจสอบท่ีเหมาะสมสําหรับรายการท่ีเกิดขึน้สม่ําเสมอ

และบนัทึกอยู่ในสมดุบญัชีของกิจการซึ่งมีลกัษณะเป็นการดําเนินการปกติ อย่างไรก็ตามย่อมไม่
เป็นการเหมาะสมอย่างย่ิงสําหรับรายการท่ีไม่ได้บันทึกในสมุดบัญชี โดยเฉพาะการตรวจสอบ
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ใบกํากบัสินค้า จําเลยเพียงแต่กระทําการปกป้องตวัเองด้วยการนําบญัชีลกูหนีข้องเดือนธันวาคม
มาตรวจสอบด้วยความระมดัระวงัเป็นพิเศษ คณะลกูขุนลงความเห็นว่า ด้วยข้อสงสยัท่ีเกิดขึน้นี ้
จําเลยได้ปิดตาของตนเองท่ีจะมองเห็นส่ิงเหล่านัน้ และยอมรับสิ่งเหล่านัน้โดยปราศจากการ
มองเห็นข้องเท็จจริง 

ศาลสงูสดุแห่งรัฐนิวยอร์ค วินิจฉยัวา่ผู้สอบบญัชีต้องรับผิดชอบในความเสียหายท่ีบคุคลท่ี
สามได้รับเน่ืองจากความประมาทเลนิเลอ่ของผู้สอบบญัชีและผู้สอบบญัชีมีเจตนาทจุริต โดยกล่าว
ว่าจําเลยซึง่เป็นผู้สอบบญัชีมีความรับผิดชอบต้องปฏิบตัิหน้าท่ีตามกฎหมายต่อนายจ้างด้วย และ
หน้าท่ีดังกล่าวนีเ้กิดขึน้ตามข้อตกลงเพ่ือให้คํารับรองนัน้กระทําด้วยความระมัดระวังรอบคอบ

พอสมควรเย่ียงผู้ประกอบวิชาชีพ การทจุริตเกิดขึน้จากการทําเป็นว่ารู้ความจริงทัง้ท่ีไม่ได้รู้ความ
จริงเช่นนัน้ เม่ือนายจ้างได้แสดงคํารับรองนัน้แก่เจ้าหนีแ้ละผู้ลงทุน จําเลยต้องรับผิดชอบต่อคํา
รับรองท่ีปราศจากเร่ืองการทุจริตนัน้ เน่ืองจากจําเลยทราบอยู่ก่อนแล้วว่าการจัดทําคํารับรอง
ดงักลา่วนายจ้างไมไ่ด้มีเจตนาเก็บไว้แต่เพียงผู้ เดียว 

4. Ezra Charitable Trust v. Tyco Int’l Ltd., 466 F.3d1, 13 (1st Cir. 2006) 

 โจทก์ได้ย่ืนฟ้อง Tyco International, Ltd.(Tyco) และประธานกรรมการและประธาน
เจ้าหน้าท่ีบริหารของบริษัท นาย Edward D. Breen รองประธานบริหารและประธานเจ้าหน้าท่ี
ฝ่ายการเงิน นาย David J. Fitzpatrick และ สํานกังานสอบบญัชี คือ PricewaterhouseCoopers, 
LLP (PwC) 

 จากข้อเท็จจริงท่ี PwC ซึง่ทําหน้าท่ีเป็นผู้สอบบญัชีของ Tyco และเป็นหนึ่งในท่ีปรึกษา
ของ Tyco ได้ดําเนินการตรวจสอบการเปิดเผยข้อมลูของ Tyco และรับรองว่างบดลุรวมและงบ
การเงินของ Tyco และบริษัทย่อย ณ วนัท่ี 30 กนัยายน 2002 และ ปี 2001 และผลการดําเนินงาน
และกระแสเงินสดของของ Tyco และบริษัทย่อยในช่วงเวลาดงักล่าวนัน้สอดคล้องกบัหลกัการ
บญัชีท่ียอมรับโดยทัว่ไปในประเทศสหรัฐอเมริกา และ PwC ได้ดําเนินการตรวจสอบต่องบการเงิน
นีต้ามมาตรฐานการสอบบัญชีท่ีรับรองทั่วไปในประเทศสหรัฐอเมริกาซึ่งต้องวางแผนและ

ปฏิบตัิงานเพ่ือให้ได้ความเช่ือมัน่อย่างมีเหตผุลว่างบการเงินนัน้ไม่ได้ผิดไปจากข้อเท็จจริงใดๆ ซึ่ง
ภายหลงัจากท่ีมีการตรวจพบการทจุริต ฉ้อโกงและยกัยอกทรัพย์ของบริษัท ของนาย Edward D. 
Breen รองประธานบริหารและประธานเจ้าหน้าท่ีฝ่ายการเงิน นาย David J. Fitzpatrick และได้มี
การตกแต่งงบการเงิน โจทก์จึงได้ฟ้อง PwC ผู้สอบบญัชี Tyco ในฐานท่ีปฎิบตัิงานตรวจสอบและ
รับรองงบการเงินท่ีไมต่รงตอ่ข้อเท็จจริง 



122 
 

 โดยโจทก์ได้ชีใ้ห้เห็นถงึความเสียหายจากการแสดงความเห็นรับรองงบการเงินของ PwC 
ว่างบการเงิน Tyco ว่าเป็นไปตามมาตรฐานการบญัชีท่ีรับรองทัว่ไปและพฤติกรรมของ PwC ว่า 
PwC ไม่ได้ปฏิบติัหน้าท่ีตรวจสอบอย่างรอบคอบ ไม่เป็นไปตามมาตรฐานการสอบบญัชีซึ่งเป็น
ความสะเพร่าอยา่งร้ายแรง โดยจากพฤติกรรมของ PwC นัน้ ได้ชีใ้ห้เห็นวา่ความสะเพร่าของ PwC 
ซึ่งเป็นผู้สอบบญัชีนัน้เป็นผลมาจากการส่วนได้เสียหรือการมีผลประโยชน์ทบัซ้อนจากการปฎิบติั

หน้าท่ีสอบบญัชี ดงันี ้

(1) PwC ได้รับรายได้เป็นจํานวนมากจาก Tyco สําหรับการทําบญัชีและบริการให้

คําปรึกษาในด้านธุรกิจ ซึ่งเป็นการให้บริการนอกเหนือจากบริการตรวจสอบท่ี PwC กําลัง

ให้บริการอยู่ในขณะนัน้  

(2) PwC มีสว่นร่วมในแนวทางปฏิบตัิทางบญัชีของ Tyco ซึง่ไมเ่ป็นไปตามมาตรฐานการ
บญัชีท่ีรับรองทัว่ไป เน่ืองจากการเข้าไปทําหน้าท่ีเป็นท่ีปรึกษาด้านการบญัชีให้แก่ Tyco 

(3) การตรวจสอบงบการเงินและผลการประกอบการของ PwC ไม่สอดคล้องกบัหลกัการ
ทางบญัชีและมาตรฐานการสอบบญัชีท่ีรับรองทัว่ไป 

ศาลได้พิจารณาถึงข้อเท็จจริงท่ีโจทก์ได้กล่าวอ้างถึงพฤติกรรมของ PwC โดยให้ความเห็น
ว่า PwC ตัง้ใจกระทําความผิดโดยการรับรองงบการเงินอนัเป็นเท็จ แต่ทัง้นีต้ามท่ีโจทก์ได้กล่าว
อ้างมานัน้การกระทําความผิดของ PwC เป็นเพียงลกัษณะของการอนมุานของโจทก์ถึงการมีส่วน
ได้เสียของ PwC และ Tyco ทัง้การพยายามรักษาความสมัพนัธ์ทางด้านการเงินของ PwC ท่ีมีต่อ 
Tyco ศาลจึงได้ยกฟ้องในสว่นท่ีโจทก์ได้กล่าวอ้างว่า PwC ซึง่เป็นผู้สอบบญัชีของ Tyco มีเจตนา
กระทําความผิดโดยการรับรองงบการเงินท่ีเป็นเท็จ แต่อย่างไรก็ตามการปฏิบัติตรวจสอบของ 
PwC นัน้ ถือว่าเป็นการปฏิบตัิงานตรวจสอบโดยประมาทเลินเล่อก่อให้เกิดความล้มเหลวในการ
ตรวจสอบซึง่ไม่สามารถแสดงความเห็นต่องบการเงินให้ตรงต่อข้อเท็จจริงได้ และทัง้นี ้PwC ก็ได้
ตกลงท่ีจะจ่ายเงินเป็นจํานวน 225 ล้านเหรียญดอลล่าร์สหรัฐเพ่ือชดเชยความเสียหายท่ีเกิดขึน้

จากความล้มเหลวในการปฏิบตัิหน้าท่ีตรวจสอบของ PwC และเพ่ือเป็นการยติุคดีดงักลา่ว 
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5. In re WorldCom, Inc. ERISA Litig., 354 F. Supp. 2d 423 (S.D.N.Y. 2005) 

ภายหลงัจากตรวจพบการทจุริตของและการยกัยอกทรัพย์ภายใน WorldCom โจทก์ได้ย่ืน
ฟ้องต่อผู้บริหาร ผู้ มีส่วนเก่ียวข้องกบัการบริหารงานของ WorldCom และ Arthur Andersen ใน
ฐานะผู้สอบบญัชีของ WorldCom ขณะท่ีเกิดเหตกุารณ์การทจุริตภายในองค์กร โดยเรียกร้องให้
Arthur Andersen ต้องร่วมรับผิดในความเสียหายท่ีโจทก์ได้รับ 

จากข้อเท็จจริงท่ี WorldCom ได้รายงานกระแสเงินสดเกินจากตวัเลขจริงสงูถึง 3.8 พนั
ล้านดอลลา่ร์สหรัฐ และได้มีการตกแต่งงบการเงินซึง่เป็นการจดัทําบญัชีท่ีไม่เป็นไปตามมาตรฐาน
การบญัชีท่ีรับรองทัว่ไปนัน้มีสาเหตมุาจาก ในช่วงปี ค.ศ. 1995-1999 Bernard J. Ebbers ซึง่เป็น
หวัหน้าเจ้าหน้าท่ีบริหาร (CEO) ได้ใช้จ่ายเงินจํานวนมากของบริษัทเพ่ือซือ้ทรัพย์สินส่วนตวั ในปี 
ค.ศ.1999 Bernard J. Ebbers ได้จดัตัง้บริษัทส่วนตวัเพ่ือซือ้ท่ีดินในมลรัฐอลาบามา มิสซิสซิปปี 
และเทนเนสซี เป็นมลูค่ากว่า 400 ล้านดอลล่าร์สหรัฐ ในปี ค.ศ. 2002 WorldCom ได้ทํารายการ
ให้กู้ ยืมเงินแก่ Bernard J. Ebbers เป็นจํานวนเงิน 341 ล้านดอลลา่ร์สหรัฐ โดยคิดอตัราดอกเบีย้
ท่ีร้อยละ 2.16 ซึง่เป็นอตัราดอกเบีย้ท่ียงัต่ํากวา่อตัราดอกเบีย้ในตลาดท่ี WorldCom ได้กู้ ยืมมา  

 ในปี ค.ศ. 2001 ผู้ตรวจสอบภายใน Cynthia Cooper เร่ิมพบปัญหาท่ีไม่ปกติในส่วนของ
บญัชีรายการขายสินค้า ในปี ค.ศ. 2002 ซึง่ภายหลงั WorldCom ได้เปล่ียนผู้ตรวจสอบบญัชีจาก
Arthur Andersen ไปเป็นเคพีเอ็มจี (KPMG) โดย Cynthia Cooper ได้รายงานเร่ืองดงักล่าวต่อ
คณะกรรมการตรวจสอบในวนัท่ี 13 มิถนุายน 2002 ซึ่ง Arthur Andersen ได้รายงานว่าขณะท่ี
ทางบริษัทเป็นผู้ตรวจสอบบัญชีนัน้ ไม่เคยปรากฏว่ามีการปรึกษาหารือการลงบัญชีในรูปแบบ
ดงักลา่ว และทัง้ไมส่ามารถอธิบายได้วา่ทําไมพนกังานตรวจสอบของตนจงึไม่ได้นําปัญหาดงักล่าว
รายงานต่อทางบริษัท  

การจดัทําบญัชีของ WorldCom ภายใต้การสอบบญัชีของ Arthur Andersen ซึง่อ้างว่าไม่
รู้เห็นกบัข้อมลู ภายในท่ี WorldCom ไม่ยอมเปิดเผยให้ในระหว่างทํางาน เป็นผลให้ยอดรายงาน
ประจําปี 2001 ของ WorldCom มีเงินสดหมนุเวียน ถึง 2,393 ล้านดอลล่าร์สหรัฐ แทนท่ีจะต้อง
ขาดทนุ 662 ล้านดอลล่าร์สหรัฐ และในไตรมาสแรกของปี 2002 WorldCom ได้จดัทํางบการเงิน
เท็จให้มียอดเงินสดหมนุเวียน 240 ล้านดอลล่าร์สหรัฐ จากยอดจริงท่ีขาดทนุ 557 ล้านดอลล่าร์
สหรัฐ 

โจทก์ชีใ้ห้เห็นว่า Arthur Andersen มีส่วนได้เสียในการตรวจสอบบญัชี เพราะ Arthur 
Andersen ไมไ่ด้รวบรวมเอกสารอนัเป็นหลกัฐานในการตรวจสอบอยา่งพอเพียง และไม่ปฏิบตัิงาน
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ให้เป็นไปตามมาตรฐานการสอบบญัชี โดยมีเจตนาท่ีจะละเลยการตรวจสอบและละเลยการเรียก
ตรวจเอกสารสําหรับใช้เป็นหลกัฐานในการตรวจสอบงบการเงิน พฤติกรรมของ Arthur Andersen 
จงึแสดงให้เห็นความล้มเหลวจากการตรวจสอบเกิดขึน้โดยความจงใจท่ีจะละเลยการตรวจสอบงบ

การเงินอย่างถกูต้อง ทัง้นี ้Arthur Andersen ยงัให้บริการอ่ืนๆนอกเหนือจากบริการตรวจสอบ
ให้แก่ WorldCom เช่น ด้านการให้คําปรึกษาด้านภาษี คดีความ รวมถึงการควบกิจการ ซึ่งทําให้ 
Arthur Andersen ได้รับผลประโยชน์อนัเป็นค่าธรรมเนียมนอกเหนือจากค่าบริการตรวจสอบ ซึ่ง
การท่ี Arthur Andersen กล่าวว่าตรวจสอบไม่พบความผิดปกติของงบการเงินนัน้จึงไม่อาจเช่ือถือ
ได้ 

ศาลได้พิจารณาและให้ความเห็นว่าการรับรองงบการเงินของ WorldCom โดย Arthur 
Andersen ในปี 1999 – 2001 เป็นการรับรองงบการเงินโดยปราศจากการรวบรวมหลกัฐานการ
สอบบญัชีท่ีเพียงพอต่อการตรวจสอบและแสดงความเห็นต่องบการเงิน การปฏิบตัิหน้าท่ีดงักลา่ว
เป็นการกระทําความผิดท่ีละเลยต่อการปฏิบตัิหน้าท่ีเพ่ือตรวจสอบให้เห็นถึงความถกูต้องของงบ

การเงิน โดย Arthur Andersen ได้ตกลงท่ีจะจ่ายเงินเป็นจํานวน 65 ล้านดอลล่าร์สหรัฐ เพ่ือชดใช้
คา่เสียหายให้แก่โจทก์ 

วิเคราะห์ปัญหาจากกรณีศึกษาจากการปฏิบัตหิน้าที่ของผู้สอบบัญชี 

จากกรณีศึกษาแสดงให้เห็นว่าการปฏิบติัหน้าท่ีของผู้สอบบญัชีนัน้ย่อมส่งผลกระทบต่อ

บคุคลหลายกลุ่มไม่วา่จะเป็นผู้ ถือหุ้น เจ้าหนีห้รือนกัลงทุนอ่ืนๆ ซึ่งอาศยัและเช่ือถือความเห็นของ
ผู้สอบบญัชีท่ีมีต่องบการเงินและผลการประกอบการของบริษัท ซึ่งจากกรณีศึกษาดงักล่าวแสดง
ให้เห็นว่าผู้ สอบบัญชีย่อมตระหนักเสมอว่ารายงานการสอบบัญชีของตนนัน้จะถูกนําไปใช้โดย

ลูกค้าหรือบริษัทท่ีตนให้บริการตรวจสอบเพ่ืออ้างอิงต่อบุคคลภายนอกเพ่ือทําธุรกรรมใดๆ และ
รวมถึงนําไปเผยแพร่ต่อสาธารณชน ซึ่งแม้ว่าผู้สอบบญัชีจะตระหนักและรู้ถึงผลกระทบจากการ
แสดงความเห็นต่องบการเงินท่ีไม่ถูกต้องหรือไม่ใช้ความระมัดระวังอย่างรอบคอบในการ

ปฏิบัติงานก็ตาม ก็ยงัคงปรากฏให้เห็นถึงความล้มเหลวและปัญหาท่ีเกิดขึน้จากการปฏิบตัิงาน
และการทําหน้าท่ีตรวจสอบของผู้สอบบญัชี ซึ่งความล้มเหลวในการปฏิบตัิหน้าท่ีตรวจสอบของ
ผู้สอบบญัชีจากกรณีศกึษาในประเทศสหรัฐอเมริกานัน้ มีสาเหตดุงัต่อไปนี ้

1. การขาดความเป็นอิสระ 

กรณีศึกษาท่ีชีใ้ห้เห็นถึงปัญหาการปฏิบตัิงานโดยมีเจตนาทุจริตท่ีชดัเจนท่ีสดุได้แก่ กรณี
ของ Arthur Andersen เพราะในการปฏิบตัิงานของของ Arthur Andersen ในการตรวจสอบงบ
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การเงินของ Enron นัน้  Arthur Andersen ได้คํานึงถึงค่าธรรมเนียมท่ีจะได้รับจาก Enron เสมอ 
ซึ่งทําให้ Arthur Andersen ซึ่งได้ทําหน้าท่ีเป็นผู้สอบบญัชีให้แก่ Enron ได้ให้บริการอ่ืนๆให้แก่ 
Enron ได้แก่ การจดัการโครงสร้างทางธุรกรรม การให้คําปรึกษา การให้บริการตรวจสอบภายใน 
ทัง้นี ้Arthur Andersen ยังได้ละเลยต่อการตรวจสอบงบการเงินท่ีอดีตพนักงานของ Arthur 
Andersen ได้เข้าไปเป็นพนกังานด้านบญัชีของ Enron ซึง่ได้มีการจดัทํางบการเงินท่ีไม่เป็นไปตาม
มาตรฐานการบญัชี โดยเอนรอน คอร์ปอเรชัน่ได้จดัตัง้นิติบคุคลขึน้มาเพ่ือประโยชน์ต่อการจดัทํา
งบการเงินซึง่ไม่เป็นไปตามมาตรฐานการบญัชี  

อีกทัง้ในกรณีของ WorldCom ซึ่งมีผู้สอบบญัชีได้แก่ Arthur Andersen โดย Arthur 
Andersen ได้ให้บริการด้านอ่ืนนอกเหนือจากบริการตรวจสอบ (non – audit services) ในขณะท่ี
ให้บริการตรวจสอบแก่ WorldCom ซึ่งได้แก่ การให้บริการเป็นท่ีปรึกษาด้านภาษี คดีความ และ
การควบรวมกิจการ ซึ่งการให้บริการเหล่านีทํ้าให้ Arthur Andersen ได้ล่วงรู้ถึงข้อมลูการเงิน
ภายในของ WorldCom ซึ่งจากข้อเท็จจริงเร่ืองการให้บริการท่ีมีผลประโยชน์ทับซ้อนกันของ 
Arthur Andersen ส่งผลให้ Arthur Andersen พยายามรักษากลุ่มลูกค้าท่ีสามารถจ่าย
ค่าธรรมเนียมจํานวนมากให้แก่ Arthur Andersen ได้ โดยการแสดงความเห็นต่องบการเงินเพ่ือ
เอือ้ประโยชน์ให้แก่บริษัทลกูค้า ซึง่จะทําให้ Arthur Andersen ได้รับประโยชน์จากการท่ีลกูค้าท่ีรับ
บริการตรวจสอบอยู่นัน้ใช้บริการด้านอ่ืนควบคู่กับบริการตรวจสอบ ซึ่งก่อนหน้านี  ้ Arthur 
Andersen ต้องจ่ายเงินชดเชยค่าเสียหายอนัเป็นผลจากความบกพร่องในการตรวจสอบบญัชี ถึง 
2 กรณี ได้แก่ 

กรณีแรก ผู้ ถือหุ้น Sunbeam Corp. (Sunbeam) ได้ฟ้องร้องเรียกค่าเสียหายจาก Arthur 
Andersen ในข้อหารับรองบญัชีท่ีแสดงตวัเลขกําไรเกินความเป็นจริง โดย Arthur Andersen ได้
ยินยอมชดใช้ค่าเสียหายจํานวน 110  ล้านดอลล่าร์สหรัฐ เพ่ือยุติคดีในเดือนพฤษภาคม พ.ศ. 
2544 โดยท่ี Albert J. Dunlap อดีตประธานเจ้าหน้าท่ีบริหารของ Sunbeam ยอมจ่ายเงินชดเชย
คา่เสียหายจํานวน 15 ล้านดอลลา่ร์สหรัฐ เพ่ือยติุคดี89 

กรณีท่ีสอง ผู้ ถือหุ้นของ Waste Management Inc. (Waste Management) บริษัทผู้
ประกอบธรุกิจการกําจดัขยะท่ีใหญท่ีสดุในอเมริกาเหนือ ได้ฟ้องร้องเรียกค่าเสียหาย 220 ล้านดอล
ลา่ร์สหรัฐ ในฐานท่ี Arthur Andersen ได้รับรองบญัชีท่ีจดัทําจากข้อมลูท่ีเป็นเท็จ จนทําให้ Waste 

                                                  
89 Grimsley,K.D., Scandals Put Andersen’s Future at Risk [online], 9 April 2011. Available from: 

http://accounting.smartpros.com/x32630.xml 



126 
 

Management มีรายได้สูงกว่าความเป็นจริงมากกว่า 1,000 ล้านดอลล่าร์สหรัฐ โดย Arthur 
Andersen ได้ยุติคดีด้วยการจ่ายเงินชดเชยความเสียหายจํานวนหนึ่งแก่ผู้ ถือหุ้ นของ Waste 
Management และจ่ายค่าปรับเป็นจํานวน 7 ล้านดอลลา่ร์สหรัฐ แก่ ก.ล.ต.90 

กรณี PwC ซึง่ปฏิบตัิหน้าท่ีตรวจสอบงบการเงินแก ่Tyco โดยรายได้ส่วนใหญ่ของ PwC ท่ี
ได้รับจาก Tyco นัน้เป็นรายได้จากค่าธรรมเนียมการให้บริการด้านอ่ืนนอกเหนือจากบริการ

ตรวจสอบ ซึ่งได้แก่ การให้บริการทําบญัชีและบริการให้คําปรึกษาในด้านธุรกิจ แม้ว่า PwC จะ

ปฏิเสธไม่รู้เห็นการจดัทํางบการเงินท่ีไม่เป็นไปตามมาตรฐานการบญัชีท่ีรับรองทัว่ไปและไม่รู้เห็น

การทจุริต โดยกล่าวอ้างว่าความล้มเหลวในการตรวจสอบงบการเงินของ Tyco นัน้เกิดจากความ
ประมาทและสะเพร่าเท่านัน้ แต่จากข้อเท็จจริงดังกล่าวท่ี PwC ได้ให้บริการจัดทําบัญชีและ

ให้บริการตรวจสอบบญัชีในเวลาเดียวกนันัน้ ได้แสดงให้เห็นถึงความขดัแย้งกนัของการทําหน้าท่ี
หรือการมีผลประโยชน์ทบัซ้อนของการทําหน้าท่ีดงักลา่วได้อยา่งชดัเจน การขาดความเป็นอสิระใน
การตรวจสอบงบการเงินดังกล่าวจึงทําให้การทําหน้าท่ีตรวจสอบล้มเหลว ไม่สามารถตรวจสอบ
พบสิ่งผิดปกติของงบการเงินได้ ส่งผลให้การทําหน้าท่ีของผู้สอบบญัชีไม่สามารถแสดงบทบาทใน
การคุ้มครองและรักษาผลประโยชน์ให้แก่ผู้ ถือหุ้น กลุม่นกัลงทนุและผู้ใช้งบการเงินได้ 

 2. การปฏิบตัิหน้าท่ีโดยประมาทเลินเลอ่ 

เน่ืองจากการปฏิบตัิงานของผู้สอบบญัชีนัน้ต้องใช้ความรู้ และความระมดัระวงัรอบคอบ
เย่ียงผู้ประกอบวชิาชีพเพราะการแสดงความเห็นตอ่งบการเงินของบริษัทจดทะเบียนนัน้ไม่เพียงจะ

ส่งผลกระทบต่อผู้ ถือหุ้นหรือเจ้าหนีข้องบริษัทเท่านัน้แต่ยงัอาจส่งผลกระทบถึงกลุ่มนกัลงทุนท่ีใช้

งบการเงินท่ีผ่านการรับรองและแสดงความเห็นโดยผ้สอบบญัชีเพ่ือประกอบการตดัสินใจในการ

เข้ามาซือ้หุ้นหรือลงทุนในบริษัทจดทะเบียนใดๆอีกด้วย ซึ่งผู้สอบบญัชีในบริษัทจดทะเบียนทกุคน
ย่อมตระหนกัและทราบถงึผลกระทบจากการปฏิบตัิงานดงักล่าวอยา่งดี แต่ทัง้นีแ้ม้ว่าผู้สอบบญัชี
จะทราบถึงผลกระทบท่ีอาจเกิดขึน้จากการปฏิบตัิงานของตนอย่างดีแล้วแต่ก็ยงัคงมีกรณีท่ีเกิดขึน้

ท่ีชีใ้ห้เห็นว่ามีผู้ ได้รับความเสียหายจากการท่ีผู้สอบบญัชีได้ดงัเช่น กรณีศกึษา Rusch Factors, 
Inc. v. Levin ท่ีผู้สอบบญัชีเป็นผู้จดัทําใบรับรองสถานะทางการเงินเพ่ือให้บริษัทนําไปใช้ โดย
ผู้ สอบบัญชีได้ให้ความเห็นในใบรับรองสถานะทางการเงินว่าบริษัทผู้ ขอกู้ ยืมเงินมีผลการ

ประกอบการเป็นปกติแต่ในความเป็นจริงแล้วนัน้บริษัทดงักล่าวตกอยู่ในสภาพใกล้จะล้มละลาย

                                                  
90 BBC NEWS, Top accountant fined $7m [online], 9 April 2011.  Available from:  http://news.bbc.co. 

uk/2/hi/business/1397640.stm 
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ไม่มีความสามารถท่ีจะชําระหนีไ้ด้ ซึง่ส่งผลกระทบให้โจทก์ผู้ ให้กู้ ยืมเงินได้รับความเสียหายเพราะ
ไม่ได้รับชําระเงินเต็มจํานวน จากการท่ีโจทก์เช่ือถือคํารับรองในใบรับรองสถานะทางการเงินท่ี
ผู้สอบบญัชีได้จดัทําขึน้ และในกรณีศกึษา Ultramares Corp. v. Touche โดยข้อเท็จจริงในคดี
ปรากฏวา่ผู้สอบบญัชีได้ปฏิบติังานสอบบญัชีโดยใช้วธีิสุม่ตรวจซึง่เป็นการเลือกใช้วิธีการตรวจสอบ

ท่ีไม่เหมาะสมสําหรับรายการท่ีไม่ได้บนัทึกในสมดุบญัชี โดยเฉพาะการตรวจสอบใบกํากบัสินค้า
ทําให้ผู้ สอบบัญชีไม่สามารถตรวจสอบพบใบกํากับสินค้าปลอมจึงได้ทําการรับรองงบดุลให้แก่

ลูกค้าโดยทราบดีอยู่แล้วว่าลูกค้าจะนํางบดุลดังกล่าวไปขอสินเช่ือ เม่ือเจ้าหนีไ้ด้พิจารณาผล
ประกอบการของลูกค้าผู้ ขอสินเช่ือและเช่ือถืองบดุลท่ีรับรองโดยผู้ สอบบัญชีดังกล่าวจึงได้ให้

สินเช่ือเป็นจํานวนมากซึ่งต่อมาบริษัทลูกค้าผู้ ขอสินเช่ือได้ล้มละลายจึงไม่สามารถชําระหนีแ้ก่

เจ้าหนีไ้ด้   

แม้ว่าในการปฏิบัติงานของผู้สอบบัญชีนัน้ ผู้ สอบบัญชีจะไม่ได้ปฏิบัติงานโดยมีเจตนา
ทุจริตแต่การท่ีผู้ สอบบัญชีเลือกวิธีการสอบบัญชีท่ีผิดพลาดหรือปฏิบัติงานโดยความประมาท

เลินเล่อนัน้ซึ่งทําให้เกิดความผิดพลาดในการรับรองและแสดงความเห็นต่องบการเงินนัน้ย่อม

ส่งผลกระทบต่อบุคคลหลายๆฝ่ายท่ีได้เช่ือถือในงบการเงินท่ีผ่านการรับรองและตรวจสอบโดย

ผู้สอบบญัชีซึ่งบุคคลภายนอกหรือผู้ ใช้งบการเงินย่อมเช่ือว่าผู้สอบบัญชีท่ีจะทําหน้าท่ีรับรองงบ

การเงินได้นัน้จะต้องมีมีความเป็นอสิระ และมีความรู้ความเช่ียวชาญเย่ียงผู้ประกอบวิชาชีพ ดงันัน้
ผู้สอบบัญชีจึงมีหน้าท่ีต้องปฏิบัติงานตรวจสอบบัญชีด้วยความระมัดระวังและรอบคอบเพ่ือให้

ผลงานของตนนัน้ซึ่งเป็นท่ีประจกัษ์ต่อสาธารณชนสามารถนําไปใช้อ้างอิงประกอบการตดัสินใจ

และเช่ือถือในความถกูต้องของข้อมลูได้ 

3.5.2 กรณีศึกษาปัญหาการปฏิบัตหิน้าที่ของผู้สอบบัญชีในประเทศเยอรมนี 

1. Reg. No. X ZR 231/9991 

วนัท่ี 26 มิถนุายน พ.ศ. 2544  ศาลยตุิธรรมเยอรมนี (Bundesgerichtshof)  ได้ตดัสิน
เร่ืองรับผิดของผู้สอบบญัชีท่ีมีต่อบคุคลภายนอก ในขณะท่ีศาลได้มีแนวทางไปในทิศทางค่อนข้าง
ใหม่ เก่ียวกับความรับผิดของผู้มีปฏิบัติหน้าท่ีโดยหน้าท่ีดังกล่าวเป็นไปเพ่ือคุ้มครองและรักษา
ผลประโยชน์ให้แกบ่คุคลที่สาม โดยเฉพาะอย่างยิ่งในกรณีท่ีบคุคลท่ีสามต้องพึง่พาการการทํางาน
ของผู้ มีความเช่ียวชาญเพ่ือประกอบการตัดสินใจหรือการลงทุนใดๆ ปัญหาเกิดขึน้เม่ือในการ

                                                  
91 Decision of the Bundesgerichtshof (Federal Court of Justice - FCJ), 26 June 2001 - X ZR 231/99 
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ปฏิบัติตามสญัญาของบุคคลท่ีสาม บ่อยครัง้ท่ีผู้ ซือ้ ผู้ ขาย หรือธนาคารต้องการผลการประเมิน
ความน่าเช่ือถือของลูกค้าต้องอาศัยการปฏิบัติหน้าท่ีของผู้ เช่ียวชาญจากสัญญาอ่ืน กรณีนี ้

ผู้ เสียหายอาจฟ้องผู้ เช่ียวชาญได้โดยตรง 

ในกรณีนี ้โจทก์เป็นผู้ ถือหุ้นใหญ่ของบรรษัทการธนาคาร (Banking Corporation) ซึ่ง
ปฏิบตัิตามเกณฑ์ของสํานกังานกํากบัดแูลหลกัทรัพย์(BAK - Federal Securities Supervisory 
Authority) ในการขอสิทธิในการประกอบธุรกิจธนาคาร จําเลยเป็นผู้สอบบญัชีซึง่ประเมินนโยบาย
แผนการลงทนุของบรรษัทการธนาคาร โดยรายงานของผู้สอบบญัชีท่ีนําเสนอมีข้อผิดพลาดอย่าง
มากซึ่ง เม่ือมีการคัดค้านของโจทก์จึงได้มีการแก้ไขเพียงบางส่วน แต่บรรษัทการธนาคารยังคง
ไม่ได้รับใบอนุญาต โจทก์เสนอว่าเน่ืองจากจําเลยมีความผิดพลาดอย่างร้ายแรง (หลักความ
ล้มเหลวในการนําเสนอรายงานท่ีถูกต้อง) โจทก์มีความเสียหายทางเศรษฐกิจท่ีสําคัญท่ี

เกิดขึน้ การเรียกร้องของโจทก์ถกูปฏิเสธโดยศาลลา่งทัง้สอง โดยศาลปฏิเสธการเรียกร้องของโจทก์
ถือว่าการทําสญัญาตรวจสอบและประเมินผลไม่ได้ขยายไปคุ้มครองถึงโจทก์เพราะขึน้ระหว่างผู้ มี

อํานาจการวา่จ้างและผู้สอบบญัชี 

ในการตดัสินล่าสดุของศาลสงู ศาลได้ลงความเห็นว่าความรับผิดชอบผู้ เช่ียวชาญนัน้ ได้
แสดงผ่านการปฏิบัติงานซึ่งเป็นท่ีคาดหวังของบุคคลกลุ่มต่างๆ เม่ือคณะกรรมการกํากับดูแล
หลักทรัพย์ท่ีได้รับมอบความไว้วางใจให้แก่ผู้ สอบบัญชีในการปฏิบัติงานเสมือนเป็นผู้ มีความรู้

ความเช่ียวชาญในการปฏิบตัิงานการประเมินรายงานการประเมินผลของบคุคลท่ีสาม ผู้สอบบญัชี
ย่อมรู้และคาดหมายได้ว่าการประเมินของเขานัน้จะมีผลกระทบต่อบุคคลท่ีสาม และอาจมีการ
เรียกร้องให้รับผิดชอบในความเสียหายท่ีเกิดขึน้ได้จากการปฏิบตัิหน้าท่ีของเขาจากบุคคลท่ีสาม

โดยตรง ในการพิจารณาตดัสินในวนัท่ี 26 มิถนุายน พ.ศ. 2544 ศาลได้ลงความเห็นว่าแม้วา่การ
ปฏิบตัิงานของผู้สอบบญัชีจะไม่ได้เป็นการทําสญัญาขึน้กับบุคคลท่ีสามซึ่งเป็นผู้ ถือหุ้นใหญ่ของ

บรรษัทการธนาคารโดยตรง แต่การทําหน้าท่ีของผู้ สอบบัญชีโดยการประเมินแผนนโยบาย

ผิดพลาดทําให้บรรษัทการธนาคารไม่ได้รับอนญุาตประกอบธุรกิจการธนาคาร และแม้ภายหลงัผู้
ถือหุ้นใหญ่ของบรรษัทการธนาคารจะได้มีการแจ้งให้ดําเนินการแก้ไขแล้ว แต่ผู้สอบบญัชีก็ไม่ได้
ดําเนินการแก้ไขใดๆ ทําให้ผู้ ถือหุ้นใหญ่ของบรรษัทการธนาคารได้รับความเสียหายเป็นอย่างมาก 
แม้ว่าผู้สอบบญัชีจะไม่ได้ทําสญัญากบัผู้ ถือหุ้นของบรรษัทการธนาคารโดยตรงแต่การปฏิบตัิงาน

ของผู้ สอบบัญชีนัน้ส่งผลกระทบต่อผู้ ถือหุ้ นใหญ่ของบรรษัทการธนาคารด้วย ทัง้ผู้ สอบบัญชี
สามารถรู้และคาดหมายได้ว่าการปฏิบตัิหน้าท่ีของตนอาจสง่ผลกระทบตอ่บคุคลท่ีสามได้ โดยจาก
ข้อเท็จจริงแล้วตามท่ีผู้ ถือหุ้ นของบรรษัทการธนาคารได้แจ้งให้มีการแก้ไขข้อมูลหรือผลการ

ประเมินของผู้สอบบัญชี แต่ผู้ สอบบัญชีกลับแก้ไขแต่เพียงบางส่วนซึ่งไม่ได้ดําเนินการแก้ไขให้
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ถกูต้องทัง้หมด ดงันัน้ผู้สอบบญัชีจงึต้องรับผิดชอบเพ่ือความเสียหายท่ีผู้ ถือหุ้นบรรษัทการธนาคาร
ได้รับ 

2. Reg. No. III ZR 256/0492 

ในการเสนอขายหุ้นแก่ประชาชนทั่วไปครัง้แรกของบริษัทมหาชนจํากัด ข้อกําหนดของ
คณะกรรมการกํากบัหลกัทรัพย์และตลาดหลกัทรัพย์ระบวุ่าในหนงัสือชีช้วนต้องมีการรับรองโดยผู้

ตรวจสอบบญัชีอิสระท่ีรับรองความถกูต้องของงบการเงินและสินทรัพย์ของบริษัทท่ีจะทําการเสนอ

ขายหุ้นแก่ประชาชนทัว่ไปครัง้แรกเพ่ือให้บคุคลท่ีสามสามารถนําไปวิเคราะห์ประกอบการตดัสินใจ

ในการเข้าซือ้หุ้นดงักลา่วได้ 

โจทก์ได้เข้าซือ้หุ้นของบริษัท W. AKTIENGESELLSCHAFT ท่ีเสนอขายในปี ค.ศ. 2000 
ซึง่จากรายงานการตรวจสอบบญัชีของผู้สอบบญัชีซึง่เป็นจําเลยได้รายงานการตรวจสอบแบบไม่มี

เง่ือนไขและไม่ได้ระบถุงึการมีส่วนได้เสียของบคุคลท่ีสามในหนงัสือชีช้วน โจทก์ได้ตดัสินใจเข้าซือ้
หุ้นของบริษัท W. AKTIENGESELLSCHAFT โดยได้พิจารณาความน่าเช่ือถือและโอกาสท่ีโจทก์
จะได้รับจากการลงทุนซือ้หุ้นจากหนังสือชีช้วนและรายงานการตรวจสอบบญัชีท่ีได้มีการรับรอง

และตรวจสอบโดยจําเลย ซึ่งภายหลงัจากท่ีโจทก์ได้เข้าซือ้หุ้นดงักล่าวแล้วพบว่ามีความผิดปกติ
ของการทําธุรกรรมและการขาดทุนของบริษัทซึ่งไม่สามารถชําระหนีแ้ก่เจ้าหนีไ้ด้ จนนํามาสู่การ
ฟ้องล้มละลายและการล้มละลายของบริษัท W. AKTIENGESELLSCHAFT ในเวลาต่อมา 

ศาลอทุธรณ์ได้พิจารณาจากหลกัฐานพบว่า จําเลยซึง่เป็นผู้สอบบญัชีได้รับรองงบการเงิน
ประจําปี 1998 – 1999 และงบรายไตรมาสของบริษัทตัง้แต่ไตรมาสท่ี 3 ของปี 1998 จนถึง                 
ไตรมาสท่ี 3 ของปี 1999 โดยจําเลยได้รับรองงบการเงินดงักล่าวแบบไม่มีเง่ือนไขและไม่ได้แสดง
ถึงความผิดปกติของงบการเงินใดๆ ซึ่งในระหว่างท่ีจําเลยเข้ามาทําหน้าท่ีเป็นผู้สอบบญัชีนัน้ได้มี
การทําธุรกรรมปลอมเพ่ือโอนเงินของบริษัทออกไป ซึง่หากผู้สอบบญัชีได้ใช้ความระมดัระวงัในการ
ตรวจสอบบญัชีก็จะสามารถตรวจสอบพบการทจุริตดงักล่าวได้ ซึ่งข้อเท็จจริงท่ีนําขึน้พิจารณาไม่
อาจกล่าวได้ว่าผู้สอบบญัชีซึ่งเป็นจําเลยนัน้ได้มีส่วนเก่ียวข้องกบัการทําธุรกรรมปลอมหรือมีส่วน

เก่ียวข้องกบัการทจุริตหรือไม่ แต่กล่าวได้ว่าผู้สอบบญัชีได้ปฏิบตัิหน้าท่ีโดยประมาทเลินเล่อไม่ได้
ใช้ความระมดัระวงัอย่างเพียงพอในการตรวจสอบดงัเช่นท่ีผู้ประกอบวิชาชีพพึงกระทํา ส่งผลให้
บุคคลภายนอกผู้ ใช้ข้อมูลท่ีได้จากการปฏิบัติหน้าท่ีของผู้สอบบญัชีมาประกอบการตัดสินใจนัน้
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ได้รับความเสียหายจากการเข้าซือ้หุ้นดงักลา่ว จงึได้พิพากษาให้จําเลยชดใช้คา่เสียหายให้แก่โจทก์
ตามความเสียหายท่ีโจทก์ได้กล่าวอ้าง เน่ืองจากว่าจําเลยเป็นผู้ สอบบัญชีมีหน้าท่ีท่ีจะต้อง
ปฏิบตัิงานตรวจสอบบญัชีและแสดงความเห็นอย่างโปร่งใสเพ่ือคุ้มครองผู้ ใช้งบการเงินหรือผู้ มี

ส่วนได้เสียต่อการเสนอรายงานของผู้สอบบญัชี ซึ่งในกรณีดงักล่าวผู้สอบบญัชีซึ่งได้แก่จําเลยได้
เสนอความเห็นในหนงัสือชีช้วนท่ีบริษัท W. AKTIENGESELLSCHAFT ได้ทําการเสนอขายหุ้นแก่
ประชาชนทัว่ไปครัง้แรก ทําให้โจทก์หลงเข้าใจผิดคิดว่าบริษัท W. AKTIENGESELLSCHAFT มี
ฐานะการเงินและผลการประกอบการดงัเช่นท่ีปรากฏในหนงัสือชีช้วนและงบการเงินปี 1999 ซึง่ทํา
ให้โจทก์ได้ตดัสินใจเข้าซือ้หุ้นดงักลา่ว  

3. Reg. No. III ZR 245/9693 

โจทก์ได้ซือ้หุ้นของ G GmbH & Co. ในวนัท่ี 12 ตลุาคม 1992 ในราคาซือ้ทัง้หมด 2.5 
ล้านมาร์กเยอรมนัซึง่โจทก์ได้พิจารณาจากงบการเงินประจําปีท่ีได้รับรองโดยจําเลย (ผู้สอบบญัชี) 
ซึง่ตรวจสอบและรับรองวา่งบการเงินประจําปีของ G GmbH & Co. เกินดลุ 2,666,467.37 มาร์ก
เยอรมัน ซึ่งภายหลังจากโจทก์ได้เข้าซือ้หุ้ นทัง้หมดได้พบความผิดปกติของบัญชีจึงได้ให้มีการ
ตรวจสอบบัญชีในปี ค.ศ. 1991 อีกครัง้ซึ่งปรากฏว่างบการเงินขาดดุล 11,049,361.15 มาร์ก
เยอรมัน ไม่ใช่เกินดุล 2,666,467.37 มาร์กเยอรมันดังเช่นท่ีโจทก์ได้รับทราบในตอนแรกและ
นํามาใช้ประกอบการพิจารณาเพ่ือซือ้หุ้นของ G GmbH & Co. ในราคา 2.5 ล้านมาร์กเยอรมนั 

โจทก์จึงเรียกค่าเสียหายสําหรับเงินจํานวน 2.5 ล้านมาร์กเยอรมนัจากจําเลยผู้สอบบญัชี 
โดยโจทก์กล่าวว่าโจทก์จะไม่ซือ้หุ้นทัง้หมดในราคา 2.5 ล้านมาร์กเยอรมนั หากโจทก์ได้ทราบว่า
ผลตอบแทนท่ีเกิดขึน้จริงในปี 1991 นัน้เป็นเช่นใด 

ศาลอทุธรณ์ได้พิจารณาว่าผู้สอบบญัชีมีหน้าท่ีในการดําเนินการตรวจสอบอย่างซ่ือตรง

และเป็นกลางและมีหน้าท่ีรักษาความลบัของลกูค้า หากเขาได้ละเมิดหน้าท่ีของเขาโดยการจงใจ
หรือประมาทเลินเล่อต่อการปฏิบัติหน้าท่ีของเขา เม่ือการกระทําดังกล่าวส่งผลให้เกิดความ
เสียหายแก่บุคคลท่ีสามผู้ ท่ีต้องอาศัยข้อมูลหรือการรับรองของผู้ สอบบัญชีผู้ สอบบัญชีจะต้อง

รับผิดชอบในความเสียหายดังกล่าวต่อบุคคลท่ีสาม ซึ่งความรับผิดของผู้สอบบัญชีตามมาตรา 
323 แห่งประมวลกฎหมายพาณิชย์นเยอรมนีนัน้ไม่อาจขยายความรับผิดชอบของผู้สอบบญัชีไป
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ถึงบุคคลท่ีสามได้ เพราะบทบัญญัติมาตราดงักล่าวนัน้เป็นบทบญัญัติกฎหมายท่ีกําหนดความ
รับผิดชอบของผู้สอบบญัชีท่ีมีต่อลกูค้า 

แตอ่ยา่งไรก็ตามการท่ีบคุคลท่ีสามหรือโจทก์ได้เข้าซือ้หุ้นโดยอาศยัข้อมลูจากงบการเงินปี 
1991 ท่ีจําเลยผู้สอบบญัชีได้ตรวจสอบและรับรองงบการเงินของ G GmbH & Co. โดยแสดงให้
เห็นว่างบการเงินปี 1991 เกินดลุ 2,666,467.37 มาร์กเยอรมนั ซึ่งเป็นผลให้โจทก์ตดัสินใจเข้าซือ้
หุ้นของ G GmbH & Co. ในราคา 2.5 ล้านมาร์กเยอรมนั และภายหลงัจากท่ีโจทก์ได้รับโอนหุ้น
ดงักล่าวนัน้ได้มีสิ่งผิดปกติเกิดขึน้ อนัได้แก่ กําไรท่ีโจทก์ได้รับจากการประกอบกิจการไม่ได้เป็น
ดงัเช่นท่ีปรากฏในงบการเงินปีก่อนหน้าท่ีโจทก์จะได้เข้ามาซือ้หุ้น โจทก์จึงได้ให้มีการตรวจสอบ
ความถูกต้องของงบการเงินในปี 1991 อีกครัง้ซึ่งปรากฏว่างบการเงินขาดดุล 11,049,361.15 
มาร์กเยอรมนั ไม่ใช่เกินดลุ 2,666,467.37 มาร์กเยอรมนั ซึ่งศาลอทุธรณ์ได้พิจารณาวา่หากผู้สอบ
บัญชีได้ใช้ความรู้ ความระมัดระวังและความเป็นกลางในการปฏิบัติงานแล้วผู้ สอบบัญชีย่อม
สามารถตรวจสอบได้ว่างบการเงินดังกล่าวมีความผิดพลาดจากความเป็นจริง เม่ือโจทก์ซึ่งเป็น
บคุคลภายนอกท่ีเช่ือถือในการปฏิบตัิงานของจําเลยโดยได้อาศยัการรับรองงบการเงินของจําเลย

มาใช้ประกอบการตดัสินใจในการเข้าซือ้หุ้นดงักล่าว จํานวน 2.5 ล้านมาร์กเยอรมนั ซึง่โจทก์กลา่ว
ว่าหากโจทก์ได้ทราบข้อความจริงดงักล่าว โจทก์จะไม่ซือ้หุ้นในราคาดงักล่าวหรืออาจจะไม่ซือ้หุ้น
ดงักล่าวเลย การกระทําของจําเลยผู้สอบบญัชีเป็นการปฏิบตัิหน้าท่ีโดยความประมาทเลินเล่อทํา
ให้ผู้ อ่ืนได้รับความเสียหาย จําเลยจงึมีความผิดตามบทบญัญัติมาตรา 823 แห่งประมวลกฎหมาย
แพ่งเยอรมนี จําเลยจงึต้องชดใช้ความเสียหายแก่โจทก์ 

4. กรณีศึกษา FlowTex Technologie GmbH & Co KG  

ในปี ค.ศ. 1980 Manfred Schmider และ Klaus Kleiser ได้เร่ิมต้นธุรกิจโดยการก่อตัง้ 
FlowTex Technologie GmbH & Co KG (FlowTex) ซึ่งเป็นการสร้างและบริหารจดัการ
เคร่ืองจกัรสําหรับขดุเจาะและติดตัง้เคเบิล้และท่อทางใต้ดิน โดยในการขายเคร่ืองจกัรดงักล่าวนัน้ 
FlowTex จะนําเคร่ืองจักรท่ีขายได้ไปจัดลิสซิ่งเพ่ือเป็นการลดภาระของผู้ ซือ้ การทุจริตของ 
FlowTex ได้เร่ิมต้นขึน้ในซึ่งในปี ค.ศ. 2000 โดย FlowTex ได้ขายเคร่ืองจกัรและได้นําจดัลิสซิ่ง
มากกว่า 3,000 เคร่ือง แต่ในความเป็นจริง FlowTex มีการผลิตเคร่ืองจกัรเพียง 181 เคร่ือง ซึ่ง
แสดงให้เห็นว่า FlowTex ได้ปลอมใบรับรองเคร่ืองจกัรและได้อ้างถึงสถานท่ีก่อสร้างสําหรับการ

ตรวจเคร่ืองจกัรซึง่เป็นเท็จ โดยเคร่ืองจกัรเคร่ืองหนึ่งจะถกูย้ายไปในสถานท่ีต่างๆ ตามท่ี FlowTex 
กล่าวอ้างว่าได้มีการก่อสร้างเพ่ือเข้าตรวจและจดัทําลิสซิ่ง การกระทําดงักล่าวนัน้ได้มีการจดัทํา
เอกสารตา่งๆ เพ่ือฉ้อโกงบริษัทลิสซ่ิงโดยการหลอกลวงวา่ได้ขายเคร่ืองจกัรดงักลา่วแล้วโดยอ้างอิง



132 
 

ถึงใบทะเบียนเคร่ืองจกัรปลอมและสถานท่ีก่อสร้างซึ่งไม่มีอยู่จริง ซึ่งเงินท่ีได้รับจากการฉ้อโกงนัน้
ถกูนําไปใช้เพ่ือประโยชน์ส่วนตนของ Manfred Schmider และ Klaus Kleiser  อนัได้แก่ ซือ้
บ้านพกัตากอากาศ ซือ้เรือยอร์ช และของใช้ฟุ่ มเฟือยต่างๆ94 ในช่วงท่ีได้มีการทจุริตของ FlowTex 
เกิดขึน้นัน้ KPMG ซึ่งเป็นผู้สอบบญัชีกลบัแสดงความเห็นต่องบการเงินอย่างไม่มีเง่ือนไขและไม่
สามารถบง่ชีใ้ห้เห็นถงึการกระทําอนัเป็นการฉ้อโกงของ FlowTex ได้ 

ในปี ค.ศ. 2001 กลุม่เจ้าหนีข้อง FlowTex รวมถึง Commerzbank AG และ Dresdner 
bank AG ซึง่เป็นผู้ ให้สินเช่ือในการจดัทําลิสซิ่งได้ดําเนินการทางกฎหมายกบั KPMG ซึง่เป็นผู้สอบ
บญัชีของ FlowTex แต่ KPMG กลบัปฏิเสธวา่ไมไ่ด้มีความผิดพลาดใดๆ ในการแสดงความเห็นต่อ
งบการเงินแบบไม่มีเง่ือนไขและการตรวจสอบงบการเงินของ FlowTex นัน้ไม่ได้กระทําโดยความ
ประมาทหรือละเลยไม่ปฏิบัติตามมาตรฐานการสอบบัญชีแต่อย่างใด การปฏิบติังานตรวจสอบ
ของ KPMG นัน้เป็นไปตามมาตรฐานการตรวจสอบโดยได้พิจารณาจากหลกัฐานและเอกสารต่างๆ 
อย่างเพียงพอ ซึ่งการทุจริตและฉ้อโกงดังกล่าวนัน้ KPMG ไม่ได้มีส่วนรู้เห็นและไม่ได้มีส่วน

เก่ียวข้องกับการกระทําดังกล่าวของ FlowTex แต่อย่างไรก็ตาม KPMG ได้ตกลงท่ีจะจ่าย

ค่าเสียหายเพ่ือยตุิการดําเนินการทางกฎหมาย 100 ล้านมาร์กเยอรมนั ซึง่คิดเป็นเงินจํานวนร้อย
ละ 5 ของความเสียหายท่ีธนาคาร เจ้าหนีแ้ละผู้ เสียหายได้รับจากการฉ้อโกงและทุจริตของ 
FlowTex และในการชดใช้ค่าเสียหายดงักล่าวโดย KPMG นัน้ KPMG ได้ระบุว่าการจ่ายเงิน

ดงักลา่วเป็นไปเพ่ือให้ยตุิการดําเนินการทางกฎหมายแต่การจ่ายเงินดงักลา่วของ KPMG นัน้ไม่ได้
เป็นการยอมรับว่าการปฏิบตัิหน้าท่ีตรวจสอบบญัชีของ KPMG ไม่มีความเหมาะสมหรือเกิดความ
ล้มเหลวในการปฏิบัติหน้าท่ีตรวจสอบแต่อย่างใด ซึ่งเป็นการปฏิเสธการกระทําความผิดของ 
KPMG95 

วิเคราะห์ปัญหาจากกรณีศึกษาจากการปฏิบัตหิน้าที่ของผู้สอบบัญชี 

จากกรณีศกึษาความล้มเหลวในการปฏิบตัิหน้าท่ีของผู้สอบบญัชีในประเทศเยอรมนีนัน้ มี
สาเหตมุาจากความประมาทโดยละเลยไม่ปฏิบตัิตามมาตรฐานการสอบบญัชี ดงันี ้

                                                  
94 Klaus, V.L., “Assessing Organized Crime: TheCase of Germany,” ECPR Standing Group eNewsletter 

Organised Crime, No. 3 (September 2002): 16 - 21. 
95 Bollen,L.H.H., Mertens, M.M.H., Meuwissen RA, R.H.G., Van Raak, J.J.F and Schelleman, C., 

“Classification and Analysis of Major European Business Failures,” Maastricht Accounting, Auditing and 
Information Management Research Center (MARC). (October 2005): 38 – 40. 
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- กรณี Reg. No. X ZR 231/99 ความผิดพลาดของผลการปฏิบตัิงานของ
ผู้สอบบญัชีนัน้เกิดขึน้จากการละเลยท่ีจะดําเนินการตรวจสอบความถูกต้องอีกครัง้ แม้ว่าผู้สอบ
บญัชีจะได้รับแจ้งให้ดําเนินการตรวจสอบและแก้ไขข้อมลูให้ถกูต้องแต่ผู้สอบบญัชีก็ยงัคงละเลย

โดยดําเนินการแก้ไขแตเ่ป็นการแก้ไขให้ถกูต้องแตเ่พียงบางส่วน จึงทําให้เกิดความเสียหายขึน้แก่ผู้
ถือหุ้นของบรรษัทการธนาคาร ซึ่งความเสียหายดงักล่าวเกิดขึน้จากความประมาทเลินเล่ออย่าง
ร้ายแรงของผู้ สอบบัญชี เพราะว่าในข้อเท็จจริงของคดีไม่ได้ระบุเหตุจูงใจในการกระทําผิดของ
ผู้สอบบญัชีและไมไ่ด้ชีใ้ห้เห็นอยา่งชดัเจนว่าผู้สอบบญัชีมีเจตนาทจุริตตอ่การสดงรายงานดงักล่าว 
แต่กลบัเพิกเฉยไม่ตรวจทานอีกครัง้และได้ดําเนินการแก้ไขเพียงบางส่วนของรายงานท่ีผิดพลาด

ภายหลงัจากท่ีได้มีการคดัค้านจากผู้ ถือหุ้นของบรรษัทการธนาคารเท่านัน้  

- กรณี Reg. No. III ZR 256/04 ผู้สอบบญัชีได้รับรองงบการเงินแบบไม่มี
เง่ือนไขและไมไ่ด้ชีใ้ห้เห็นถึงความผิดปกติของงบการเงินใดๆ ซึง่ในข้อเท็จจริงนัน้ปรากฏว่าได้มีการ
จดัทําธุรกรรมปลอมขึน้จึงทําให้งบการเงินท่ีรับรองและแสดงต่อสาธารณชนไม่ถกูต้องตามความ

เป็นจริง สง่ผลให้บคุคลภายนอกซึง่เช่ือถือในงบการเงินดงักลา่วได้รับความเสียหายจากการเข้าซือ้
หุ้นของบริษัท  

- กรณี Reg. No. III ZR 245/96 ผู้สอบบญัชีได้รับรองว่างบการเงิน
ประจําปีของ G GmbH & Co. เกินดลุ 2,666,467.37 มาร์กเยอรมนั ซึ่งภายหลงัได้ปรากฏว่างบ
การเงินขาดดลุ11,049,361.15 มาร์กเยอรมนั ไม่ได้เกินดลุ 2,666,467.37 มาร์กเยอรมนัดงัเช่นท่ี
โจทก์ซึ่งเป็นผู้ เสียหายได้รับทราบและนําข้อมูลมาใช้ประกอบการพิจารณาเพ่ือซือ้หุ้ นของริษัท

ดงักลา่ว  

- กรณี FlowTex Technologie GmbH & Co ซึง่ผู้สอบบญัชีได้แก่ KPMG 
ไม่สามารถตรวจสอบพบความผิดปกติของงบการเงินได้ และการทําธุรกรรมอนัเป็นการฉ้อโกง

เจ้าหนีไ้ด้ แม้ว่า KPMG จะกล่าวอ้างว่า KPMG ไม่ได้ปฏิบติังานตรวจสอบล้มเหลวเพราะได้

ตรวจสอบงบการเงินตามมาตรฐานการสอบบญัชีและพิจารณาจากหลกัฐานท่ีเพียงพอแล้ว แตเ่ม่ือ
พิจารณาจากการทําธุรกรรมท่ีไม่มีอยู่จริงของ FlowTex เพ่ือฉ้อโกงเจ้าหนีเ้ป็นเงินจํานวนมากนัน้ 
ทําให้เกิดประเด็นข้อสงสยัเก่ียวกบัการปฏิบตัิหน้าท่ีตรวจสอบของ KPMG เพราะหาก KPMG 
ปฏิบัติหน้าท่ีตรวจสอบอย่ารอบคอบ และแสดงความเห็นโดยอาศัยหลักฐานการตรวจสอบท่ี
เพียงพอแล้วย่อมพบเห็นพฤติกรรมการทุจริตดงักล่าว ดงันัน้ ความล้มเหลวของการปฏิบตัิหน้าท่ี
ตรวจสอบของ KPMG จึงเกิดจากความประมาทซึง่ไม่ปฏิบตัิตามมาตรฐานการสอบบญัชีจึงทําให้
ไมส่ามารถตรวจพบการทจุริตได้ 
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จากข้อเท็จจริงในกรณีศึกษาดงักลา่วได้ชีใ้ห้เห็นวา่ในการปฏิบตัิหน้าท่ีของผู้สอบบญัชีนัน้ 
หากผู้ สอบบัญชีไม่ใช้ความระมัดระวังและรอบคอบย่อมส่งผลทําให้การแสดงความเห็นต่องบ

การเงินนัน้คลาดเคล่ือนไปจากข้อเท็จจริงและทําให้ผู้ เช่ือถือและใช้งบการเงินดงักล่าวได้รับความ

เสียหายจากการปฏิบติัหน้าท่ีอยา่งประมาทเลินเลอ่ของผู้สอบบญัชี แม้ว่าในประเทศเยอรมนีจะไม่
ปรากฏกรณีศึกษาเก่ียวกบัการปฏิบตัิหน้าท่ีโดยทุจริตของผู้สอบบญัชีโดยมีผลประโยชน์ทบัซ้อน

แต่ประเทศเยอรมนีก็ได้มีการต่ืนตวัสําหรับปัญหาดงักล่าวเช่นเดียวกนั ซึ่งภายหลงัจากท่ีประเทศ
สหรัฐอเมริกาได้มีการประกาศใช้ พระราชบญัญัติ Sarbanes Oxley นัน้ ประเทศสมาชิกสหภาพ
ยุโรปได้เล็งเห็นความสําคัญของปัญหาการทุจริตภายในองค์กรโดยมีผู้ สอบบัญชีเข้าไปมีส่วน

เก่ียวข้องโดยร่วมทุจริตซึ่งเกิดจากการมีผลประโยชน์ทับซ้อนจากการทําหน้าท่ีของผู้สอบบัญชี 
สหภาพยโุรปจึงได้นําพระราชบญัญัติมาพิจารณาและปรับใช้โดยพิจารณาถึงความเหมาะสมของ

ประเทศสมาชิก96 เน่ืองจากต้องการดึงดูดให้นักลงทุนมีความเช่ือมั่นต่อการลงทุนในประเทศ
สมาชิกสหภาพยโุรปและต้องการกําหนดให้แนวทางปฏิบติัและการควบคมุกํากบัดแูลการทํางาน

ของผู้สอบบญัชีเป็นไปในทิศทางเดียวกนั จึงได้มีการออก The Eighth Company Law 
Directive of the European Union ซึง่เข้ามากํากบัดแูลความเป็นอิสระของผู้สอบบญัชีในบริษัท
จดทะเบียนมากย่ิงขึน้ โดยกําหนดมาตรฐานการปฏิบตัิหน้าท่ีของผู้สอบบญัชีในบริษัทจดทะเบียน 
ความเป็นอิสระ การควบคุมกํากับดูแลการปฏิบตัิหน้าท่ีของผู้ สอบบญัชีในบริษัทจดทะเบียนใน
ประเทศสมาชิก ซึง่ประเทศสมาชิกรวมถงึประเทศเยอรมนีต้องปฏิบติัตามกฏหมายดงักล่าว 

                                                  
96 Sarbanes Oxley Compliance Professionals Association (SOXCPA), The 8th Company Law Directive 

of the European Union (European Sarbanes Oxley) from the Sarbanes Oxley Compliance Professionals 

Association (SOXCPA) [online],17 April 2011. Available from: http://www.8th-company-law-directive.com/ 
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บทที่  4 
บทวเิคราะห์ เปรียบเทยีบมาตรการกาํกับดูแล 

ผู้สอบบญัชีในบริษัทจดทะเบยีน 

 ในการศึกษาบทบาท หน้าท่ีและความรับผิดชอบของผู้สอบบญัชีในบริษัทจดทะเบียนทัง้
ในประเทศไทยและต่างประเทศจะพบว่าแม้จะมีมาตรการทางกฎหมายและองค์กรต่างๆ เข้ามา
ควบคุมและกํากบัดูแลการปฏิบตัิหน้าท่ีของผู้สอบบญัชีในบริษัทจดทะเบียนเพื่อให้การทําหน้าท่ี

ของผู้สอบบญัชีนัน้สามารถบรรลวุตัถปุระสงค์ในการคุ้มครองผู้ ถือหุ้น กลุ่มนกัลงทุนและกลุ่มผู้ ใช้
งบการเงินแล้ว แต่ก็ยงัคงพบปัญหาท่ีเกิดขึน้จากการปฏิบตัิหน้าท่ีของผู้สอบบญัชีเร่ือยมาไม่ว่าจะ
เป็นปัญหาท่ีเกิดขึน้จากการปฏิบตัิหน้าท่ีโดยประมาทเลินเล่อหรือการปฏิบตัิหน้าท่ีโดยมีเจตนา

ทุจริตของผู้ สอบบบัญชีซึ่งเป็นผลทําให้ข้อมูลหรือผลการประกอบการท่ีบริษัทจดทะเบียนจะ

นําเสนอต่อสาธารณชนนัน้ผิดพลาดและคลาดเคลื่อนจากความเป็นจริง ซึง่จะสง่ผลกระทบต่อผู้ ท่ี
ต้องอาศัยงบการเงินหรือข้อมูลทางการเงินท่ีผ่านการตรวจสอบโดยผู้ สอบบัญชีและเช่ือถืองบ

การเงินนัน้และนําไปใช้ประกอบการตดัสินใจในการเข้าลงทนุในบริษัทจดทะเบียนดงักล่าว รวมถึง
ผู้ ถือหุ้นท่ีจะพิจารณาผลการดําเนินงานและผลประกอบการของบริษัทจดทะเบียนนัน้ๆ ผ่านงบ
การเงินท่ีได้ผ่านการตรวจสอบและรับรองความถกูต้องโดยผู้สอบบญัชี ซึง่หากงบการเงินท่ีดงักลา่ว
เป็นเท็จหรือไม่ได้สะท้อนผลประกอบการท่ีแท้จริงของบริษัทจดทะเบียนดงักล่าวย่อมสง่ผลให้ผู้ ใช้

งบการเงินได้รับความเสียหาย ดงันัน้ จงึมีความจําเป็นอย่างยิ่งท่ีจะต้องศกึษาถึงสาเหตขุองปัญหา
การปฏิบตัิหน้าท่ีของผู้สอบบญัชีท่ีเกิดขึน้จากกรณีศกึษาต่างๆ ทัง้ในประเทศไทยและต่างประเทศ 
และศึกษาถึงความเหมาะสมและเพียงพอของมาตรการทางกฎหมายและองค์กรท่ีเข้ามาทําหน้าท่ี

ควบคุมกํากับดูแลการปฏิบัติหน้าท่ีของผู้ สอบบัญชีในประเทศไทยโดยศึกษาเปรียบเทียบกับ

มาตรการทางกฎหมายและองค์กรท่ีเข้ามากํากับดูแลผู้ สอบบัญชีในประเทศสหรัฐอเมริกาและ

ประเทศเยอรมนี ทัง้นีเ้พ่ือนําแนวทางการควบคุมกํากบัดแูลการปฏิบติัหน้าท่ีของผู้สอบบญัชีของ
ประเทศท่ีได้ทําการศกึษามาปรับใช้กบัประเทศไทยอยา่งเหมาะสม 

4.1 วิเคราะห์สาเหตุของปัญหาการปฏิบัตหิน้าที่ของผู้สอบบัญชี 

 จากการท่ีผู้ วิจัยได้ทําการศึกษาปัญหาท่ีเกิดขึน้การปฏิบัติหน้าท่ีของผู้ สอบบัญชีจาก

กรณีศกึษาทัง้ท่ีเกิดขึน้ในประเทศไทยและต่างประเทศ โดยจะพบวา่ปัญหาท่ีเกิดขึน้จากการปฏิบตัิ
หน้าท่ีของผู้สอบบญัชีนัน้มี 2 สาเหตหุลกั คือ 
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 1. การขาดความเป็นอิสระ 

จากกรณีศึกษาท่ีผู้ วิจยัได้ทําการศึกษานัน้พบว่า กรณี In re Enron Corp. Sec. 
Derivative & ERISA Litig. และ กรณี In re WorldCom, Inc. ERISA Litig. จากกรณีศกึษาทัง้ 2 
กรณีนี ้ได้ปรากฎให้เห็นถึงการขาดความเป็นอิสระของผู้สอบบญัชีอย่างชัดเจน กล่าวคือ ผู้สอบ
บญัชีในกรณีศึกษาดงักล่าว ได้รับผลประโยชน์หรือค่าธรรมเนียมเป็นจํานวนมากจากบริษัทลกูค้า
จากการให้บริการนอกเหนือจากบริการตรวจสอบพร้อมกนักบัการให้บริการตรวจสอบ ซึง่ทําให้เกิด
การมีผลประโยชน์ทบัซ้อนจากการปฏิบติัหน้าท่ีตรวจสอบ 

การมีผลประโยชน์ทับซ้อนจากการให้บริการด้านอ่ืนพร้อมกบัการให้บริการตรวจสอบแก่

บริษัทลกูค้าของสํานกังานสอบบญัชี ก่อให้เกิดการขาดความเป็นอิสระในการแสดงความเห็นต่อ
งบการเงินของผู้สอบบญัชี กลา่วคือ 

การคํานึงถึงรายได้จากให้บริการด้านอ่ืนนอกเหนือจากการตรวจสอบเป็นสําคัญการท่ี

สํานกังานสอบบญัชีพยายามท่ีจะรักษารายได้ท่ีได้รับจากบริษัทลกูค้าท่ีตนให้บริการตรวจสอบและ

บริการด้านอ่ืนนอกเหนือจากบริการตรวจสอบนัน้ เป็นผลทําให้การแสดงความเห็นต่องบการเงิน
หรือการตรวจสอบงบการเงินนัน้ เป็นไปเพ่ือเอือ้ประโยชน์ให้แก่การให้บริการด้านอ่ืนนอกเหนือจาก
การให้บริการตรวจสอบ เช่น การให้บริการจดัทําบญัชีพร้อมกนักบัการให้บริการตรวจสอบ ดงันัน้ 
แม้ว่าการจดัทําบญัชีนัน้จะไมเ่ป็นไปตามมาตรฐานการบญัชีท่ีรับรองทัว่ไป แต่ในการตรวจสอบนัน้
ผู้สอบบญัชีก็จะแสดงความเห็นแบบไม่มีเง่ือนไข ซึ่งจะเป็นการเอือ้ผลประโยชน์ให้แก่บริษัทลกูค้า
ในการตกแต่งงบการเงิน และการปกปิดธรุกรรมท่ีเป็นการทจุริตต่างๆ  

การมีผลประโยชน์ทับซ้อนของสํานักงานสอบบัญชีท่ีให้บริการตรวจสอบบัญชีและ

ให้บริการด้านอ่ืนๆ นอกเหนือจากบริการด้านตรวจสอบ (non - audit services) ไม่ว่าจะเป็นการ
ให้คําปรึกษาด้านภาษี การให้บริการด้านการวางแผนทางธุรกิจ การให้บริการด้านการตรวจสอบ
ภายใน และการให้บริการด้านท่ีปรึกษาด้านกฎหมาย แก่ลกูค้ารายเดียวกนัและแม้ว่าการให้บริการ
ดงักล่าวนัน้ผู้ ให้บริการซึ่งเป็นพนักงานในสํานักงานสอบบัญชีดังกล่าวนัน้จะไม่ใช่พนักงานราย

เดียวกันก็ตาม แต่การท่ีสํานักงานสอบบัญชีได้ให้บริการหลายๆ ด้านรวมถึงการให้บริการ
ตรวจสอบแก่ลกูค้ารายเดียวกนันัน้ย่อมทําให้ผู้สอบบญัชีท่ีทําหน้าท่ีตรวจสอบบญัชีแก่ลกูค้าราย

นัน้สามารถลว่งรู้ข้อมลูภายในของลกูค้ารายนัน้ได้ เม่ือผลประโยชน์ท่ีสํานกังานสอบบญัชีได้รับนัน้
เกิดขึน้จากการให้บริการท่ีมีวัตถุประสงค์ของการให้บริการขัดแย้งกัน กล่าวคือ การให้บริการ
ตรวจสอบนัน้มีวตัถปุระสงค์เพ่ือคุ้มครองผลประโยชน์ให้แก่ผู้ ถือหุ้นและผู้ ใช้งบการเงินอ่ืนๆ แต่การ
ให้บริการอ่ืนๆ นอกเหนือจากการให้บริการตรวจสอบนัน้มีวตัถปุระสงค์เพ่ือสร้างผลประโยชน์สงูสดุ
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ให้แก่กิจการนัน้ๆ เม่ือวตัถปุระสงค์ของการให้บริการแตกต่างกนัแต่รายได้ท่ีเกิดจากการให้บริการ
ด้านอ่ืนๆ นอกเหนือจากการให้บริการด้านสอบบญัชีนัน้สูงกว่ารายได้ท่ีเกิดขึน้จากการให้บริการ
ตรวจสอบจึงทําให้เกิดเป็นแรงจูงใจและส่งผลให้ผู้ สอบบัญชีขาดความเป็นอิสระในการแสดง

ความเห็นต่องบการเงินอย่างถกูต้อง การมีอิทธิพลหรือผลประโยชน์อื่นจึงถือเป็นปัจจยัสําคญัท่ีทํา
ให้ผู้สอบบญัชีขาดความเป็นอสิระตอ่การปฏิบติัหน้าท่ี1 ดงัเช่น กรณีศกึษาของ Arthur Andersen   

Arthur Andersen ในอดีตเคย 1 ใน 5 ของสํานกังานสอบบญัชียกัษ์ใหญ่ (Big 5)2 ดงัท่ี
ระบถุึงพฤติการณ์ของ Arthur Andersen ในการปฏิบติังานตรวจสอบบญัชีของ Arthur Andersen 
ในการตรวจสอบงบการเงินของ Enron นัน้ Arthur Andersen คํานงึถงึคา่ธรรมเนียมท่ีจะได้รับจาก
บริษัทลกูค้าเสมอ ซึ่งทําให้ Arthur Andersen ซึ่งได้ทําหน้าท่ีเป็นผู้สอบบญัชี และให้บริการอื่นๆ 
นอกเหนือจากบริการตรวจสอบ ได้แก่ การจัดการโครงสร้างทางธุรกรรม การให้คําปรึกษา การ
ให้บริการตรวจสอบภายใน การจดัทําบญัชี คดีความ และการวางแผนทางภาษี  ส่งผลให้ Arthur 
Andersen ละเลยต่อการตรวจสอบงบการเงิน โดยไม่ปฏิบติัหน้าท่ีตรวจสอบอย่างระมดัระวงัและ
รอบคอบ ซึ่งชีใ้ห้เห็นถึงการขาดความเป็นอิสระในการปฏิบติังานตรวจสอบนัน้จะสง่ผลกระทบต่อ
การปฏิบตัิหน้าท่ีและการแสดงความเห็นต่องบการเงิน  

เน่ืองจาก Arthur Andersen คํานึงถึงแต่รายได้ท่ีจะได้รับจากลกูค้าเข้าไปปฏิบตัิงานสอบ
บัญชีพร้อมกับให้บริการด้านอ่ืนๆ เพ่ือค่าธรรมเนียมท่ีสูงขึน้ แม้ว่าในกรณีของ Enron จะมีการ
คดัค้านไมเ่ห็นด้วยต่อการปฏิบตัิงานของ Arthur Andersen แต่ Arthur Andersen ก็ไม่ได้ให้ความ
สนใจแต่อย่างไร Arthur Andersen รู้ดีว่าปฏิบัติงานสอบบัญชีของตนนัน้ไม่ได้เป็นไปตาม
มาตรฐานการสอบบญัชี เพราะ Arthur Andersen รู้ถึงธุรกรรมทัง้หมดท่ีเกิดขึน้ใน Enron และ 
Arthur Andersen เซ่น ก็ได้เข้าไปมีส่วนในการทําธุรกรรมดงักล่าวเช่นกนั รวมถึงการจดัทําบญัชี
และการตรวจสอบภายในซึ่ง Arthur Andersen ได้ให้บริการแก่ Enron นัน้สะท้อนให้เห็นถึงความ
พยายามท่ีจะไม่ให้งบการเงินและธุรกรรมต่างๆถูกตรวจสอบจากบุคคลภายนอกทัง้นี ้เพราะ 
Arthur Andersen ได้คํานงึถงึผลประโยชน์ท่ีจะได้รับจํานวนมากจาก Enron ซึง่เป็นคา่ธรรมเนียมท่ี
ได้จากการให้บริการด้านอื่นๆ (non-audit services) ดงันัน้ การให้บริการตรวจสอบจึงเป็นการ
ให้บริการเพ่ือสนบัสนนุการบริการด้านอ่ืนๆ ของ Arthur Andersen ท่ีมีต่อ Enron และจะนํามาสู่

                                                  
1 Koch, C. and Schmidt, C., Disclosing Conflict of Interest – Does Experience and Reputation Matter? 

[online], 8 April 2011. Available from : http://aaahq.org/audit/midyear/08midyear/papers/95_Koch_Disclosing 
Conflict.pdf 

2 รังสรรค์ ธนะพรพนัธ์ุ, อาร์เธอร์ แอนเดอร์เซ่น [ออนไลน์], 7 ธนัวาคม 2553. แหลง่ท่ีมา: 
http://www.gotomanager.com/news/details.aspx?id=2664 
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ผลประโยชน์หรือค่าธรรมเนียมจํานวนมากท่ี Arthur Andersen จะได้รับจาก Enron ท่ีเกิดขึน้จาก
การให้บริการด้านอ่ืนๆ นอกเหนือจากบริการตรวจสอบ เปรียบดงัว่าการให้บริการตรวจสอบพร้อม
กบัให้บริการด้านอ่ืนนัน้เป็นวธีิท่ีสามารถป้องกนัไมใ่ห้บคุคลภายนอกสามารถตรวจสอบการทํางาน

ภายในกิจการนัน้ๆ ได้ว่ามีการทจุริตหรือประกอบกิจการอยา่งโปร่งใสหรือไม ่

การท่ีรายได้จากค่าธรรมเนียมท่ีสํานักงานสอบบญัชีได้รับจากลกูค้าส่วนใหญ่นัน้เกิดขึน้

จากการให้บริการด้านอ่ืนนอกเหนือจากบริการตรวจสอบนัน้ จึงนํามาสู่ความขดัแย้งของลกัษณะ
การทํางานของสํานกังานสอบบญัชีท่ีให้บริการตรวจสอบแก่ลกูค้ารายนัน้ด้วย เม่ือค่าธรรมเนียมท่ี
เกิดขึน้จากการให้บริการตรวจสอบนัน้จะถกูตรวจสอบและต้องรายงานแก่องค์กรท่ีควบคมุกํากบั

ดแูลจึงทําให้การให้บริการตรวจสอบไม่สามารถสร้างรายได้ให้แก่สํานักงานสอบบญัชีได้มากนัก 
แต่เม่ือการให้บริการตรวจสอบสามารถเอือ้ประโยชน์ให้แก่การให้บริการด้านอ่ืนนอกเหนือจาก

บริการตรวจสอบแก่ลกูค้าได้ ก็จะก่อให้การใช้บริการด้านอ่ืนของสํานักงานสอบบญัชีท่ีให้บริการ
สอบบัญชีอยู่ในขณะนัน้ กล่าวคือ ในกรณีท่ีสํานักงานสอบบญัชีให้บริการตรวจสอบและบริการ
ด้านอ่ืนนอกเหนือจากบริการตรวจสอบ ลูกค้าหรือกิจการจะได้รับประโยชน์ คือ ธุรกรรมใดๆท่ี
กิจการได้ดําเนินการหรืองบการเงินท่ีกิจการได้จัดทําขึน้นัน้จะไม่ถกูตรวจสอบอย่างเข้มงวดหรือ

อย่างละเอียดจากผู้ สอบบัญชี เพราะธุรกรรมหรืองบการเงินต่างๆ ท่ีกิจการได้จัดทําขึน้นัน้ล้วน
แล้วแต่อยู่ในการรับรู้ของสํานกังานสอบบญัชีท่ีให้บริการตรวจสอบหรือบางธุรกรรมของกิจการนัน้

สํานักงานสอบบัญชีได้มีส่วนรู้เห็นด้วยอันเน่ืองมาจากการให้บริการด้านอ่ืน เช่น บริการด้านท่ี
ปรึกษาด้านภาษี ทัง้หมดนีส้่งผลให้การตรวจสอบของผู้สอบบญัชีนัน้เป็นไปอย่างหละหลวม ทัง้นี ้
สํานกังานสอบบญัชีก็จะได้รับผลประโยชน์จากลกูค้าหรือกิจการนัน้คือ การใช้บริการด้านอ่ืนๆและ
ค่าธรรมเนียมจากการให้บริการด้านอ่ืนนอกเหนือจากบริการตรวจสอบท่ีสูงขึน้ ดังเช่นท่ี Arthur 
Andersen ได้รับค่าธรรมเนียมจาก Enron และ WorldCom 

รวมถึงกรณี Ezra Charitable Trust v. Tyco Int’l Ltd. ซึง่เกิดการทจุริตภายในองค์กรและ
ได้จดัทํางบการเงินท่ีเป็นเท็จ แม้ว่าจะไม่ม่หลกัฐานท่ีชดัเจนว่า PwC ซึ่งเป็นผู้สอบบญัชีให้ของ 
Tyco ในขณะนัน้มีสว่นรู้เห็นในการทจุริตดงักลา่ว แตก่ารท่ี PwC ขาดความเป็นอิสระเน่ืองจากการ
ทําหน้าท่ีจัดทําบัญชีและบริการให้คําปรึกษาในด้านธุรกิจ ซึ่งเป็นการให้บริการนอกเหนือจาก
บริการตรวจสอบในขณะท่ี PwC ใหเบริการตรวจสอบดงักลา่วนัน้ ได้ส่งผลให้การแสดงความเห็น
ตอ่งบการเงินของ PwC นัน้ไมส่ามารถบง่ชีส้ิ่งผิดปกติของงบการเงินท่ีตรวจสอบได้  
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2. การปฏิบตัิหน้าท่ีโดยประมาทเลินเลอ่ 

ความผิดพลาดของการรายงานผลการตรวจสอบหรือการแสดงความเห็นต่องบการเงินนัน้

ส่วนหนึ่งนัน้มีสาเหตมุาจากความประมาทเลินเล่อ ซึ่งรวมถึงการไม่ปฏิบตัิตามมาตรฐานการสอบ
บญัชี ดงักรณีศกึษาทัง้ท่ีเกิดในประเทศไทยและต่างประเทศ ได้แก่  

- กรณีศึกษา นายสมชาย ครุุจิตโกศล ผู้สอบบญัชีของบริษัท เอส.อี.ซี.ออ
โต้เซลส์ แอนด์ เซอร์วิส จํากดั (มหาชน)3 
- กรณีศึกษา นายอนุรักษ์ ลีลาปิยมิตร สงักัดบริษัท บีดีโอ ริชฟิลด์ จํากัด 
ผู้สอบบญัชีของ บริษัท รอยเนท จํากดั (มหาชน)4 

- กรณีศกึษา นางสาวทิพย์สดุา ชํานาญวนิชกลุ สงักดับริษัท เคพีเอ็มจี ภมูิ
ไชย สอบบญัชี จํากดั5 

- กรณีศึกษา นายประวิทย์ วิภูศิริคุปต์ สังกัดบริษัท อาร์เอสเอ็ม ออดิท 
เซอร์วสิเซส (ประเทศไทย) จํากดั6 

- กรณีศึกษา นางเกษรี ณรงค์เดช สงักดัสํานกังาน เอ.เอ็ม.ที. แอสโซซิเอท 
ซึ่งเป็นผู้ ตรวจสอบงบการเงินงวดปี 2549 ของบริษัท ทุ่งคาฮาเบอร์ จํากัด 
(มหาชน)7 
- กรณีศกึษา นายเจษฎา หงัสพฤกษ์ สงักดับริษัท กรินทร์ ออดิท จํากดั8 
- กรณีศึกษา ผู้ ถือหุ้นของบริษัท เงินทนุหลกัทรัพย์ธนไทย จํากดั (มหาชน) 
ฟ้องผู้สอบบญัชี (บริษัท เอสจีวี ณ ถลาง จํากดั บริษัท อาร์เธอร์ แอนด์เดอร์เซ่น 
จํากดั และนายสง่า ศรีอาริยเมตตา)9  
- กรณีศกึษา Rusch Factors, Inc. v. Levin10 
- กรณีศกึษา Ultramares Corp. v. Touche11  

 
                                                  

3 เร่ืองเดียวกนั, หน้า 63. 
4 เร่ืองเดียวกนั, หน้า 64. 
5 เร่ืองเดียวกนั, หน้า 16. 
6 เร่ืองเดียวกนั, หน้า 16. 
7 เร่ืองเดียวกนั, หน้า 16. 
8 เร่ืองเดียวกนั, หน้า 65. 
9 เร่ืองเดียวกนั, หน้า 68. 
10 Ibid, P. 119. 
11 Ibid, P. 120. 
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- กรณีศกึษา Reg. No. X ZR 231/9912  
- กรณีศกึษา Reg. No. III ZR 256/0413  
- กรณีศกึษา Reg. No. III ZR 245/9614  

จากกรณีศึกษาดงักล่าวชีใ้ห้เห็นว่าแม้ว่าจะมีการกําหนดมาตรฐานการสอบบญัชีหรือได้

กําหนดแนวทางให้ผู้ สอบบัญชีปฏิบัติงานด้วยความระมัดระวังรอบคอบแล้วก็ตาม แต่ก็ยังคง
ปรากฏปัญหาท่ีแสดงให้เห็นถึงความประมาทเลินเล่อโดยการละเลยไม่ปฏิบตัิตามมาตรฐานการ

สอบบญัชีของผู้สอบบญัชี  ทัง้ในประเทศไทยและในประเทศท่ีได้ทําการศึกษา ไม่ว่าจะเป็นการ
เลือกใช้วิธีการตรวจสอบท่ีผิด การละเลยต่อการรวบรวมข้อมูลหรือหลักฐานก่อนท่ีจะได้แสดง
ความเห็นต่องบการเงิน และการขาดความระมัดระวังรอบคอบดังท่ีผู้ สอบบัญชีพึงมีในฐานะผู้
ประกอบวิชาชีพ แม้ว่าการละเลยไม่ปฏิบัติตามมาตรฐานการสอบบัญชีนัน้จะเกิดขึน้จากความ
ประมาทเลินเลอ่และไมเ่ป็นท่ีประจกัษ์ชดัเจนว่าเกิดขึน้จากการจงใจทจุริตก็ตาม แตด้่วยข้อเท็จจริง
จากกรณีศึกษาบางกรณีได้แสดงให้เห็นว่าด้วยภาวะและวิสัยเช่นนัน้ ผู้ สอบบัญชีสามารถ

ตรวจสอบพบความผิดปกติของงบการเงินได้ แต่ผู้สอบบญัชีกลบัละเลยไม่ปฏิบตัิตามาตรฐานการ
สอบบญัชีหรือเลือกใช้วิธีการตรวจสอบบญัชีท่ีผิด จึงทําให้การแสดงความเห็นของผู้สอบบญัชีนัน้
ไม่ถกูต้องตามข้อเท็จจริง ซึง่แสดงให้เห็นว่าความประมาทเลินเลอ่ของผู้สอบบญัชีดงักล่าวนัน้อาจ
เกิดขึน้ด้วยความจงใจเพ่ือให้การแสดงความเห็นต่องบการเงินบิดเบือนจากข้อเท็จจริงและเป็นไป

ตามความประสงค์ของลกูค้า  

ไม่ว่าความผิดพลาดหรือความล้มเหลวในการปฏิบตัิหน้าท่ีของผู้สอบบญัชีนัน้จะมีสาเหตุ

มาจากความประมาทเลนิเลอ่ของผู้สอบบญัชีหรือการจงใจทจุริตอนัเน่ืองมาจากการมีผลประโยชน์

ทับซ้อนก็ตาม  ก็ล้วนแล้วแต่ส่งผลกระทบต่อผู้ ใ ช้งบการเงินทัง้ สิน้  ดังนัน้  ผู้ วิจัยจึงจะได้
ทําการศกึษาถงึการควบคมุและกํากบัดแูลการปฏิบตัิหน้าท่ีของผู้สอบบญัชีในบริษัทจดทะเบียนใน

ต่างประเทศ เพ่ือวิเคราะห์ถึงความเหมาะสมและนํามาเป็นแนวทางในการปรับใช้ในประเทศไทย 
ทัง้นีเ้พ่ือสร้างความเช่ือมัน่ให้แกผู่้ ถือหุ้นและผู้ใช้งบการเงินอ่ืนๆ 

 

 

                                                  
12 Ibid, P. 128. 
13 Ibid, P. 129. 
14 Ibid, P. 130. 
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4.2 วิเคราะห์ เปรียบเทียบองค์กรที่มีบทบาทและหน้าที่ในการควบคุม กาํกับดแูล
ผู้สอบบัญชีในบริษัทจดทะเบียน 

องค์กรท่ีมีบทบาทหน้าท่ีในการกํากบัดแูลผู้สอบบญัชีในบริษัทจดทะเบียนเป็นหน่วยงานท่ี

มีความสําคญัต่อการกํากบัดูแลการปฏิบตัิหน้าท่ีของผู้สอบบญัชีเป็นอย่างมากเพราะองค์กรท่ีมี

ความเป็นอิสระจากผู้สอบบญัชีย่อมสามารถทําหน้าท่ีควบคุมกํากับดูแลผู้สอบบญัชีได้อย่างเป็น

กลางและสามารถตรวจสอบการปฏิบตัิงานรวมถงึควบคมุการปฏิบติัหน้าท่ีของผู้สอบบญัชีได้อย่าง

เต็มท่ี โดยองค์กรท่ีควบคุมกํากับดูแลผู้สอบบัญชีในบริษัทจดทะเบียนในแต่ละประเทศนัน้จะมี
ความแตกต่างกันออกไปขึน้อยู่กับโครงสร้างของการควบคุมผู้ สอบบัญชีใน แต่ละประเทศ 
ดงัต่อไปนี ้

1 องค์กรที่มีบทบาทและหน้าที่ในการควบคุมกํากับดูแลผู้สอบบัญชีในบริษัทจด
ทะเบียนในประเทศสหรัฐอเมริกา  

ประเทศสหรัฐอเมริกาเป็นประเทศท่ีประสบกบัปัญหาทางเศรษฐกิจอนัเน่ืองมาจากความ

ไม่ไว้วางใจในระบบตรวจสอบของประเทศสหรัฐอเมริกาซึ่งถือว่าเป็นระบบท่ีเข้มงวดท่ีสุดในโลก 
เพราะเป็นต้นกําเนิดของลัทธิธรรมาภิบาล บรรษัทภิบาล ความโปร่งใสและอ่ืน ๆ เม่ือเกิดกรณี            
Enron และ WorldCom ตกแต่งบญัชี โดยมี Arthur Andersen เป็นผู้ตรวจสอบบญัชี15 และได้เกิด
ภาวะความล้มเหลวจากข้อมูลทางบัญชี ซึ่งส่งผลให้บริษัทขนาดใหญ่หลายแห่งในประเทศ

สหรัฐอเมริกา ต้องตกอยู่ในสภาวะล้มละลายและสร้างผลกระทบทางเศรษฐกิจต่อประเทศเพราะ
กลุ่มนักลงทุนขาดความเช่ือมั่นในระบบการตรวจสอบความถูกต้องของการเปิดเผยข้อมูลของ

บริษัทในตลาดทุน ซึ่งท่ีมาของการออกพระราชบญัญัติ Sarbanes Oxley โดยพระราชบญัญัติ

ดงักล่าวมีสาระสําคญัมุ่งเน้นไปท่ีการปฏิบติังานของผู้สอบบญัชีและการควบคุม กํากับดูแลการ
ปฏิบตัิงานของผู้สอบบญัชี โดยมีการจดัตัง้คณะกรรมการกํากบัดแูลด้านบญัชีของบริษัทมหาชน
จํากดั (PCAOB) ขึน้มาเพ่ือรองรับการบงัคบัใช้กฎหมายดงักล่าวและทํางานควบคู่กบัองค์กรต่างๆ 
ท่ีมีหน้าท่ีควบคมุและกํากบัดแูลผู้สอบบญัชี ดงัต่อไปนี ้

(1) สถาบนัผู้สอบบญัชีรับอนญุาตแห่งอเมริกา (AICPA)16 
(2) คณะกรรมการกํากบัดแูลด้านบญัชีของบริษัทมหาชนจํากดั (PCAOB) 17 

                                                  
15 วีรพงษ์ รามางกรู, กบัดกัสภาพคลอ่งกบัเศรษฐกิจของสหรัฐ. [ออนไลน์].  15 มถินุายน 2554. แหลง่ที่มา: http:// 

www.nidambe11.net/ekonomiz/ verapong/article2002sep16.htm - 13k 
16

 Ibid, P. 76. 
17 Ibid, P. 76. 
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 2. องค์กรที่มีบทบาทและหน้าที่ในการควบคุมกํากับดูแลผู้สอบบัญชีในบริษัทจด
ทะเบียนในประเทศเยอรมนี 

ประเทศเยอรมนี มีองค์กรท่ีทําหน้าท่ีควบคุมกํากับดแูลผู้สอบบญัชีในบริษัทจดทะเบียน
ได้แก่ คณะกรรมการกํากบัดแูลผู้สอบบญัชี โดยท่ีคณะกรรมการกํากบัดแูลผู้สอบบญัชีเป็นองค์กร
ท่ีมีอํานาจหน้าท่ีในการทดสอบความเป็นวิชาชีพ ประเมินคณุภาพของผู้สอบบญัชี ลงทะเบียนและ
ควบคมุกํากบัดแูลผู้สอบบญัชีและสํานกังานสอบบญัชีในตลาดทุน และสํานกังานคณะกรรมการ
กํากับดูแลผู้ สอบบัญชี ได้ทําหน้าท่ีเป็นองค์กรท่ีให้ความร่วมมือกับหน่วยงานท่ีเก่ียวข้องใน
ต่างประเทศสําหรับกรณีท่ีมีการดําเนินคดีเก่ียวกบัการกํากบัดแูลผู้สอบบญัชี ทัง้นี ้คณะกรรมการ
กํากบัดแูลผู้สอบบญัชีในประเทศเยอรมนีเป็นองค์กรท่ีมีความเป็นอิสระจากผู้ประกอบวชิาชีพบญัชี

และไม่อยู่ภายใต้การกํากับดูแลของสํานักงาน ก.ล.ต.แต่อยู่ภายใต้การกํากับดูแลของกระทรวง
เศรษฐกิจและเทคโนโลยี  

3. องค์กรที่มีบทบาทและหน้าที่ในการควบคุมกํากับดูแลผู้สอบบัญชีในบริษัท               
จดทะเบียนในประเทศไทย 

ประเทศไทยมีองค์กรท่ีมีบทบาท หน้าท่ีในการควบคมุกํากบัดูแลผู้สอบบญัชีในบริษัทจด
ทะเบียน ได้แก ่

(1) สภาวิชาชีพบญัชี18 

(2) สํานกังาน ก.ล.ต. มีบทบาทและหน้าท่ีในการควบคุมดแูลตลาดทุน เน่ืองจากการ
ลงทนุในตลาดทนุนัน้มีความเส่ียงเพราะเม่ือบริษัทหรือกิจการขาดทุนหรือประสบภาวะล้มเหลวใน

การดําเนินงานผู้ลงทุนก็ต้องแบกรับภาระเหล่านัน้ ดงันัน้ ในการจะเข้าไปลงทุนในกิจการใดๆ ผู้
ลงทนุจึงต้องมีข้อมลูท่ีเพียงพอท่ีจะสามารถนําไปใช้ประกอบการตดัสนิใจ ซึง่สว่นหนึง่ของข้อมลูใน
การใช้ประกอบการตดัสินใจ คือ งบการเงินของกิจการนัน้ๆ ดงันัน้ ตามบญัญัติมาตรา 6119 แห่ง
พระราชบญัญัติหลักทรัพย์และตลาดหลกัทรัพย์ พ.ศ. 2535 จึงกําหนดให้ผู้ สอบบญัชีท่ีจะแสดง
ความเห็นในงบการเงินของบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลกัทรัพย์ได้นัน้ จะต้องเป็นผู้สอบบญัชีรับ
อนุญาตและได้รับความเห็นชอบจากสํานกังาน ก.ล.ต. และสํานกังาน ก.ล.ต. ยงัมีอํานาจในการ

                                                  
18 คณะบญัชี มหาวิทยาลยัหอการค้าไทย,สภาวิชาชีพบญัชี (Accountancy) [ออนไลน์], 15 มกราคม 2554. 

แหลง่ที่มา: http://utcc2.utcc.ac.th/vraccountant/index.php?mod=Knowledge&file=saraview&saraID=10 
19 เร่ืองเดียวกนั หน้า 14. 
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ออกประกาศเพ่ือกําหนดข้อปฏิบตัิแก่ผู้สอบบญัชีในบริษัทจดและพิจารณาลงโทษผู้สอบบญัชีใน

บริษัทจดทะเบียน  

เน่ืองจากการ ได้มีการโต้แย้งโดยสภาวิชาชีพบัญชีเก่ียวกับอํานาจหน้าท่ีของสํานักงาน 
ก.ล.ต. ในการออกประกาศท่ี สช.39/ 2553 เร่ือง การให้ความเห็นชอบผู้สอบบญัชีในตลาดทนุ ของ
สํานกังาน ก.ล.ต.20 ซึง่ประกาศดงักลา่วมีหลกัการสําคญัโดยสรุป ดงันี ้

1. ผู้สอบบญัชีท่ีได้รับความเห็นชอบจากสํานกังานคณะกรรมการกํากบัหลกัทรัพย์และ

ตลาดหลกัทรัพย์จะสามารถลงลายมือช่ือแสดงความเห็นการสอบบญัชีของกิจการดงัต่อไปนีไ้ด้   
(1) บริษัท (มหาชน) ท่ีขออนญุาตเสนอขายหลกัทรัพย์ท่ีออกใหม่ (หุ้น IPO: Initial Public 
Offering) 
(2) บริษัทท่ีออกหลกัทรัพย์ท่ีมีหน้าท่ีจดัทําและส่งงบการเงิน และรายงานเก่ียวกบัฐานะ
การเงินและผลการดําเนินงานของบริษัทตอ่สํานกังาน 
(3) บริษัทท่ีออกหลักทรัพย์ซึ่งมีผู้ ย่ืนแบบแสดงรายการข้อมูลการเสนอขายหลักทรัพย์
และร่างหนงัสือชีช้วน 
(4) บริษัทหลกัทรัพย์ 
(5) กองทนุรวม 
(6) กองทนุส่วนบคุคลท่ีสํานกังานประกาศกําหนดตามมาตรา 140 แห่งพระราชบญัญัติ
หลกัทรัพย์และตลาดหลกัทรัพย์ พ.ศ. 2535 
(7) บริษัทท่ีออกหลกัทรัพย์จดทะเบียน 
(8) บริษัทท่ีมีหลกัทรัพย์ซือ้ขายในศนูย์ซือ้ขายหลกัทรัพย์ 
(9) กองทรัสต์ตามพระราชบญัญัติทรัสต์เพ่ือธรุกรรมในตลาดทนุ พ.ศ.2550 

2. จรรยาบรรณวิชาชีพของผู้ สอบบัญชีท่ีได้รับความเห็นชอบ จะต้องปฏิบัติตาม
จรรยาบรรณของสภาวิชาชีพบัญชี และ IFAC ในกรณีท่ีสภาวิชาชีพบัญชียังไม่ได้กําหนดหรือ
ปรับปรุงจรรยาบรรณวชิาชีพบญัชีให้สอดคล้องกบัจรรยาบรรณวิชาชีพบญัชีท่ีกําหนดโดยสมาพนัธ์

ผู้สอบบญัชีระหวา่งประเทศ  

3. บุคคลที่ประสงค์จะเป็นผู้ สอบบัญชีในตลาดทุนต้องย่ืนคําขอความเห็นชอบต่อ

สํานกังาน ก.ล.ต. พร้อมทัง้เอกสารประกอบ ในการพิจารณาความเห็นชอบ สํานกังาน ก.ล.ต. อาจ
แจ้งให้ผู้ ขอความเห็นชอบชีแ้จง ดําเนินการ หรือส่งเอกสารหลักฐานเพ่ิมเติมภายในระยะเวลาท่ี

                                                  
20 เร่ืองเดียวกนั, หน้า 11. 
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กําหนด โดยสํานักงาน ก.ล.ต. จะแจ้งผลการพิจารณาคําขอความเห็นชอบภายใน 30 วนันับแต่
วนัท่ีสํานกังานได้รับเอกสารครบถ้วน 

4. หลกัเกณฑ์คุณสมบตัิ ลกัษณะต้องห้ามของผู้สอบบญัชีท่ีย่ืนคําขอรับความเห็นชอบ
และระยะเวลาการให้ความเห็นชอบ ระยะเวลาการให้ความเห็นชอบ คราวละไมเ่กิน 5 ปี 

(1) ใบอนญุาตยงัไม่สิน้ผล 

(2) เป็นหวัหน้าสํานกังานสอบบญัชีหรือหรือหุ้นสว่นหรือเทียบเท่า  

(3) สังกัดสํานักงานสอบบัญชีเพียงแห่งเดียว โดยสํานักงานสอบบัญชีท่ีสังกัดต้องมี
ลกัษณะตามท่ีกําหนด 

(4) ไม่มีลกัษณะต้องห้าม เช่น เป็นบุคคลล้มละลาย ถกูศาลพิทกัษ์ทรัพย์ เป็นคนไร้หรือ
เสมือนไร้ความสามารถ อยูร่ะหวา่งถกูพกัใบอนญุาตหรือเคยถกูพกัใบอนญุาตภายใน 3 ปี
ก่อนย่ืนคําขอ หรือเคยถูกถอนใบอนุญาตโดยคณะกรรมการจรรยาบรรณ สภาวิชาชีพ
บญัชี กระทําความผิดโดยทจุริตเก่ียวกบัวิชาชีพบญัชี เป็นต้น  

ทัง้นีใ้นการพิจารณาประเด็นข้อโต้แย้งเร่ืองอํานาจขององค์กรท่ีมีอํานาจกํากบัดแูลผู้สอบ

บัญชีในบริษัทจดทะเบียนดังกล่าว จึงต้องย้อนกลับไปพิจารณาอํานาจหน้าท่ีของ สํานักงาน 
ก.ล.ต. และสภาวิชาชีพบญัชี โดยจะพบวา่พระราชบญัญัติหลกัทรัพย์และตลาดหลกัทรัพย์นัน้ได้มี
ขึน้ใน ปี พ.ศ. 2535 และได้มีการจัดตัง้ สํานักงาน ก.ล.ต. และคณะกรรมการ ก.ล.ต. ขึน้ตาม
พระราชบญัญัติหลกัทรัพย์และตลาดหลกัทรัพย์ พ.ศ. 2535 ซึง่ก่อนหน้าท่ีจะมีการจดัตัง้ สํานกังาน 
ก.ล.ต. นัน้ก็มีหน่วยงานต่างๆ ท่ีแบ่งหน้าท่ีกันดูแลตลาดทุน ยกตวัอย่างเช่น กระทรวงการคลงัมี
หน้าท่ีควบคุมกํากับดูแลตลาดหลักทรัพย์ ให้ความเห็นชอบกฎเกณฑ์ต่างๆ ท่ีตลาดหลักทรัพย์
ออกมาใช้บังคับกับบริษัทจดทะเบียนหรือบริษัทหลักทรัพย์ ส่วนธนาคารแห่งประเทศไทยใน
ขณะนัน้ก็มีหน้าท่ีในการกํากับดูแลบริษัทหลักทรัพย์  ถึงแม้ว่าบริษัทหลักทรัพย์จะต้องได้รับ
ใบอนุญาตการประกอบธุรกิจจากรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง แต่ในด้านของกฎหมาย
หน่วยงานท่ีกํากับดูแลบริษัทหลักทรัพย์ ก็คือ ธนาคารแห่งประเทศไทย ในส่วนของตลาด
หลกัทรัพย์เองท่ีจดัตัง้ขึน้ตัง้แต่ พ.ศ. 2518 ตามกฎหมายตลาดหลกัทรัพย์ พ.ศ. 2517 นัน้จะมี

หน้าท่ีในการกํากบัดแูลบริษัทหลกัทรัพย์ หรือท่ีเราเรียกว่า โบรกเกอร์ (broker) ก็คือผู้ ท่ีทําหน้าท่ี
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เป็นนายหน้าซือ้ขายหลกัทรัพย์ แม้แต่เร่ืองของการเสนอขายหลกัทรัพย์ ในขณะนัน้หากบริษัทใด
จะเสนอขายหลกัทรัพย์ก็จะต้องไปขออนญุาตจากกระทรวงพาณิชย์21 

ภายหลงัจากท่ีได้มีการประกาศใช้พระราชบญัญัติหลกัทรัพย์และตลาดหลกัทรัพย์ พ.ศ. 
2535 สํานกังาน ก.ล.ต. ได้มีประกาศ เร่ือง หลกัเกณฑ์การให้ความเห็นชอบผู้สอบบญัชีของบริษัท
หลกัทรัพย์ ในวนัท่ี 18 พฤษภาคม 2535 โดยกําหนดให้บริษัทหลกัทรัพย์ย่ืนขอความเห็นชอบใน
การแต่งตัง้พนักงานต่อ สํานักงาน ก.ล.ต. ซึ่งต่อมาภายหลงัสมาคมนักบญัชีและผู้ สอบบัญชีรับ
อนญุาตแห่งประเทศไทยต้องการให้ผู้สอบบญัชีเข้ามาควบคมุกํากบัดแูลกนัเอง (SRO) หลงัจาก
นัน้ในปี พ.ศ. 2541 สํานักงาน ก.ล.ต. จึงได้ออกประกาศท่ี อธ/น. 7 เร่ือง การให้ความเห็นชอบ
ผู้สอบบญัชีของบริษัทหลกัทรัพย์และบริษัทเงินทนุหลกัทรัพย์ โดยกําหนดให้ผู้สอบบญัชีท่ีประสงค์
จะขอความเห็นชอบต้องผ่านการกลัน่กรองจากสมาคมนักบญัชีและผู้สอบบญัชีรับอนุญาตแห่ง

ประเทศไทยกอ่น  

ในปี พ.ศ. 2547 ได้มีการประกาศใช้พระราชบญัญัติวิชาชีพบญัชี พ.ศ. 2547 และได้มีการ
จดัตัง้สภาวิชาชีพบญัชีโดยได้โอนอํานาจการกํากบัดแูลผู้สอบบญัชีจากคณะกรรมการควบคมุการ

ประกอบวิชาชีพบัญชีจากคณะกรรมการควบคุมการประกอบวิชาชีพสอบบัญชี(ก.บช.) ซึ่งเป็น
หน่วยงานของรัฐไปยงัสภาวิชาชีพบญัชี ซึง่เป็นองค์กรวิชาชีพท่ีเน้นให้มีการกํากบัดแูลกนัเอง สภา
วิชาชีพบญัชี จะทําหน้าท่ีกําหนดมาตรฐาน จรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบญัชี รวมทัง้ออก
กฏเกณฑ์และมีการกํากับดูแลคุณภาพกันเอง ซึ่งจะทําให้สภาวิชาชีพบัญชีเป็นองค์กรวิชาชีพ
องค์กรเดียว ท่ีจะสร้างเอกภาพ และคุณภาพ ด้านมาตรฐานและจรรยาบรรณของวิชาชีพบัญชี 
ส่วน ก.บช. ได้เปลี่ยนหน้าท่ีไปเป็นคณะกรรมการกํากับดูแลการประกอบวิชาชีพบญัชีแทน และ 
ทําหน้าท่ีดแูลงานระดบันโยบายท่ีสําคญัและมีผลกระทบต่อสาธารณชน และพิจารณาคําอทุธรณ์
กรณีมีการร้องเรียน ไม่ได้รับความเป็นธรรม พร้อมทัง้ ให้ความเห็นชอบข้อบงัคบัสภาวิชาชีพบญัชี
ท่ีเก่ียวข้องกับสมาชิกภาพของสภาวิชาชีพ และมาตรฐานการบัญชี ซึ่งสอดคล้องกับนโยบาย             
ของรัฐ  

ภายหลงัจากเกิดกรณีการล้มละลายของ Enron ในประเทศสหรัฐอเมริกา โดยมีสาเหตมุา
จากการตกแตง่บญัชีให้มีกําไรเกินจริงและปกปิดหนีเ้อาไว้ รวมถงึการตกแต่งบญัชีของ WorldCom 
ให้มีกําไรเกินจริง 3,800 ล้านดอลล่าร์สหรัฐ ซึ่งการตกแต่งบญัชีของทัง้สองบริษัทนัน้ล้วนแล้ว
เกิดขึน้โดยการมีส่วนร่วมของผู้ตรวจสอบบญัชีใหญ่ติดอนัดบั 1 ใน 5 ของโลก(Big 5) อย่าง  
                                                  

21 สํานกังานคณะกรรมการกํากบัหลกัทรัพย์และตลาดหลกัทรัพย์, Inside ก.ล.ต. [ออนไลน์], 7 พฤษภาคม 2554. 

แหล่ ง ท่ี ม า : http://www.sec.or.th/internetradio/inside_sec_detail.jsp?categoryID=CAT0000508&lang=th&radioId= 

00021 
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Arthur Andersen ท่ีให้ความร่วมมือกับผู้บริหารของบริษัททัง้สองแห่งปกปิดและตกแต่งบญัชี
ฉ้อโกงผู้ลงทนุในตลาดหลกัทรัพย์22  ประเทศสหรัฐอเมริกาจึงได้มีการประกาศใช้พระราชบญัญัติ 
Sarbanes – Oxley เพ่ือเรียกความมัน่ใจของนกัลงทนุท่ีมีต่อการลงทนุในตลาดทนุกลบัคืนมา โดย
กําหนดให้มีคณะกรรมการกํากบัดแูลด้านบญัชีของบริษัทมหาชนจํากดัซึ่งเป็นหน่วยงานท่ีมีความ

เป็นอิสระจากผู้ ประกอบวิชาชีพบัญชี เข้ามาทําหน้าท่ีกํากับดูแลผู้ สอบบัญชีในบริษัทมหาชน
จํากดั23 จากเดิมท่ีผู้สอบบญัชีเคยกํากบัดแูลกนัเอง พระราชบญัญัติ Sarbanes – Oxley ได้

เปล่ียนแปลงโดยการกํากับดูแลผู้สอบบญัชีโดยองค์กรท่ีมีความเป็นอิสระจากผู้สอบบญัชี ซึ่งใน
ภายหลงั และในหลายๆ ประเทศ เช่น ประเทศออสเตรเลีย ประเทศบราซิล ประเทศอิตาลี ประเทศ
ญ่ีปุ่ น ก็ได้มีการจดัตัง้องค์กรอิสระเช่นเดียวกบัประเทศสหรัฐอเมริกา24 ซึ่งหน่วยงานอิสระจะต้อง
ทําหน้าท่ีตรวจให้แน่ใจว่าผู้สอบบญัชีของกิจการท่ีมีผลกระทบต่อสาธารณชนมีระบบการควบคมุ

คณุภาพงานสอบบญัชีท่ีเป็นไปตามมาตรฐานท่ีองค์กรวิชาชีพเป็นผู้ กําหนด สํานกังาน ก.ล.ต.จึงได้
ออกประกาศ ท่ี สช. 39/2553 โดยมีเหตผุลว่าการสอบบญัชีของบริษัทในตลาดทนุซึ่งมีขนาดใหญ่
และมีธุรกรรมท่ีซบัซ้อน ไม่สามารถทําได้โดยผู้สอบบญัชีท่ีลงนามในรายงานการสอบบญัชีเพียง
ลําพงัคนเดียวแตต้่องอาศยัผู้ช่วยผู้สอบบญัชีเป็นจํานวนมากและต้องทํางานร่วมกนัเป็นทีม ผู้สอบ
บัญชีจึงต้องมีระบบการควบคุมคุณภาพงานท่ีดีในทุกๆ ขัน้ตอนท่ีเก่ียวข้อง ทัง้ในระดับสํานัก
งานสอบบญัชีและในระดบัแต่ละงานสอบบญัชี  

ท่ีผ่านมาองค์กรระหว่างประเทศทัว่โลกได้ให้ความสําคญักบัมาตรฐานการกํากบัดแูลการ

สอบบญัชีท่ีเข้มงวดขึน้โดยเห็นวา่ การกํากบัดแูลผู้สอบบญัชีของบริษัทในตลาดทนุควรกระทําโดย
องค์กรท่ีเป็นอิสระจากผู้ ประกอบวิชาชีพ ดังเช่น IOSCO ได้ออกแถลงการณ์หลักการเบือ้งต้น
สําหรับการกํากบัดแูลผู้สอบบญัชี (Principles for Auditor Oversight) เพ่ือให้ประเทศสมาชิก
นําไปถือปฏิบตัิ รวมทัง้ได้มีการจดัตัง้ IFIAR ซึง่เป็นองค์กรความร่วมมือระหว่างประเทศท่ีมีสมาชิก
เป็นองค์กรกํากับดูแลผู้ สอบบัญชีท่ีอิสระจากผู้ประกอบวิชาชีพประเทศต่างๆ โดยประเทศท่ีจะ
สามารถเข้าร่วมเป็นสมาชิกจะต้องมีคณุสมบตัิ 2 ประการ คือ 

                                                  
22 จรัสเดือน วรรณวิสตูร, บทเรียนจากสหรัฐ “เอนรอน” ถงึ “เวิลด์คอม” สะเทือนตลาดหุ้นทัว่โลก [ออนไลน์], 7 

พฤษภาคม 2554. แหลง่ทีม่า: http://board.dserver.org/r/rter/00000383.html 
23 Fass, A., One Year Later, The Impact Of Sarbanes – Oxley [online], 7 May 2011. Available from: 

http://www.forbes.com/2003/07/22/cz_af_0722sarbanes.html 
24 The International Forum of Independent Audit Regulators (IFIAR), About Us [online], 7 May 2011. 

Available: from https://www.ifiar.org/aboutus/index.cfm 
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(1) ต้องมีองค์กรท่ีกํากบัดแูลผู้สอบบญัชีโดยองค์กรดงักล่าวต้องเป็นอิสระจากผู้ประกอบ
วิชาชีพ 

(2) ทําหน้าท่ีตรวจสอบการปฏิบตัิงานของผู้สอบบญัชีอย่างสมํ่าเสมอ 

ในกรณีของประเทศสหรัฐอเมริกาและประเทศต่างๆ ในสหภาพยุโรป ได้มีมาตรการ คือ 
ผู้สอบบญัชีของบริษัทต่างประเทศท่ีประสงค์จะเข้าไประดมทุนในประเทศสหรัฐอเมริกาและกลุ่ม

ประเทศสมาชิกสหภาพยโุรปจะต้องขึน้ทะเบียนกบัองค์กรอิสระท่ีทําหน้าท่ีกํากบัดแูลผู้สอบบญัชี

ของประเทศนัน้ก่อน อย่างไรก็ดีองค์กรอิสระท่ีทําหน้าท่ีกํากบัดูแลผู้ สอบบัญชีจะผ่อนคลายการ
กํากบัดแูลผู้สอบบญัชีของบริษัทต่างประเทศ ในกรณีท่ีได้มีการประเมินและเห็นว่าประเทศนัน้ๆ มี
องค์กรอิสระท่ีจัดตัง้ขึน้มาเพ่ือทําหน้าท่ีกํากับดูแลผู้ สอบบัญชีให้เป็นไปตามมาตรฐานสากลท่ี

ทัดเทียมกับในประเทศของตน ทัง้นี ้ตามความเห็นของธนาคารโลก ตามจดหมาย ฉบบัวนัท่ี 15 
ตุลาคม พ.ศ.2552 ซึ่งให้ความเห็นว่า สภาวิชาชีพบัญชีซึ่งถูกจัดเป็นองค์กรวิชาชีพและไม่ถือว่า
เป็นองค์กรท่ีมีความเป็นอิสระจากผู้ประกอบวิชาชีพ ประกอบกับปัจจุบนัยังไม่มีองค์กรอ่ืนใดใน
ประเทศไทยท่ีมีอํานาจหน้าท่ีรับผิดชอบในส่วนนี ้ธนาคารโลกจึงเสนอแนะให้สํานกังาน ก.ล.ต. ใน
ฐานะท่ีเป็นองค์กรอิสระจากผู้ประกอบวิชาชีพทําหน้าท่ีตรวจสอบระบบการควบคมุคณุภาพของ

สํานักงานสอบบัญชีของผู้ สอบบัญชีท่ีตรวจสอบบริษัทจดทะเบียน เพ่ือเป็นการอํานวยความ
สะดวกให้แก่บริษัทจดทะเบียนในประเทศไทยในการไประดมทุนในต่างประเทศ และยกระดับ
ความน่าเช่ือถือของระบบเปิดเผยข้อมูลทางการเงินของบริษัทในตลาดทุน ซึ่งจะช่วยดึงดูดนัก
ลงทนุในตา่งประเทศให้เข้ามาลงทนุในตลาดทนุมากขึน้ด้วย  

ดงันัน้ สํานักงาน ก.ล.ต. จึงเข้ามาทําหน้าท่ีเป็นองค์กรอิสระเพ่ือควบคุมและกํากับดูแล
ผู้ สอบบัญชีในตลาดทุน ซึ่งภายหลังจากท่ีได้มีประเด็นข้อพิพาทเก่ียวกับอํานาจ หน้าท่ีของ
สํานกังาน ก.ล.ต. จงึได้มีการเสนอให้คณะกรรมการกฤษฎีกาพิจารณาอํานาจหน้าท่ีของสํานกังาน 
ก.ล.ต. เร่ือง การให้ความเห็นชอบผู้สอบบญัชีของสํานกังานคณะกรรมการกํากบัหลกัทรัพย์และ
ตลาดหลกัทรัพย์ มาตรา 61 แห่งพระราชบญัญัติหลกัทรัพย์และตลาดหลกัทรัพย์ พ.ศ. 2535 โดย
คณะกรรมการกฤษฎีกาได้ให้ความเห็น ตามเร่ืองเสร็จท่ี 0695/2553 ว่า บทบญัญตัิมาตรา 61 แห่ง
พระราชบญัญัติหลกัทรัพย์และตลาดหลกัทรัพย์ พ.ศ. 2535 บญัญัติให้ผู้สอบบญัชีตามมาตรา 56 
ต้องเป็นผู้สอบบญัชีท่ีสํานกังาน ก.ล.ต. ให้ความเห็นชอบ ดงันัน้ สํานกังาน ก.ล.ต. จงึมีอํานาจท่ีจะ
ออกประกาศว่าด้วยการให้ความเห็นชอบผู้สอบบญัชีในตลาดทุนได้ แต่อย่างไรก็ตาม เน่ืองจาก
ผู้สอบบญัชีจะต้องอยู่ภายใต้บังคบัของพระราชบญัญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 ด้วย ดังนัน้ ใน
การออกประกาศดงักลา่วสํานกังาน ก.ล.ต. จงึต้องคํานึงถึงอํานาจหน้าท่ีของสภาวิชาชีพบญัชีและ
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สิทธิของผู้ สอบบัญชีตามพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 ด้วย ซึ่งปัจจุบันข้อพิพาท
ดงักลา่วอยูร่ะหว่างการพจิารณาของศาลปกครอง 

 4. บทวิเคราะห์ องค์กรที่มีความเหมาะสมต่อการทาํหน้าที่ควบคุมและกาํกับดูแล
ผู้สอบบัญชีในบริษัทจดทะเบียนในประเทศไทย 

จากการศกึษา พบว่าองค์กรท่ีมีหน้าท่ีควบคมุ กํากบัดแูลผู้สอบบญัชีในบริษัทจดทะเบียน
ของประเทศเยอรมนี ได้แก่ คณะกรรมการกํากบัดแูลผู้สอบบญัชี (AOC) เป็นองค์กรอิสระทําหน้าท่ี
เข้ามากํากับดูแลผู้ สอบบัญชีและสํานักงานสอบบัญชีท่ีปฏิบัติงานให้แก่บริษัทในตลาดทุนของ

ประเทศเยอรมนี รวมถึงผู้ สอบบัญชีของบริษัทหลักทรัพย์ท่ีจะเข้ามาเสนอขายหลักทรัพย์ใน
ประเทศเยอรมนี โดยสํานกังานคณะกรรมการกํากบัดแูลผู้สอบบญัชี ขึน้ตรงต่อกระทรวงเศรษฐกิจ
และเทคโนโลยี ซึ่งสํานักงานคณะกรรมการกํากบัดแูลผู้สอบบญัชีมีอํานาจหน้าท่ีเช่นเดียวกนักับ
คณะกรรมการกํากบัดแูลด้านบญัชีของบริษัทมหาชนจํากดัในประเทศสหรัฐอเมริกา ได้แก่ การทํา
หน้าท่ีควบคุม กํากับดูแลผู้สอบบญัชีและสํานักงานสอบบญัชีทัง้ในและต่างประเทศท่ีทําหน้าท่ี
ตรวจสอบบัญชีให้แก่บริษัทซึ่งเสนอขายหลักทรัพย์ในประเทศของตน แต่ทัง้สององค์กรมีความ
แตกต่างกนัในรูปแบบขององค์กร กล่าวคือ มีความเป็นอิสระจากสํานกังาน ก.ล.ต. และสภาผู้สอบ
บญัชีแห่งประเทศเยอรมนี แต่จะขึน้ตรงต่อกระทรวงเศรษฐกิจและเทคโนโลยี และคณะกรรมการ
กํากบัดแูลด้านบญัชีของบริษัทมหาชนจํากดั (PCAOB) ของประเทศสหรัฐอเมริกาจะขึน้ตรงต่อ
สํานกังานก.ล.ต. ของประเทศสหรัฐอเมริกา ซึ่งเม่ือพิจารณาจะพบว่าองค์กรซึ่งทําหน้าท่ีควบคุม
กํากบัดแูลผู้สอบบญัชีในบริษัทจดทะเบียนของประเทศสหรัฐอเมริกาและของประเทศเยอรมนีล้วน

แล้วแต่มีความเป็นอิสระจากผู้ประกอบวิชาชีพบญัชี  และเม่ือพิจารณาถึงองค์กรท่ีมีอํานาจหน้าท่ี
ในการควบคมุและกํากบัดแูลผู้สอบบญัชีในบริษัทจดทะเบียนในประเทศไทยอนัได้แก่ สํานกังาน 
ก.ล.ต. ทําหน้าท่ีเป็นองค์กรกํากับดแูลผู้สอบบญัชีท่ีปฏิบตัิงานสอบบญัชีให้แก่บริษัทจดทะเบียน 
ตามท่ีได้ออกประกาศ ท่ี สช. 39/2553 เร่ือง การให้ความเห็นชอบผู้สอบบญัชีในตลาดทนุ  

ด้วยข้อมลูท่ีกล่าวมาทัง้หมด ผู้ วิจัยจึงมีความเห็นว่าประเทศไทยยังขาดความชัดเจนใน
เร่ืององค์กรท่ีมีอํานาจหน้าท่ีกํากบัดแูลผู้สอบบญัชีในบริษัทจดทะเบียน เม่ือการมีองค์กรท่ีมีความ
เป็นอิสระจากผู้ ประกอบวิชาชีพบัญชีเข้าไปตรวจสอบและควบคุมกํากับดูแลการปฏิบัติงาน

ปฏิบัติงานของผู้ สอบบัญชีในบริษัทจดทะเบียนนัน้เป็นสิ่งสําคัญ เพราะจะสามารถเพิ่มความ
เช่ือมั่นให้แก่นักลงทุนท่ีมีต่อการการปฏิบัติงานตรวจสอบของผู้ สอบบัญชีในบริษัทจดทะเบียน 
รวมถึงการสร้างความเช่ือมั่นให้แก่นักลงทุนท่ีมีต่อตลาดทุนในประเทศไทย เปรียบเทียบกับใน
ประเทศสหรัฐอเมริกาซึ่งมีองค์กรท่ีมีความเป็นอิสระจากผู้ ประกอบวิชาชีพสอบบัญชี ได้แก่ 
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คณะกรรมการกํากบัดแูลด้านบญัชีของบริษัทมหาชนจํากดัเข้ามาทําหน้าท่ีตรวจสอบคณุภาพของ

สํานักงานสอบบัญชี ขึน้ทะเบียนและควบคุมกํากับดูแลสํานักงานสอบบัญชีและผู้ สอบบัญชีท่ี
ปฏิบัติงานสอบบัญชีในบริษัทจดทะเบียน และคณะกรรมการกํากับดูแลด้านบัญชีของบริษัท
มหาชนจํากัดยังมีบทบาทในการควบคุม กํากับดูแลผู้ สอบบัญชีและสํานักงานสอบบัญชีท่ี

ปฏิบตัิงานให้แก่บริษัทมหาชนจํากดัของต่างประเทศท่ีเข้ามาเสนอขายหลกัทรัพย์ในตลาดทุนใน

ประเทศสหรัฐอเมริกาด้วย ทัง้นีเ้พ่ือเป็นการควบคุมกํากับดูแลการปฏิบัติงานผู้ สอบบัญชีให้มี
มาตรฐานเดียวกันและสร้างความเช่ือมั่นต่อนักลงทุน เม่ือเปรียบเทียบกับประเทศเยอรมนีซึ่งมี
คณะกรรมการกํากบัดแูลผู้สอบบญัชี เข้ามาทําหน้าท่ีกํากบัดแูลการปฏิบตัิงานของผู้สอบบญัชีและ
สํานักงานสอบบัญชีท่ีให้บริการและปฏิบติังานสอบบญัชีให้แก่บริษัทต่างชาติท่ีเข้ามาเสนอขาย

หลักทรัพย์ในประเทศเยอรมนี ทัง้นีเ้พ่ือเป็นการคุ้ มครองและสร้างความเช่ือมั่นแก่นักลงทุนท่ี
ประสงค์จะเข้ามาลงทุนในบริษัทดังกล่าวเพ่ือให้ได้มาตรฐานท่ีมีความทัดเทียมประเทศของตน 
อย่างไรก็ดีสําหรับผู้ สอบบัญชีท่ีปฏิบัติงานให้แก่ผู้ บริษัทท่ีมีความประสงค์จะเข้าไปเสนอขาย

หลักทรัพย์ในกลุ่มประเทศสมาชิกสหภาพยุโรปนัน้ได้มีการผ่อนคลายการขึน้ทะเบียนและการ

กํากับดูแลผู้ สอบบญัชีของบริษัทในต่างประเทศ โดยมีเง่ือนไขว่า ประเทศนัน้ๆ จะต้องมีองค์กร
อิสระท่ีจดัตัง้ขึน้เพ่ือทําหน้าท่ีกํากบัดแูลผู้สอบบญัชีให้ได้มาตรฐานสากลด้วย  

ดงันัน้ ผู้ วิจยัจงึมีความเห็นวา่ในประเทศไทยควรมีการกําหนดให้มีความชดัเจนในเร่ืองของ
องค์กรท่ีมีอํานาจควบคมุ กํากบัดแูลสํานกังานสอบบญัชีและผู้สอบบญัชีท่ีปฏิบตัิงานสอบบญัชีใน
บริษัทจดทะเบียนทัง้ท่ีเป็นบริษัทต่างชาติด้วย เพ่ือให้การควบคุมกํากับดูแลการปฏิบัติงานของ
ผู้สอบบญัชีมีความเป็นมาตรฐานและเป็นการควบคมุคณุภาพของการปฏิบติังานของผู้สอบบญัชี

เพ่ือสร้างความเช่ือมั่นต่อนักลงทุนและผู้ ถือหุ้ นท่ีใช้งบการเงินประกอบการพิจารณาตัดสินใจ 
พิจารณาถึงผลประกอบการของกิจการและตรวจสอบการทํางานของผู้ ทําหน้าท่ีบริหารในกิจการ

นัน้ๆ ซึ่งการพิจารณาถึงความเหมาะสมขององค์กรท่ีจะเข้ามาทําหน้าท่ีควบคุมและกํากับดูแล
ผู้สอบบญัชีในบริษัทจดทะเบียนนัน้ มีประเด็นให้พิจารณาดงัตอ่ไปนี ้

1. ความเป็นอสิระขององค์กร 

องค์กรอิสระท่ีเข้ามากํากบัดแูลผู้สอบบญัชีในตลาดทนุในความหมายของธนาคารโลกนัน้ 
หมายถงึ องค์กรท่ีมีความเป็นอิสระจากผู้ประกอบวิชาชีพสอบบญัชี25 ซึง่ไม่ใช่ความหมายเดียวกบั

                                                  
25 Ibid, P. 26. 
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องค์กรอิสระในความหมายทัว่ไป26 ท่ีหมายความถึงองค์กรของรัฐท่ีได้รับมอบหมายให้ดําเนินการ
เก่ียวกับภารกิจของรัฐตามบทบัญญัติแห่งรัฐธรรมนูญและกฎหมาย โดยเป็นองค์กรของรัฐท่ีมี
สถานะพิเศษซึ่งได้รับหลกัประกันให้สามารถปฏิบตัิภารกิจหน้าท่ีได้โดยอิสระ โดยปราศจากการ

แทรกแซงขององค์กรของรัฐอ่ืนหรือสถาบนัการเมืองอ่ืน รวมทัง้อยู่เหนือกระแสและการกดดนัใดๆ 
ท่ีเกิดขึน้ภายในสงัคมในช่วงเวลาใดเวลาหนึ่ง  

2. องค์กรท่ีมีความเหมาะสมในการเข้ามาทําหน้าท่ีควบคมุกํากบัดแูลผู้สอบบญัชีในบริษัท
จดทะเบียน 

2.1 สภาวิชาชีพ 

(1) ความเป็นอสิระ 

สภาวิชาชีพบัญชีเป็นองค์กรท่ีเก่ียวข้องโดยตรงกับผู้ ประกอบวิชาชีพบัญชีเพราะเป็น

องค์กรท่ีกํากบัดแูลตนเอง (SRO) ดงันัน้ จงึไมมี่ความเหมาะสมหากจะกําหนดให้สภาวิชาชีพบญัชี
เป็นองค์กรท่ีเข้ามาทําหน้าท่ีกํากบัดแูลผู้สอบบญัชีในบริษัทจดทะเบียนเพราะสภาวิชาชีพบญัชีนัน้

ขาดความเป็นอิสระจากผู้ประกอบวิชาชีพสอบบัญชีตามความหมายของธนาคารโลก จึงไม่มี
เหมาะสมในการท่ีจะทําหน้าท่ีเป็นองค์กรอสิระท่ีเข้ามาควบคมุ กํากบัดแูลผู้สอบบญัชีในตลาดทนุ 

(2) ความรู้ความสามารถ 

องค์กรภายในสภาวิชาชีพบัญชี  ภายใต้พระราชบัญญัติ วิชาชีพบัญชี  พ.ศ .  2547 
ประกอบด้วย  

- คณะกรรมการกํากบัดแูลผู้ประกอบวิชาชีพบญัชี27  

- คณะกรรมการสภาวิชาชีพบญัชี28 

                                                  
26 นพดล เฮงเจริญ, องค์กรอิสระ: ความสาํคญัตอ่การปฏิรูปการเมืองและการปฏิรูประบบราชการ [ออนไลน์], 8 

พฤษภาคม 2554. แหลง่ทีม่า: http://www.pub-law.net/publaw/view.aspx?id=895 
27 เร่ืองเดียวกนั, หน้า 11. 
28 มาตรา 22 บญัญัตวิา่ “ให้มีคณะกรรมการสภาวิชาชีพบญัชี ประกอบด้วย  
(1) นายกสภาวิชาชีพบญัชี ซึง่ท่ีประชมุใหญ่เลอืกตัง้จากสมาชิกสามญั  
(2) กรรมการโดยตําแหน่ง ได้แก่ ประธานคณะกรรมการวิชาชีพบญัชีทกุด้าน ประธานคณะกรรมการกําหนด

มาตรฐานการบญัชี และประธานคณะกรรมการจรรยาบรรณ  
(3) กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ ซึ่งนายกสภาวิชาชีพบญัชีและกรรมการโดยตําแหน่งตาม (๒) มีมติแต่งตัง้จาก

ผู้ทรงคณุวฒิุเก่ียวกบัวิชาการบญัชีสองคน และผู้ทรงคณุวฒิุทางด้านกฎหมายหนึง่คน  
(4) กรรมการซึง่ท่ีประชมุใหญ่เลอืกตัง้จากสมาชิกสามญั มีจํานวนไมเ่กินห้าคน  
ให้เลขาธิการสภาวิชาชีพบญัชีเป็นกรรมการและเลขานกุาร และจะให้มีผู้ช่วยเลขานกุารก็ได้ตามความจําเป็นและ

ตามมติของคณะกรรมการสภาวิชาชีพบญัชี  
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- คณะกรรมการจรรยาบรรณ29 

- คณะกรรมการกําหนดมาตรฐานการบญัชี30 

องค์กรภายใต้พระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 ประกอบไปด้วยบุคคลากรท่ีมี
ความรู้ความเช่ียวชาญทางด้านบญัชีในแต่ละแขนง สภาวิชาชีพบญัชีจึงเป็นหน่วยงานท่ีมีความรู้ 
ความสามารถและความเข้าใจในงานสอบบัญชีมากกว่าองค์กรอื่นๆ เพราะผู้ประกอบวิชาชีพ
เดียวกนัยอ่มเข้าใจลกัษณะงานมากกวา่ผู้ประกอบวิชาชีพอ่ืน  

2.2 จดัตัง้องค์กรอิสระขึน้ 

ในการจดัตัง้องค์กรอิสระขึน้มาใหมเ่พ่ือทําหน้าท่ีกํากบัดแูลผู้สอบบญัชีและสํานกังานสอบ

บญัชีในตลาดทุน องค์กรดงักล่าวจะมีความเป็นอิสระจากผู้ประกอบวิชาชีพสอบบญัชีซึ่งเป็นไป
ตามความหมายของธนาคารโลก แต่ยังคงมีประเด็นปัญหาในทางปฏิบัติซึ่งต้องพิจารณา 
ดงัต่อไปนี ้

(1) ระยะเวลาในการจดัตัง้องค์กรอิสระ 

การจะจดัตัง้องค์กรอิสระนัน้จะต้องมีการออกพระราชบญัญัติจดัตัง้องค์กรอิสระดงักล่าว 
ซึง่ต้องใช้ระยะเวลาในการออกพระราชบญัญตัิและจดัตัง้หน่วยงานเป็นระยะเวลานาน ซึง่จะส่งผล
กระทบการบริษัทท่ีต้องการเข้าไปแสวงหาแหล่งในทุนในต่างประเทศในช่วงเวลาท่ีอตัราดอกเบีย้                  
ในต่างประเทศต่ํา ซึ่งกว่าจะได้มีการประกาศใช้พระราชบัญญัติจัดตัง้องค์กรอิสระและจัดตัง้
องค์กรอิสระดังกล่าวแล้วนัน้อัตราดอกเบีย้ในต่างประเทศอาจมีการปรับเปล่ียนไปในทิศทางท่ี

สงูขึน้ อนัจะสง่ผลต่อการลงทนุของบริษัทหรือกิจการตา่งๆได้ 

                                                                                                                                               
คณุสมบตัิและลกัษณะต้องห้ามของนายกสภาวิชาชีพบญัชี กรรมการตาม (3) และ (4) และหลกัเกณฑ์และวิธีการ

เลือกตัง้นายกสภาวิชาชีพบญัชี และกรรมการตาม (4) ให้เป็นไปตามข้อบงัคบัสภาวชิาชีพบญัชี" 
29 เร่ืองเดียวกนั, หน้า 40. 
30 มาตรา 33 บญัญัติว่า “ให้มีคณะกรรมการกําหนดมาตรฐานการบญัชีประกอบด้วยผู้ทรงคุณวุฒิ ซึ่ง

คณะกรรมการสภาวิชาชีพบญัชีแต่งตัง้จากผู้มีความรู้ความชํานาญและประสบการณ์เก่ียวกบัการบญัชี มีจํานวนไม่น้อยกว่า
เจ็ดคนแต่ไม่เกินสิบเอ็ดคน และผู้แทนกรมการประกนัภยั ผู้แทนกรมพฒันาธุรกิจการค้า ผู้แทน กรมสรรพากร ผู้แทนธนาคาร
แห่งประเทศไทย ผู้แทนสํานักงานการตรวจเงินแผ่นดิน และผู้แทนสํานกังานคณะกรรมการกํากับหลกัทรัพย์และตลาด

หลกัทรัพย์ เป็นกรรมการ  
กรรมการผู้ทรงคณุวฒิุมีวาระการดํารงตําแหน่งคราวละสามปี  
ให้กรรมการตามวรรคหนึ่งเลือกกรรมการคนหนึ่งเป็นประธานกรรมการ และเลือกกรรมการอีกคนหนึ่งเป็น

เลขานกุาร  
คุณสมบตัิ ลกัษณะต้องห้าม การคดัเลือก และการพ้นจากตําแหน่งของกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิให้เป็นไปตาม

ข้อบงัคบัสภาวิชาชีพบญัชี” 
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(2) หน่วยงานท่ีทําหน้าท่ีตรวจสอบและควบคมุกํากบัดแูลการปฏิบตัิงานขององค์กรอิสระ 

ในกรณีท่ีได้มีการจัดตัง้องค์กรอิสระขึน้มาโดยท่ีไม่อยู่ภายใต้ความเป็นอิสระขององค์กร

ใดๆ จะทําให้เกิดประเด็นว่าองค์กรอิสระดงักล่าวนัน้ควรจะรายงานผลการปฏิบตัิงานต่อใครหรือ
หน่วยงานใด ซึง่หากกําหนดให้องค์กรอิสระต้องรายงานผลการปฏิบติังานโดยตรงต่อรัฐสภาจะทํา
ให้เกิดคําถามขึน้ว่าในรัฐสภานัน้จะมีใครท่ีมีความรู้ความเช่ียวชาญ ด้านการตรวจสอบการทํางาน
และการปฏิบัติงานของผู้สอบบัญชีและให้ความสนใจมากพอในเร่ืองการปฏิบัติงานของผู้ สอบ

บัญชีในตลาดทุนซึ่งเป็นเพียงการกํากับดูแลการเปิดเผยข้อมูลของบริษัทในตลาดทุนเพ่ือสร้าง

ความเช่ือมัน่ให้แก่นกัลงทุนเพียงส่วนหนึ่งเท่านัน้ ดังนัน้ หากจะจัดตัง้องค์กรท่ีมีความเป็นอิสระ
ขึน้มาเพ่ือควบคุม กํากบัดแูลการปฏิบติังานของผู้สอบบญัชีในตลาดทุนต้องคํานึงถึงหน่วยงานท่ี
จะมีความเหมาะสมท่ีจะเข้ามาตรวจสอบดแูลการปฏิบติังานขององค์กรอสิระด้วย  

(3) คา่ใช้จ่ายในการจดัตัง้องค์กรอิสระ 

ในการดําเนินการจดัตัง้องค์กรอิสระนัน้จะต้องมีค่าใช้จ่าย เช่น ค่าจ้างของผู้ปฏิบตัิงานใน
องค์กรอิสระ ค่าใช้จ่ายในการเข้าไปตรวจสอบคณุภาพการปฏิบตัิงานของสํานกังานสอบบญัชีและ
ผู้สอบบญัชี ค่าใช้จ่ายในการจดัตัง้องค์กร เช่น ค่าเช่าพืน้ท่ีสํานกังาน ค่าอปุกรณ์สํานกังาน เป็นต้น 
ซึง่ตามประกาศสํานกังาน ก.ล.ต.ท่ี สบ. 40/2553 เร่ืองการกําหนดค่าธรรมเนียมการย่ืนแบบแสดง
รายการข้อมลูการจดทะเบียน และการย่ืนคําขอต่างๆ (ฉบบัท่ี 24) ข้อท่ี 25 กําหนดว่าคําขอความ
เห็นชอบตามประกาศของ สํานักงาน ก.ล.ต.ว่าด้วยการให้ความเห็นชอบ คําขอละ 50,000 บาท 
โดยผู้ สอบบัญชีจะได้รับความเห็นชอบคราวละ 5 ปี เท่ากับว่า องค์กรอิสระจะมีรายได้จาก
ค่าธรรมเนียมการให้ความเห็นชอบผู้สอบบญัชีในตลาดทนุ คนละ 10,000 บาท ต่อปี ซึง่ปัจจบุนัมี
ผู้สอบบญัชีท่ีได้ความเห็นชอบทัง้สิน้ 144 คน31 ดงันัน้ หากว่าองค์กรอิสระเรียกเก็บค่าธรรมเนียม
เท่ากบัท่ี สํานกังาน ก.ล.ต. เรียกเก็บในปัจจบุนั องค์กรอิสระดงักล่าวจะมีรายรับต่อปี 1,440,000 
บาท ซึ่งไม่เพียงพอต่อค่าใช้จ่ายต่างๆ ดังกล่าวข้างต้น ดังนัน้ หากจะจะตัง้องค์กรอิสระต้อง
พิจารณาถงึเร่ืองคา่ใช้จ่ายและแหล่งท่ีมาของงบประมาณด้วย 

แม้ว่าองค์กรอิสระท่ีจะจัดตัง้ขึน้นัน้จะมีความเป็นอิสระจากผู้ประกอบวิชาชีพสอบบญัชี

ตามความเห็นของธนาคารโลก แต่ว่าในการท่ีจะจัดตัง้องค์กรอิสระนัน้ยังคงมีประเด็นปัญหา
ในทางปฏิบัติให้ต้องพิจารณา ได้แก่ ระยะเวลาในการจัดตัง้ การรายงานการปฏิบัติงาน รวมถึง

                                                  
31 สาํนกังานคณะกรรมการกํากบัหลกัทรัพย์และตลาดหลกัทรัพย์, รายชื่อผู้สอบบญัชีที่ได้รับความเหน็ชอบจาก

สาํนกังานคณะกรรมการกํากบัหลกัทรัพย์และตลาดหลกัทรัพย์ ณ วนัที ่19 เมษายน 2554 [ออนไลน์], 8 พฤษภาคม 2554. 

แหลง่ที่มา: http://www.sec.or.th/infocenter/report/Content_0000000236.jsp?categoryID=CAT0000005&lang=th 
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งบประมาณขององค์กร ซึ่งหากสามารถตอบโจทย์ในประเด็นปัญหาดงักล่าวได้ การจดัตัง้องค์กร
อิสระขึน้มาเพ่ือทําหน้าท่ีควบคุม กํากับดูแลการปฏิบัติของของผู้ สอบบัญชีและสํานักงานสอบ
บญัชีในตลาดทุนก็เป็นทางเลือกท่ีดีท่ีสดุ แต่ในปัจจุบันนีไ้ม่ว่าจะด้วยความต้องการในการสร้าง
องค์กรท่ีทําหน้าท่ีควบคุมและกํากับดูแลผู้สอบบญัชีเพ่ือสร้างความเช่ือมัน่และเพ่ือให้มาตรฐาน

ทัดเทียมกับต่างประเทศเพ่ือประโยชน์ของผู้สอบบญัชีท่ีปฏิบตัิงานในบริษัทท่ีจะเข้าไปเสนอขาย

หลกัทรัพย์หรือแสวงหาแหลง่เงินทนุในตา่งประเทศ การจดัตัง้องค์กรอิสระขึน้มาจึงไมใ่ช่คําตอบท่ีดี
ท่ีสดุสําหรับสภาพการณ์ในปัจจบุนั 

2.3 สํานกังาน ก.ล.ต. 

สํานักงาน ก.ล.ต. เป็นองค์กรอิสระท่ีมีหน้าท่ีกํากับดูแลตลาดทุนไทย ซึ่งหมายความ
รวมถึงการกํากับดูแลการเปิดเผยข้อมูลของบริษัทในตลาดทุน และเม่ือการจัดตัง้องค์กรอิสระ
ขึน้มายงัไม่ใช่คําตอบท่ีดีท่ีสุดสําหรับการมีองค์กรท่ีเข้ามากํากับดูแลผู้สอบบัญชีในตลาดทุนใน

ปัจจุบัน ดังนัน้ สํานักงาน ก.ล.ต. ท่ีมีความเป็นอิสระจากผู้ประกอบวิชาชีพตามความเห็นของ
ธนาคารโลกจึงเป็นอีกทางเลือกหนึ่งท่ีต้องนํามาพิจารณาถึงความเหมาะสมในกรณีท่ีสํานักงาน 
ก.ล.ต. จะเข้ามาทําหน้าท่ีเป็นองค์ท่ีท่ีมีอํานาจหน้าท่ีกํากบัดแูลผู้สอบบญัชีใบบริษัทจดทะเบียน 

ความเหมาะสม 

1. สํานักงาน ก.ล.ต. เป็นองค์กรท่ีมีความเป็นอิสระจากผู้ประกอบวิชาชีพสอบบญัชีตาม
ความเห็นของธนาคารโลก และสํานกังาน ก.ล.ต. ได้รับการยอมรับให้เข้าเป็นสมาชิก International 
Forum of Independent Audit Regulator (IFIAR) ซึง่เป็นองค์กรความร่วมมือระหว่างประเทศท่ี
เก่ียวข้องกบัการกํากบัดแูลผู้สอบบญัชีและสํานกังานสอบบญัชี โดยหน่วยงานท่ีจะเป็นสมาชิกของ 
IFIAR ได้ต้องมีความเป็นอิสระจากผู้ประกอบวิชาชีพสอบบญัชี ทําหน้าท่ีกํากบัดแูลผู้สอบบญัชี
อยา่งสม่ําเสมอและเป็นไปตามมาตรฐานสากล32 

2. ปัจจุบนั สํานกังาน ก.ล.ต. ได้ผลกัดนัให้สหภาพยโุรปยอมรับมาตรฐานการกํากบัดแูล
ผู้สอบบญัชีในตลาดทนุประเทศไทย โดยสหภาพยโุรปจดัให้ประเทศไทยอยู่ในกลุม่ประเทศท่ีกําลงั
ปรับระบบการกํากบัดแูลผู้สอบบญัชีในตลาดทนุ (Transitional Phase) เป็นผลให้ผู้สอบบญัชีของ
ประเทศไทยยงัไม่ต้องขึน้ทะเบียนกบัหน่วยงานกํากบัดแูลผู้สอบบญัชีของประเทศสมาชิกสหภาพ

ยุโรปได้ชั่วคราว การยอมรับเบือ้งต้นจากสหภาพยุโรปเป็นผลจากการท่ี สํานักงาน ก.ล.ต. ได้
ยกระดบัคณุภาพงานสอบบญัชีบริษัทในตลาดทุนให้มีมาตรฐาน โปร่งใส และเพ่ิมความน่าเช่ือถือ

                                                  
32 พรทพิย์ พลสทิธ์ิ, ก.ล.ต. ยกระดบัผู้สอบบญัชีไทยสูเ่วทีสากล [ออนไลน์], 8 พฤษภาคม 2554. แหลง่ทีม่า: 

http://www.efinancethai.com/LastestNews/FrameNews.aspx?year=2011&month=2&lang=T&id=2516565 
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ในข้อมลูท่ีเปิดเผยในตลาดทนุไทยให้ทดัเทียมกบัมาตรฐานสากล โดยปรับปรุงหลกัเกณฑ์ให้ผู้สอบ
บญัชีของบริษัทในตลาดทนุต้องสงักดัสํานักงานสอบบญัชีท่ีมีระบบการควบคมุคณุภาพงานสอบ

บญัชีตามมาตรฐานวิชาชีพ ซึ่งได้เร่ิมดําเนินการตัง้แต่วันท่ี 1 ตุลาคม 2553 ซึ่งในขัน้ตอนต่อไป 
หากสหภาพยโุรปเห็นว่าการปฏิบตัิงานของผู้สอบบญัชีไทยภายใต้ระบบการควบคมุคณุภาพของ

สํานกังานสอบบญัชีดงักลา่วสอดคล้องกบัข้อกําหนดของสหภาพยโุรป ซึง่ทําให้มัน่ใจได้วา่ผู้ลงทนุ
ในกลุ่มประเทศสมาชิกท่ีลงทุนในหลักทรัพย์ของบริษัทไทยจะได้รับการคุ้ มครองอย่างเพียงพอ 
สหภาพยโุรปจะยอมรับประเทศไทยให้อยูใ่นกลุม่ประเทศท่ีมีมาตรฐานเท่าเทียมกนั(Equivalent) 33  

3. สํานักงาน ก.ล.ต. เป็นองค์กรท่ีทําหน้าท่ีกํากบัดูแลตลาดทุนซึ่งรวมถึงการกํากับดูแล
ผู้สอบบญัชีในบริษัทจดทะเบียนจึงเป็นองค์กรท่ีมีศกัยภาพทัง้ในด้านบุคลากรและงบประมาณ ท่ี
สามารถปฏิบตัิงานได้ในระยะเวลาอนัสัน้ แม้ว่าสภาวิชาชีพบญัชีจะเป็นองค์กรท่ีมีอํานาจในการ
พิจารณากลั่นกรองผู้ สอบบัญชีในตลาดทุนมาก่อนและมีบุคคลากรท่ีเพียงพอต่อการทําหน้าท่ี

ดงักล่าว แต่หากมีการกําหนดชดัเจนให้สํานกังาน ก.ล.ต. มีอํานาจหน้าท่ีในการให้ความเห็นชอบ
และควบคมุกํากบัดแูลผู้สอบบญัชีในตลาดทนุ สํานกังาน ก.ล.ต. ซึง่มีความพร้อมในระดบัหนึ่งแล้ว
ก็สามารถปฏิบัติหน้าท่ีดังกล่าวได้ทันที และหากมีความชัดเจนดังกล่าวแล้วด้วยความพร้อม
ทางด้านงบประมาณสํานักงาน ก.ล.ต. ก็สามารถสรรหาบุคคลากรท่ีมีความรู้ความสามารถด้าน
บญัชีเพ่ิมเติมเพ่ือรองรับการทําหน้าท่ีควบคมุและกํากบัดแูลผู้สอบบญัชีในตลาดทนุได้  

เมื่อได้พิจารณาถึงความเหมาะสมของการเข้ามาทําหน้าท่ีเป็นองค์กรอิสระท่ีมีอํานาจ

หน้าท่ีควบคุมกํากับดูแลผู้ สอบบัญชีในบริษัทจดทะเบียนของสํานักงาน ก.ล.ต. แล้ว ผู้ วิจัยมี
ความเห็นว่า สํานกังาน ก.ล.ต. ซึ่งมีความพร้อมทัง้ด้านบุคลากร งบประมาณ และการได้รับการ
ยอมรับให้เข้าเป็นสมาชิก IFIAR ซึ่งเป็นองค์กรความร่วมมือระหว่างประเทศท่ีเก่ียวข้องกับการ
กํากบัดแูลผู้สอบบญัชีและสํานกังานสอบบญัชี ซึง่ทําให้สหภาพยโุรปจดัให้ประเทศไทยอยู่ในกลุ่ม
ประเทศท่ีกําลงัปรับปรุงระบบการกํากบัดแูลผู้สอบบญัชีในตลาดทนุ (Transitional Phase) เป็นผล
ทําให้ผู้สอบบญัชีของประเทศไทยยงัไม่ต้องขึน้ทะเบียนกับหน่วยงานกํากับดูแลผู้สอบบญัชีของ

ประเทศสมาชิกสหภาพยุโรปได้ชั่วคราวซึ่งส่งผลดีต่อการปฏิบตัิงานของผู้สอบบญัชีในบริษัทจด

ทะเบียนและทําให้มัน่ใจได้ว่าผู้ลงทนุในกลุม่ประเทศสมาชิกท่ีลงทนุในหลกัทรัพย์ของบริษัทไทยจะ

ได้รับการคุ้มครองอย่างเพียงพอ สหภาพยุโรปจะยอมรับประเทศไทยให้อยู่ในกลุ่มประเทศท่ีมี
มาตรฐานเท่าเทียมกัน เม่ือพิจารณาถึงความพร้อมในการทําหน้าท่ีกํากับดูแลผู้ สอบบัญชีของ

                                                  
33 สํานักงานคณะกรรมการกํากับหลกัทรัพย์และตลาดหลกัทรัพย์,ก.ล.ต. ยกระดบัผู้สอบบญัชีไทยสู่เวทีสากล

[ออนไลน์], 8 กมุภาพนัธ์  2554. แหลง่ที่มา: http://capital.sec.or.th/webapp/webnews/news.php?cboType=S&lg=th& 

news_no=10&news_yy=2554 
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สํานกังาน ก.ล.ต. การได้รับการยอมรับจากองค์กรตา่งๆ และความเป็นอิสระจากผู้ประกอบวิชาชีพ
สอบบัญชีแล้ว สํานักงาน ก.ล.ต. จึงมีความเหมาะสมท่ีจะเข้ามาทําหน้าท่ีควบคุม กํากับดูแล
ผู้สอบบญัชีในตลาดทนุมากกว่าสภาวชิาชีพบญัชีซึง่ขาดความเป็นอสิระจากผู้ประกอบวิชาชีพสอบ

บญัชีเพ่ือให้การควบคมุกบัดแูลผู้สอบบญัชีให้มีความเข้มงวดและมีประสิทธิภาพมากขึน้ อย่างไรก็
ตามการควบคมุกํากบัดแูลผู้สอบบญัชีในบริษัทจดทะเบียนนัน้เป็นการควบคมุกํากบัดแูลควบคู่ไป

กับสภาวิชาชีพบัญชี  โดยผู้ สอบบัญชีในบริษัทจดทะเบียนยังคงมีหน้าท่ีต้องปฏิบัติตาม

จรรยาบรรณวิชาชีพและมาตรฐานการสอบบัญชีท่ีกําหนดโดยคณะกรรมการจรรยาบรรณและ

คณะกรรมการกําหนดมาตรฐานการสอบบญัชีและอยู่ภายใต้การกํากบัดแูลของสภาวิชาชีพบญัชี 
ซึ่งเป็นมาตรฐานท่ีผู้ สอบบัญชีรับอนุญาตทุกคนต้องปฏิบัติตาม และผู้ สอบบัญชีในบริษัทจด
ทะเบียนมีหน้าท่ีต้องปฏิบัติตามกฎเกณฑ์ต่างๆ ท่ีกําหนดโดยสํานักงาน ก.ล.ต. เพ่ิมเติมจาก
มาตรฐานการสอบบญัชีและจรรยาบรรณผู้ประกอบวิชาชีพ ซึ่งเป็นการคววบคมุกํากบัดูแลผู้สอบ
บญัชีในบริษัทจดทะเบียนให้มีความเข้มงวดกวา่ผู้สอบบญัชีรับอนญุาตทัว่ไป 

อีกทัง้ สํานกังาน ก.ล.ต. มีความเหมาะสมมากกวา่การจดัตัง้องค์กรอิสระขึน้มาใหม่เพราะ
การจดัตัง้องค์กรอิสระยงัคงต้องคํานึงถึงงบประมาณ ระยะเวลาในการจดัตัง้และหน่วยงานท่ีทํา
หน้าท่ีตรวจสอบการปฏิบตัิงานขององค์กรอิสระดงักล่าว อีกทัง้ตามประกาศสํานกังาน ก.ล.ต. ท่ี 
สช. 39/2553 เร่ือง การให้ความเห็นชอบผู้สอบบญัชีในตลาดทนุ ได้กําหนดให้สํานกังานสอบบญัชี
จดัให้มีระบบควบคมุคุณภาพงานท่ีเพียงพอและน่าเช่ือถือว่าสามารถดแูลให้ผู้สอบบญัชีในสงักดั

ปฏิบัติงานให้เป็นไปตามมาตรฐานวิชาชีพบัญชีอย่างต่อเน่ือง โดยระบบควบคุมคุณภาพงาน
ดงักลา่วเป็นไปตามมาตรฐานเก่ียวกบัการควบคมุคณุภาพงานท่ีกําหนดโดยสภาวิชาชีพบญัชี หรือ
มาตรฐานวิชาชีพระหว่างประเทศท่ีกําหนดโดย IFAC ท่ีใช้บงัคบัในขณะนัน้ในกรณีท่ีสภาวิชาชีพ
บญัชียงัไม่ได้กําหนดหรือปรับปรุงให้สอดคล้องกบัมาตรฐานวิชาชีพระหว่างประเทศดงักล่าว และ
เพ่ือให้ระบบควบคุมคุณภาพงานเป็นไปตามมาตรฐานดังกล่าว สํานักงานสอบบัญชีจะต้อง
ยินยอมให้ผู้แทนของสํานักงาน ก.ล.ต. จะเข้าตรวจระบบดงักล่าว ตามท่ีระบุไว้ในหนงัสือรับรอง
และยินยอมของสํานักงานสอบบัญชี (แบบ 61-2) ซึ่งการตรวจสอบระบบควบคุมคุณภาพของ
สํานกังานสอบบญัชีจะทําให้ผู้สอบบญัชีให้ความสําคญัและตระหนกัถึงการปฏิบตัิงานสอบบญัชี

ตามมาตรฐานการสอบบญัชีย่ิงขึน้  

เมื่อสํานักงาน ก.ล.ต. เป็นองค์กรท่ีมีความเหมาะสมในการทําหน้าท่ีกํากับดูแลผู้ สอบ
บัญชีในบริษัทจดทะเบียน เพราะมีความเป็นอิสระจากผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีและมีศักยภาพ 
ผู้ วิจัยจึงมีความเห็นว่าควรกําหนดให้สํานักงาน ก.ล.ต. มีอํานาจในการตรวจสอบผู้สอบบญัชีท่ี
ให้บริการแก่ผู้สอบบญัชีในบริษัทจดทะเบียนและสํานกังานสอบบญัชีซึ่งผู้สอบบญัชีสงักดัอยู่ โดย
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การสุ่มตรวจเอกสารการสอบบญัชีเพ่ือตรวจสอบว่าเป็นไปตามมาตรฐานการสอบบญัชีหรือไม่34 
ซึ่งจะเป็นการกระตุ้ นให้ผู้ สอบบัญชีในบริษัทจดทะเบียนมีความระมัดระวังในการปฏิบัติงาน

ตรวจสอบมากขึน้ อีกทัง้เป็นการกํากบัดแูลผู้สอบบญัชีในบริษัทจดทะเบียนให้เข้มงวดขึน้ ดงัเช่น
ในประเทศสหรัฐอเมริกาท่ีได้กําหนดให้คณะกรรมการกํากบัดแูลด้านบญัชีของบริษัทมหาชนจํากดั

มีอํานาจตรวจสอบสํานกังานสอบบญัชีและผู้สอบบญัชีท่ีได้จดทะเบียนไว้ โดยสํานกังานสอบบญัชี
ท่ีให้บริการสอบบญัชีบริษัทจดทะเบียนมากกวา่ 100 บริษัท จะถกูตรวจสอบทกุๆปี ส่วนสํานกังาน
สอบบญัชีอ่ืนๆ จะถกูตรวจสอบอย่างน้อย 1 ครัง้ ในทกุๆ 3 ปี35 แต่อย่างไรก็ตาม เน่ืองจากตลาด
ทุนของประเทศสหรัฐอเมริกามีขนาดใหญ่36กว่าตลาดทุนในประเทศไทยอย่างมาก37 จึงไม่อาจ
กําหนดจํานวนครัง้หรืออัตราการการตรวจสอบผู้ สอบบัญชีของสํานักงาน ก.ล.ต. ให้เท่ากับ
คณะกรรมการกํากับดูแลด้านบัญชีของบริษัทมหาชนจํากัดได้ ซึ่งการจะกําหนดอัตราการเข้า
ตรวจสอบผู้สอบบัญชีในบริษัทจดทะเบียนในประเทศไทยเป็นจํานวนเท่าใดนัน้จึงต้องพิจารณา

ตามความเหมาะสมของจํานวนบคุคลากรของสํานกังาน ก.ล.ต. และจํานวนบริษัทหลกัทรัพย์และ
บริษัทจดทะเบียนในประเทศไทยตอ่ไป 

4.3 วิเคราะห์ เปรียบเทียบมาตรการทางกฎหมายที่ควบคุมและกํากับดูแล               
ผู้สอบบัญชีในบริษัทจดทะเบียน 

 ในการปฏิบตัิงานของผู้สอบบญัชี นอกจากความรู้ ความสามารถและประสบการณ์ทาง
วิชาชีพของผู้สอบบญัชีแล้ว ผู้สอบบญัชีจะต้องปฏิบตัิงานด้วยความเป็นอิสระ ซึ่งจะทําให้ผู้สอบ
บญัชีสามารถใช้ดุลยพินิจอย่างเหมาะสมและเป็นอิสระ ผู้สอบบญัชีต้องไม่ปฏิบัติงานท่ีตนขาด
ความเป็นอิสระหรือมีส่วนได้เสียใดๆ ในงานท่ีตนให้บริการทางวิชาชีพนัน้ และผู้สอบบญัชีจะต้อง
หลีกเล่ียงความสมัพนัธ์หรือสถานการณ์ใดๆ ซึง่อาจทําให้มีผลประโยชน์หรือมีสว่นได้เสียในกิจการ
ท่ีตรวจสอบ เพราะความเป็นอิสระเป็นพืน้ฐานของความน่าเช่ือถือท่ีผู้ ถือหุ้น นกัลงทนุและเจ้าหนีมี้

                                                  
34 Roy, Helen M., An Analysis of Audit Deficiencies Based on PCAOB Inspection Reports Issued During 

2005[online], 12 October 2011. Available from: http://ssrn.com/abstract=1008206 
35 Ibid, P. 77. 
36 TopForeignStocks, Stock Exchanges of the World and Number of listed Companies[online], 12 

October 2011. Available from: http://topforeignstocks.com/2008/12/26/stock-exchanges-of-the-world-and-the-

number-of-listed-companies/ 
37 ตลาดหลกัทรัพย์แหง่ประเทศไทย, สรุปจํานวนหลกัทรัพย์และบริษัทจดทะเบยีน[ออนไลน์], 12 ตลุาคม 2554. 

แหลง่ที่มา: http://www.set.or.th/set/marketstatistics.do?language=th&country=TH 
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ต่อรายงานของผู้สอบบญัชี38 ดงัตวัอย่างกรณีศกึษา In re Enron Corp. Sec. Derivative & 
ERISA Litig., ท่ีแสดงให้เห็นได้ชดัเจนถึงผลกระทบท่ีเกิดขึน้ต่อการปฏิบตัิหน้าท่ีของผู้สอบบญัชี
เม่ือขาดความเป็นอิสระ ซึ่งภายหลังจากท่ีเกิดกรณี Enron ขึน้ ประเทศสหรัฐอเมริกาได้ออก
กฎหมายท่ีเข้ามากํากบัดแูลการทําหน้าท่ีของผู้สอบบญัชีในบริษัทจดทะเบียนมากขึน้ โดยได้เพ่ิม
มาตรการกํากบัดแูลผู้สอบบญัชีในบริษัทจดทะเบียนให้มีความเข้มงวดมากขึน้ 

ตารางที่ 2 เปรียบเทียบความเป็นอิสระของผู้สอบบัญชีและสาํนักงานสอบบัญชี 

ประเทศ ความเป็นอิสระของผู้สอบบัญชีในบริษัทจดทะเบียน 

ประเทศไทย 

1. กําหนดให้ผู้สอบบญัชีท่ีได้รับความเห็นชอบมีหน้าท่ีต้องจดัทําและเปิดเผย
รายงานการถือหลกัทรัพย์ของตน คู่สมรสและบตุรท่ียงัไมบ่รรลนุิติภาวะใน
บริษัทท่ีออกหลกัทรัพย์ท่ีตนเป็นผู้สอบบญัชี 

2. ให้เปิดเผยข้อมลูคา่ตอบแทนของผู้สอบบญัชีในรายงานแบบแสดงรายการ
ข้อมลูประจําปี (แบบ 56-1) และรายงานประจําปี (แบบ 56-2) 
3. กําหนดมีการหมนุเวียนสบัเปลี่ยนผู้สอบบญัชี เป็นระยะเวลาทกุ 5 ปี 

ประเทศ
สหรัฐอเมริกา 

1. กําหนดห้ามมิให้สํานกังานสอบบญัชีจดทะเบียนให้บริการงานใดท่ีอาจจะ
กระทบกระเทือนตอ่ความเป็นอิสระของการแสดงความเห็นตอ่งบการเงิน ซึง่มี
อยู ่9 ประการ  
2. กําหนดให้มีการสบัเปล่ียนหมนุเวียนหุ้นสว่นผู้สอบบญัชีซึง่จะต้องกระทํา
ทกุๆ 5 ปี 
3. ห้ามพนกังานท่ีเคยทํางานในสํานกังานสอบบญัชีใดๆภายใน 1 ปีนบัแต่วนัท่ี
พ้นจากสภาพการปฏิบตัิงานในสํานกังานสอบบญัชีรับจ้างบริษัทลกูค้าเป็น

ประธานเจ้าหน้าท่ีบริหาร (CEO) ผู้ อํานวยการฝ่ายการเงิน (CFO) หวัหน้าฝ่าย
บญัชี (CAO) หรือตําแหน่งใกล้เคียงใดๆ รับงานสอบบญัชีบริษัทลกูค้ารายนัน้
อีก 

 
 
 
 

                                                  
38 Public Oversight Board, Auditor Independence [online], 13 April 2011. Available from: http://www.po 

bauditpanel.org/downloads/chapter5.pdf 
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ประเทศ ความเป็นอิสระของผู้สอบบัญชีในบริษัทจดทะเบียน 

ประเทศ
เยอรมนี 

1. การเปิดเผยข้อมลูของคา่ตอบแทนในการตรวจสอบบญัชีรวมถึง
คา่ธรรมเนียมสําหรับบริการอ่ืนๆ 
2. สํานกังานสอบบญัชีจะต้องมีความโปร่งใสและต้องเผยแพร่ในรายงาน
ประจําปีทกุๆปี 
3. การหมนุเวียนผู้สอบบญัชีและหุ้นสว่นผู้สอบบญัชีของสํานกังานสอบบญัชี
ต้องสบัเปล่ียนหมนุเวียนผู้สอบบญัชีท่ีตรวจสอบบริษัทจดทะเบียนทกุๆ 7 ปี 
4. ผู้สอบบญัชีรับอนญุาตหรือสํานกังานสอบบญัชีต้องไม่ให้บริการสอบบญัชี
หากมีผลประโยชน์ทางการเงิน ธรุกิจการจ้างงานหรือความสมัพนัธ์อ่ืนๆ 

 
 จากตารางเปรียบเทียบข้อกําหนดความเป็นอิสระของผู้สอบบญัชีและสํานกังานสอบบญัชี

เบือ้งต้นจะพบว่าในประเทศเยอรมนีนัน้จะกําหนดเร่ืองความเป็นอิสระของผู้สอบบญัชีเป็นลกัษณะ

ของแนวทางในการปฏิบตัิ เช่น ผู้สอบบญัชีรับอนุญาตหรือสํานักงานสอบบญัชีต้องไม่ให้บริการ
สอบบญัชีหากมีผลประโยชน์ทางการเงิน ธุรกิจการจ้างงานหรือความสมัพนัธ์อ่ืนๆ แต่ไม่ได้มี
ข้อกําหนดเร่ืองกิจการต้องห้ามไว้ชัดเจนเช่นเดียวกับประเทศสหรัฐอเมริกา ซึ่งในประเทศ
สหรัฐอเมริกาได้มีการกําหนดความเป็นอิสระของสํานักงานสอบบัญชีตามพระราชบัญญัติ 
Sarbanes-Oxley 39 ในหมวดท่ี 2 โดยจะกล่าวถึงเร่ืองเก่ียวกบัความเป็นอิสระของสํานกังานสอบ
บัญชี ไว้ชัดเจนว่าสํานักงานสอบบัญชีจดทะเบียนไม่สามารถให้บริการงานใดบ้างท่ีอาจจะ
กระทบกระเทือนต่อความเป็นอิสระของการแสดงความเห็นต่องบการเงิน ซึ่งมีอยู่ 9 ประการ อนั
ได้แก่ 

1. การจดัทําบญัชีหรืองานบริการอ่ืนๆ ท่ีเก่ียวข้องกบัการบนัทกึรายการบญัชีหรือ 

งบการเงินของลกูค้าท่ีรับสอบบญัชี 
2. การออกแบบระบบข้อมลูทางการเงิน และการนํามาปฏิบติั 

3. การประเมินราคาทรัพย์สนิหรือการประเมินมลูคา่ของกิจการ 

4. การคํานวณสถิติประกนัภยั 

5. การให้บริการตรวจสอบภายใน 

6. การบริการหรือทรัพยากรมนษุย์ 

                                                  
39 สาธิต กิตติภมิูชยั, “Sarbanes –Oxley Act ของอเมริกาท่ีไทยควรรู้,” ข่าววิชาชีพบญัชี สํานกังานกํากบัดแูลธุรกิจ 

กรมพฒันาธุรกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์ (กรกฎาคม 2548):1. 
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7. การเป็นนายหน้าหรือท่ีปรึกษาทางการลงทนุหรือการเป็นธนาคารการลงทนุ 

8. การให้บริการด้านท่ีปรึกษากฎหมายและบริการผู้ เช่ียวชาญด้านท่ีไมเ่ก่ียวข้องกบั 

การสอบบญัชี 
9 การบริการอ่ืนๆตามท่ีคณะกรรมการกํากบัดแูลด้านบญัชีของบริษัทมหาชนจํากดั

จะกําหนดตามท่ีเห็นสมควร 

แต่สําหรับในประเทศไทยนัน้ยังคงขาดมาตรการท่ีเข้ามากําหนดลักษณะงานหรือการ

ให้บริการด้านอื่นนอกเหนือจากบริการตรวจสอบของสํานักงานสอบบัญชีอย่างชัดเจนและ

เน่ืองจากปัญหาท่ีเกิดขึน้จากการปฏิบติัหน้าท่ีของผู้สอบบญัชีในบริษัทจดทะเบียนนัน้ ส่วนหนึ่ง
แล้วมีสาเหตมุาจากการมีผลประโยชน์ทบัซ้อน (Conflict of Interest) โดยเห็นได้ชดัจากการเป็น
สํานักงานสอบบัญชี ซึ่งในสํานักงานสอบบัญชีหนึ่งๆ จะรับปฏิบัติงานหลายอย่าง เช่น  การให้
คําปรึกษาด้านภาษี การวางแผนทางธุรกิจ การรับจัดทําบัญชี การให้บริการเป็นท่ีปรึกษาทาง
กฎหมายและการสอบบญัชี เป็นต้น และในประเทศไทยยงัไม่มีการกําหนดกิจการต้องห้ามท่ีไม่ให้
สํานักงานสอบบัญชีให้บริการแก่ลูกค้าท่ีให้บริการสอบบัญชีอยู่ ซึ่งแตกต่างจากประเทศ
สหรัฐอเมริกา ดังนัน้ หากจะนําข้อกําหนดท่ีเก่ียวกับความเป็นอิสระของสํานักงานสอบบญัชีมา
ปรับใช้ในประเทศไทยเพ่ือป้องกนัการมีผลประโยชน์ทบัซ้อนของผู้สอบบญัชีและเพ่ือให้ผู้สอบบญัชี

มีความเป็นอิสระในการปฏิบตัิงานมากย่ิงขึน้ จึงต้องพิจารณาถึงข้อดีและข้อพิจารณาหากได้นํา
มาตรการดงักลา่วมาปรับใช้ ดงัตอ่ไปนี ้

 ข้อดีของการกาํหนดลักษณะการให้บริการของสาํนักงานสอบบัญชี 
1. สามารถป้องกันปัญหาท่ีอาจเกิดขึน้จากการปฏิบัติหน้าท่ีของผู้ สอบบัญชีโดยมี

ผลประโยชน์ทบัซ้อนของผู้สอบบญัชีและสํานกังานสอบบญัชีได้  
2. ทําให้ผู้สอบบญัชีมีความเป็นอิสระมากย่ิงขึน้ เน่ืองจากการท่ีสํานกังานสอบบญัชีได้

ให้บริการหลายๆด้านพร้อมกนักบัการให้บริการตรวจสอบจะส่งผลให้เกิดภาวะการ

กดดนัในการปฏิบตัิงานหรือส่งผลต่อการแสดงความเห็นของผู้สอบบัญชีอย่างเป็น

อิสระ 
3. สร้างความเช่ือมัน่ให้แก่กลุ่มนกัลงทนุ ผู้ ถือหุ้น เจ้าหนีแ้ละกลุ่มผู้ ใช้งบการเงินท่ีได้รับ

รองความถกูต้องโดยผู้สอบบญัชี 
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ข้อควรพิจารณาในกรณีที่ ไ ด้ มีการกํ าหนดลักษณะการใ ห้บ ริการของ                    
สาํนักงานสอบบัญชี 

1. ในทางปฏิบตัินัน้จะมีการจัดตัง้นิติบุคคลหรือสํานักงานสอบบญัชีแยกออกจากการ

ให้บริการด้านอื่นๆ เช่น สํานกังานสอบบญัชีจะให้บริการด้านสอบบญัชีเท่านัน้ แต่จะ
มีบริษัทหรือสํานักงานท่ีตัง้อยู่ท่ีเดียวกันกับสํานักงานสอบบญัชีแต่จดทะเบียนเป็น 
นิติบคุคลโดยใช้ช่ืออ่ืนและให้บริการด้านอ่ืนๆ ท่ีมีความเก่ียวพนักบัการให้บริการสอบ
บญัชีนัน้ ซึ่งการกําหนดความเป็นอิสระของสํานกังานสอบบญัชีจึงไม่สามารถแก้ไข
ปัญหาการมีผลประโยชน์ทบัซ้อนการของปฏิบตัิหน้าท่ีของผู้สอบบญัชีซึง่สงักดัสํานกั

งานสอบบญัชีได้ทัง้หมด 
2. วิธีการตรวจสอบท่ีจะนํามาใช้ตรวจสอบการให้บริการอ่ืนแก่ลกูค้าท่ีสํานักงานสอบ

บญัชีให้บริการสอบบญัชีอยู่ 

การกําหนดห้ามมิให้ผู้ สอบบัญชีให้บริการด้านอ่ืนพร้อมกับการให้บริการสอบบัญชีแก่

ลกูค้ารายเดียวกนันัน้ เป็นการกําหนดห้ามมิให้ผู้สอบบญัชีในบริษัทจดทะเบียนให้บริการงานท่ีอาจ
ทําให้ผู้สอบบญัชีขาดความเป็นอิสระและอาจก่อให้เกิดการมีผลประโยชน์ทบัซ้อน ซึ่งการกําหนด
ของเขตการให้บริการของผู้ สอบบัญชีในบริษัทจดทะเบียนดังกล่าวนัน้จะมีความชัดเจนว่าการ

กระทําเช่นใดจะทําให้ผู้สอบบัญชีขาดความเป็นอิสระและผู้สอบบัญชีต้องไม่กระทําการเช่นนัน้ 
โดยแตกต่างจากการกําหนดให้ผู้ สอบบัญชีต้องมีความเป็นอิสระตามจรรยาบรรณผู้ประกอบ

วิชาชีพบญัชีซึ่งเป็นการกําหนดแนวทางปฎิบตัิอย่างกว้าง เพราะการกระทําเช่นใดจะถือว่าผู้สอบ
บญัชีขาดความเป็นอิสระตามจรรยาบรรณผู้ประสอบวิชาชีพบญัชีนัน้ คณะกรรมการจรรยาบรรณ
เป็นผู้ ใช้ดุลยพินิจพิจารณาพฤติกรรมและการกระทําดังกล่าว การกําหนดความเป็นอิสระของ
ผู้สอบบญัชีไว้เป็นแนวทางปฏิบติัอย่างกว้างๆ เช่นนีย้ังคงขาดความชดัเจนว่าพฤติกรรมหรือการ
กระทําเช่นใดท่ีเป็นการขาดความเป็นอิสระ ดงันัน้จึงควรกําหนดขอบเขตการปฏิบตัิงานและการ
ให้บริการของผู้ สอบบัญชีเพ่ือควบคุมความเป็นอิสระของผู้ สอบบัญชีในบริษัทจดทะเบียนให้มี

ความชดัเจนเพิม่เติมจากท่ีได้มีการกําหนดไว้ในจรรยาบรรณผู้ประกอบวชิาชีพบญัชี  

การกําหนดความเป็นอิสระของสํานักงานสอบบญัชีในประเทศไทยนัน้ จะส่งผลดีในการ
การป้องกนัปัญหาท่ีอาจเกิดขึน้จากการทําหน้าท่ีโดยมีผลประโยชน์ทบัซ้อนของผู้สอบบญัชี แม้ว่า
กรณีศึกษาท่ีเกิดขึน้ในประเทศไทยนัน้จะพบวา่ปัญหาท่ีเกิดขึน้จากการปฏิบตัิงานของผู้สอบบญัชี

จะเกิดจากความประมาทเลินเล่อไม่ปฏิบติัตามมาตรฐานการสอบบญัชีก็ตาม แต่ด้วยพฤติกรรม
และลักษณะของความประมาทดังกล่าวนัน้ในกรณีศึกษาบางกรณีก็มีลกัษณะเป็นการจงใจไม่

ปฏิบตัิตามมาตรฐานการสอบบญัชีเพราะเม่ือพิจารณาจากภาวะและวิสยัของผู้สอบบญัชีแล้ว จะ
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พบว่าผู้สอบบญัชีย่อมสามารถพบความผิดปกติของงบการเงินได้หากใช้ อีกทัง้การกําหนดความ
เป็นอิสระของสํานักงานสอบบญัชีจะสร้างความเช่ือมัน่ต่อภาคการลงทุนมากขึน้ แต่ทัง้นีใ้นทาง
ปฏิบตัินัน้ สว่นใหญ่สํานกังานสอบบญัชีท่ีมีขนาดใหญ่จะมีการจดัตัง้นิติบคุคลท่ีให้บริการด้านอ่ืนๆ 
ต่างหากจากสํานกังานสอบบญัชี ซึ่งกฎหมายท่ีกําหนดเร่ืองความเป็นอิสระโดยกําหนดกิจการท่ี
ห้ามสํานักงานสอบบัญชีท่ีให้บริการสอบบัญชีนัน้ให้บริการอ่ืนอีก จึงไม่สามารถควบคุมกรณี
ดังกล่าวได้ และอีกหนึ่งประเด็นท่ีควรพิจารณาคือ ในกรณีท่ีสํานักงานสอบบัญชีให้บริการอ่ืน
นอกเหนือจากการให้บริการสอบบญัชีแก่ลกูค้าท่ีให้บริการสอบบญัชีอยู่ จะสามารถตรวจสอบได้
อยา่งไร เพราะวา่การให้บริการด้านอ่ืนๆ นอกเหนือจากการเป็นท่ีปรึกษาทางการเงิน และท่ีปรึกษา
ทางกฎหมายท่ีต้องมีการรายงานในแบบแสดงข้อมูลประจําปี (แบบ 56-1) และแบบรายงาน
ประจําปี (แบบ 56-2) และหากสํานักงานสอบบัญชีจงใจปกปิดการให้บริการอ่ืนแก่ลูกค้าท่ี

ให้บริการสอบบญัชีด้วยแล้วก็จะทําให้การบงัคบัใช้กฎหมายท่ีกําหนดกิจการต้องห้ามนัน้เป็นไปได้

ยากและไมส่ามารถบรรุเป้าหมายในการคุ้มครองและสร้างความเช่ือมัน่ให้แก่กลุม่ผู้ ใช้งบการเงินได้

อยา่งแท้จริง  

 จากการวิจัยจะพบว่าปัญหาการปฏิบัติหน้าท่ีโดยมีเจตนาทุจริตของผู้ สอบบัญชีนัน้

เกิดขึน้จากการขาดความเป็นอิสระและการมีผลประโยชน์ทบัซ้อนจากการทําหน้าท่ีตรวจสอบและ

หน้าท่ีอ่ืนๆ ให้แก่ลกูค้ารายเดียวกนั ทัง้นีร้วมถึงการขาดความเป็นอิสระในการแสดงความเห็นต่อ
งบการเงินอย่างถุกต้องตามความเป็นจริงดังเช่นกรณีศึกษาท่ีผู้ วิจัยได้กล่าวมาแล้วในเบือ้งต้น 
ดงันัน้ผู้ วิจยัจึงมีความเห็นวา่ในประเทศไทยยงัคงขาดหลกัเกณฑ์หรือมาตรการท่ีจะเข้ามาควบคมุ

และกําหนดเร่ืองความเป็นอิสระในการให้บริการตรวจสอบและบริการด้านอ่ืนนอกเหนือจากบริการ

ตรวจสอบของผู้สอบบญัชีและสํานกังานสอบบญัชี ทัง้นีเ้พ่ือป้องกนัมิให้เกิดปัญหาจากขาดความ
เป็นอิสระและการมีผลประโยชน์ทับซ้อนของผู้สอบบัญชีจึงควรกําหนดห้ามมิให้สํานักงานสอบ

บัญชีให้บริการด้านอ่ืนแก่กิจการท่ีสํานักงานสอบบัญชีให้บริการตรวจสอบบัญชีอยู่ในขณะนัน้

ดงัเช่นมาตรการของประเทศสหรัฐอเมริกา ทัง้นี ้ควรครอบคลุมถึงนิติบุคคลอ่ืนๆ ท่ีให้บริการซึ่ง
ให้บริการด้านอื่นซึง่มีความสมัพนัธ์กบัสํานกังานสอบบญัชีไม่วา่จะเป็นการถือหุ้นไขว้ การมีอํานาจ
ควบคมุ หรือพฤติการณ์ใดๆ ท่ีบ่งชีว้า่อยูภ่ายใต้การบริหารหรือการจดัการของสํานกังานสอบบญัชี
ด้วย 

 โดยมาตรการหรือข้อกําหนดดังกล่าวเบือ้งต้นนัน้ผู้ วิจัยมีความเห็นว่าควรบังคับใช้ใน

รูปแบบของประกาศของสํานกังาน ก.ล.ต. เพราะเม่ือเทียบเคียงและเปรียบเทียบกบัความสําคญั
ของกฎหมายหรือข้อกําหนดดังกล่าวกับ ประกาศสํานักงาน. ก.ล.ต. ท่ี กจ. 39/2548 เร่ือง
หลักเกณฑ์ เง่ือนไขและวิธีการรายงานการเปิดเผยข้อมูลเก่ียวกับฐานะการเงินและผลการ
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ดําเนินงานของบริษัทท่ีออกหลกัทรัพย์ (ฉบบัท่ี 20) ซึ่งกําหนดเร่ืองความเป็นอิสระของผู้สอบบญัชี
โดยกําหนดให้มีการสบัเปล่ียนหมมุเวียนผู้สอบบญัชีทกุๆ 5 ปี เม่ือการกําหนดเร่ืองกิจการต้องห้าม
เป็นไปเพ่ือกําหนดความเป็นอิสระของผู้ สอบบัญชีเช่นเดียวกับการกําหนดให้มีการสับเปล่ียน

หมุนเวียนผู้ สอบบัญชี ดังนัน้จึงควรให้ข้อกําหนดเร่ืองกิจการต้องห้ามอยู่ในฐานะประกาศของ
คณะกรรมการ  ก.ล.ต. ทัง้นี  ้โดยอาศัยบทบัญญัติภายใต้ มาตรา 14 และมาตรา 56 แห่ง
พระราชบญัญัติหลกัทรัพย์และตลาดหลกัทรัพย์ พ.ศ. 2535 ดงัตอ่ไปนี ้

 มาตรา 14 บัญญัติว่า “ให้คณะกรรมการ ก.ล.ต. มีอํานาจหน้าท่ีวางนโยบายการ 
ส่งเสริมและพฒันา ตลอดจนกํากบัดแูลในเร่ืองหลกัทรัพย์ ธุรกิจหลกัทรัพย์ ตลาดหลกัทรัพย์ ศนูย์
ซือ้ขายหลกัทรัพย์ และธรุกิจท่ีเก่ียวเน่ือง องค์กรท่ี เก่ียวเน่ืองกบัธุรกิจหลกัทรัพย์ การออกหรือเสนอ
ขายหลกัทรัพย์ต่อประชาชน การเข้าถือหลกัทรัพย์เพ่ือครอบงํากิจการและการป้องกนัการกระทํา
อนัไมเ่ป็น ธรรมเก่ียวกบัการซือ้ขายหลกัทรัพย์ อํานาจดงักลา่วให้รวมถึง 
 (1) ออกระเบียบ ข้อบงัคบั ประกาศ คําสัง่หรือข้อกําหนดตามพระราช บญัญตัินี ้
  (2) กําหนดค่าธรรมเนียมสําหรับคําขออนุญาต คําขอรับใบอนุญาต ใบ อนุญาต หรือ
การประกอบกิจการตามท่ีได้รับใบอนญุาต 
 (3) วางระเบียบเก่ียวกบัการปฏิบติัหน้าท่ีของคณะอนกุรรมการ 
 (4) ออกระเบียบ คําสั่ง และข้อบังคับเก่ียวกับพนักงาน ระบบพนักงาน สัมพันธ์ การ
บรรจุแต่งตัง้ถอดถอน และวินัยพนักงานและลกูจ้างของสํานักงาน การกําหนดเงินเดือนและเงิน
อ่ืนๆ รวมตลอดถึงการสงเคราะห์และสวสัดิการ ต่าง ๆ” 

 มาตรา 56 บญัญัติว่า“ให้บริษัทท่ีออกหลกัทรัพย์ตามมาตรา32 มาตรา 33 หรือมาตรา
34 จดัทําและสง่งบการเงินและรายงานเก่ียวกบัฐานะการเงิน และ ผลการดําเนินงานของบริษัทต่อ
สํานกังานดงัต่อไปนี ้
 (1) งบการเงินรายไตรมาสท่ีผู้สอบบญัชีได้สอบทานแล้ว 
 (2) งบการเงินประจํางวดการบญัชีท่ีผู้สอบบญัชีตรวจสอบ และแสดง ความเห็นแล้ว 
 (3) รายงานประจําปี 
 (4) รายงานการเปิดเผยข้อมลูอื่นใดเก่ียวกบับริษัทตามท่ีคณะกรรมการ ก.ล.ต. ประกาศ
กําหนด งบการเงินและรายงานตามวรรคหนึ่งให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ เง่ือนไข และวิธีการท่ี
คณะกรรมการ ก.ล.ต. ประกาศกําหนด การกําหนดดงักล่าว ให้คํานึงถึงมาตรฐานท่ีคณะกรรมการ
ควบคมุการประกอบวิชาชีพสอบบญัชีตาม กฎหมายวา่ด้วยผู้สอบบญัชีได้ให้ความเห็นชอบไว้แล้ว
ด้วย” 
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บทที่  5 

บทสรุปและขอเสนอแนะ 

ผูสอบบัญชีในบริษัทจดทะเบียน เปนผูที่มีบทบาทสําคัญตอการสรางความเชื่อมั่นใน

ความถูกตองของงบการเงินใหแกนักลงทุน ผูถือหุน เจาหนี้ หรือบุคคลอื่นๆ ผูใชงบการเงิน

ประกอบการตัดสินใจในการลงทุนในบริษัทจดทะเบียนนั้นๆ รวมถึงเชื่อมั่นในผลการดําเนินงาน

ของบริษัทจดทะเบียนดังกลาว โดยบทบาทของผูสอบบัญชีนี้ถูกสะทอนผานการทําหนาที่

ตรวจสอบงบการเงินเพื่อรับรองความถูกตองรวมถึงแสดงความเห็นบนงบการเงิน ทั้งนี้ เนื่องจาก

การแสดงความเห็นตองบการเงินและการรายงานผลการตรวจสอบของผูสอบบัญชีนั้นมีผลกระทบ

ตอผูใชงบการเงินซึ่งเปนกลุมคนจํานวนมาก จึงไดมีองคกร หนวยงานและกฎหมายเขามากํากับ

ดูแลและควบคุมการปฏิบัติหนาที่ของผูสอบบัญชีอยางเขมงวด แตอยางไรก็ดีก็ยังคงปรากฎกรณี

ปญหาตางๆ ที่เกิดขึ้นจากการปฏิบัติหนาที่ของผูสอบบัญชี ไมวาจะเปนการปฏิบัติหนาที่โดยทุจริต

หรือเปนการปฏิบัติหนาที่โดยประมาทเลินเลอ ซึ่งกรณีปญหาตางๆ ที่เกิดขึ้นนี้ไดสะทอนใหเห็นวา

การออกกฎเกณฑ ขอบังคับ กฎหมาย หรือการควบคุม กํากับดูแลผูสอบบัญชีโดยกลุมองคกร

ตางๆ นั้น ไมสามารถควบคุมกํากับดูแลการปฏิบัติหนาที่ของผูสอบบัญชีไดอยางเพียงพอ ดังนั้น 

จึงนํามาสูการวิจัยและวิเคราะห เพื่อหาขอสรุปของปญหา และความบกพรองของมาตรการและ

องคกรที่ทําหนาที่ควบคุมและกํากับดูแลการปฏิบัติหนาที่ของผูสอบบัญชีในบริษัทจดทะเบียนเพื่อ

เสนอแนวทางและมาตรการในการแกไขปญหาดังกลาว ทั้งนี้เพื่อสรางความเชื่อมั่นใหแกนักลงทุน 

ผูถือหุน เจาหนี้และผูงบการเงินอื่นๆ ที่มีตอการทําหนาที่และผลการปฏิบัติงานของผูสอบบัญชีใน

บริษัทจดทะเบียน ซึ่งสามารถสรุปไดดังนี้ 

5.1 บทสรุป 

5.1.1 บทบาทและหนาที่ของผูสอบบัญชี 

 ผูสอบบัญชีในบริษัทจดทะเบียนนั้น เปนผูที่มีบทบาทในการสรางความคุมครองและ

ปกปองผลประโยชนใหแกผูถือหุน เนื่องจากวาการดําเนินการใดๆ ในบริษัทจดทะเบียนนั้นเปนการ

บริหารงานโดยฝายบริหารหรือผูมีอํานาจบริหารซึ่งผูถือหุนไมสามารถทราบไดวาฝายบริหารนั้นได

บริหารงานถูกตองหรือไม เพราะผูถือหุนไมไดเขามาบริหารงานเพื่อรักษาผลประโยชนใหแกตนเอง 

ดังนั้น จึงตองใหผูที่มีความเปนกลางและมีความเปนอิสระเขามาตรวจสอบการทํางาน ทําหนาที่

เสมือนเปนผูที่คอยดูแลผลประโยชนใหแกผูถือหุน ซึ่งไดแกผูสอบบัญชี โดยที่ผูถือหุนจะแตงตั้ง

ผูสอบบัญชีจากการประชุมสามัญประจําปของบริษัทจดทะเบียนนั้น ในทุกๆ ป และบทบาทของ
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ผูสอบบัญชีอีกหนึ่งบทบาท ก็คือ การสรางความเชื่อมั่นใหแกกลุมผูใชงบการเงิน เชน กลุมนัก

ลงทุนตองการทราบวาบริษัทจดทะเบียนที่ตนจะเขามาลงทุนนั้นมีความมั่นคงทางดานการเงิน

ขนาดไหนและเมื่อไดเปนเจาของหลักทรัพยในบริษัทจดทะเบียนนี้แลวจะไดรับเงินปนผลหรือไม 

เจาหนี้และธนาคารตองการทราบวาบริษัทจดทะเบียนที่มาขอกูยืมเงินมีความแนนอนทางดาน

การเงินแคไหนและมีความสามารถชําระดอกเบี้ยและเงินตนคืนไดหรือไม รวมถึงผูถือหุนตองการ

ทราบวาผลการดําเนินงานในปที่ผานมาบริษัทมีกําไรหรือขาดทุนมากนอยแคไหนและตนนั้นจะ

ไดรับเงินปนผลจากการดําเนินงานหรือไม เปนตน ซึ่งกลุมบุคคลเหลานี้จะตรวจสอบผลการ

ดําเนินงาน การเงินของบริษัทจดทะเบียนนั้นๆ จากงบการเงินที่ผูสอบบัญชีไดทําการรับรองความ

ถูกตองแลวนั่นเอง เพราะงบการเงินที่ผูสอบบัญชีที่มีความเปนกลางหรือมีความเปนอิสระ                   

มีความรู ความสามารถและประสบการณไดรับรองความถูกตองแลวนั้นจะมีความนาเชื่อถือกวา      

งบการเงินที่ถูกจัดทําขึ้นโดยฝายบริหารของบริษัทจดทะเบียนนั้นๆ เพราะงบการเงินที่ยังไมไดรับ

การตรวจสอบจากผูสอบบัญชีนั้นถือวายังไมสามารถใชอางอิงประกอบการตัดสินใจและงบ

การเงินดังกลาวยังไมมีความนาเชื่อถือตอสายตาของสาธารณชน 

 เมื่อผูสอบบัญชีซึ่งมีบทบาทตอการคุมครองผลประโยชนใหแกผูถือหุนและสรางความ

เชื่อมั่นใหแกนักลงทุนและกลุมบุคคลที่เกี่ยวของดังกลาวขางตนแลว บทบาทของผูสอบบัญชีใน

บริษัทจดทะเบียนจึงถูกสะทอนออกมาโดยผานการทําหนาที่ตรวจสอบ ซึ่งผูสอบบัญชีมีหนาที่ตอง

ปฏิบัติงานตามมาตรฐานการสอบบัญชีและจรรยาบรรณของผูสอบบัญชีในการทําหนาที่

ตรวจสอบงบการเงินของผูสอบบัญชี โดยมีวัตถุประสงคเพื่อใหผูสอบบัญชีสามารถแสดงความเห็น

ตองบการเงินวาไดจัดทําขึ้นในสวนที่เปนสาระสําคัญเปนไปตามแมบทการบัญชีในการรายงาน

ทางการเงินหรือไมในการแสดงความเห็นของผูสอบบัญชีควรไดมาซึ่งหลักฐานการสอบบัญชีที่

เพียงพอและเหมาะสมเพื่อสรุปความเห็นของผูสอบบัญชีไดอยางสมเหตุสมผล ผูสอบบัญชีตอง

แสดงความเห็นตองบการเงินวา งบการเงินที่ตรวจสอบนั้นไดแสดงฐานะการเงิน ผลการดําเนินงาน

และกระแสเงินสดของบริษัทจดทะเบียนนั้นวาถูกตองตามที่ควรในสาระสําคัญตามหลกัการบญัชทีี่

รับรองทั่วไปหรือไม และผูสอบบัญชีที่ไดรับความเห็นชอบจากสํานักงาน ก.ล.ต. นั้น ยังตองปฏิบัติ

ตามขอกําหนดเพิ่มเติมตามที่สํานักงาน ก.ล.ต. ประกาศกําหนด หรือตามที่องคกรที่เขามาควบคุม

กํากับดูแลผูสอบบัญชีในบริษัทจดทะเบียนโดยเฉพาะ ทั้งนี้ผูสอบบัญชีตองปฏิบัติงานโดยใชทักษะ 

ความรูความสามารถ ความระมัดระวังรอบคอบ ซึ่งการใชความระมัดระวังรอบคอบนั้นขึ้นอยูกับ

สถานการณแวดลอมที่ผูสอบบัญชีประสบขณะทําหนาที่ตรวจสอบบัญชี และผูสอบบัญชีตองมี

ความเปนอิสระในการตรวจสอบและแสดงความเห็นตองบการเงิน มีการเปดเผยขอมูลที่เพียงพอ 

ครบถวนชัดเจน ไมคลุมเครือ เพื่อสรางความเชื่อมั่นใหแกนักลงทุนและผูใชงบการเงิน 
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จากแนวคิดในการมีผูสอบบัญชีที่มีความเปนอิสระจากกลุมผูบริหารดังกลาวขางตนนั้น 

โดยผูสอบบัญชีมีบทบาทและหนาที่ในการสอดสองดูแลการดําเนินกิจการผานการตรวจสอบงบ

การเงินเพื่อคุมครองผลประโยชนใหแกผูถือหุน และสรางความเชื่อมั่นใหแกนักลงทุนนั้น ดังนั้นจึง

ไดมีกฎหมายเขามากําหนดหนาที่ของผูสอบบัญชีเพื่อรับรองบทบาทของผูสอบบัญชีดังกลาว อัน

ไดแก  

(1)  การตรวจสอบงบการเงิน ซึ่งงบการเงินสามารถสะทอนผลการดําเนินงานของกิจการ

ในรอบปที่ผานมาวากิจการมีผลกําไร ขาดทุนเทาใด นโยบายในการบริการงานเปน

อยางไร  

(2)  การรายงานจุดออนของระบบการควบคุมภายใน เพื่อใหทราบถึงระบบการควบคุม

ภายในกิจการที่ยึดถือและปฏิบัติอยูเพื่อปองกันไมใหเกิดการทุจริตภายในองคกร 

(3)  การรายงานพฤติการณอันควรสงสัย เปนประโยชนตอการปองกันความเสียหายที่

อาจจะเกิดขึ้นจากการกระทําผิดกฎหมายของกลุมผูบริหาร 

5.1.2 การควบคุมกํากับดูแลผูสอบบัญชีในบริษัทจดทะเบียน 

 การควบคุมกํากับดูแลผูสอบบัญชีในบริษัทจดทะเบียนนั้นมีความเขมงวดกวาการควบคุม

กํากับดูแลผูสอบบัญชีรับอนุญาตทั่วไปเพราะผูสอบบัญชีในบริษัทจดทะเบียนเปนผูมีบทบาท

สําคัญตอการสรางความเชื่อมั่นของกลุมนักลงทุนและเจาหนี้ที่มีตอภาคการลงทุน ดังนั้นการ

ปฏิบัติงานตามหนาที่ของผูสอบบัญชีในบริษัทจดทะเบียนนั้นหากเกิดความผิดพลาดหรือการ

ปฏิบัติหนาที่ ไมถูกตองยอมกอให เกิดความเสียหายตอบุคคลกลุมตางๆ  เปนวงกวาง                         

อันเนื่องจากวาดวยลักษณะการลงทุนหรือแหลงเงินทุนของบริษัทจดทะเบียนนั้นมาจากระดมทุน

จากภาคประชาชนในตลาดหลักทรัพย ดังนั้นผูที่ไดรับผลกระทบจึงมีจํานวนมากและทําใหผูสอบ

บัญชีตองแบกรับภาระซึ่งตองแสดงความรับผิดชอบทั้งตอลูกคาและบุคคลที่สามที่ไดเชื่อถือ                    

ในงบการเงินที่ผูสอบบัญชีไดรับรองหรือแสดงความเห็นตองบการเงินนั้น ดวยเหตุผลเหลานี้ จึงได

มีหนวยงานหรือองคกรตางๆเขามาทําหนาที่เขามากํากับดูแลผูสอบบัญชีในบริษัทจดทะเบียน

โดยเฉพาะ เชน ในประเทศสหรัฐอเมริกาจะมีคณะกรรมการขึ้นมาเพื่อกํากับดูแลผูสอบบัญชีใน

บริษัทจดทะเบียนโดยเฉพาะ คือ คณะกรรมการกํากับดูแลดานบัญชีของบริษัทมหาชนจํากัด โดย

คณะกรรมการดังกลาวจะอยูภายใตการกํากับดูแลโดย สํานักงาน ก.ล.ต. และในประเทศเยอรมนี

องคกรที่ทําหนาที่ดังกลาวไดแก คณะกรรมการกํากับดูแลผูสอบบัญชีซึ่งอยูภายใตการกํากับดูแล

โดยกระทรวงเศรษฐกิจและเทคโนโลยี ซึ่งปจจุบันในประเทศไทยมีองคกรที่เขามาทําหนาที่กํากับ
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ดูแลผูสอบบัญชีในบริษัทจดทะเบียนไดแก สํานักงาน ก.ล.ต. ซึ่งสํานักงาน ก.ล.ต. จะเขามาทํา

หนาที่เปนหนวยงานอิสระตามขอกําหนดของสหภาพยุโรป เพื่อผลักดันใหสหภาพยุโรป ยอมรับ

มาตรฐานการกํากับดูแลผูสอบบัญชีในตลาดทุนในประเทศไทย โดยไดออกประกาศสํานักงาน 

ก.ล.ต. ที่ สช. 39/2553 เร่ือง การใหความเห็นชอบผูสอบบัญชีในตลาดทุน ซึ่งมีหลักการสําคัญ

กําหนดให “ผูสอบบัญชีตองสังกัดสํานักงานสอบบัญชีที่มีระบบควบคุมคุณภาพงานสอบบัญชี

ตามมาตรฐานที่สภาวิชาชีพบัญชีกําหนด เวนแตมาตรฐานใดที่สภาวิชาชีพยังไมไดกําหนดหรือ

ปรับปรุงใหสอดคลองกับมาตรฐานวิชาชีพระหวางประเทศใหเปนไปตามมาตรฐานวิชาชีพระหวาง

ประเทศที่ไดกําหนดโดย IFAC ที่ใชบังคับขณะนั้น” โดยมีผลเร่ิมใชตั้งแต 1 ตุลาคม 2553 เปนตน

ไปนั้น1 ซึ่งสภาวิชาชีพบัญชีไดแสดงความไมเห็นดวยกับการที่ สํานักงาน ก.ล.ต. จะเขามาเปนผู

ควบคุม กํากับดูแลสํานักงานสอบบัญชีและผูสอบบัญชีในตลาดทุน โดยสภาวิชาชีพบัญชีไดให

เหตุผลวาหนาที่ในการควบคุมผูประกอบวิชาชีพบัญชีเปนภาระหนาที่ของคณะกรรมการกํากับ

ดูแลการประกอบวิชาชีพบัญชี2 เพราะกอนที่สํานักงาน ก.ล.ต. จะออกประกาศที่ สช. 39/2553 

เร่ือง การใหความเห็นชอบผูสอบบัญชีในตลาดทุน ซึ่งทําใหสํานักงาน ก.ล.ต. เปนผูมีอํานาจในการ

พิจารณาใหความเห็นชอบแกผูสอบบัญชีในตลาดทุนนั้น สภาวิชาชีพบัญชีเปนผูมีอํานาจหนาที่

ดังกลาว เพราะในหากที่ผูสอบบัญชีซึ่งไดรับใบอนุญาตจะสภาวิชาชีพบัญชีมีความประสงคจะ

ปฏิบัติงานตรวจสอบบริษัทจดทะเบียนนั้น ผูสอบบัญชีรับอนุญาตจะตองผานการกลั่นกรอง

คุณสมบัติ ความรูและความสามารถโดยสภาวิชาชีพบัญชี และเมื่อสภาวิชาชีพบัญชีไดพิจารณา

แลวเห็นวาผูนั้นมีความรูและความสามารถปฏิบัติงานในบริษัทจดทะเบียนได สภาวิชาชีพจะเสนอ

รายชื่อผูสอบบัญชีรายดังกลาวใหแกสํานักงาน ก.ล.ต. อนุมัติใหผูสอบบัญชีที่ผานการกลั่นกรอง

โดยสภาวิชาชีพบัญชีเปนผูสอบบัญชีที่ไดรับความเห็นชอบและสามารถปฏิบัติงานตรวจสอบ

บริษัทจดทะเบียนได ดังนั้นการออกประกาศสํานักงาน ก.ล.ต. สช. 39/2553 จึงเปนการตัดอํานาจ

ของสภาวิชาชีพบัญชีในการกลั่นกรองผูสอบบัญชีที่จะเขามาปฏิบัติหนาที่ตรวจสอบบริษัทจด

ทะเบียน 

จากกรณีดังกลาว จึงไดเกิดประเด็นโตแยงขึ้นเกี่ยวกับอํานาจหนาที่ของสํานักงาน ก.ล.ต. 

จึงไดมีการเสนอใหคณะกรรมการกฤษฎีกาพิจารณา โดยคณะกรรมการกฤษฎีกาไดใหความเห็น 

ตามเรื่องเสร็จที่ 0695/2553 ไดมีความเห็นวาผูสอบบัญชีในบริษัทจดทะเบียนนั้นตองเปนผูสอบ

บัญชีที่สํานักงาน ก.ล.ต. ใหความเห็นชอบ ดังนั้น สํานักงาน ก.ล.ต. จึงมีอํานาจออกประกาศ

                                                  
1 สภาวิชาชีพบัญชี, ขาวสภาวิชาชีพบัญชี ฉบับท่ี 4 ป 2553 [ออนไลน], 13 เมษายน 2554. แหลงที่มา: 

http://www.fap.or.th/files/announce/fapnews/4-2553.pdf 
2 เรื่องเดียวกัน, หนา 11. 
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ดังกลาว แตทั้งนี้เนื่องจากผูสอบบัญชีจะตองอยูภายใตบังคับของพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี 

พ.ศ. 2547 ดวย ดังนั้นในการออกประกาศดังกลาว สํานักงาน ก.ล.ต. จึงตองคํานึงถึงอํานาจ

หนาที่ของสภาวิชาชีพบัญชีและสิทธิของผูสอบบัญชีตามพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 

ดวย3 ซึ่งปจจุบันอยูระหวางการพิจารณาในศาลปกครอง  

5.1.3 ปญหาอันเกิดจากการปฏิบัติงานของผูสอบบัญชีในบริษัทจดทะเบียน 

 การปฏิบัติงานของผูสอบบัญชีนั้น แมวาจะถูกควบคุมกํากับดูแลโดยหนวยงาน องคกร 

หรือสถาบัน และกฎหมายตางๆ อยางเขมงวด แตก็ยังคงมีความเสียหายที่เกิดขึ้นจากการปฏิบัติ

หนาที่ของผูสอบบัญชีในบริษัทจดทะเบียนปรากฎใหเห็นอยู เสมอทั้งในประเทศไทยและ

ตางประเทศ ไมวาจะเปนการปฏิบัติหนาที่โดยมีเจตนาทุจริตหรือการปฏิบัติหนาที่อยางประมาท

เลินเลอก็ลวนแลวแตสงผลกระทบตอความเชื่อมั่นของนักลงทุนที่มีตอภาคการลงทุน และความ

เชื่อมั่นของผูถือหุนที่มีตอขอมูลหรืองบการเงินที่ผานการรับรองความถูกตองโดยผูสอบบัญชี 

1. การขาดความมีอิสระ 

การปฏิบัติงานของผูสอบบัญชีนั้น ผูสอบบัญชีจะตองมีความเปนอิสระและมีความเปน

กลางเพื่อใหการทําหนาที่ตรวจสอบนั้นเปนไปอยางสุจริตและโปรงใสและเพื่อใหผลของการ

ปฏิบัติงานนั้นถูกตองตามขอมูลที่เปนความจริง ผูสอบบัญชีที่ขาดความเปนอิสระโดยการไดลวงรู

ขอมูลภายในของบริษัทจดทะเบียนที่ทําการตรวจสอบโดยอาจเกิดขึ้นจากการทําหนาที่สอบบัญชี

และทําหนาที่อ่ืนๆ ในบริษัทลูกคารายเดียวกันของสํานักงานสอบบัญชีหรือการมีผลประโยชนทับ

ซอนของผูสอบบัญชียอมสงผลใหผูสอบบัญชีขาดความเปนอิสระทั้งทางดานการตัดสินใจ การ

แสดงความเห็นและการตรวจสอบขอเท็จจริง ซึ่งอาจสงผลกระทบใหการแสดงความเห็นหรือการ

รับรองงบการเงินนั้นไมถูกตองตามความเปนจริงหรือไมไดแสดงความเห็นอยางถูกตองตามที่ควร 

2. การปฏิบัติหนาที่โดยประมาทเลินเลอ 

จากกรณีศึกษาชี้ใหเห็นวาแมวาจะมีการกําหนดมาตรฐานการสอบบัญชีหรือไดกําหนด

แนวทางใหผูสอบบัญชีปฏิบัติงานดวยความระมัดระวังรอบคอบแลวก็ตาม แตก็ยังคงปรากฎ

ขอเท็จจริงที่แสดงใหเห็นถึงความประมาทเลินเลอของผูสอบบัญชีอยูเสมอทั้งในประเทศไทยและ

                                                  
3 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา, การใหความเห็นชอบผูสอบบัญชีของสํานักงานคณะกรรมการกํากับ

หลักทรัพยและตลาดหลักทรัพยตามมาตรา 61 แหงพระราชบัญญัติหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย พ.ศ. 2535 [ออนไลน], 

12 เมษายน 2554. แหลงที่มา: http://appthca.krisdika.go.th/Naturesig/CheckSig?whichLaw=cmd&year=2553&law 

Path=c20695_2553 
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ในประเทศที่ไดทําการศึกษา โดยพบวาสาเหตุของความผิดพลาดในการแสดงความเห็นตองบ

การเงินและการตรวจสอบงบการเงินโดยผูสอบบัญชีนั้นเกิดขึ้นจากความประมาทเลินเลอไมวาจะ

เปนการเลือกใชวิธีการตรวจสอบที่ผิด การละเลยตอการรวบรวมขอมูลหรือหลักฐานกอนที่จะได

แสดงความเห็นตองบการเงิน และการขาดความระมัดระวังรอบคอบดังที่ผูสอบบัญชีพึงมีในฐานะ

ผูประกอบวิชาชีพ แมวาการละเลยไมปฏิบัติตามมาตรฐานการสอบบัญชีนั้นจะไมมีหลักฐานเปนที่

ประจักษวาพฤติกรรมดังกลาวของผูสอบบัญชีเกิดขึ้นดวยความจงใจทุจริต แตดวยขอเท็จจริงบาง

กรณีนั้นบงชี้ใหเห็นวาผูสอบบัญชีสามารถตรวจสอบพบความผิดปกติของงบการเงินไดแตกลับ

ละเลยไมปฏิบัติตามมาตรฐานการสอบบัญชี ซึ่งสงผลใหการแสดงความเห็นตองบการเงิน

คลาดเคลื่อนจากความเปนจริง ซึ่งไมวาความผิดพลาดจากการปฏิบัติงานของผูสอบบัญชีนั้นจะ

เกิดขึ้นเพราะสาเหตุใดก็ตาม ความผิดพลาดดังกลาวนั้นลวนแลวแตสงผลกระทบตอผูใชงบ

การเงินทั้งสิ้น ดังนั้นจึงควรมีมาตรการหรือองคกรที่เหมาะสมในการเขามาทําหนาที่กํากับดูแลและ

เขามาตรวจสอบวิธีการปฏิบัติงานของผูสอบบัญชีใหเปนไปตามมาตรฐานการสอบบัญชีตอไป 

ไมวาความผิดพลาดของการรับรองงบการเงินหรือรับรองขอมูลของผูสอบบัญชีนั้นจะ

เกิดขึ้นโดยการมีเจตนาทุจริตของผูสอบบัญชีหรือการปฏิบัติงานโดยประมาทเลินเลอก็ตาม ก็ลวน

แลวแตสงผลกระทบตอความเชื่อมั่นของนักลงทุน เจาหนี้ ผูถือหุนและผูใชงบการเงินอื่นๆ ที่มีตอ

ภาคการลงทุนในตลาดทุนและมีตอความเปนวิชาชีพของผูสอบบัญชี ดังนั้นจึงควรมีมาตรการทาง

กฎหมายหรือองคกรที่เขามากํากับดูแลการปฏิบัติงานของผูสอบบัญชีใหเปนไปตามมาตรฐานการ

สอบบัญชีและควรมีมาตรการควบคุมและกํากับเกี่ยวกับความเปนอิสระของผูสอบบัญชี                 

และสํานักงานสอบบัญชีเพื่อปองกันปญหาการมีผลประโยชนทับซอนของผูสอบบัญชีอันจะกอน

ใหเกิดการทุจริตภายในองคกรโดยที่ผูสอบบัญชีเขาไปมีสวนรูเห็นดวย 

5.2 ขอเสนอแนะ 

5.2.1 เสนอใหสํานักงาน ก.ล.ต. เขามามีบทบาทในการกํากับดูแลการปฏิบัติ

หนาที่ของสํานักงานสอบบัญชีที่ใหบริการสอบบัญชีแกบริษัทจดทะเบียน 

จากการวิเคราะห ผูวิจัยมีความเห็นวา สํานักงาน ก.ล.ต. เปนองคกรที่มีความเหมาะสม

ตอการเขามาทําหนาที่กํากับดูแลผูสอบบัญชีและสํานักงานสอบบัญชีในตลาดทุน เพราะ

สํานักงาน ก.ล.ต. เปนองคกรอิสระที่มีหนาที่กํากับดูแลตลาดทุนไทย ซึ่งหมายความรวมถึงการ

กํากับดูแลการเปดเผยขอมูลของบริษัทในตลาดทุนเพื่อปกปองและคุมครองผลประโยชนใหแกนัก

ลงทุน เมื่อการจัดตั้งองคกรอิสระข้ึนมายังไมใชคําตอบที่ดีที่สุดสําหรับการมีองคกรที่เขามากํากับ

ดูแลผูสอบบัญชีในตลาดทุนในปจจุบัน และสภาวิชาชีพบัญชีก็เปนองคกรที่ขาดความเปนอิสระ
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จากผูประกอบวิชาชีพสอบบัญชี ดังนั้น สํานักงาน ก.ล.ต. ที่มีความเปนอิสระจากผูประกอบ

วิชาชีพตามความเห็นของธนาคารโลกจึงเปนอีกทางเลือกหนึ่งที่ตองนํามาพิจารณาถึงความ

เหมาะสมในหากวา สํานักงาน ก.ล.ต. จะเขามาทําหนาที่เปนองคที่ที่มีอํานาจหนาที่กํากับดูแล

ผูสอบบัญชีใบบริษัทจดทะเบียน 

ความเหมาะสม 

1. สํานักงาน ก.ล.ต. เปนองคกรที่มีความเปนอิสระจากผูประกอบวิชาชีพสอบบัญชีตาม

ความเห็นของธนาคารโลก 

2. สํานักงาน ก.ล.ต. ไดรับการยอมรับใหเขาเปนสมาชิก International Forum of 

Independent Audit Regulator (IFIAR) ซึ่งเปนองคกรความรวมมือระหวางประเทศที่เกี่ยวของกับ

การกํากับดูแลผูสอบบัญชีและสํานักงานสอบบัญชี โดยหนวยงานที่จะเปนสมาชิกของ IFIAR ได

ตองมีความเปนอิสระจากผูประกอบวิชาชีพสอบบัญชี ทําหนาที่กํากับดูแลผูสอบบัญชีอยาง

สม่ําเสมอและเปนไปตามมาตรฐานสากล4 

3. ปจจุบัน สํานักงาน ก.ล.ต. ไดผลักดันใหสหภาพยุโรปยอมรับมาตรฐานการกํากับดูแล

ผูสอบบัญชีในตลาดทุน โดยสหภาพยุโรปจัดใหประเทศไทยอยูในกลุมประเทศที่กําลังปรับปรุง

ระบบการกํากับดูแลผูสอบบัญชีในตลาดทุน (Transitional Phase) สงผลดีแกผูสอบบัญชีของ

ประเทศไทยโดยผูสอบบัญชีในประเทศไทยจะยังไมตองขึ้นทะเบียนกับหนวยงานกํากับดูแล          

ผูสอบบัญชีของประเทศสมาชิกสหภาพยุโรปไดชั่วคราว การยอมรับเบื้องตนจากสหภาพยุโรปเปน

ผลจากการที่ สํานักงาน ก.ล.ต. ไดยกระดับคุณภาพงานสอบบัญชีบริษัทในตลาดทุนใหมี

มาตรฐาน มีความโปรงใสและเพิ่มความนาเชื่อถือในขอมูลที่เปดเผยในตลาดทุนไทยใหทัดเทียม

กับมาตรฐานสากล โดยปรับปรุงหลักเกณฑใหผูสอบบัญชีของบริษัทในตลาดทุนตองสังกัด              

สํานักงานสอบบัญชีที่มีระบบการควบคุมคุณภาพงานสอบบัญชีตามมาตรฐานวิชาชีพ ซึ่งไดเร่ิม

ดําเนินการตั้งแตวันที่ 1 ตุลาคม 2553 ซึ่งในขั้นตอนตอไปหากสหภาพยุโรปเห็นวาการปฏิบัติงาน

ของผูสอบบัญชีไทยภายใตระบบการควบคุมคุณภาพของสํานักงานสอบบัญชีดังกลาวสอดคลอง

กับขอกําหนดของสหภาพยุโรป ซึ่งทําใหมั่นใจไดวาผูลงทุนในกลุมประเทศสมาชิกที่ลงทุนใน

หลักทรัพยของบริษัทไทยจะไดรับการคุมครองอยางเพียงพอ สหภาพยุโรปจะยอมรับประเทศไทย

ใหอยูในกลุมประเทศที่มีมาตรฐานเทาเทียมกัน(Equivalent)  

                                                  
4 พรทิพย พลสิทธิ์, ก.ล.ต. ยกระดับผูสอบบัญชีไทยสูเวทีสากล [ออนไลน], 8 พฤษภาคม 2554. แหลงที่มา: 

http://www.efinancethai.com/LastestNews/FrameNews.aspx?year=2011&month=2&lang=T&id=2516565 
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4. สํานักงาน ก.ล.ต. มีความพรอมทั้งในดานบุคลากรในระดับหนึ่ง ความพรอมดาน

งบประมาณ จึงสามารถปฏิบัติงานไดทันที และหากมีความชัดเจนในเรื่องของอํานาจหนาที่ของ

สํานักงาน ก.ล.ต. แลว ดวยความพรอมในดานงบประมาณที่มีอยูแลวนั้นจะทําใหสํานักงาน 

ก.ล.ต. สามารถสรรหาบุคคลากรที่มีความรูความสามารถเขามาปฏิบัติหนาที่ในการควบคุมกํากับ

ดูแลผูสอบบัญชีในบริษัทจดทะเบียนไดอยางเพียงพอ  

การกําหนดใหสํานักงาน ก.ล.ต. เขามาทําหนาที่ควบคุมกํากับดูแลผูสอบบัญชีในบริษัท

จดทะเบียนนั้น สํานักงาน ก.ล.ต. จะทําหนาที่เสมือนเปนผูรักษาผลประโยชนใหแกนักลงทุน ดังนั้น

หนวยงานที่จะทําหนาที่คุมครองผลประโยชนใหแกนักลงทุนไดจึงควรเปนหนวยงานที่มีความเปน

อิสระจากผูประกอบวิชาชีพบัญชี อีกทั้งการควบคุมกํากับดูแลผูสอบบัญชีในบริษัทจดทะเบียนโดย

สํานักงาน ก.ล.ต. นั้นไมไดเปนการตัดหรือลดทอนบทบาทหนาที่ของสภาวิชาชีพบัญชีลงไป แต

เปนการเพิ่มความเขมงวดในการกํากับดูแลผูสอบบัญชีใหมากกวาเดิม โดยผูสอบบัญชียังคงมี

หนาที่ตองปฏิบัติตามมาตรฐานการสอบบัญชี จรรยาบรรณผูประกอบวิชาชีพบัญชีและอยูภายใต

การกํากับดูแลของสภาวิชาชีพบัญชีซึ่งเปนหนวยงานที่ประกอบไปดวยบุคคลากรที่มีความรูความ

เขาใจดานบัญชี ดังนั้นการควบคุมกํากับดูแลผูสอบบัญชีในบริษัทจดทะเบียนโดยสํานักงาน 

ก.ล.ต. จึงเปนการควบคุมกํากับดูแลควบคูไปกับสภาวิชาชีพบัญชี 

เมื่อไดพิจารณาถึงความเหมาะสมของการเขามาทําหนาที่เปนองคกรอิสระที่มีอํานาจ

หนาที่ควบคุม กํากับดูแลผูสอบบัญชีในบริษัทจดทะเบียนของสํานักงาน ก.ล.ต. แลว ผูวิจัยมี

ความเห็นวา สํานักงาน ก.ล.ต. ซึ่งมีความพรอมทั้งดานบุคลากร งบประมาณ การไดรับการยอมรับ

ใหเขาเปนสมาชิก IFIAR ซึ่งเปนองคกรความรวมมือระหวางประเทศที่เกี่ยวของกับการกํากับดูแล

ผูสอบบัญชีและสํานักงานสอบบัญชี ซึ่งทําใหสหภาพยุโรปจัดใหประเทศไทยอยูในกลุมประเทศที่

กําลังปรับปรุงระบบการกํากับดูแลผูสอบบัญชีในตลาดทุนเปนผลใหผูสอบบัญชีของประเทศไทย

ยังไมตองขึ้นทะเบียนกับหนวยงานกํากับดูแลผูสอบบัญชีของประเทศสมาชิกสหภาพยุโรปได

ชั่วคราวซึ่งเปนผลดีตอการปฏิบัติงานของผูสอบบัญชีในบริษัทจดทะเบียนและทําใหนักลงทุน

มั่นใจไดวาการเขามาลงทุนในตลาดทุนของประเทศไทยจะไดรับการคุมครองอยางเพียงพอ 

สหภาพยุโรปจะยอมรับประเทศไทยใหอยูในกลุมประเทศที่มีมาตรฐานเทาเทียมกัน ดังนั้นเมื่อ

พิจารณาถึงความพรอมในการทําหนาที่กํากับดูแลผูสอบบัญชีของสํานักงาน ก.ล.ต. เมื่อพิจารณา

ถึงการไดรับการยอมรับจากองคกรตางๆ และความเปนอิสระจากผูประกอบวิชาชีพสอบบัญชีแลว 

สํานักงาน ก.ล.ต. จึงมีความเหมาะสมตอการเขามาทําหนาที่ควบคุม กํากับดูแลผูสอบบัญชีใน

ตลาดทุนมากกวาสภาวิชาชีพบัญชีซึ่งขาดความเปนอิสระจากผูประกอบวิชาชีพสอบบัญชี และ
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สํานักงาน ก.ล.ต. มีความเหมาะสมมากกวาการจัดตั้งองคกรอิสระข้ึนมาใหมซึ่งยังคงตองคํานึงถึง

งบประมาณ ระยะเวลาในการจัดตั้งและการตรวจสอบการปฏิบัติงานขององคกรอิสระดังกลาว  

อีกทั้ง ตามที่ประกาศ สช. 39/2553 เร่ือง การใหความเห็นชอบผูสอบบัญชีในตลาดทุน ได

กําหนดใหสํานักงานสอบบัญชีจัดใหมีระบบควบคุมคุณภาพงานที่เพียงพอและนาเชื่อถือวา

สามารถดูแลใหผูสอบบัญชีในสังกัดปฏิบัติงานใหเปนไปตามมาตรฐานวิชาชีพบัญชีอยางตอเนื่อง 

โดยระบบควบคุมคุณภาพงานดังกลาวเปนไปตามมาตรฐานเกี่ยวกับการควบคุมคุณภาพงานที่

กําหนดโดยสภาวิชาชีพบัญชี หรือมาตรฐานวิชาชีพระหวางประเทศที่กําหนดโดย IFAC ที่ใชบังคับ

ในขณะนั้นในกรณีที่สภาวิชาชีพบัญชียังไมไดกําหนดหรือปรับปรุงใหสอดคลองกับมาตรฐาน

วิชาชีพระหวางประเทศดังกลาว และเพื่อใหระบบควบคุมคุณภาพงานเปนไปตามมาตรฐาน

ดังกลาวสํานักงานสอบบัญชีจะตองยินยอมใหผูแทนของสํานักงาน ก.ล.ต. จะเขาตรวจระบบ

ดังกลาว ตามที่ระบุไวในหนังสือรับรองและยินยอมของสํานักงานสอบบัญชี (แบบ 61-2) ซึ่งการ

ตรวจสอบระบบควบคุมคุณภาพของสํานักงานสอบบัญชีจะทําใหผูสอบบัญชีใหความสําคัญและ

ตระหนักถึงการปฏิบัติงานสอบบัญชีตามมาตรฐานการสอบบัญชียิ่งขึ้นซึ่งสามารถลดปญหาที่

เกิดขึ้นจากการปฏิบัติหนาโดยประมาทเลินเลอของผูสอบบัญชีได ซึ่งการตรวจสอบระบบควบคุม

คุณภาพงานดังกลาวนั้นถือเปนการแกปญหาที่ตนเหตุโดยจะเปนการกระตุนใหผูสอบบัญชีให

ความสําคัญตอมาตรฐานการสอบบัญชีมากยิ่งขึ้นดังที่กรณีศึกษาไดชี้ใหเห็นวาปญหาที่เกิดขึ้น

จากการปฎิบัติหนาที่ของผูสอบบัญชีนั้นเกิดจากความประมาทเลินเลอ ไมคํานึงถึงมาตรฐานการ

สอบบัญชีซึ่งนํามาสูความเสียหายตอผูใชงบการเงิน 

ทั้งนี้ ผูวิจัยมีความเห็นวาควรกําหนดใหสํานักงาน ก.ล.ต. มีอํานาจหนาที่ตรวจสอบการ

ปฏิบัติงานของผูสอบบัญชีและสํานักงานสอบบัญชีที่ผูสอบบัญชีนั้นสังกัดอยู การตรวจสอบ

ดังกลาวนั้นจะกระทําโดยการสุมตรวจเอกสารและงานตรวจสอบของผูสอบบัญชีดังเชน

คณะกรรมการกํากับดูแลดานบัญชีของบริษัทมหาชนจํากัด แตสํานักงาน ก.ล.ต. จะตองตรวจสอบ

ผูสอบบัญชีเปนจํานวนกี่คร้ังตอปนั้นจะตองพิจารณาตามความเหมาะจํานวนของบุคคลากรที่ทํา

หนาที่ตรวจสอบและจํานวนผูสอบบัญชีรวมถึงจํานวนบริษัทจดทะเบียนในประเทศไทยดวย ซึ่งไม

สามารถนําอัตราการเขาตรวจสอบของคณะกรรมการกํากับดูแลดานบัญชีของบริษัทมหาชนจํากัด

ในประเทศสหรัฐอเมริกามาปรับใชได เนื่องจากประเทศไทยและประเทศสหรัฐอเมริกานั้นมีขนาด

การลงทุนไมเทากัน โดยการกําหนดใหสํานักงาน ก.ล.ต. มีอํานาจหนาที่ตรวจสอบผูสอบบัญชีใน

บริษัทจดทะเบียนและสํานักงานสอบบัญชีซึ่งผูสอบบัญชีนั้นสังกัดอยูจะเปนการกระตุนใหผูสอบ

บัญชีมีความระมัดระวังในการปฏิบัติตรวจสอบมากยิ่งขึ้นซึ่งเปนผลดีตอนักลงทุนและกลุมผูใชงบ

การเงิน 
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5.2.2 เสนอใหมีขอกําหนดเกี่ยวกับความเปนอิสระของสํานักงานสอบบัญชี 

ควรกําหนดความเปนอิสระของสํานักงานสอบบัญชีไวในพระราชบัญญัติหลักทรัพยและ

ตลาดหลักทรัพย โดยกําหนดใหชัดเจนวากิจการใดที่สํานักงานสอบบัญชีจดทะเบียนไมสามารถ

ใหบริการใดบางที่อาจกระทบกระเทือนตอความเปนอิสระในการแสดงความเห็นตองบการเงิน ซึ่ง

จะเปนการลดการมีผลประโยชนทับซอนระหวางการทําหนาที่สอบบัญชีและการทําหนาที่อ่ืนใน

บริษัทจดทะเบียนเดียวกันนั้น เชนเดียวกับประเทศสหรัฐอเมริกา โดยกําหนดกิจการตองหามไว 9 

ประการ ดังนี้ 

1. การจัดทําบัญชีหรืองานบริการอื่นๆ ที่เกี่ยวของกับการทําบันทึกรายการบัญชีหรืองบ

การเงินของลูกคาที่รับสอบบัญชี 

2. การออกแบบระบบขอมูลทางการเงิน และการนํามาปฏิบัติ 

3. การประเมินราคาทรัพยสินหรือการประเมินมูลคาของกิจการ 

4. การคํานวณสิถิติประกันภัย 

5. การใหบริการตรวจสอบภายใน 

6. การใหบริการดานทรัพยากรมนุษย 

7. การเปนนายหนาหรือที่ปรึกษาทางการลงทุนหรือการเปนธนาคารลงทุน 

8. การใหบริการดานที่ปรึกษากฎหมายและบริการผูเชี่ยวชาญดานที่ไมเกี่ยวของกับ

ผูสอบบัญชี 

9. การใหบริการอื่นๆ ตามที่สํานักงานก.ล.ต. หรือคณะกรรมการที่เขามากํากับดูแล

ผูสอบบัญชีในบริษัทจดทะเบียนเห็นสมควร เพื่อเปดชองใหสามารถกําหนดลักษณะ

กิจการที่ใหบริการได เพื่อใหทันตอลักษณะของธุรกิจที่มีความเจริญกาวหนาอยาง

รวดเร็วในปจจุบัน 

ซึ่งผูวิจัยมีความเห็นวาการที่สํานักงานสอบบัญชีใหบริการอื่นตามที่ไดกลาวมาเบื้องตนแก

ลูกคาที่ใหบริการสอบบัญชีอยูนั้น ยอมทําใหผูสอบบัญชีลวงรูขอมูลภายในและคํานึงถึง

คาธรรมเนียมจากการใหบริการดานอื่นนอกเหนือจากบริการตรวจสอบซึ่งสงผลใหผูสอบบัญชี             

ขาดความเปนอิสระในการปฏิบัติหนาที่ อีกทั้งการกําหนดความเปนอิสระไวในจรรยาบรรณผู

ประกอบวิชาชีพบัญชีนั้นเปนเพียงการกําหนดแนวทางปฏิบัติอยางกวางเทานั้น พฤติกรรมหรือการ

กระทําเชนใดจึงจะเรียกวาขาดความเปนอิสระนั้นคณะกรรมการจรรยาบรรณจะเปนผูใชดุลยพินิจ
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พิจารณา ดังนั้นการกําหนดขอบเขตการใหบริการของผูสอบบัญชีในบริษัทจดทะเบียนนั้นจึงเปน

การกําหนดลักษณะของการกระทําที่อาจทําใหผูสอบบัญชีขาดความเปนอิสระชัดเจนยิ่งขึ้น 

แตทั้งนี้ ในปจจุบันไดมีไดมีการพัฒนารูปแบบขององคกรที่ใหบริการสอบบัญชี โดยแยก

เปนนิติบุคคลออกจากกัน โดยใหสํานักงานสอบบัญชีเปนแยกออกจากการใหบริการดานอื่นๆ ซึ่ง

จะทําใหการใหบริการของสํานักงานสอบบัญชีและการใหบริการดานอื่น ไมอยูภายใตขอหาม

ดังกลาวขางตน ดังนั้น ผูวิจัยจึงมีความเห็นวาควรกําหนดหามมิใหสํานักงานสอบบัญชีใหบริการ

ดานอื่นๆ (non-audit services) แกกิจการที่สํานักงานสอบบัญชีใหบริการตรวจสอบบัญชีอยูใน

ขณะนั้น ทั้งนี้ ควรครอบคลุมถึงนิติบุคคลอื่นๆ ที่ใหบริการซึ่งใหบริการดานอื่นๆ (non – audit 

services) ซึ่งมีความสัมพันธกับสํานักงานสอบบัญชีไมวาจะเปนการถือหุนไขว การมีอํานาจ

ควบคุม หรือพฤติการณใดๆ ที่บงชี้วาอยูภายใตอิทธิพลของสํานักงานสอบบัญชี โดยขอกําหนด

ดังกลาวควรบังคับใชโดยประกาศของ ก.ล.ต. เมื่อเทียบกับ ประกาศสํานักงาน. ก.ล.ต. ที่ กจ. 

39/2548 เร่ืองหลักเกณฑ เงื่อนไขและวิธีการรายงานการเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับฐานะการเงินและ

ผลการดําเนินงานของบริษัทที่ออกหลักทรัพย (ฉบับที่ 20) ซึ่งกําหนดเรื่องความเปนอิสระของ

ผูสอบบัญชีโดยกําหนดใหมีการสับเปลี่ยนหมุมเวียนผูสอบบัญชีทุกๆ 5 ป เมื่อการกําหนดเรื่อง

กิจการตองหามเปนไปเพื่อกําหนดความเปนอิสระของผูสอบบัญชีเชนเดียวกับการกําหนดใหมีการ

สับเปลี่ยนหมุนเวียนผูสอบบัญชี ดังนั้นจึงควรใหขอกําหนดเรื่องกิจการตองหามดังกลาวอยูใน

ประกาศของคณะกรรมการ ก.ล.ต. ทั้งนี้ โดยอาศัยบทบัญญัติภายใต มาตรา 14 และมาตรา 56 

แหงพระราชบัญญัติหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย พ.ศ. 2535 
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เร่ืองเสร็จที่ ๖๙๕/๒๕๕๓ 

  

บันทกึสาํนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 

เร่ือง  การให้ความเหน็ชอบผู้สอบบัญชีของสาํนักงานคณะกรรมการกาํกับหลักทรัพย์ 

และตลาดหลักทรัพย์ตามมาตรา ๖๑ แห่งพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และ 

ตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. ๒๕๓๕  

                   
  

กระทรวงพาณิชย์ได้มีหนังสือ ท่ี พณ ๐๘๐๓/๓๓๘๘ ลงวันท่ี ๑๔ กันยายน 
๒๕๕๓ ถึงสํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา สรุปความได้วา่  กระทรวงพาณิชย์ได้รับหนงัสือจาก
สภาวิชาชีพบัญชีเพ่ือให้พิจารณากรณีสํานักงานคณะกรรมการกํากับหลักทรัพย์และตลาด

หลกัทรัพย์ (สํานักงาน ก.ล.ต.) จะอาศัยอํานาจตามมาตรา ๖๑ แห่งพระราชบญัญัติหลกัทรัพย์
และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. ๒๕๓๕ ออกประกาศกําหนดเพ่ิมเติมให้ผู้ สอบบัญชีท่ีได้รับความ
เห็นชอบจากสํานกังาน ก.ล.ต. ต้องสงักดัสํานกังานสอบบญัชีท่ีมีรายช่ืออยู่ในทะเบียนรายช่ือของ
สํานกังาน ก.ล.ต. โดยสํานกังานสอบบญัชีนัน้จะต้องมีคณุสมบตัิตามท่ีสํานกังาน ก.ล.ต. กําหนด 
และต้องยินยอมให้เจ้าหน้าท่ีสํานักงาน ก.ล.ต. เข้าทําการตรวจสอบเพ่ือประเมินระบบควบคุม
คณุภาพงานสอบบญัชีของสํานกังานสอบบญัชี  ซึ่งสภาวิชาชีพบญัชีมีความเห็นว่า การควบคุม
คณุภาพการสอบบญัชีเป็นเร่ืองท่ีผู้สอบบญัชีต้องปฏิบตัิตามมาตรฐานการสอบบญัชี รหสั ๒๒๐ 
เร่ือง การควบคมุคณุภาพงานสอบบญัชี เป็นอํานาจของสภาวิชาชีพบญัชีในการกําหนดมาตรฐาน
การสอบบญัชีดงักลา่วตามมาตรา ๗ (๓) แห่งพระราชบญัญตัิวิชาชีพบญัชี พ.ศ. ๒๕๔๗ 

กระทรวงพาณิชย์ในฐานะหน่วยงานท่ีรักษาการตามพระราชบญัญัติวิชาชีพบญัชี 
พ.ศ. ๒๕๔๗ พิจารณาแล้วเห็นว่ามีประเด็นท่ีจะต้องพิจารณาว่า สํานักงานคณะกรรมการกํากบั
หลกัทรัพย์และตลาดหลกัทรัพย์จะอาศัยอํานาจตามมาตรา ๖๑ แห่งพระราชบญัญัติหลกัทรัพย์
และตลาดหลักทรัพย์ฯ ออกประกาศกําหนดเพ่ิมเติมให้ผู้ สอบบัญชีท่ีได้รับความเห็นชอบจาก
สํานักงาน ก.ล.ต. ต้องสังกัดสํานักงานสอบบญัชีท่ีมีรายช่ืออยู่ในทะเบียนรายช่ือของสํานักงาน 
ก.ล.ต. โดยสํานักงานสอบบัญชีนัน้จะต้องมีคุณสมบัติตามท่ีสํานักงาน ก.ล.ต. กําหนด และ 
ก.ล.ต. จะเข้าทําการตรวจสอบคณุภาพของสํานกังานสอบบญัชีท่ีผู้สอบบญัชีสงักดัได้หรือไม่ ซึง่มี
ความเห็นเป็น ๒ ฝ่าย ดงันี ้

ฝ่ายท่ีหนึ่ง มีความเห็นว่า มาตรา ๖๑ แห่งพระราชบญัญัติหลกัทรัพย์และตลาด
หลกัทรัพย์ฯ กําหนดให้ผู้สอบบญัชีของนิติบคุคลท่ีอยู่ภายใต้การกํากบัดูแลของสํานักงาน ก.ล.ต. 
ต้องได้รับความเห็นชอบจากสํานักงาน ก.ล.ต. และมาตรา ๑๐๗ แห่งพระราชบัญญัติดังกล่าว
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กําหนดให้ผู้สอบบญัชีต้องปฏิบตัิงานตามมาตรฐานหรือข้อกําหนดของกฎหมายว่าด้วยการสอบ

บญัชี และต้องปฏิบตัิตามข้อกําหนดเพิม่เติมตามท่ีคณะกรรมการ ก.ล.ต. กําหนด  การท่ีสํานกังาน 
ก.ล.ต. กําหนดเพ่ิมเติมให้ผู้ สอบบัญชีต้องสังกัดสํานักงานสอบบัญชีท่ีได้ขึน้ทะเบียนไว้กับ

สํานกังาน ก.ล.ต. ก็เพ่ือจะได้ตรวจสอบคณุภาพของสํานกังานท่ีผู้สอบบญัชีสงักดัอยู่ว่าได้ปฏิบตัิ
ให้ถูกต้องตามมาตรฐานการสอบบญัชี รหัส ๒๒๐ เร่ือง การควบคุมคุณภาพงานสอบบัญชี ซึ่ง
สํานักงาน ก.ล.ต. สามารถกําหนดคุณสมบัติของสํานักงานสอบบัญชีท่ีจะขึน้ทะเบียนกับ

สํานกังาน ก.ล.ต. ได้ 

ฝ่ายท่ีสอง มีความเห็นว่า มาตรา ๗ (๓) แห่งพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชีฯ 
กําหนดให้สภาวิชาชีพบญัชีมีอํานาจในการกําหนดมาตรฐานการบญัชี มาตรฐานการสอบบญัชี 
และมาตรฐานอ่ืนท่ีเก่ียวกบัวิชาชีพบญัชี ซึ่งการควบคมุคณุภาพงานสอบบญัชีเป็นมาตรฐานการ
สอบบัญชีท่ีผู้ สอบบัญชีต้องปฏิบัติตามมาตรฐานการสอบบัญชี รหัส ๒๒๐ เร่ือง การควบคุม
คณุภาพงานสอบบญัชี ซึ่งในปัจจุบนัสภาวิชาชีพบญัชีอยู่ระหว่างการปรับปรุงมาตรฐานดงักล่าว
ใ ห้ ส อ ด ค ล้ อ ง กั บ ม า ต ร ฐ า น ก า ร ส อบบัญ ชี ส า ก ล  ISQC 1 แ ล ะ  ISA220 ซึ่ ง กํ า ห น ด
โดย The International Auditing and Assurance Standards Board (IAASB) การท่ีสํานักงาน 
ก.ล.ต. จะออกประกาศให้ความเห็นชอบผู้ สอบบัญชีโดยอาศัยอํานาจตามมาตรา ๖๑ แห่ง
พระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ฯ กําหนดเพ่ิมเติมให้ผู้ สอบบัญชีท่ีได้รับความ
เห็นชอบจากสํานกังาน ก.ล.ต. ต้องสงักดัสํานกังานสอบบญัชีท่ีขึน้ทะเบียนไว้กบัสํานกังาน ก.ล.ต. 
และให้สํานักงาน ก.ล.ต. มีอํานาจเข้าไปตรวจสอบสํานักงานสอบบัญชีนัน้ เป็นการเกินอํานาจ
พระราชบญัญัติหลกัทรัพย์และตลาดหลกัทรัพย์ฯ กําหนดไว้ 

ดังนัน้ เพ่ือให้เกิดความชัดเจนในเร่ืองอํานาจหน้าท่ีของหน่วยงานท่ีทําหน้าท่ี
ควบคุมดูแลผู้สอบบญัชี และป้องกนัไม่ให้เกิดการปฏิบตัิซํา้ซ้อนหรือมาตรฐานท่ีแตกต่างกัน ซึ่ง
อาจก่อให้เกิดปัญหาหรือความสับสนแก่ผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี กระทรวงพาณิชย์จึงขอหารือ
คณะกรรมการกฤษฎีกาในประเด็นข้อกฎหมายดงักลา่ว 

  

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะท่ี ๓) ได้พิจารณาข้อหารือของกระทรวง

พาณิชย์ โดยมีผู้ แทนกระทรวงการคลัง (สํานักงานเศรษฐกิจการคลัง) ผู้ แทนกระทรวงพาณิชย์ 
(กรมพฒันาธุรกิจการค้า) ผู้แทนสํานักงานคณะกรรมการกํากับหลกัทรัพย์และตลาดหลกัทรัพย์ 
และผู้แทนสภาวิชาชีพบญัชี เป็นผู้ ชีแ้จงข้อเท็จจริงแล้ว  ปรากฏข้อเท็จจริงเพ่ิมเติมว่า เม่ือวนัท่ี ๒๓ 
กนัยายน ๒๕๕๓ สํานกังาน ก.ล.ต. ได้ออกประกาศสํานกังานคณะกรรมการกํากบัหลกัทรัพย์และ
ตลาดหลักทรัพย์ ท่ี สช. ๓๙/๒๕๕๓ เร่ือง การให้ความเห็นชอบผู้ สอบบัญชีในตลาดทุน โดย
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กําหนดให้มีผลใช้บงัคบัตัง้แต่วนัท่ี ๑ ตุลาคม ๒๕๕๓ เป็นต้นไป เว้นแต่ในข้อ ๑๐ (๓) เร่ืองการ
กําหนดให้ผู้ ท่ีจะได้รับความเห็นชอบเป็นผู้สอบบญัชีต้องสงักดัสํานกังานสอบบญัชี ได้กําหนดให้
ใช้บงัคบัตัง้แต่วนัท่ี ๑ มกราคม ๒๕๕๖ เป็นต้นไป  จึงมีประเด็นท่ีจะต้องพิจารณาตามข้อหารือว่า 
สํานักงาน ก.ล.ต. จะมีอํานาจออกประกาศดังกล่าวตามมาตรา ๖๑ [๑] แห่งพระราชบัญญัติ
หลกัทรัพย์และตลาดหลกัทรัพย์ พ.ศ. ๒๕๓๕ ได้หรือไม่และเพียงใด  ซึ่งคณะกรรมการกฤษฎีกา 
(คณะท่ี ๓) พิจารณาแล้วเห็นว่า โดยท่ีมาตรา ๖๑ แห่งพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาด
หลกัทรัพย์ฯ บญัญัติให้ผู้สอบบญัชีตามมาตรา ๕๖[๒] ต้องเป็นผู้สอบบญัชีท่ีสํานกังาน ก.ล.ต. ให้
ความเห็นชอบ  ดงันัน้ สํานกังาน ก.ล.ต. จงึมีอํานาจท่ีจะออกประกาศวา่ด้วยการให้ความเห็นชอบ
ผู้สอบบัญชีในตลาดทุนได้  อย่างไรก็ตาม เน่ืองจากผู้ สอบบัญชีจะต้องอยู่ภายใต้บังคับของ
พระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. ๒๕๔๗ ด้วย ดังนัน้ ในการออกประกาศดังกล่าวสํานักงาน 
ก.ล.ต.  จึงต้องคํานึงถึงอํานาจหน้าท่ีของสภาวิชาชีพบัญชีและสิทธิของผู้ สอบบัญชีตาม

พระราชบญัญัติวิชาชีพบญัชีฯ ด้วย  สําหรับปัญหาเก่ียวกบัเนือ้หาของประกาศสํานกังาน ก.ล.ต. 
ควรจะกําหนดเร่ืองใดได้บ้างนัน้  คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะท่ี ๓) มีข้อสงัเกตวา่ ข้อหารือของ
กระทรวงพาณิชย์เป็นการหารือเก่ียวกับการปฏิบัติตามพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาด

หลกัทรัพย์ฯ ซึ่งมีกระทรวงการคลงัเป็นหน่วยงานผู้ รักษาการตามกฎหมายดงักล่าว และปรากฏ
ข้อเท็จจริงว่ากระทรวงพาณิชย์ยังไม่ได้มีการหารือเพ่ือหาข้อยุติร่วมกับกระทรวงการคลังใน

ประเด็นนีแ้ต่อย่างใด สมควรท่ีกระทรวงพาณิชย์จะไปพิจารณาร่วมกบักระทรวงการคลงัเพ่ือให้ได้
ข้อยตุิเสียก่อน และหากยงัปรากฏปัญหาข้อกฎหมายท่ีไมอ่าจหาข้อยตุิและเป็นปัญหาข้อกฎหมาย
ท่ีทําให้ไมอ่าจปฏิบติัหน้าท่ีตามกฎหมายได้ก็สามารถหารือมายงัคณะกรรมการกฤษฎีกาได้ต่อไป 

  
  

(ลงช่ือ) อชัพร  จารุจินดา 

(อชัพร  จารุจินดา) 
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา 

  
  

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 

พฤศจิกายน  ๒๕๕๓ 
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ส่งพร้อมหนังสือ ท่ี นร ๐๙๐๑/๑๑๖๔ ลงวันท่ี ๑๑ พฤศจิกายน ๒๕๕๓ ซึ่ง

สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกามีถึงสํานกัเลขาธิการคณะรัฐมนตรี 

[๑] มาตรา ๖๑  ผู้สอบบญัชีตามมาตรา ๕๖ ต้องเป็นผู้สอบบญัชีท่ีสํานกังานให้
ความเห็นชอบ 

เม่ือได้รับความเห็นชอบตามวรรคหนึ่งแล้ว ผู้สอบบญัชีนัน้มีสิทธิสอบบญัชีบริษัท
หลกัทรัพย์ตามมาตรา ๑๐๖ บริษัทท่ีออกหลกัทรัพย์จดทะเบียนในตลาดหลกัทรัพย์ตามท่ีกําหนด
ในมาตรา ๑๙๙ และบริษัทท่ีมีหลกัทรัพย์ซือ้ขายในศนูย์ซือ้ขายหลกัทรัพย์ตามท่ีกําหนดในมาตรา 
๒๑๗ ได้ด้วย 

[๒] มาตรา ๕๖  ให้บริษัทท่ีออกหลกัทรัพย์ตามมาตรา ๓๒ มาตรา ๓๓ หรือมาตรา 
๓๔ จัดทําและส่งงบการเงินและรายงานเก่ียวกับฐานะการเงิน และผลการดําเนินงานของบริษัท
ตอ่สํานกังาน ดงัตอ่ไปนี ้

(๑) งบการเงินรายไตรมาสท่ีผู้สอบบญัชีได้สอบทานแล้ว 

(๒) งบการเงินประจํางวดการบญัชีท่ีผู้สอบบญัชีตรวจสอบและแสดงความเห็น
แล้ว 

(๓) รายงานประจําปี 

(๔) รายงานการเปิดเผยข้อมูลอื่นใดเก่ียวกับบริษัทตามท่ีคณะกรรมการกํากับ
ตลาดทนุ ประกาศกําหนด 

งบการเงินและรายงานตามวรรคหน่ึงให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ เง่ือนไข และ
วิธีการท่ีคณะกรรมการกํากบัตลาดทนุประกาศกําหนด การกําหนดดงักลา่วให้คํานึงถึงมาตรฐานท่ี
คณะกรรมการควบคมุการประกอบวิชาชีพสอบบญัชีตามกฎหมายว่าด้วยผู้สอบบญัชีได้ให้ความ

เห็นชอบไว้แล้วด้วย 
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บทบัญญัตทิี่เก่ียวข้องใน Securities Exchange Act of 1934 

Section10A. “AUDIT REQUIREMENTS.  
(a) IN GENERAL.—Each audit required pursuant to this title of the financial statements of 
an issuer by a registered public accounting firm shall include, in accordance with 
generally accepted auditing standards, as may be modified or supplemented from time 
to time by the Commission—  

(1) procedures designed to provide reasonable assurance of detecting illegal 
acts that would have a direct and material effect on the determination of financial 
statement amounts;  

(2) procedures designed to identify related party transactions that are material to 
the financial statements or otherwise require disclosure therein; and  

(3) an evaluation of whether there is substantial doubt about the ability of the 
issuer to continue as a going concern during the ensuing fiscal year. 
(b) REQUIRED  RESPONSE TO  AUDIT  DISCOVERIES.— 

(1) INVESTIGATION AND REPORT TO MANAGEMENT.—If, in the course of 
conducting an audit pursuant to this title to which subsection (a) applies, the registered 
public accounting firm detects or otherwise becomes aware of information indicating 
that an illegal act (whether or not perceived to have a material effect on the financial 
statements of the issuer) has or may have occurred, the firm shall, in accordance with 
generally accepted auditing standards, as may be modified or sup−plemented from time 
to time by the Commission—  

(A)(i) determine whether it is likely that an illegal act has occurred; and  
(ii) if so, determine and consider the possible effect of the illegal act on the 

financial statements of the issuer, in−cluding any contingent monetary effects, such as 
fines, penalties, and damages; and  

(B) as soon as practicable, inform the appropriate level of the management of 
the issuer and assure that the audit committee of the issuer, or the board of directors of 
the issuer in the absence of such a committee, is adequately informed with respect to 
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illegal acts that have been detected or have otherwise come to the attention of such firm 
in the course of t he audit, unless the illegal act is clearly inconsequential.  

(2) RESPONSE TO FAILURE TO TAKE REMEDIAL ACTION.—If, after 
determining that the audit committee of the board of directors of the issuer, or the board 
of directors of the issuer in the absence of an audit committee, is adequately informed 
with respect to illegal acts that have been detected or have otherwise come to the 
attention of the firm in the course of the audit of such accountant, the registered public 
accounting firm concludes that—  

(A) the illegal act has a material effect on the financial statements of the issuer;  
(B) the senior management has not taken, and the board of directors has not 

caused senior management to take, timely and appropriate remedial actions with 
respect to the illegal act; and  

(C) the failure to take remedial action is reasonably expected to warrant 
departure from a standard report of the auditor, when made, or warrant resignation from 
the audit engagement; the registered public accounting firm shall, as soon as 
practicable, directly report its conclusions to the board of directors.  

(3) NOTICE TO COMMISSION;  RESPONSE TO FAILURE TO NOTIFY.—An 
issuer whose board of directors receives a report under paragraph (2) shall inform the 
Commission by notice not later than 1 business day after the receipt of such report and 
shall furnish the registered public accounting firm making such report with a copy of the 
notice furnished to the Commission. If the registered public accounting firm fails to 
receive a copy of the notice before the expiration of the required 1-business-day period, 
the registered public accounting firm shall—  

(A) resign from the engagement; or  
(B) furnish to the Commission a copy of its report (or the documentation of any 

oral report given) not later than 1 business day following such failure to receive notice.  
(4) REPORT AFTER RESIGNATION.—If a registered public ac−counting firm 

resigns from an engagement under paragraph (3)(A), the firm shall, not later than 1 
business day following the failure by the issuer to notify the Commission under 
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para−graph (3), furnish to the Commission a copy of the report of the firm (or the 
documentation of any oral report given).  

(c) AUDITOR  LIABILITY  LIMITATION.—No registered public accounting firm 
shall be liable in a private action for any finding, conclusion, or statement expressed in a 
report made pursuant to paragraph (3) or (4) of subsection (b), including any rule 
promul−gated pursuant thereto.  

(d) CIVIL  PENALTIES IN  CEASE-AND-DESIST  PROCEEDINGS.—If the 
Commission finds, after notice and opportunity for hearing in a proceeding instituted 
pursuant to section 21C, that a registered public accounting firm has willfully violated 
paragraph (3) or (4) of subsection (b), the Commission may, in addition to entering an 
order under section 21C, impose a civil penalty against the registered public accounting 
firm and any other person that the Commission finds was a cause of such violation. The 
determination to impose a civil penalty and the amount of the penalty shall be governed 
by the standards set forth in section 21B.  

(e) PRESERVATION OF  EXISTING  AUTHORITY.—Except as provided in 
subsection (d), nothing in this section shall be held to limit or otherwise affect the 
authority of the Commission under this title.  

(f) DEFINITIONS.—As used in this section, the term ‘‘illegal act’’ means an act or 
omission that violates any law, or any rule or regulation having the force of law. As used 
in this section, the term ‘‘issuer’’ means an issuer (as defined in section 3), the securities 
of which are registered under section 12, or that is required to file reports pursuant to 
section 15(d), or that files or has filed a registration statement that has not yet become 
effective under the Securi−ties Act of 1933 (15 U.S.C. 77a et seq.), and that it has not 
withdrawn.  

(g) PROHIBITED  ACTIVITIES.—Except as provided in subsection  
(h), it shall be unlawful for a registered public accounting firm (and any 

associated person of that firm, to the extent determined appropriate by the Commission) 
that performs for any issuer any audit required by this title or the rules of the Commission 
under this title or, beginning 180 days after the date of commencement of the operations 
of the Public Company Accounting Oversight Board established under section 101 of 
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the Sarbanes-Oxley Act of 2002 (in this section referred to as the ‘‘Board’’), the rules of 
the Board, to provide to that issuer, contemporaneously with the audit, any nonaudit 
service, including—  

(1) bookkeeping or other services related to the accounting records or financial 
statements of the audit client;  

(2) financial information systems design and implementation;  
(3) appraisal or valuation services, fairness opinions, or contribution-in-kind 

reports; 
(4) actuarial services;  
(5) internal audit outsourcing services;  
(6) management functions or human resources;  
(7) broker or dealer, investment adviser, or investment banking services;  
(8) legal services and expert services unrelated to the audit; and  
(9) any other service that the Board determines, by regulation, is impermissible.  
(h) PREAPPROVAL  REQUIRED FOR  NON-AUDIT  SERVICES.—A registered 

public accounting firm may engage in any non-audit service, including tax services, that 
is not described in any of paragraphs (1) through (9) of subsection (g) for an audit 
client, only if the activity is approved in advance by the audit committee of the issuer, in 
accordance with subsection (i).  

(i) PREAPPROVAL  REQUIREMENTS.—  
(1) IN GENERAL.—  
(A) AUDIT COMMITTEE ACTION.—All auditing services (which may entail 

providing comfort letters in connection with securities underwritings or statutory audits 
required for insurance companies for purposes of State law) and non-audit services, 
other than as provided in subparagraph (B), provided to an issuer by the auditor of the 
issuer shall be preapproved by the audit committee of the issuer. 

(B) DE MINIMIS EXCEPTION.—The preapproval require−ment under 
subparagraph (A) is waived with respect to the provision of non-audit services for an 
issuer, if—  
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(i) the aggregate amount of all such non-audit services provided to the 

issuer constitutes not more than 5 percent of the total amount of revenues paid 
by the issuer to its auditor during the fiscal year in which the non-audit services 
are provided;  

(ii) such services were not recognized by the issuer at the time of the 
engagement to be non-audit services; and  

(iii) such services are promptly brought to the attention of the audit 
committee of the issuer and approved prior to the completion of the audit by the 
audit committee or by 1 or more members of the audit committee who are 
members of the board of directors to whom authority to grant such approvals 
has been delegated by the audit committee.  
(2) DISCLOSURE TO INVESTORS.—Approval by an audit committee of an issuer 

under this subsection of a non-audit service to be performed by the auditor of the issuer 
shall be disclosed to investors in periodic reports required by section 13(a).  

(3) DELEGATION AUTHORITY.—The audit committee of an issuer may delegate 
to 1 or more designated members of the audit committee who are independent directors 
of the board of directors, the authority to grant preapprovals required by this subsection. 
The decisions of any member to whom authority is delegated under this paragraph to 
preapprove an activity  

(B) DE MINIMIS EXCEPTION.—The preapproval requirement under 
subparagraph (A) is waived with respect to the provision of non-audit services for an 
issuer, if—  

(i) the aggregate amount of all such non-audit services provided to the 
issuer constitutes not more than 5 percent of the total amount of revenues paid 
by the issuer to its auditor during the fiscal year in which the non-audit services 
are provided;  

(ii) such services were not recognized by the issuer at the time of the 
engagement to be non-audit services; and  

(iii) such services are promptly brought to the attention of the audit 
committee of the issuer and approved prior to the completion of the audit by the 
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audit committee or by 1 or more members of the audit committee who are 
members of the board of directors to whom authority to grant such approvals 
has been delegated by the audit committee.  
(2) DISCLOSURE TO INVESTORS.—Approval by an audit committee of an issuer 

under this subsection of a non-audit service to be performed by the auditor of the issuer 
shall be disclosed to investors in periodic reports required by section 13(a).  

(3) DELEGATION AUTHORITY.—The audit committee of an issuer may delegate 
to 1 or more designated members of the audit committee who are independent directors 
of the board of directors, the authority to grant preapprovals required by this subsection. 
The decisions of any member to whom authority is delegated under this paragraph to 
preapproved an activity  

(A) IN GENERAL.—Effective not later than 270 days after the date of enactment 
of this subsection, the Commission shall, by rule, direct the national securities 
exchanges and national securities associations to prohibit the listing of any security of 
an issuer that is not in compliance with the requirements of any portion of paragraphs 
(2) through (6).  

(B) OPPORTUNITY TO CURE DEFECTS.—The rules of the Commission under 
subparagraph (A) shall provide for appropriate procedures for an issuer to have an 
opportunity to cure any defects that would be the basis for a prohibi−tion under 
subparagraph (A), before the imposition of such prohibition.  

(2) RESPONSIBILITIES RELATING TO REGISTERED PUBLIC ACCOUNTING 
FIRMS.—The audit committee of each issuer, in its capacity as a committee of the board 
of directors, shall be directly responsible for the appointment, compensation, and 
oversight of the work of any registered public accounting firm employed by that issuer 
(including resolution of disagreements between management and the auditor regarding 
financial reporting) for the purpose of preparing or issuing an audit report or related 
work, and each such registered public accounting firm shall report directly to the audit 
committee.  



198 

 
(3) INDEPENDENCE.— (A) IN GENERAL.—Each member of the audit committee 

of the issuer shall be a member of the board of directors of the issuer, and shall 
otherwise be independent.  

(B) CRITERIA.—In order to be considered to be independent for purposes of this 
paragraph, a member of anaudit committee of an issuer may not, other than in his or her 
capacity as a member of the audit committee, the board of directors, or any other board 
committee—  

(i) accept any consulting, advisory, or other com−pensatory fee from the 
issuer; or  

(ii) be an affiliated person of the issuer or any subsidiary thereof.  
(C) EXEMPTION AUTHORITY.—The Commission may exempt from the 

requirements of subparagraph (B) a particular relationship with respect to audit 
committee members, as the Commission determines appropriate in light of the 
circumstances.  

(4) COMPLAINTS.—Each audit committee shall establish procedures for—  
(A) the receipt, retention, and treatment of complaints received by the issuer 

regarding accounting, internal accounting controls, or auditing matters; and  
(B) the confidential, anonymous submission by employees of the issuer of 

concerns regarding questionable accounting or auditing matters.  
(5) AUTHORITY TO ENGAGE ADVISERS.—Each audit committee shall have the 

authority to engage independent counsel and other advisers, as it determines necessary 
to carry out its duties.  

(6) FUNDING.—Each issuer shall provide for appropriate funding, as determined 
by the audit committee, in its capacity as a committee of the board of directors, for 
payment of com−pensation—  

(A) to the registered public accounting firm employed by the issuer for the 
purpose of rendering or issuing an audit report; and  

(B) to any advisers employed by the audit committee under paragraph (5).” 
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Section 18.  

“(a) Any person who shall make or cause to be made any statement in any 
application, report, or document filed pursuant to this title or any rule or regulation 
thereunder or any undertaking contained in a registration statement as provided in 
subsection (d) of section 15 of this title, which statement was at the time and in the light 
of the circumstances under which it was made false or misleading with respect to any 
material fact, shall be liable to any person (not knowing that such statement was false or 
misleading) who, in reliance upon such statement shall have purchased or sold a 
security at a price which was affected by such statement, for damages caused by such 
reliance, unless the person sued shall prove that he acted in good faith and had no 
knowledge that such statement was false or misleading. A person seeking to enforce 
such liability may sue at law or in equity in any court of competent jurisdiction. In any 
such suit the court may, in its discretion, require an undertaking for the payment of the 
costs of such suit, and assess reasonable costs, including reasonable attorneys’ fees, 
against either party litigant.  

(b) Every person who becomes liable to make payment under this section may 
recover contribution as in cases of contract from any person who, if joined in the original 
suit, would have been liable to make the same payment.  

(c) No action shall be maintained to enforce any liability created under this section 
unless brought within one year after the discovery of the facts constituting the cause of 
action and within three years after such cause of action accrued. “ 
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บทบัญญัตทิี่เก่ียวข้องใน Sarbanes - Oxley Act of 2002 

Section 101 “ESTABLISHMENT; ADMINISTRATIVE PROVISIONS. 
(a) ESTABLISHMENT OF BOARD.—There is established the Public Company 
Accounting Oversight Board, to oversee the audit of public companies that are subject 
to the securities laws, and related matters, in order to protect the interests of investors 
and further the public interest in the preparation of informative, accurate, and 
independent audit reports for companies the securities of which are sold to, and held by 
and for, public investors. The Board shall be a body corporate, operate as a nonprofit 
corporation, and have succession until dissolved by an Act of Congress. 
(b) STATUS.—The Board shall not be an agency or establishment of the United States 
Government and, except as otherwise provided in this Act, shall be subject to, and have 
all the powers conferred upon a nonprofit corporation by, the District of Columbia 
Nonprofit Corporation Act. No member or person employed by, or agent for, the Board 
shall be deemed to be an officer or employee of or agent for the Federal Government by 
reason of such service. 
(c) DUTIES OF THE BOARD.—The Board shall, subject to action by the Commission 
under section 107, and once a determination is made by the Commission under 
subsection (d) of this section— 

(1) register public accounting firms that prepare audit reports for issuers, in 
accordance with section 102; 
(2) establish or adopt, or both, by rule, auditing, quality control, ethics, 
independence, and other standards relating to the preparation of audit reports 
for issuers, in accordance with section 103; 
(3) conduct inspections of registered public accounting firms, in accordance 
with section 104 and the rules of the Board; 
(4) conduct investigations and disciplinary proceedings concerning, and impose 
appropriate sanctions where justified upon, registered public accounting firms 
and associated persons of such firms, in accordance with section 105; 
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(5) perform such other duties or functions as the Board (or the Commission, by 
rule or order) determines are necessary or appropriate to promote high 
professional standards among, and improve the quality of audit services offered 
by, registered public accounting firms and associated persons thereof, or 
otherwise to carry out this Act, in order to protect investors, or to further the 
public interest; 
(6) enforce compliance with this Act, the rules of the Board, professional 
standards, and the securities laws relating to the preparation and issuance of 
audit reports and the obligations and liabilities of accountants with respect 
thereto, by registered public accounting firms and associated persons thereof; 
and 
(7) set the budget and manage the operations of the Board and the staff of the 

Board. 
(d) COMMISSION DETERMINATION.—The members of the Board shall take such action 
(including hiring of staff, proposal of rules, and adoption of initial and transitional 
auditing and other professional standards) as may be necessary or appropriate to 
enable the Commission to determine, not later than 270 days after the date of enactment 
of this Act, that the Board is so organized and has the capacity to carry out the 
requirements of this title, and to enforce compliance with this title by registered public 
accounting firms and associated persons thereof. The Commission shall be responsible, 
prior to the appointment of the Board, for the planning for the establishment and 
administrative transition to the Board’s operation. 
(e) BOARD MEMBERSHIP.— 

(1) COMPOSITION.—The Board shall have 5 members, appointed from among 
prominent individuals of integrity and reputation who have a demonstrated 
commitment to the interests of investors and the public, and an understanding of 
the responsibilities for and nature of the financial disclosures required of issuers 
under the securities laws and the obligations of accountants with respect to the 
preparation and issuance of audit reports with respect to such disclosures. 



202 

 
(2) LIMITATION.—Two members, and only 2 members, of the Board shall be or 
have been certified public accountants pursuant to the laws of 1 or more States, 
provided that, if 1 of those 2 members is the chairperson, he or she may not 
have been a practicing certified public accountant for at least  5 years 
prior to his or her appointment to the Board.” 

Section 103. “ AUDITING, QUALITY CONTROL, AND INDEPENDENCE 
STANDARDSAND RULES. 
(a) AUDITING, QUALITY CONTROL, AND ETHICS STANDARDS.— 

(1) IN GENERAL.—The Board shall, by rule, establish, including, to the extent it 
determines appropriate, through adoption of standards proposed by 1 or more 
professional groups of accountants designated pursuant to paragraph (3)(A) or advisory 
groups convened pursuant to paragraph (4), and amend or otherwise modify or alter, 
such auditing and related attestation standards, such quality control standards, and 
such ethics standards to be used by registered public accounting firms in the 
preparation and issuance of audit reports, as required by this Act or the rules of the 
Commission, or as may be necessary or appropriate in the public interest or for the 
protection of investors. 

(2) RULE REQUIREMENTS.—In carrying out paragraph (1), the Board— 
(A) shall include in the auditing standards that it adopts, requirements that each 
registered public accounting firm shall— 

(i) prepare, and maintain for a period of not less than 7 years, audit 
work papers, and other information related to any audit report, in sufficient detail 
to support the conclusions reached in such report” 

Section 104. INSPECTIONS OF REGISTERED PUBLIC ACCOUNTING FIRMS. 
(a) IN GENERAL.—The Board shall conduct a continuing program of inspections to 
assess the degree of compliance of each registered public accounting firm and 
associated persons of that firm with this Act, the rules of the Board, the rules of the 
Commission, or professional standards, in connection with its performance of audits, 
issuance of audit reports, and related matters involving issuers. 



203 

 
(b) INSPECTION FREQUENCY.— 

(1) IN GENERAL.—Subject to paragraph  (2), inspections required by this 
section shall be conducted— 

(A) annually with respect to each registered public accounting firm that regularly 
provides audit reports for more than 100 issuers; and 
(B) not less frequently than once every 3 years with respect to each registered 
public accounting firm that regularly provides audit reports for 100 or fewer 
issuers. 
(2) ADJUSTMENTS TO SCHEDULES.—The Board may, by rule, adjust the 

inspection schedules set under paragraph (1) if the Board finds that different inspection 
schedules are consistent with the purposes of this Act, the public interest, and the 
protection of investors. The Board may conduct special inspections at the request of the 
Commission or upon its own motion. 
(c) PROCEDURES.—The Board shall, in each inspection under this section, and in 
accordance with its rules for such inspections— 

(1) identify any act or practice or omission to act by the registered public 
accounting firm, or by any associated person thereof, revealed by such inspection that 
may be in violation of this Act, the rules of the Board, the rules of the Commission, the 
firm’s own quality control policies, or professional standards; 

(2) report any such act, practice, or omission, if appropriate, to the Commission 
and each appropriate State regulatory authority; and 

(3) begin a formal investigation or take disciplinary action, if appropriate, with 
respect to any such violation, in accordance with this Act and the rules of the Board. 
(d) CONDUCT OF INSPECTIONS.—In conducting an inspection of a registered public 
accounting firm under this section, the Board shall— 

(1) inspect and review selected audit and review engagements of the firm (which 
may include audit engagements that are the subject of ongoing litigation or other 
controversy between the firm and 1 or more third parties), performed at various offices 
and by various associated persons of the firm, as selected by the Board; 
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(2) evaluate the sufficiency of the quality control system of the firm, and the 

manner of the documentation and communication of that system by the firm; and 
(3) perform such other testing of the audit, supervisory, and quality control 

procedures of the firm as are necessary or appropriate in light of the purpose of the 
inspection and the responsibilities of the Board. 
(e) RECORD RETENTION.—The rules of the Board may require the retention by 
registered public accounting firms for inspection purposes of records whose retention is 
not otherwise required by section 103 or the rules issued there under. 
(f) PROCEDURES FOR REVIEW.—The rules of the Board shall provide a procedure for 
the review of and response to a draft inspection report by the registered public 
accounting firm under inspection. The Board shall take such action with respect to such 
response as it considers appropriate (including revising the draft report or continuing or 
supplementing its inspection activities before issuing a final report), but the text of any 
such response, appropriately redacted to protect information reasonably identified by 
the accounting firm as confidential, shall be attached to and made part of the inspection 
report. 
(g) REPORT.—A written report of the findings of the Board for each inspection under this 
section, subject to subsection (h), shall be— 

(1) transmitted, in appropriate detail, to the Commission and each appropriate 
State regulatory authority, accompanied by any letter or comments by the Board or the 
inspector, and any letter of response from the registered public accounting firm; and 

(2) made available in appropriate detail to the public (subject to section 
105(b)(5)(A), and to the protection of such confidential and proprietary information as 
the Board may determine to be appropriate, or as may be required by law), except that 
no portions of the inspection report that deal with criticisms of or potential defects in the 
quality control systems of the firm under inspection shall be made public if those 
criticisms or defects are addressed by the firm, to the satisfaction of the Board, not later 
than 12 months after the date of the inspection report. 
(h) INTERIM COMMISSION REVIEW.— 
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(1) REVIEWABLE MATTERS.—A registered public accounting firm may seek 

review by the Commission, pursuant to such rules as the Commission shall promulgate, 
if the firm— 

(A) has provided the Board with a response, pursuant to rules issued by the 
Board under subsection (f), to the substance of particular items in a draft 
inspection report, and disagrees with the assessments contained in any final 
report prepared by the Board following such response; or 
(B) disagrees with the determination of the Board that criticisms or defects 
identified in an inspection report have not been addressed to the satisfaction of 
the Board within 12 months of the date of the inspection report, for purposes of 
subsection (g)(2). 
(2) TREATMENT OF REVIEW.—Any decision of the Commission with respect to a 

review under paragraph (1) shall not be reviewable under section 25 of the Securities 
Exchange Act of 1934 (15 U.S.C. 78y), or deemed to be ‘‘final agency action’’ for 
purposes of section 704 of title 5, United States Code. 

(3) TIMING.—Review under paragraph (1) may be sought during the 30-day 
period following the date of the event giving rise to the review under subparagraph (A) 
or (B) of paragraph (1).” 

Section 106. “FOREIGN PUBLIC ACCOUNTING FIRMS. 
(a) APPLICABILITY TO CERTAIN FOREIGN FIRMS.— 

(1) IN GENERAL.—Any foreign public accounting firm that prepares or furnishes 
an audit report with respect to any issuer, shall be subject to this Act and the rules of the 
Board and the Commission issued under this Act, in the same manner and to the same 
extent as a public accounting firm that is organized and operates under the laws of the 
United States or any State, except that registration pursuant to section 102 shall not by 
itself provide a basis for subjecting such a foreign public accounting firm to the 
jurisdiction of the Federal or State courts, other than with respect to controversies 
between such firms and the Board. 
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(2) BOARD AUTHORITY.—The Board may, by rule, determine that a foreign 

public accounting firm (or a class of such firms) that does not issue audit reports 
nonetheless plays such a substantial role in the preparation and furnishing of such 
reports for particular issuers, that it is necessary or appropriate, in light of the purposes 
of this Act and in the public interest or for the protection of investors, that such firm (or 
class of firms) should be treated as a public accounting firm (or firms) for purposes of 
registration under, and oversight by the Board in accordance with, this title. 
(b) PRODUCTION OF AUDIT WORKPAPERS.— 

(1) CONSENT BY FOREIGN FIRMS.—If a foreign public accounting firm issues 
an opinion or otherwise performs material services upon which a registered public 
accounting firm relies in issuing all or part of any audit report or any opinion contained in 
an audit report, that foreign public accounting firm shall be deemed to have 
consented— 

(A) to produce its audit workpapers for the Board or the Commission in 
connection with any investigation by either body with respect to that audit report; 
and 
(B) to be subject to the jurisdiction of the courts of the United States for 
purposes of enforcement of any request for production of such workpapers. 
(2) CONSENT BY DOMESTIC FIRMS.—A registered public accounting firm that 

relies upon the opinion of a foreign public accounting firm, as described in paragraph 
(1), shall bedeemed— 

(A) to have consented to supplying the audit work papers of that foreign public 
accounting firm in 
response to a request for production by the Board or the Commission; and 
(B) to have secured the agreement of that foreign public accounting firm to such 
production, as a condition of its reliance on the opinion of that foreign public 
accounting firm. 

(c) EXEMPTION AUTHORITY.—The Commission, and the Board, subject to the approval 
of the Commission, may, by rule, regulation, or order, and as the Commission (or Board) 
determines necessary or appropriate in the public interest or for the protection of 
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investors, either unconditionally or upon specified terms and conditions exempt any 
foreign public accounting firm, or any class of such firms, from any provision of this Act 
or the rules of the Board or the Commission issued under this Act. 
(d) DEFINITION.—In this section, the term ‘‘foreign public accounting firm’’ means a 
public accounting firm that is organized and operates under the laws of a foreign 
government or political subdivision thereof.” 

Section 201. SERVICES OUTSIDE THE SCOPE OF PRACTICE OF AUDITORS. 
(a) PROHIBITED ACTIVITIES.—Section 10A of the Securities Exchange Act of 1934 (15 
U.S.C. 78j–1) is amended by adding at the end the following: 
‘‘(g) PROHIBITED ACTIVITIES.—Except as provided in subsection (h), it shall be 
unlawful for a registered public accounting firm (and any associated person of that firm, 
to the extent determined appropriate by the Commission) that performs for any issuer 
any audit required by this title or the rules of the Commission under this title or, 
beginning 180 days after the date of commencement of the operations of the Public 
Company Accounting Oversight Board established under section 101 of the Sarbanes-
Oxley Act of 2002 (in this section referred to as the ‘Board’), the rules of the Board, to 
provide to that issuer, contemporaneously with the audit, any non-audit service, 
including— 
(1) bookkeeping or other services related to the accounting records or financial 
statements of the audit client; 
(2) financial information systems design and implementation; 
(3) appraisal or valuation services, fairness opinions, or contribution-in-kind reports; 
(4) actuarial services; 
(5) internal audit outsourcing services; 
(6) management functions or human resources; 
(7) broker or dealer, investment adviser, or investment banking services; 
(8) legal services and expert services unrelated to the audit; and  
(9) any other service that the Board determines, by regulation, is impermissible.” 
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Section 203. “AUDIT PARTNER ROTATION. 

Section 10A of the Securities Exchange Act of 1934 (15 U.S.C.78j–1), as 
amended by this Act, is amended by adding at the end the following: 

‘‘(j) AUDIT PARTNER ROTATION.—It shall be unlawful for a registered public 
accounting firm to provide audit services to an issuer if the lead (or coordinating) audit 
partner (having primary responsibility for the audit), or the audit partner responsible for 
reviewing the audit, has performed audit services for that issuer in each of the 5 
previous fiscal years of that issuer.’’.” 

Section 204. AUDITOR REPORTS TO AUDIT COMMITTEES. 
Section 10A of the Securities Exchange Act of 1934 (15 U.S.C. 78j–1), as amended by 
this Act, is amended by adding at the end the following: 
‘‘(k) REPORTS TO AUDIT COMMITTEES.—Each registered public accounting firm that 
performs for any issuer any audit required by this title shall timely report to the audit 
committee of the issuer— 

‘‘(1) all critical accounting policies and practices to be used; 
‘‘(2) all alternative treatments of financial information within generally accepted 

accounting principles that have been discussed with management officials of the issuer, 
ramifications of the use of such alternative disclosures and treatments, and the 
treatment preferred by the registered public accounting firm; and 

‘‘(3) other material written communications between the registered public 
accounting firm and the management of the issuer, such as any management letter or 
schedule of unadjusted differences.’’. 

Section. 206. “CONFLICTS OF INTEREST. Section 10A of the Securities Exchange Act 
of 1934 (15 U.S.C. 78j–1), as amended by this Act, is amended by adding at the end the 
following: 
‘‘(l) CONFLICTS OF INTEREST.—It shall be unlawful for a registered public accounting 
firm to perform for an issuer any audit service required by this title, if a chief executive 
officer, controller, chief financial officer, chief accounting officer, or any person serving 
in an equivalent position for the issuer, was employed by that registered independent 
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public accounting firm and participated in any capacity in the audit of that issuer during 
the 1-year period preceding the date of the initiation of the audit.’’.” 

Section 401. “DISCLOSURES IN PERIODIC REPORTS. 
(a) DISCLOSURES REQUIRED.—Section 13 of the Securities Exchange Act of 1934 (15 
U.S.C. 78m) is amended by adding at the end the following: 
‘‘(i) ACCURACY OF FINANCIAL REPORTS.—Each financial report that contains financial 
statements, and that is required to be prepared in accordance with (or reconciled to) 
generally accepted accounting principles under this title and filed with the Commission 
shall reflect all material correcting adjustments that have been identified by a registered 
public accounting firm in accordance with generally accepted accounting principles 
and the rules and regulations of the Commission. 
(j) OFF-BALANCE SHEET TRANSACTIONS.—Not later than 180 days after the date of 
enactment of the Sarbanes-Oxley Act of 2002, the Commission shall issue final rules 
providing that each annual and quarterly financial report required to be filed with the 
Commission shall disclose all material off-balance sheet transactions, 
arrangements, obligations (including contingent obligations), and other relationships of 
the issuer with unconsolidated entities or other persons, that may have a material current 
or future effect on financial condition, changes in financial condition, results of 
operations, liquidity, capital expenditures, capital resources, or significant components 
of revenues or expenses.’’.” 

Section 404. “MANAGEMENT ASSESSMENT OF INTERNAL CONTROLS. 
(a) RULES REQUIRED.—The Commission shall prescribe rules requiring each annual 
report required by section 13(a) or 15(d) of the Securities Exchange Act of 1934 (15 
U.S.C. 78m or 78o(d)) to contain an internal control report, which shall— 

(1) state the responsibility of management for establishing and maintaining an 
adequate internal control structure and procedures for financial reporting; and 

(2) contain an assessment, as of the end of the most recent fiscal year of the 
issuer, of the effectiveness of the internal control structure and procedures of the issuer 
for financial reporting. 
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(b) INTERNAL CONTROL EVALUATION AND REPORTING.—With respect to the internal 
control assessment required by subsection (a), each registered public accounting firm 
that prepares or issues the audit report for the issuer shall attest to, and report on, the 
assessment made by the management of the issuer. An attestation made under this 
subsection shall be made in accordance with standards for attestation engagements 
issued or adopted by the Board. Any such attestation shall not be the subject of a 
separate engagement.” 
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บทบัญญัติที่เก่ียวข้องใน Public Accountant Act (WPO) 

Section 1 Wirtschaftsprüfer and Wirtschaftsprüfungsgesellschaften 
“(1)  Wirtschaftsprüfer [German public accountants] (members of the profession) are 
persons who are officially appointed as such.  The appointment is subject to proof of 
personal and professional qualification in admission and state examination procedures. 
(2)  Wirtschaftsprüfer practice a [so-called] liberal profession.  The practice is non-
commercial. 
(3) Wirtschaftsprüfungsgesellschaften [German public audit firms] must be licensed. 
Licensingrequires proof that the audit firm is run by Wirtschaftsprüfer responsibly” 

Section 2 Scope of Practice 
“(1) It is the professional duty of Wirtschaftsprüfer to carry out business examinations, 
especially those involving audits of annual financial statements of business enterprises, 
and to issue an auditor's opinion on the conduct of the audit and the findings. 
(2) Wirtschaftsprüfer are authorized to advise and represent their clients in tax matters in 
accordance with existing regulations. 
(3) Wirtschaftsprüfer are furthermore authorized, 

1. to act officially as experts in the field of business management, under 
reference to their professional oath, 

2. to advise on business matters and preserve third-party interests, 
3. to act as trustees.” 

Section 5 Examination Unit, Legal Protection 

“(1) The Wirtschaftsprüferkammer establishes an "Examination Unit for the Professional 
Examination at the Wirtschaftsprüferkammer" (Examination Unit) to administer the duties 
specified in Part Two and Part Nine of this act regarding the admission and state 
examination procedure. 
(2) The Examination Unit is an independent administrative body at the 
Wirtschaftsprüferkammer. The Examination Unit is headed up by one person, who must 
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have qualifications for a judgeship (Head of Examination Unit). 3The Examination Unit is 
autonomous in the fulfilment of its duties. 
(3) The Examination Unit can involve the state regional offices of the 
Wirtschaftsprüferkammer in carrying out its duties. 
(4) The Examination Unit supports the Task Commission, Examination Board and the 
Commission for Appeals. 
(5) The Commission for Appeals makes judgments on appeals against decisions within 
the scope of the admission and examination procedure.” 

Section 27 Legal Form 
“(1) Incorporated companies, European companies (SE), associations limited by shares, 
limited liability companies, general partnerships, limited commercial partnerships and 
other partnerships can be recognized as Wirtschaftsprüfungsgesellschaften according 
to the regulations stated in this section. 
(2) General partnerships and limited commercial partnerships can be recognized as 
Wirtschaftsprüfungsgesellschaften if they are listed as trading partnerships in the 
commercial register on the basis of their fiduciary activities.” 

Section 28 Requirements for Licensing 
“(1) The requirement for licensing is that the majority of members of the management 
board, the managers, the personally liable partners, the managing directors or the 
partners (legal representatives) be members of the profession in Germany or auditors 
accredited in another member state of the European Union or treaty nation in the 
European Economic Area. Personally liable partners can also be 
Wirtschaftsprüfungsgesellschaften in Germany or audit firms accredited in another 
member state of the European Union or treaty nation in the European Economic Area. If 
a company has only two legal representatives, one of them must be a Wirtschaftsprüfer 
from Germany or an auditor accredited in another member state of the European Union 
or treaty nation in the European Economic Area. 4At least one of the persons or firms in 
Items 1 to 3 must be domiciled at the headquarters of the company.” 
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Section 33 Expiration of Licensing 
“(1) Licensing expires after 

1. dissolution of the firm, 
2. waiver of licensing. 

(2) Waiver is to be declared in writing to the Wirtschaftsprüferkammer. The 
Wirtschaftsprüferkammer is to be notified immediately in case a licensed company is 
dissolved.” 

Section 34 Withdrawal and Revocation of Licensing 
“(1) Licensing is to be withdrawn or revoked if 

1. the appointment of a person to the management board, the position as 
manager, personally liable partner or partner has been withdrawn or revoked, unless 
every authority to represent the company and execute business has been immediately 
withdrawn or revoked, 

2. if facts become known that would have resulted in licensing being refused or 
if the requirements for recognizing the company, also based on § 54 Section 1, are 
subsequently no longer met, unless the company creates the conditions that are in 
compliance with the law within a reasonable period to be determined by the 
Wirtschaftsprüferkammer, which is a maximum of two years in case the requirements in 
§ 28 Section 2 Sentence 3 and Section 3 Sentence 2 are no longer met; the period must 
be a minimum of five years in case the requirements in § 28 Section 4 are not met due to 
a case of inheritance, 

3. a member of the management board, a manager, a personally liable partner 
or general partner has been excluded from the profession by final disciplinary judgment 
or one of the persons named in § 28 Section 2 Sentences 1, 2 and Section 3 has been 
denied recognition as a suitable person to represent and manage a 
Wirtschaftsprüfungsgesellschaft, unless the Wirtschaftsprüfungsgesellschaft can prove 
to the Wirtschaftsprüferkammer that every representation and management authority of 
the convicted person has been immediately withdrawn or revoked. 
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(2) Licensing is to be revoked if the company is in a state of financial collapse, unless 
this does not harm the interests of clients and other third parties. 
(3) The Wirtschaftsprüferkammer shall decide on the withdrawal and revocation of 

licensing.” 

Section 57 Functions of the Wirtschaftsprüferkammer 
“(1) The Wirtschaftsprüferkammer fulfils its statutory functions; it is to uphold the 
interests of all of its members and to supervise the fulfilment of all professional duties. 
(2) In particular, it is the responsibility of the Wirtschaftsprüferkammer: 

1. to advise and instruct the members in questions concerning professional 
duties, 

2. upon request, to mediate conflicts amongst members, 
3. upon request, to mediate conflicts between members and their clients, 
4. to oversee members’ compliance with their duties and to exercise the right to 
reprimand them, 
5. (Repealed), 

6. in all matters pertaining to members collectively, to bring forth the views of the 

Wirtschaftsprüferkammer vis-à-vis the competent courts, authorities and 

organizations, 

7. to submit professional opinions as requested by a court or an administrative 
agency or an entity involved in the legislative process at national or state level, 
8. to assume the tasks in the areas assigned to it by law in the field of 
occupational training, 
9. (Repealed), 
10. to promote the ongoing training of members and the education of future 
members of the profession, 
11. to submit proposals for honorary associate judges of the disciplinary courts 
to the State Departments of Justice and the Federal Ministry of Justice, 
12. to maintain the public register, 
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13. to establish pension schemes for Wirtschaftsprüfer and vereidigte 
Buchprüfer and their surviving dependents, 
14. to maintain a quality assurance system, 
15. to appoint Wirtschaftsprüfer as well as vereidigte Buchprüfer, to license 
Wirtschaftsprüfungsgesellschaften and Buchprüfungsgesellschaften and to 
withdraw or revoke licensing, 
16. to create and maintain an independent Examination Unit, 
17. to carry out the statutory responsibilities conferred upon it as a professional 
chamber within the scope of the prevention of money laundering.” 

Section 66a Auditor Oversight 
“(1) The "Commission for the Oversight of Auditors in Germany" (Auditor Oversight 
Commission) performs a public professional oversight function over the 
Wirtschaftsprüferkammer, as far as it fulfils tasks according to § 4 Section 1 Sentence 1 
for which it is responsible towards members of the profession and firms that are 
authorized to carry out statutory audits and those that carry out statutory audits without 
being authorized to do so; § 61a Sentence 4 shall remain unaffected. Prior to issuing 
regulations regarding professional practice (§ 57 Section 3, § 57c), the 
Wirtschaftsprüferkammer is to seek the opinion of the Auditor Oversight Commission 
and present them to the Federal Ministry of Economics and Technology. 
(2) The Auditor Oversight Commission comprises at least six and a maximum of ten 
honorary members. Prior to their appointment, the members may not have been 
individual members of the Wirtschaftsprüferkammer in the past five years. In particular, 
they shall be employed or shall have been employed in the field of accounting, finance, 
economics, academia or jurisdiction. The members of the Auditor Oversight Commission 
are appointed by the Federal Ministry of Economics and Technology for a period of four 
years; premature recall by the Federal Ministry of Economics and Technology is 
possible in well-founded exceptions. Members of Auditor Oversight Commission elect a 
chairman and a deputy chairman. 6Members of the Auditor Oversight Commission are 
independent of the Wirtschaftsprüferkammer and are not bound by instructions. 
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(3) The Auditor Oversight Commission oversees the Wirtschaftsprüferkammer to ensure 
that it fulfils the tasks named in Section 1 Sentence 1 in an appropriate, adequate and 
commensurate manner. For this purpose, the Auditor Oversight Commission participates 
in meetings of the Wirtschaftsprüferkammer and has the right to request information and 
access to documents. The Auditor Oversight Commission may take part in quality 
assurance reviews. The Auditor Oversight Commission can instruct the 
Wirtschaftsprüferkammer to carry out disciplinary investigations according to § 61a 
Sentence 2 No. 2 where there are reports of breaches of professional duties, in case of 
inquiries within the scope of collaboration according to Section 8 and 9 and randomly 
without indication of misconduct according to § 61a Sentence 2 No. 2. The Auditor 
Oversight Commission may take part in investigations of the Wirtschaftsprüferkammer. 
(4) The Auditor Oversight Commission can return decisions of the 
Wirtschaftsprüferkammer, citing reasons why they should be reevaluated (second 
evaluation); it can, in cases where the Wirtschaftsprüferkammer does not correct its 
decision, overrule the decision of the Wirtschaftsprüferkammer and issue instructions 
(ultimate decision). The Wirtschaftsprüferkammer is obliged to conclude the matter by 
following the instructions. If the Wirtschaftsprüferkammer considers the instructions to be 
unlawful, it submits the case to the Federal Ministry of Economics and Technology. 
(5) The Wirtschaftsprüferkammer is obliged, upon request of the Auditor Oversight 
Commission on a case-by-case basis or on its own accord, based on general criteria set 
down by the Auditor Oversight Commission, to report in a timely and adequate manner 
on individual, oversight-related matters, once the facts of the case have been 
ascertained. A matter is considered relevant for oversight when it has been finalized by 
the Wirtschaftsprüferkammer and a decision with immediate legal effect is to be made. 
Direct or indirect relevance to the statutory audit engagement is not necessary. 
(6) The Auditor Oversight Commission provides rules of procedure, the adoption and 
amendment of which requires approval by the Federal Ministry of Economics and 
Technology. In addition to the criteria according to Section 5 Sentence 1, the rules of 
procedure may particularly include the creation of committees with decision-making 
powers. The Auditor Oversight Commission and the committees reach their decisions 
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with a simple majority; § 59a applies mutatis mutandis. The Auditor Oversight 
Commission and its committees may turn to the Wirtschaftsprüferkammer for assistance 
in fulfilling its duties. The Auditor Oversight Commission publishes an annual work 
program and activity report. 
(7) Costs incurred by the Auditor Oversight Commission are to borne by the 
Wirtschaftsprüferkammer. 
(8) With respect to the tasks named in Section 1 Sentence 1, the Auditor Oversight 
Commission collaborates with competent authorities in member states of the European 
Union, to the extent that this is required on a case-by-case basis to perform the 
competent authority’s duties. § 57 Section 6 Sentence 2 to 4 shall apply mutatis 
mutandis. 
(9) If the Auditor Oversight Commission receives concrete indication that a member of 
the profession from another country has violated law of the European Community on 
statutory audits of annual accounts and consolidated accounts, it will inform the 
competent authority in that other member country. If the Auditor Oversight Commission 
likewise receives indications from the competent authority of another member state 
regarding German members of the profession, the Auditor Oversight Commission shall 
take appropriate action and may inform the competent authority of the other member 
state of the outcome. Furthermore, the competent authority of another member state 
may make a request via the Auditor Oversight Commission that the 
Wirtschaftsprüferkammer launch an investigation within the scope of § 61a Sentence 2, 
in which representatives of the competent authority may participate if they are sworn to 
confidentiality. § 57 Section 7 Sentences 2 to 4 apply mutatis mutandis. 
(10) The Auditor Oversight Commission collaborates with the competent authorities in 
other countries than those named in Section 8 Sentence 1, to the extent that this is 
necessary on a case-by-case basis for the competent authority to carry out its tasks or if 
these authorities have requested that special inspections or investigations be launched. 
§ 57 Section 6 Sentence 2 to 4 apply mutatis mutandis. 
(11) § 57 Section 9 applies mutatis mutandis. In derogation of § 57 Section 9 Sentence 
5 members of the profession and Wirtschaftsprüfungsgesellschaften under the 
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requirements of § 57 Section 9 Sentences 1 to 4 may provide audit working papers and 
other documents directly to these competent authorities at the request of other 
responsible authorities if they have informed the Auditor Oversight Commission about 
the inquiry and the conditions specified in § 57 Section 9 Sentence 5 have been 
fulfilled.” 
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บทบัญญัตทิี่เก่ียวข้องใน Stock Corporation Act 

Section 30 “Appointment of the Supervisory Board, the Management and the External 
Auditors 
(1) The founders shall appoint the first supervisory board of the company and the 
external auditors for the first full or partial fiscal year. Such appointments shall be made 
in the form of a notarial deed. 
(2) The provisions governing the appointment of employee representatives to the 
supervisory board shall not apply to the composition and the appointment of the first 
supervisory board. 
(3) The members of the first supervisory board may not be appointed beyond the 
adjournment of the shareholders’ meeting that is to resolve approval of the acts of 
management in respect of the first full or partial fiscal year. The management board 
shall, within a reasonable time prior to the expiration of the term of office of the first 
supervisory board, announce which statutory provisions in its opinion govern the 
composition of the successor supervisory board; §§ 96 to 99 shall apply. 
(4) The supervisory board shall appoint the first management board.” 

Section 119 “Rights of the Shareholders’ Meeting 

... 

4. the appointment of the auditor” 
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ประวัติผูเขียนวิทยานิพนธ 
 

 นางสาวทิวารักษ เจริญทรัพย เกิดวันที่ 20 พฤษภาคม พ.ศ. 2528 จังหวัดเชียงใหม              

จบการศึกษาระดับมัธยมศึกษาตอนปลายจากโรงเรียนยุพราชวิทยาลัย จังหวัดเชียงใหม             

ปการศึกษา 2546 จบการศึกษาระดับปริญญาตรี นิติศาสตรบัณฑิต (เกียรตินิยมอันดับสอง)                

จากมหาวิยาลัยเชียงใหม จังหวัดเชียงใหม ปการศึกษา 2550 และเขาศึกษาในระดับปริญญาโท 

คณะนิติศาสตร สาขากฎหมายเอกชนและธุรกิจ จุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย ในปการศึกษา 2552 
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